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ΣΥΝΤΜΗΣΕΙΣ 

 

 

Α.Ε. : Ανώνυµη Εταιρία 

Γ.Λ.Σ. : Γενικό Λογιστικό Σχέδιο 

∆.Λ.Π. : ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα 

∆.Π.Χ.Α. : ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς 

∆.Π.Χ.Π. : ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης  

Ε.Γ.Λ.Σ. : Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο 

Ε.Π.Ε. : Εταιρία Περιορισµένης Ευθύνης 

Ε.Ε. : Ετερόρρυθµη Εταιρία  

Ε.Ε. : Ευρωπαϊκή Ένωση 

Η.Π.Α. : Ηνωµένες Πόλεις Αµερικής  

Κ.Θ. : Καθαρή Θέση 

Κ.Β.Σ. : Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων 

Ξ.Ν. : Ξένο Νόµισµα 

Ο.Ε. : Οµόρρυθµη Εταιρία    

Σ.∆.Λ.Π. : Συµβουλίου ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

Σ.Ο.Λ. : Σώµα Ορκωτών Λογιστών 
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Σ.Ο.Ε.Λ.: Σώµα Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών 

 

 

F.A.S.B. : Financial Accounting Standards Board  

F.I.F.O. : First In First Out 

I.A.S.B. : International Accounting Standards Board 

I.A.S.C. : International Accounting Standards Committee 

I.A.S.C.F. : International Accounting Standards Committee Foundation 

 

 

 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Η πτυχιακή αυτή αναφέρεται κυρίως στα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα που άρχισαν να 

εφαρµόζονται υποχρεωτικά 01/01/2005 από όλα τα κράτη - µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 

Αρχικά γίνεται µία αναφορά στην λογιστική, στην ιστορική της εξέλιξη και στο 

περιεχόµενο της. Επίσης, αναφέρονται και αναλύονται οι βασικές έννοιες των ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων, η ιστορική τους εξέλιξη, τα κύρια όργανα κατάρτισης της IASC,οι 

σκοποί της, οι υποχρεώσεις της και το περιεχόµενο των οικονοµικών καταστάσεων .  

 

Ακόµα, αναφέρεται ο σκοπός των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων, η εφαρµογή τους 

στην Ελλάδα και στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Επιπρόσθετα, στο 4
ο
 κεφάλαιο αναλύονται όλα τα 

∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα που βρίσκονται σε ισχύ. Αναφέρονται αναλυτικά οι σκοποί, το πεδίο 

ορισµού τους και όλα τα βασικά στοιχεία που τα αποτελούν. 

 

Επίσης, στην συνέχεια γίνεται ανάλυση των βασικότερων διαφορών µεταξύ των 

Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. 
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Επιπλέον, στο 5
ο
 κεφάλαιο αναφερόµαστε στα περιουσιακά στοιχεία των επιχειρήσεων, 

δίνοντας βάση στο Ενεργητικό και στις τρείς πρώτες βασικές του οµάδες. Περιγράφοντας τις 

οµάδες, που περιέχουν την λειτουργία και τα χαρακτηριστικά των λογαριασµών τους. 

 

Στο τέλος, της πτυχιακής εργασίας αναφέρονται τα συµπεράσµατα που προέκυψαν µε 

βάση το θέµα των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων. 

  

 

                                                                                                           ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΣΣΑΡΙΩΤΗ,   

                                                                                                              ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ, 2013.                   

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1
Ο

  

 ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ – ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΝΑ∆ΡΟΜΗ  – 

ΒΑΣΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ 

 

 

1.1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 

 

Η Λογιστική είναι µια από τις σηµαντικότερες επιστήµες καθώς κρίνεται απαραίτητη η 

χρήση της από το µεγαλύτερο µέρος του πληθυσµού του πλανήτη µας καθηµερινά. Στην Ελλάδα,  

οι πρώτες προσπάθειες για την δηµιουργία ενός συστήµατος κοινού λογιστικού χειρισµού έγιναν 

το 1954 και το 1980 καθιερώθηκε τελικά το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο  (ΕΓΛΣ).  Τα 

∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα ήρθαν στην Ελλάδα το 1974  από το Σώµα Ορκωτών Λογιστών  

(ΣΟΛ).  Περίπου πριν από 25 χρόνια το ΣΟΛ άρχισε να µεταφράζει, να εκδίδει και να διανέµει 

στις επιχειρήσεις, αλλά και στους επιστήµονες τα ∆.Λ.Π..  Από το 1993  το Σώµα Ορκωτών 

Ελεγκτών Λογιστών (ΣΟΕΛ), το οποίο διαδέχθηκε το ΣΟΛ, συνέχισε την προσπάθεια αυτή κι 

έτσι σήµερα έχουµε φτάσει στο σηµείο όπου όλα τα σε ισχύ ∆.Λ.Π. έχουν εκδοθεί στην 

Ελληνική Γλώσσα καθώς και οι ∆ιερµηνείες αυτών. 
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1.2. ΒΑΣΙΚΗ ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 

Λογιστική ονοµάζεται η επιστήµη µε την οποία παρακολουθείτε και ελέγχεται η 

διαχείριση της περιουσίας µιας οικονοµικής µονάδας και προσδιορίζεται το 

οικονοµικό της αποτέλεσµα. Είναι µια κωδική αποτύπωση των συναλλαγών. ∆ηλαδή:  

 

• Καθορίζεται κάθε στιγµή η περιουσία της επιχείρησης στο σύνολο της και στα 

επιµέρους στοιχεία τα οποία την συγκροτούν,  

• Καθορίζονται οι µεταβολές της περιουσίας της επιχείρησης σε µια χρονική 

περίοδο και προσδιορίζονται οι αιτίες των µεταβολών της και 

• Καθορίζονται οι αυξοµειώσεις  της περιουσίας της επιχείρηση σε µια χρονική 

περίοδο και αναλύονται οι αιτίες τους.  

 

1.3. ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 

Η Λογιστική είναι µια επιστήµη µε µµακρόχρονη ιστορία. Η ανάπτυξή της ακολούθησε 

την ανάπτυξη του εµπορίου και των συναλλαγών. Στοιχεία υποτυπώδους Λογιστικής υπάρχουν 

σε ευρήµατα από την αρχαία Αίγυπτο, Ελλάδα και Βαβυλώνα. Στην αρχαία Αθήνα οι 

κατασκευαστές των δηµοσίων κτιρίων χαράζανε τον οικονοµικό απολογισµό των εισπράξεων 

και των πληρωµών τους σε εµφανή σηµεία του κτιρίου. Μεγάλη ώθηση δόθηκε από την 

ανάπτυξη των εµπορικών συναλλαγών κατά την εποχή των Σταυροφοριών  µεταξύ ενδέκατου 

και δέκατου τρίτου αιώνα µ.Χ.   

 

Στη διάρκεια της Βιοµηχανικής Επανάστασης και εξαιτίας των οικονοµικών  µεταβολών 

που προκάλεσε, η Λογιστική αναπτύχθηκε ακόµη περισσότερο. Όµως µόλις στον 20
ο
 αιώνα η 

Λογιστική αναγνωρίστηκε ως επιστήµη, αφού µέχρι τότε θεωρούνταν τεχνική. Η ανάπτυξη 

της τεχνολογίας των ηλεκτρονικών υπολογιστών έδωσε νέες δυνατότητες στην επιστήµη της 

Λογιστικής και πολλαπλασίασε την αποτελεσµατικότητά της στην υποστήριξη των επιχειρη- 

µατικών αποφάσεων. 
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1.4. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ  Ε.Γ.Λ.Σ. 

 

Οι λογαριασµοί του Ε.Γ.Λ.Σ. ταξινοµούνται σε 10 οµάδες. Οι οµάδες από το 1-8 

αφορούν την Γενική Λογιστική. Η οµάδα 9 αφορά την Αναλυτική Λογιστική Εκµεταλλεύσεως 

και η οµάδα 10 (0) αφορά στους λογαριασµούς τάξεως. Ειδικότερα:  

 

Στις οµάδες 1-5  περιέχονται οι λογαριασµοί του Ισολογισµού,  δηλαδή εκείνοι που στο 

τέλος της διαχειριστικής χρήσης δηµιουργούν τον Ισολογισµό. Από 1-3 είναι οι λογαριασµοί του 

ενεργητικού ενώ 4-5 οι λογαριασµοί του παθητικού. Οι οµάδες 6- 8 περιέχουν τους 

λογαριασµούς των αποτελεσµάτων. Στην οµάδα 9 περιέχεται ο λογαριασµός αναλυτική 

λογιστική εκµεταλλεύσεως.  Στην οµάδα 10(0)  περιέχονται οι λογαριασµοί τάξεως οι οποίοι 

είναι ειδικής κατηγορίας λογαριασµοί, λειτουργούν πάντοτε αµοιβαία, κατά ζεύγη λογαριασµών, 

σε ένα αυτόνοµο λογιστικό κύκλωµα της οµάδας 10.  

 

 Παρακάτω θα δούµε αναλυτικά τους λογαριασµούς που αποτελούν το Ε.Γ.Λ.Σ. : 

 

1.ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 

2.ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ 

3.ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ – ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

4.ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ – ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ – ΜΑΚΡ.ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

5.ΒΡΑΧ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

6.ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΕΞΟ∆Α ΚΑΤ’ ΕΙ∆ΟΣ (ΛΟΓ. ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ)  

7.ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΕΣΟ∆Α ΚΑΤ’ ΕΙ∆ΟΣ (ΛΟΓ. ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ)  

8.ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

9.ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ 

10 (0).ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ 

 

 

Τέλος, από το 1980 µε την εφαρµογή του Νόµου 1041/1980 και το Π∆ 1123/1980, η 

Ελλάδα απέκτησε το δικό της Γενικό Λογιστικό Σχέδιο. Είναι ένα σύγχρονο και πρωτοποριακό 

λογιστικό σχέδιο, το οποίο τέθηκε σε προαιρετική εφαρµογή το 1981.  Το 1991 έγινε 
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υποχρεωτική η εφαρµογή του για τις εµπορικές εταιρείες και τις εταιρείες παροχής υπηρεσιών, 

και από το 1992 για τις βιοµηχανικές και τις ξενοδοχειακές. Αργότερα έγινε υποχρεωτική η 

τήρηση του από όλες τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας. Το Ε.Γ.Λ.Σ. είχε 

πολλά οφέλη για τις ελληνικές επιχειρήσεις αφού βοήθησε στη µηχανογράφηση τους, 

ελαχιστοποίησε το κόστος και είχε θετικά αποτελέσµατα στην ορθή διαχείριση και ανάπτυξη 

τους. Με την εφαρµογή του Ε.Γ.Λ.Σ. οι επιχειρήσεις δηµοσιεύουν αξιόπιστα στοιχεία τα οποία 

είναι συγκρίσιµα διαχρονικά καθώς και διακλαδικά. Η καθιέρωση του Ε.Γ.Λ.Σ. θεωρήθηκε ως 

λογιστική επανάσταση και σύµφωνα µε διαφορά άρθρα θα πρέπει ακόµα και µετά την 

καθιέρωση των ∆.Λ.Π. να εξακολουθήσει να αποτελεί την λογιστική βάση της Ελλάδα. 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2
Ο

 

∆ΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ 

 

 

2.1. ΒΑΣΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ – ΟΡΙΣΜΟΣ 

 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα (∆.Λ.Π.) είναι λογιστικές πρακτικές υπό τη µορφή νόµων 

µε τους οποίους  καλούνται να εναρµονιστούν υποχρεωτικά οι ελληνικές επιχειρήσεις. Τα 

∆.Λ.Π. εµπλουτίζονται µε οδηγίες που αλλάζουν τον αρχικό προσανατολισµό και είναι πλέον 

γνωστά ως ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης .Τα πρότυπα εκδόθηκαν την 

περίοδο 1973-2001 από την Επιτροπή ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων .  

 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα εφαρµόζονται σε οικονοµικές καταστάσεις κάθε είδους 

επιχείρησης εµπορικής η βιοµηχανικής. Οι οικονοµικές καταστάσεις δηµοσιεύονται µία φορά 

τον χρόνο και αποτελούν το αντικείµενο έκθεσης ενός ελεγκτή.  

 

Τα ∆.Λ.Π. αποτελούν την κωδικοποίηση των λογιστικών αρχών, κανόνων και πολιτικών 

που πρέπει να ακολουθούνται από τους λογιστές και τις διοικήσεις των επιχειρήσεων κατά την 

σύνταξη των οικονοµικών τους  καταστάσεων. Στόχος των ∆.Λ.Π. είναι οι αρχές και οι κανόνες 

αυτών να είναι κοινές για όλες τις επιχειρήσεις του κόσµου. 
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Λογιστικές πολιτικές είναι οι συγκεκριµένες αρχές, βάσεις, παραδοχές, κανόνες και 

πρακτικές, οι οποίες εφαρµόζονται από την οικονοµική µονάδα για την κατάρτιση και 

παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΕΞΕΛΙΞΗ – ΚΥΡΙΑ ΟΡΓΑΝΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ∆ΙΕΘΝΩΝ  

       ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ 

 

Η επιτροπή των ∆ιεθνών Λογιστικών προτύπων ιδρύθηκε στις 29 Ιουνίου το 1973 στο 

Λονδίνο, ως αποτέλεσµα µιας συµφωνίας 16 Λογιστικών Σωµάτων εννέα χωρών, της 

Αυστραλίας, του Καναδά, της Γαλλίας, της Γερµανίας, του Μεξικού, της Ολλανδίας, της 

Ιαπωνίας, του Ηνωµένου Βασιλείου και Ιρλανδίας και των Η.Π.Α . Η πρώτη συµφωνία 

αναθεωρήθηκε το Νοέµβριο του 1982, και υπεγράφη το αναθεωρηµένο καταστατικό της IASC. 

Το 2001, τον Μάρτιο συστάθηκε ως µη κερδοσκοπικός οργανισµός το International Accounting 

Standards Committee Foundation (IASCF), µε έδρα την Πολιτεία Delaware των Η.Π.Α. Ο 

οργανισµός αυτός αποτελεί την µητρική οντότητα του  International Accounting Standards 

Board, της ανεξάρτητης αρχής που έχει την ευθύνη και την έκδοση των Λογιστικών Προτύπων.  

 

Το IASC Foundation είναι ένας ανεξάρτητος οργανισµός που έχει ως κύρια σώµατα  τους 

Επίτροπους (Trustees) και το IASB, το Συµβουλευτικό Συµβούλιο Προτύπων (Standards 

Advisory Council) και την Μόνιµη Επιτροπή ∆ιερµηνειών (Standing Interpretations Committee) 

, η οποία τώρα ονοµάζεται International Financial Reporting  Interpretation Committee. 
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Η  IASC, τον Απρίλιο του 2001 µετονοµάστηκε σε International Accounting Standards 

Board (IASB),  για εναρµόνιση της επωνυµίας της αντίστοιχης αµερικάνικης οργάνωσης  

Financial Accounting Standards Board (FASB).  

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΟΙ (TRUSTEES) 

 

Οι Επίτροποι είναι 19 µέλη από διάφορες χώρες και µε διαφορετικό επαγγελµατικό και 

λειτουργικό υπόβαθρο, οι οποίοι έχουν ως αρµοδιότητα: 

 

• Να διορίζουν τα µέλη του Συµβουλίου, της Μόνιµης Επιτροπής ∆ιερµηνειών και 

του Συµβουλευτικού Συµβουλίου Προτύπων  

• Να καταγράφουν την αποτελεσµατικότητα του Συµβουλίου 

 

• Να εγκρίνουν τον προϋπολογισµό 

• Να τροποποιούν το καταστατικό 

 

 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ (IASB) 

 

Το Συµβούλιο αποτελείται από 14 µέλη και έχει την αποκλειστική ευθύνη για την 

κατάρτιση και την έκδοση των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων  (∆ιεθνών Προτύπων 

Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης). Το κριτήριο επιλογής των µελών είναι η δηµιουργία µιας 

οµάδας που θα συνδυάζει τις τεχνικές ικανότητες, την εµπειρία σε θέµατα διεθνών αγορών και 

επιχειρήσεων και την ευρύτερη γνώση των συνθηκών που επικρατούν στις αγορές µε σκοπό τη 

συνεισφορά στην ανάπτυξη ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων υψηλής ποιότητας. (Grant Thornton, 

2006 A΄)  

 

 

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΡΟΤΥΠΩΝ (SAC) 
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Το Συµβουλευτικό Συµβούλιο Προτύπων αποτελείται από 30 µέλη, τα οποία προέρχονται 

από διαφορετικές γεωγραφικές περιοχές και επαγγελµατικούς χώρους, οι οποίοι διορίζονται για 3 

έτη και έχει ως σκοπό την παροχή συµβουλών προς το IASB, οι οποίες αφορούν τα τρέχοντα 

έργα και την πληροφόρηση του IASB για τις επιπτώσεις των προτεινόµενων Προτύπων στους 

χρήστες αυτών. Για την επίτευξη των σκοπών αυτών προβλέπονται τρείς τακτικές συνεδριάσεις 

µε το IASB ανα έτος. (Grant Thornton, 2006 Α΄) 

 

 

ΜΟΝΙΜΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΙΕΡΜΗΝΕΙΩΝ (SIC-IFRIC) 

 

Η Μόνιµη Επιτροπή ∆ιερµηνειών αποτελείται από 12 µέλη µε θητεία 3 έτη. Η επιτροπή 

συνεδριάζει όταν αυτό απαιτείται και η βασική της αρµοδιότητα είναι η ερµηνεία Προτύπων και 

η έγκαιρη παροχή οδηγιών µε θέµατα που δεν αναλύονται επαρκώς στα εκδοθέντα Πρότυπα. 

(Grant Thornton, 2006 Α΄)   

 

2.3. ΣΚΟΠΟΙ ΤΗΣ IASC  

 

Σύµφωνα µε το καταστατικό οι σκοποί της IASC είναι :  

1. Να διαµορφώνει και να δηµοσιεύει στο ευρύτερο κοινό Λογιστικά Πρότυπα, µε βάση τα  

            οποία θα συντάσσονται και θα παρουσιάζονται οι οικονοµικές καταστάσεις και να  

            προωθεί την παγκόσµια αποδοχή και τήρησης τους. 

2. Να εργάζεται γενικά για την βελτίωση και την εναρµόνιση των κανόνων, των Λογιστικών   

            Προτύπων και των διαδικασιών που σχετίζονται µε την παρουσίαση των οικονοµικών   

            καταστάσεων. 

 

 

2.4. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΗΣ IASC  

 

Τα µέλη της IASC είναι υποχρεωµένα να υποστηρίζουν το έργο της και οφείλουν :  
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1. Να δηµοσιεύουν στις χώρες τους τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα ( ή ∆ιεθνή Πρότυπα 

Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης ), τα οποία γίνονται αποδεκτά για δηµοσίευση από 

το IASB.  

 

2. Να καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια προκειµένου : 

 

• Να εξασφαλίζουν ότι οι δηµοσιευµένες οικονοµικές καταστάσεις 

συµµορφώνονται  από κάθε ουσιώδη άποψη µε τα ∆.Λ.Π. (ή τα ∆.Π.Χ.Π.) και να 

γνωστοποιούν το γεγονός της συµµόρφωσης αυτής. 

• Να πείθουν τις κυβερνήσεις και τα όργανα της λογιστικής τυποποίησης1
 για το ότι  

οι δηµοσιευµένες οικονοµικές καταστάσεις συµµορφώνονται µε τα Πρότυπα από 

κάθε ουσιώδη άποψη 

• Να πείθουν τις αρχές που ελέγχουν τα χρηµατιστήρια αξιών και την εµπορική και 

βιοµηχανική κοινότητα, ότι οι δηµοσιευµένες οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να 

συµµορφώνονται µε τα Πρότυπα από κάθε ουσιώδη άποψη και να γνωστοποιούν 

το γεγονός της συµµόρφωσης.  

• Να εξασφαλίζουν ότι οι ελεγκτές είναι ικανοποιηµένοι για το ότι οι οικονοµικές 

καταστάσεις συµµορφώνονται µε τα Πρότυπα από κάθε ουσιώδη άποψη. 

• Να ενθαρρύνουν την αποδοχή και την τήρηση των Προτύπων διεθνώς . 

 

 

2.5. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

 

Με το όρο οικονοµικές καταστάσεις θεωρούνται οι παρακάτω καταστάσεις : 

• Ισολογισµός  

• Κατάσταση αποτελεσµάτων Χρήσης 

• Κατάσταση µεταβολών Καθαρής Θέσης 

• Κατάσταση Ταµειακών Ροών 

                                                           
1
 Η λογιστική τυποποίηση έχει ως σκοπό την συγκέντρωση οµοιογενών και σωστών στοιχείων και πληροφοριών 

σχετικά µε την περιουσιακή διάρθρωση, τη χρηµατοοικονοµική θέση και την παραγωγική και συναλλακτική 

δραστηριότητα όλων των οικονοµικών µονάδων της χώρας, κατά κλάδους αλλά και συνολικά. 
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• Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις (Προσάρτηµα) 

 

Οι οικονοµικές καταστάσεις δηµοσιεύονται µία φορά τον χρόνο αποτελούν το 

αντικείµενο έκθεσης ενός ελεγκτή. Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα ( ή τα ∆ιεθνή Πρότυπα 

Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης) εφαρµόζονται σε τέτοιες οικονοµικές καταστάσεις κάθε 

είδους επιχείρησης εµπορικής ή βιοµηχανικής.  

 

Η διοίκηση µιας επιχείρησης µπορεί να καταρτίζει οικονοµικές καταστάσεις για δική της 

χρήση, µε διαφορετικούς τρόπους, οι οποίοι αρµόζουν καλύτερα στους εσωτερικούς σκοπούς 

της. Μόνο όταν οι οικονοµικές καταστάσεις εκδίδονται για άλλα πρόσωπα, όπως οι µέτοχοι, οι 

πιστωτές, οι εργαζόµενοι και το ευρύτερο κοινό, οι καταστάσεις πρέπει να ανταποκρίνονται στα 

∆.Λ.Π.. 

 

Η ευθύνη για την κατάρτιση των οικονοµικών καταστάσεων και για τις κατάλληλες 

γνωστοποιήσεις ανήκει στη διοίκηση της επιχείρησης. Η ευθύνη του ελεγκτή είναι να σχηµατίσει 

για τις οικονοµικές καταστάσεις και να την εκθέσει. 

 

 

2.6. ΣΚΟΠΟΣ ΤΩΝ ∆ΙΕΘΝΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ 

 

Βασικός σκοπός των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων είναι η εύλογη παρουσίαση των 

οικονοµικών καταστάσεων παρέχοντας όσο το δυνατόν καλύτερη πληροφόρηση για την 

οικονοµική θέση, οικονοµική απόδοση και τις ταµιακές ροές µιας οικονοµικής µονάδας. Αυτές οι 

οικονοµικές καταστάσεις απευθύνονται στις πληροφοριακές ανάγκες ενός, ευρέος κύκλου 

χρηστών (µετόχους, πιστωτών, εργαζοµένων και του ευρύτερου κοινωνικού συνόλου) 

προκειµένου να λάβουν οικονοµικές αποφάσεις. Επίσης η εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών 

Προτύπων εξασφαλίζει συγκρίσιµες Οικονοµικές Καταστάσεις τόσο χρονικά και κυρίως µεταξύ 

του έτους µετάβασης και πλήρους εφαρµογής των προτύπων όσο και µεταξύ των διαφόρων 

επιχειρήσεων.  

 

Με την εφαρµογή των προτύπων η αγορά προσαρµόστηκε γρήγορα στην επεξεργασία 

χρηµατοοικονοµικών πληροφοριών και τα οφέλη απ' την υιοθέτηση των προτύπων από 
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επενδυτές και επιχειρήσεις δεν άργησαν να φανούν. Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα και η 

εφαρµογή τους στη χώρα µας είχε τόσο θετικές επιπτώσεις όσο και αρνητικές µε ισχυρότερες τις 

θετικές. 

 

 

 

2.7. ΤΑ ∆ΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α 

 

Από το 1974 ο Σ.Ο.Λ. έφερε στην Ελλάδα τα ∆.Λ.Π.. Πριν από περίπου 25 χρόνια το 

Σ.Ο.Λ. άρχισε να µεταφράσει, να εκδίδει και να διανέµει στις επιχειρήσεις και στους 

επιστήµονες τα ∆.Λ.Π. Ο Σ.Ο.Ε.Λ., που διαδέχθηκε τον Σ.Ο.Λ. το 1993, συνέχισε αυτήν ην 

προσπάθεια, και έτσι σήµερα έχουν εκδοθεί στα Ελληνικά όλα τα ∆.Λ.Π. τα οποία είναι σε ισχύ 

καθώς και οι ∆ιερµηνείες τους. Η Ελλάδα έχει νοµοθετήσει τα δικά της πρότυπα, τα οποία όµως 

προσαρµόζονται στις κοινοτικές οδηγίες. Οι λογιστικές οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης έχουν 

ενσωµατωθεί στην ελληνική εµπορική νοµοθεσία. Από την 1/1/2005 έγινε υποχρεωτική η 

κατάρτιση λογιστικών καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. για τις εισηγµένες στα 

χρηµατιστήρια αξίων εταιρίες. 

 

 

2.8. ΤΑ ∆ΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

Η Ε.Ε. έχει ως στόχο την δηµιουργία µιας κοινής οικονοµικής αγοράς, στην οποία θα 

επιτρέπεται η ελεύθερη διακίνηση εργατικού δυναµικού, κεφαλαίου αλλά και δραστηριοτήτων 

ανάµεσα στα κράτη – µέλη. Τον Ιούνιο του 2000, προτάθηκε από την Ε.Ε. να παρουσιάσουν τις 

οικονοµικές τους καταστάσεις σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. όλες οι εισηγµένες επιχειρήσεις των 15 

κρατών – µελών από 1/1/2005. Επίσης, δόθηκε η δυνατότητα στα κράτη – µέλη να εφαρµοστούν 

οι απαιτήσεις των ∆.Λ.Π. σε ένα ευρύτερο φάσµα επιχειρήσεων εάν το ήθελαν. Πολλές µεγάλες 

πολυεθνικές εταιρείες εισηγµένων χωρών στην Ε.Ε., όπως Γερµανία, Ελβετία κ.α., είχαν ήδη 

υιοθετήσει τα ∆.Λ.Π.. Η Ρωσία από 1/1/2004  αποφάσισε της υιοθέτηση των ∆.Λ.Π. Η κίνηση 

της αυτή ώθησε κι άλλες χώρες στην υιοθέτηση των ∆.Λ.Π., όπως π.χ. το 2005 η Αυστραλία, το 

2007 η Νέα Ζηλανδία κ.τ.λ. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3
Ο

 

∆.Λ.Π. ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΣΕ ΙΣΧΥ 

 

3.1. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ∆.Λ.Π. ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΣΕ ΙΣΧΥ 

 

∆.Λ.Π. 1 : Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων 

∆.Λ.Π. 2 : Αποθέµατα 

∆.Λ.Π. 7 : Κατάσταση Ταµειακών Ροών  

∆.Λ.Π. 8 : Λογιστικές Πολιτικές Μεταβολές στις Λογιστικές Εκτιµήσεις και Λάθη 

∆.Λ.Π. 10 : Γεγονότα µετά την ηµεροµηνία Ισολογισµού 

∆.Λ.Π. 11 : Συµβάσεις Κατασκευής Έργων 

∆.Λ.Π. 12 : Φόροι εισοδήµατος  

∆.Λ.Π. 16 : Ενσώµατα Πάγια 

∆.Λ.Π. 14 : Πληροφόρηση κατά τοµέα 

∆.Λ.Π. 17 : Μισθώσεις  

∆.Λ.Π. 18 : Έσοδα 

∆.Λ.Π. 19 : Παροχές σε Εργαζοµένους  

∆.Λ.Π. 20 : Λογιστική των Κρατικών Επιχορηγήσεων και Γνωστοποίηση της Κρατικής 

                 Υποστήριξης 

∆.Λ.Π. 21 : Οι Επιδράσεις των Μεταβολών στις Τιµές του Συναλλάγµατος 

∆.Λ.Π. 23 : Κόστος ∆ανεισµού 

∆.Λ.Π. 24 : Γνωστοποιήσεις Συνδεδεµένων Μερών 

∆.Λ.Π. 27 : Ενοποιηµένες και Ατοµικές Οικονοµικές Καταστάσεις  

∆.Λ.Π. 28 : Επενδύσεις σε Συγγενείς Εταιρίες  

∆.Λ.Π. 29 : Χρηµατοοικονοµική Πληροφόρηση σε Υπερπληθωριστικές Οικονοµίες  

∆.Λ.Π. 31 : ∆ικαιώµατα σε Κοινοπραξίες  

∆.Λ.Π. 32 : Χρηµατοπιστωτικά Μέσα: Παρουσίαση  

∆.Λ.Π. 33 : Κέρδη κατά Μετοχή 

∆.Λ.Π. 34 : Ενδιάµεσες Οικονοµικές Καταστάσεις  

∆.Λ.Π. 36 : Αποµείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων 

∆.Λ.Π. 37 : Προβλέψεις Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόµενες Απαιτήσεις  
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∆.Λ.Π. 38 : Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία  

∆.Λ.Π. 39 : Χρηµατοπιστωτικά Μέσα: Αναγνώριση και Αποτίµηση  

∆.Λ.Π. 40 : Επενδύσεις σε Ακίνητα  

∆.Λ.Π. 41 : Γεωργία  
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3.2. ∆.Λ.Π. 1: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

 

Το πρώτο ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αναφέρεται στην παρουσίαση των οικονοµικών 

καταστάσεων. Εκδόθηκε το 1997 και άρχισε να εφαρµόζεται από τις χρήσεις που άρχιζαν από ή 

µετά την 1
η
 Ιουλίου το 1998. Οικονοµικές καταστάσεις θεωρούνται : ο ισολογισµός τέλους 

χρήσης, η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης, οι µεταβολές στα ίδια κεφάλαια, η κατάσταση 

ταµειακών ροών και το προσάρτηµα. 

 

Το ∆.Λ.Π. 1 περιγράφει τη βάση παρουσίασης των οικονοµικών καταστάσεων γενικής 

χρήσης, ώστε να εξασφαλίζεται συγκρισιµότητα τόσο µε τις οικονοµικές καταστάσεις των 

προηγούµενων περιόδων της επιχείρησης όσο και µε τις οικονοµικές καταστάσεις άλλων 

επιχειρήσεων. Θέτει γενικές απαιτήσεις για την παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων, 

κατευθυντήριες γραµµές για τη δοµή τους και τις ελάχιστες απαιτήσεις για το περιεχόµενό τους. 

 

 ΓΕΝΙΚΑ :  

 1.ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΕΛΟΥΣ ΧΡΗΣΗΣ 

 

Ισολογισµός είναι η χρηµατοοικονοµική κατάσταση η οποία εµφανίζει τα στοιχεία του 

ενεργητικού , του παθητικού και της καθαρής θέσης µιας επιχείρησης σε µια δεδοµένη χρονική 

στιγµή και σε ενιαίο νόµισµα . Η αλγεβρική της µορφή είναι : 

 

                                          Ε = Π + ΚΘ 

 

 Ο ισολογισµός προκύπτει από την απογραφή και εµφανίζει την χρηµατοοικονοµική  

κατάσταση της επιχείρησης κατά είδος και αξία. Η κατάσταση του ισολογισµού καταρτίζεται 

στο τέλος κάθε χρήσης υποχρεωτικά. Στις εφηµερίδες δηµοσιεύεται η κατάσταση ισολογισµού 

µαζί µε την κατάσταση του λογαριασµού αποτελέσµατα χρήσης . Το ∆.Λ.Π. 1 εφαρµόζεται 

κανονικά σε όλες τις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις.  

 

Τα στοιχεία κατάστασης του ισολογισµού απεικονίζονται σε δύο στήλες. Στη µία στήλη 

υπάρχουν τα στοιχεία που υπάρχουν µε 31.12 και αναφέρονται στον τρέχον  ισολογισµό χρήσης, 
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ενώ στην δεύτερη στήλη υπάρχουν τα στοιχεία που αφορούν τον ισολογισµό 31.12 της 

προηγούµενης χρήσης. 

 

Οι απαιτήσεις, οι υποχρεώσεις και τα περιουσιακά στοιχεία εµφανίζονται στον 

ισολογισµό ανάλογα µε τον χρόνο της ρευστοποίησης2
 τους . 

Αναλυτικά : 

 

Μη κυκλοφοριακά περιουσιακά στοιχεία ( Πάγιο Ενεργητικό ) 

Θεωρούνται τα περιουσιακά στοιχεία που αναµένονται να ρευστοποιηθούν µετά τη λήξη 

του επόµενου έτους από εκείνου της σύνταξης του ισολογισµού. 

 

Κυκλοφορούν Ενεργητικό 

Θεωρείται το περιουσιακό στοιχείο που αναµένεται να ρευστοποιηθεί µέσα σε 12 µήνες 

µετά την σύνταξη του ισολογισµού. 

 

Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις  

Μακροπρόθεσµη υποχρέωση θεωρείται η υποχρέωση όταν αναµένεται να διακανονιστεί 

πάνω από 12 µήνες από τη σύνταξη του ισολογισµού ή όταν δεν αναµένεται να διακανονιστεί 

κατά τη συγκεκριµένη πορεία του κύκλου εκµετάλλευσης της επιχείρησης.  

 

Οι µακροπρόθεσµες έντοκες υποχρεώσεις  µπορούν να θεωρούνται ως µακροπρόθεσµες 

ακόµα και στην περίπτωση που διακανονίζονται µέσα σε 12 µήνες από την ηµεροµηνία 

ισολογισµού, όταν : 

 

α ) η αρχική προθεσµία ήταν για περίοδο µεγαλύτερη από 12 µήνες  

β ) η επιχείρηση προτίθεται να αναχρηµατοδοτήσει την υποχρέωση σε µακροπρόθεσµη βάση  

γ ) η πρόθεση στηρίζεται σε συµφωνία αναχρηµατοδότησης ή αναδιαπραγµάτευσης των όρων  

     εξόφλησης , η οποία συµφωνία ολοκληρώνεται πριν ακόµα εγκριθούν οι οικονοµικές  

     καταστάσεις . Όταν δεν υπάρχει σχετική αναχρηµατοδότηση και όταν δεν εξαρτάται από την 

     επιχείρηση, τότε θεωρείται βραχυπρόθεσµη υποχρέωση, ενώ αν η συµφωνία της     

                                                           
2Ρευστοποίηση : ονοµάζεται η εκποίηση των στοιχείων του Ενεργητικού µιας επιχείρησης. 
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 αναχρηµατοδότησης ολοκληρωθεί πριν εγκριθούν οι οικονοµικές καταστάσεις , θεωρείται ως 

µακροπρό8εσµη υποχρέωση . 

 

Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις  

Βραχυπρόθεσµη υποχρέωση θεωρείται η υποχρέωση όταν αναµένεται να διακανονιστεί 

κατά την συνηθισµένη πορεία του κύκλου εκµετάλλευσης ή όταν οφείλεται να διακανονιστεί 

µέσα σε 12 µήνες από την ηµεροµηνία σύνταξης του ισολογισµού . 

 

Τα συνοπτικά οικονοµικά στοιχεία και οι πληροφορίες από τις ενοποιηµένες και µη 

ενοποιηµένες ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις δηµοσιεύονται στις εφηµερίδες, αναρτώνται στη 

διεύθυνση ∆ιαδικτύου της εταιρείας και υποβάλλεται στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.  

 

 

2. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ  

 

Η κατάσταση του λογαριασµού «αποτελέσµατα χρήσης» καταρτίζεται στο τέλος της κάθε 

χρήσης υποχρεωτικά και δηµοσιεύεται µαζί µε τον ισολογισµό. Η κατάσταση αποτελεσµάτων 

χρήσης περιλαµβάνει τα παρακάτω κονδύλια : 

 

Α. τα έσοδα 

Β. τα αποτελέσµατα εκµετάλλευσης  

Γ. τα χρηµατοοικονοµικά έξοδα 

∆. δαπάνη φόρου 

Ε. τα έκτατα στοιχεία  

Στ. το κέρδος ή τη ζηµιά από τις δραστηριότητες 

Ζ. τα δικαιώµατα µειοψηφίας  

Η. το µερίδιο των κερδών και ζηµιών από συγγενείς επιχειρήσεις και κοινοπραξίες που      

     παρακολουθούνται µε τη χρήση της µεθόδου της καθαρής θέσης  

Θ. το καθαρό κέρδος ή η ζηµιά της χρήσης . 
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Η απεικόνιση των στοιχείων του λογαριασµού αποτελέσµατα χρήσης είναι σε δύο 

στήλες. Στην πρώτη στήλη γράφονται στα στοιχεία της φετινής χρήσης και τα αποτελέσµατα της 

και στην δεύτερη στήλη γράφονται τα στοιχεία που αφορούν την προηγούµενα χρήση.  

 

3. ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΑ Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ  

 

Οι µεταβολές στα ίδια κεφάλαια είναι µέρος των οικονοµικών καταστάσεων και 

δηµοσιεύονται µαζί µε τον Ισολογισµό και µε την Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης . Η   

«µεταβολές ίδιων κεφαλαίων» δείχνει : 

 

α ) το καθαρό κέρδος ή τη ζηµιά της συγκεκριµένης χρήσης 

β ) το κάθε έσοδο και έξοδο, κέρδος ή ζηµία που καταχωρείται στα ίδια κεφάλαια και το   

     σύνολο από τα στοιχεία αυτά. 

γ ) τη σωρευτική επίδραση που προξενούν οι µεταβολές στις λογιστικές µεθόδους και οι  

     διορθώσεις στα βασικά λάθη.  

Επίσης, η επιχείρηση θα πρέπει να παρουσιάζει ή στην κατάσταση µε τις µεταβολές ίδιων 

κεφαλαίων ή στο προσάρτηµα : 

 

δ ) το υπόλοιπο από το σωρευµένο κέρδος ή τη ζηµία στην αρχή της χρήσης και στο  

     τέλος της χρήσης, καθώς και την κάθε κίνηση µέσα στην χρήση.  

ε ) τις µεταφορές κεφαλαίων από ή προς τους ιδιοκτήτες και διανοµές µερισµάτων στους  

     ιδιοκτήτες . 

στ ) τη συµφωνία της λογιστικής αξίας στην αρχή και στο τέλος της χρήσης για κάθε  

       κατηγορία κεφαλαίου. 

 

 

4. ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

 

Το προσάρτηµα είναι ένα υποχρεωτικό συµπλήρωµα στις οικονοµικές  καταστάσεις. 

Με το προσάρτηµα δίνονται διάφορες πρόσθετες ή επεξηγηµατικές πληροφορίες που έχουν 

σκοπό να διευκολύνουν όλους τους παράγοντες, προς τους οποίους απευθύνονται οι οικονοµικές 
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καταστάσεις, στο να κατανοούν το περιεχόµενο τους και να προσδιορίζουν την πραγµατική 

οικονοµική κατάσταση και τα ακριβή αποτελέσµατα που αποδίδουν οι επιχειρήσεις.   

 

Το ∆.Λ.Π. 1 εφαρµόζεται: 

 

i. Οι οικονοµικές οντότητες εφαρµόζουν το Πρότυπο αυτό για την κατάρτιση και την 

παρουσίαση οικονοµικών καταστάσεων γενικής χρήσης σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή 

Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς ( ∆.Π.Χ.Α ) . 

ii. Άλλα  ∆.Π.Χ.Α.  θέτουν τις απαιτήσεις αναγνώρισης, επιµέτρησης και 

γνωστοποίησης συγκεκριµένων συναλλαγών και άλλων γεγονότων. 

iii. Το ∆.Λ.Π. 1 χρησιµοποιεί ορολογία που είναι κατάλληλη για µία οικονοµική 

οντότητα κερδοσκοπικού χαρακτήρα, συµπεριλαµβανοµένων και των επιχειρήσεων 

του δηµόσιου τοµέα. Εάν οι οικονοµικές οντότητες µε µη κερδοσκοπικό χαρακτήρα 

του δηµόσιου ή του ιδιωτικού τοµέα εφαρµόζουν το πρότυπο αυτό, µπορεί να 

χρειαστεί να αλλάξουν τις περιγραφές που χρησιµοποιούνται για κάποια κονδύλια 

των οικονοµικών καταστάσεων αλλά και για τις ίδιες τις οικονοµικές καταστάσεις. 

 

Το ∆.Λ.Π. 1 δεν εφαρµόζεται : 

 

i. Στη δοµή και το περιεχόµενο συνοπτικών ενδιάµεσων οικονοµικών καταστάσεων που 

καταρτίζονται µε βάση το ∆.Λ.Π. 34 Ενδιάµεση Χρηµατοοικονοµική Αναφορά. Το 

∆.Λ.Π. 1 εφαρµόζεται σε όλες τις οικονοµικές οντότητες, συµπεριλαµβανοµένων και 

εκείνων που παρουσιάζουν ενοποιηµένες και ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις µε 

βάση το ∆.Λ.Π. 27  Ενοποιηµένες και Ατοµικές Οικονοµικές Καταστάσεις. 

ii. Στις οικονοµικές οντότητες που δεν διαθέτουν ίδια κεφάλαια, µε βάση το ∆.Λ.Π. 32 

Χρηµατοοικονοµικά Μέσα : Παρουσίαση ( π.χ. κάποια αµοιβαία κεφάλαια ) και 

οικονοµικές οντότητες των οποίων το µετοχικό κεφάλαιο δεν αποτελείται από ίδια 

κεφάλαια µπορεί να χρειαστεί να προσαρµόσουν την παρουσίαση στις οικονοµικές 

καταστάσεις των συµµετοχών των µελών ή των µεριδιούχων.   
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3.3. ∆.Λ.Π. 2 : ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ 

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο «αποθέµατα», εκδόθηκε το 1999 µε αναδροµική έναρξη 

ισχύος από τις χρήσεις που άρχιζαν από ή µετά 1 Ιανουαρίου το 1995. 

 

Σκοπός του ∆.Λ.Π.2 είναι να καθορίσει το πλαίσιο παρουσίασης, αναγνώρισης και 

αποτίµησης των αποθεµάτων στις οικονοµικές καταστάσεις µίας επιχείρησης. Παράλληλα, 

παρέχει κατευθύνσεις για τον τρόπο προσδιορισµού του κόστους, την εν συνεχεία αναγνώρισή 

του ως έξοδο στα αποτελέσµατα της χρήσης, καθώς και την πιθανή αποτίµηση των αποθεµάτων 

στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία τους. 

 

Τα αποθέµατα κατά κανόνα είναι το πιο σηµαντικό στοιχείο του ισολογισµού για τις 

βιοµηχανικές και τις εµπορικές επιχειρήσεις. Είναι και το πιο σηµαντικό στοιχείο το οποίο 

επηρεάζει τη διαµόρφωση των αποτελεσµάτων µέσω των αγορών και των πωλήσεων. 

Αποθέµατα θεωρούνται τα εµπορεύµατα τα έτοιµα και τα ηµιτελή προϊόντα, α’ & β’ ύλες τα 

οικόπεδα, τα διαµερίσµατα ή τα κτίρια που αγοράζονται για µεταπώληση. Βασικό στοιχείο του 

∆.Λ.Π 2 είναι να θέσει το πλαίσιο προσδιορισµού του τρόπου αναγνώρισης, παρουσίασης, και 

αποτίµησης των αποθεµάτων στις λογιστικές καταστάσεις των επιχειρήσεων. Στόχος του ∆.Λ.Π 

2 είναι ο καθορισµός του κόστους και η αναγνώριση του σαν στοιχείο του ενεργητικού και η 

αποτίµηση του στη καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία του. Τα αποθέµατα θα επιµετρούνται στην 

χαµηλότερη αξία µεταξύ τους κόστους και της ρευστοποιήσιµης αξίας. 

 

Καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία θεωρείται η πιθανή τιµή πώλησης του αποθέµατος , 

µειωµένη µε το κόστος ολοκλήρωσης της επεξεργασίας και µε τα έξοδα που υπολογίζεται ότι θα 

διεξαχθούν για την επίτευξη της πώλησης. 

Εύλογη αξία ονοµάζεται η εκτιµώµενη αξία πώλησης, µείον κόστη κλήρωσης, µείον 

κόστη διάθεσης. 
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Το πρότυπο αυτό εφαρµόζεται σε όλα τα αποθέµατα εκτός από : 

 

1. έργα υπό εκτέλεση που προκύπτουν σύµφωνα µε συµβάσεις κατασκευής. 

2. χρηµατοοικονοµικά µέσα  ( ∆.Λ.Π. 32 Χρηµατοοικονοµικά µέσα : Παρουσίαση και 

∆.Λ.Π. 39 Χρηµατοοικονοµικά µέσα : Αναγνώριση και επιµέτρηση. ) 

3. Και, βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που συνδέονται µε αγροτική  δραστηριότητα και 

αγροτική παραγωγή τη στιγµή της συγκοµιδής. 

 

Το πρότυπο αυτό δεν εφαρµόζεται  στην επιµέτρηση αποθεµάτων που περιέχονται από : 

1. παραγωγούς αγροτικών και δασικών προϊόντων, αγροτικής παραγωγής µετά τη 

συγκοµιδή και ορυκτών και ορυκτών προϊόντων, κατά την έκταση που 

επιµετρούνται  στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, σύµφωνα µε τις καθιερωµένες 

πρακτικές στους κλάδους αυτούς. Όταν τα αποθέµατα αυτά επιµετρούνται στην 

καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, οι µεταβολές στην λογιστική αξία αναγνωρίζονται 

ως κέρδος ή ζηµία κατά τη περίοδο της λογιστικής µεταβολής. 

2. οι διαπραγµατευτές – µεσολαβητές εµπορευµάτων που επιµετρούν τα αποθέµατα 

τους στην εύλογη αξία µειωµένη κατά το άµεσο κόστος της πώλησης . Όταν τα 

αποθέµατα αυτά επιµετρούνται στην εύλογη αξία µείον το κόστος της πώλησης, 

οι µεταβολές στην εύλογη αξία αναγνωρίζονται ως κέρδος ή ζηµία κατά την 

περίοδο της λογιστικής µεταβολής. 

 

Το κόστος των αποθεµάτων θα πρέπει να περιλαµβάνει όλες τις δαπάνες αγοράς και 

µεταποίησης, καθώς και τις λοιπές δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν για να φτάσουν τα 

αποθέµατα στην παρούσα κατάσταση και θέση. 

 

Το κόστος αγοράς των αποθεµάτων περιέχει την τιµή αγοράς, τους εισαγωγικούς 

δασµούς και άλλους φόρους, καθώς και έξοδα µεταφοράς, παράδοσης και λοιπά έξοδα άµεσα 

καταλογιστέα στην απόκτηση των έτοιµων υλικών, αγαθών και υπηρεσιών. Μειώσεις των τιµών, 

εµπορικές εκπτώσεις και άλλα αντίστοιχα στοιχεία αφαιρούνται από το κόστος αγοράς κατά τον 

προσδιορισµό. 
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Το κόστος µεταποίησης περιέχει τις δαπάνες που σχετίζονται άµεσα µε τις µονάδες  

παραγωγής, όπως είναι τα άµεσα εργατικά. Επίσης, συµπεριλαµβάνει τα σταθερά και µεταβλητά 

γενικά έξοδα της παραγωγής, που πραγµατοποιούνται κατά την µετατροπή των υλών σε  έτοιµα 

αγαθά. 

 

Επίσης, βάση το ∆.Λ.Π. 2, τα αποθέµατα αποτιµούνται στην κατ’ είδος χαµηλότερη αξία, 

µεταξύ κόστους και καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας τους. Η καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία είναι 

η υπολογιζόµενη τιµή πωλήσεως κατά την συνήθη πορεία της επιχείρησης, µειωµένη µε το 

υπολογιζόµενο κόστος ολοκλήρωσης της παραγωγής και της πώλησής τους. Το κόστος των 

αποθεµάτων πρέπει να περιλαµβάνει όλες τις δαπάνες αγοράς, το κόστος µετατροπής και τις 

άλλες δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν για να φτάσουν τα αποθέµατα στην παρούσα θέση 

και κατάσταση. Το κόστος των αποθεµάτων προσδιορίζεται µε βάση τις µεθόδους  FIFO ή µέσου 

σταθµικού κόστους , εκτός των αποθεµάτων που δεν αντικαθίστανται µε µία κανονική ροή ή που 

παράγονται και διαχωρίζονται για ειδικούς σκοπούς, στα οποία χρησιµοποιείται η µέθοδος του 

εξατοµικευµένου κόστους. 

 

Τέλος, το ∆.Λ.Π. 2 επιτρέπει την χρησιµοποίηση διαφορετικών µεθόδων προσδιορισµού 

του κόστους των αποθεµάτων για αποθέµατα (ή κατηγορίες αποθεµάτων) τα οποία διαφέρουν 

µεταξύ τους. 

 

 

3.4. ∆.Λ.Π. 7 : ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ 

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ταµειακές ροές» εκδόθηκε το 1977 µε τον τίτλο 

«Κατάσταση µεταβολών της χρηµατοοικονοµικής θέσεως» και αναθεωρήθηκε το 1992 και 

άρχισε να εφαρµόζεται από τις οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν τις χρήσεις που άρχιζαν 

από την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 1994. 

 

Το ∆.Λ.Π. 7 αναφέρεται στην κατάρτιση των καταστάσεων των ταµειακών ροών, 

θέτοντας το πλαίσιο των αρχών που πρέπει να εφαρµόζονται κατά τη σύνταξη τους. 
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Οι καταστάσεις ταµειακών ροών δίνουν πληροφορίες στους χρήστες των οικονοµικών 

καταστάσεων για τα ταµειακά διαθέσιµα και ταµειακά ισοδύναµα που έχει στην κατοχή της η 

επιχειρηµατική µονάδα µέχρι την στιγµή της κατάρτισης τους. Η κατάσταση ταµειακών ροών 

απεικονίζει τις ταµειακές ροές σε τρεις ενότητες που αντιστοιχούν στα τρία είδη δραστηριοτήτων 

µιας επιχείρησης, αυτές είναι οι επιχειρηµατικές, οι επενδυτικές και οι χρηµατοοικονοµικές 

δραστηριότητες. 

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ  

 

Είναι οι κύριες δραστηριότητες που δηµιουργούν έσοδα στην επιχείρηση καθώς και 

άλλες που δεν είναι επενδυτικές ή χρηµατοοικονοµικές. Οι επιχειρηµατικές δραστηριότητες 

δηµιουργούν επαρκείς ταµειακές ροές π.χ. δηµιουργούν εισπράξεις από πώληση αγαθών και 

παροχή υπηρεσιών, εισπράξεις από δικαιώµατα, από αµοιβές, από προµήθειες και από άλλα 

έσοδα. Με τις εισπράξεις αυτές αντίστοιχα, εξοφλούνται οι προµηθευτές αγαθών και υπηρεσιών, 

πληρώνονται οι φόροι, πληρώνονται οι εργαζόµενοι, πληρώνονται τα ενοίκια, τα µερίσµατα, οι 

εισπράξεις και πληρωµές από ασφαλιστικές επιχειρήσεις από ασφάλιστρα, αποζηµιώσεις κ.α. 

χωρίς να καταφύγει η επιχείρηση σε εξωτερικές πηγές χρηµατοδότησης.  

 

ΕΠΕΝ∆ΥΤΙΚΕΣ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

 

Επενδυτικές δραστηριότητες είναι οι πληρωµές για ενσώµατες ακινητοποιήσεις, άυλα 

περιουσιακά στοιχεία και άλλα µακροπρόθεσµα από αγορά ή ιδιοπαραγωγή, εισπράξεις από 

πωλήσεις των ίδιων στοιχείων, πληρωµές για αγορά συµµετοχών, εισπράξεις από προκαταβολές 

και δάνεια σε τρίτους, εισπράξεις πώλησης συµµετοχών, πληρωµές για δάνεια και προκαταβολές 

σε τρίτους, εισπράξεις και πληρωµές για options και Swaps, αρκεί να µην είναι αντιστάθµιση και 

να µην κατέχονται για εµπορικούς σκοπούς. Γενικά, επενδυτικές δραστηριότητες είναι οι 

αγοραπωλησίες παγίων στοιχείων και συµµετοχών. 

 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

 

Είναι οι δραστηριότητες που καταλήγουν στο τέλος να δηµιουργούν αλλαγές στα ίδια 

κεφάλαια και στο δανεισµό της επιχείρησης. Αυτές είναι, εισπράξεις δανείων κάθε είδους, 
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πληρωµές δανείων κάθε είδους, αύξηση κεφαλαίου, µείωση κεφαλαίου, πληρωµές χρεολυσίων 

Leasing. Οι ροές για τις Χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες, δείχνουν ποιοι θα µας πάρουν τις 

µελλοντικές ροές από τις Επιχειρηµατικές δραστηριότητες. Τα δάνεια είναι Χρηµατοοικονοµικές 

δραστηριότητες, όµως σε κάποιες περιπτώσεις , όπως, στις υπεραναλήψεις που το υπόλοιπο 

µπορεί να αλλάζει από πιστωτικό σε χρεωστικό, τότε θεωρούνται Επιχειρηµατικές 

∆ραστηριότητες. 

 

Η εµφάνιση των Ταµειακών Ροών µπορεί να γίνεται µε δύο διαφορετικούς τρόπους, 

άµεση ή ευθεία µέθοδος και µε την έµµεση µέθοδο. Προτιµότερη µέθοδος είναι η άµεση γιατί 

δίνει καλύτερες πληροφορίες για τις µελλοντικές ταµειακές ροές. Οι πληροφορίες για την άµεση 

µέθοδο µπορούν να αντληθούν άµεσα από το λογιστικό σύστηµα. 

 

 

3.5. ∆.Λ.Π. 8 :ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΙΣ  

       ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ  

 

 Το ∆.Λ.Π. 8 αναφέρεται στις λογιστικές πολιτικές µεταβολές στις λογιστικές εκτιµήσεις 

και στα λάθη. Άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν περιόδους 

που άρχιζαν την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 1995. 

  

  Σκοπός του προτύπου αυτού είναι να προδιαγράψει τα κριτήρια για την επιλογή και τη 

µεταβολή των λογιστικών πολιτικών και τη γνωστοποίηση των µεταβολών  στις λογιστικές 

πολιτικές, τις λογιστικές εκτιµήσεις, και τις διορθώσεις λαθών. 

 

  Το πρότυπο αυτό εφαρµόζεται στην επιλογή και την εφαρµογή λογιστικών πολιτικών και 

τη λογιστικοποίηση των µεταβολών στις λογιστικές πολιτικές, τις λογιστικές εκτιµήσεις, και τις 

διορθώσεις λαθών.   

 

 

Βασικοί ορισµοί του ∆.Λ.Π. 8 : 

Λογιστικές Πολιτικές  είναι οι αρχές, οι βάσεις, οι παραδοχές, οι κανόνες και οι 

πρακτικές που  χρησιµοποιούνται για τη σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων. 
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Λάθη προηγούµενων περιόδων  είναι οι παραλήψεις των οικονοµικών καταστάσεων 

προηγούµενων περιόδων, όταν οι σωστές πληροφορίες ήταν διαθέσιµες τότε και όταν ήταν 

διαθέσιµες εύλογα. 

Αναδροµική Εφαρµογή είναι η εφαρµογή µίας νέας λογιστικής πολιτικής. 

Αναδροµική Επαναδιατύπωση είναι µία διόρθωση στις οικονοµικές καταστάσεις, που 

το λάθος ήταν σαν να µην είχε γίνει ποτέ. 

Μελλοντική Εφαρµογή είναι η αλλαγή που εφαρµόζεται από τις οικονοµικές 

καταστάσεις της χρήσης που έγινε η αλλαγή και µελλοντικά. 

Μεταβολή Λογιστικής Εκτίµησης είναι η προσαρµογή της λογιστικής αξίας ενός 

στοιχείου, µε αποτέλεσµα νέων πληροφοριών ή εξελίξεων. 

Σηµαντικό είναι η παράλειψη ή η ανακρίβεια, που θα µπορούσε να επηρεάσει τις 

αποφάσεις των χρηστών των οικονοµικών καταστάσεων. 

 

ΘΕΣΜΟΘΕΤΗΜΕΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΛΟΓΗ 

 

     Για να εφαρµόζεται το πρότυπο αυτό πρέπει να υπάρχει λογιστική πολιτική από 

πρότυπο, διερµηνεία ή από απόφαση του Συµβουλίου ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων, ( 

Σ.∆.Λ.Π. ). Οι οδηγίες εφαρµογής προτύπων του Σ∆ΛΠ, δεν είναι πρότυπα και δεν είναι 

δεσµευτικές. Οι θεσµοθετηµένες πολιτικές, δεν εφαρµόζονται, αν δεν επιδρούν σηµαντικά, ενώ 

για την καλύτερη παρουσίαση τους  µπορούν να γίνουν επουσιώδες αλλαγές. Οι πολιτικές 

επιλογής της εταιρίας, επιλέγονται µε τα κριτήρια: i. αντίστοιχες  σχετικές ρυθµίσεις του 

προτύπου ή των διερµηνειών, ii. το περιεχόµενο του πλαισίου. 

 

Για να είναι αξιόπιστες, οι πολιτικές επιλογής της εταιρίας πρέπει να παρουσιάζουν τις 

οικονοµικές καταστάσεις, να απεικονίζουν την ουσία και όχι τον τύπο, να είναι απροκατάληπτες, 

συντηρητικές και πλήρεις. Οι πολιτικές επιλογής της εταιρίας πηγάζουν από τις αποφάσεις και 

τις γνωµοδοτήσεις σχετικών οργάνων, από βιβλιογραφία και από αποδεκτές πρακτικές άλλων 

εταιριών για ανάλογα θέµατα.   
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ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ, ΑΚΟΥΣΙΕΣ ΚΑΙ ΕΚΟΥΣΙΕΣ 

 

Η εφαρµογή των λογιστικών πολιτικών, πρέπει να γίνεται µε συνέπεια. Η λογιστική 

πολιτικά αλλάζει όταν το επιβάλλει το πρότυπο ή η διερµηνεία και όταν βελτιώνεται η 

αξιοπιστία της πληροφόρησης. Αν για πρώτη φορά γίνει αναπροσαρµογή παγίων, είναι αλλαγή 

λογιστικής πολιτικής και εφαρµόζεται µε το ∆.Λ.Π 16 και όχι µε το ∆.Λ.Π 8. 

 

Επίσης ,η µεταβολή λογιστικής πολιτικής δεν αποτελεί η εφαρµογή µία λογιστικής 

πολιτικής για καινούριες συναλλαγές που δεν υπήρχαν πριν ή ήταν επουσιώδες  και η εφαρµογή 

µίας λογιστικής πολιτικής για συναλλαγές που προϋπήρχαν, αλλά διαφοροποιήθηκαν σηµαντικά. 

 

ΑΝΑ∆ΡΟΜΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

Εφαρµόζεται αναδροµικά, αν γίνεται εκούσια αλλαγή της λογιστικής πολιτικής, αν 

γίνεται αλλαγή λογιστικής πολιτικής µε βάση το πρότυπο ή µε βάση την διερµηνεία, 

εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις. Με βάση τις διατάξεις του ∆.Λ.Π 8, δεν γίνεται αναδροµική 

εφαρµογή, όταν είναι ανέφικτη, όµως αν η αναδροµική εφαρµογή είναι ανέφικτη για τις 

συγκρίσιµες περιόδους, γίνεται εφαρµογή από τότε που είναι εφικτό. Αν είναι ανέφικτη η 

αναδροµική εφαρµογή από µία περίοδο και µετά, γίνεται αναδροµική εφαρµογή από τότε που 

είναι εφικτό, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη οι επιδράσεις µέχρι την ηµεροµηνία αυτή. Αν µία 

λογιστική πολιτική που δεν προκύπτει από πρότυπο ή διερµηνεία, αλλά βασίζεται σε απόφαση 

οργάνου και η απόφαση αυτή αλλάξει και αλλάξει η λογιστική πολιτική, τότε αυτή η αλλαγή 

θεωρείται εκούσια και γίνεται αναδροµικά. Επίσης, όταν µία λογιστική πολιτική εφαρµόζεται 

αναδροµικά, αλλάζουν όλες οι οικονοµικές καταστάσεις µέχρι εκεί που είναι δυνατόν, ενώ εκεί 

που δεν είναι δυνατόν, αλλάζουν µόνο στο άνοιγµα χρήσης, το υπόλοιπο σε νέο ή πιθανά και 

άλλοι λογαριασµοί, εφόσον είναι δυνατόν. Ακόµα, όταν η λογιστική πολιτική εφαρµόζεται 

αναδροµικά, τα ίδια κεφάλαια και όλα τα συγκρίσιµα µεγέθη στις οικονοµικές καταστάσεις, 

αλλάζουν, και η αλλαγή φαίνεται σαν να είχε γίνει από την αρχή. 
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ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑΓΕΣ 

 

Εκτιµήσεις γίνονται κατά προσέγγιση για επισφάλειες, εύλογη αξία χρηµατοοικονοµικών 

περιουσιακών στοιχείων ή χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων, υποχρεώσεων εγγύησης, 

υποτιµήσεις αποθεµάτων και για ωφέλιµης ζωής αποσβέσεων στοιχείων. Μία αναθεώρηση 

εκτίµησης, που βασίζεται σε καλύτερη πληροφόρηση, δεν συνιστά αλλαγή πολιτικής ή διόρθωση 

λάθους. Αν η αλλαγή εκτίµησης αφορά αποτελέσµατα, επιδρά στα αποτελέσµατα χρήσης, της 

χρήσης που γίνεται και στις µελλοντικές. Η αλλαγή εκτίµησης δεν αφορά µόνο τα αποτελέσµατα 

χρήσης, αλλά µπορεί να αφορά και τις επιδράσεις της καθαρής θέσης και άλλους λογαριασµούς. 

Και αν η αλλαγή εκτίµησης, αφορά αλλαγή της βάσης υπολογισµού, όταν γίνεται υπολογισµός, 

τότε αφορά αλλαγή λογιστικής πολιτικής. Αν όµως, δεν µπορεί να ξεκαθαριστεί τι είδους αλλαγή 

είναι, θεωρείται αλλαγή εκτίµησης.  

 

ΤΑ ΛΑΘΗ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΤΟΥΣ 

 

Τα λάθη των προηγούµενων περιόδων γίνονται από κακή λογιστική εφαρµογή, 

µαθηµατικά σφάλµατα, κακή ερµηνεία, απάτη και παράληψη. Τα λάθη αφορούν την αρχική 

καταχώρηση, παρουσίαση, αποτίµηση και γνωστοποιήσεις. 

 

Οι οικονοµικές καταστάσεις δεν είναι σύµφωνες µε τα ∆.Λ.Π, αν έχουν σηµαντικά 

ακούσια λάθη και αν έχουν έστω και µη σηµαντικά εκούσια λάθη. Τα λάθη στις οικονοµικές 

καταστάσεις διορθώνονται όταν βρεθούν και διορθώνεται και η συγκριτική περίοδος. Τα λάθη 

διορθώνονται αναδροµικά για την προηγούµενη περίοδο πλήρως ( ισολογισµός, αποτελέσµατα 

χρήσης, ταµειακές ροές, πίνακας µεταβολής ιδίων κεφαλαίων, σηµειώσεις ), για πριν τη 

συγκρίσιµη περίοδο µε αλλαγή υπολοίπων έναρξης της συγκρίσιµης περιόδου στον ισολογισµό 

και αν δεν είναι εφικτό. Όταν είναι εφικτό, δεν είναι δυνατή η πλήρης αναδροµική διόρθωση 

λάθους, διορθώνονται τα υπόλοιπα έναρξης της πρώτης συγκρίσιµης περιόδου. Αν δεν είναι 

εφικτό να γίνει διόρθωση του λάθους για τη συγκριτική περίοδο, η διόρθωση γίνεται από την 

παρούσα περίοδο. Τα λάθη που διορθώνονται και αφορούν προηγούµενες χρήσεις, δεν επιδρούν 

στα αποτελέσµατα χρήσης της παρούσας χρήσης. Και, για τις συγκρίσιµες χρήσεις, 

διορθώνονται οι αναλυτικές σηµειώσεις, όταν γίνεται η διόρθωση του λάθους. 
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3.6. ∆.Λ.Π. 10 : ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΟΥ  

        ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

  

Το ∆.Λ.Π. 10 αναφέρεται στο θέµα των λογιστικών γεγονότων που πραγµατοποιούνται 

µετά την κατάρτιση και έγκριση του ισολογισµού µιας επιχείρησης. Αναθεωρήθηκε το 1993 και 

άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν τις χρήσεις που άρχιζαν την 

ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 2000. Επίσης, το πρότυπο αυτό λαµβάνει υπόψη όλους τους 

κινδύνους που αφορούν τη χρήση ή τις προηγούµενες χρήσεις , ακόµα και αν αυτοί έγιναν 

γνωστοί µετά τη λήξη της χρήσης και µέχρι τη σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων και 

συνδέεται µε την αρχή της συντηρητικότητας. 

 

 Σκοπός του ∆.Λ.Π 10 είναι να προβλέψει πότε αναπροσαρµόζονται οι οικονοµικές 

καταστάσεις από οψιγενή γεγονότα, οι γνωστοποιήσεις που πρέπει να γίνονται για τα οψιγενή 

γεγονότα και αν τίθεται θέµα Going Concern µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, διότι πρέπει 

να αλλάζουν οι οικονοµικές καταστάσεις. Ακόµα, το ∆.Λ.Π. 10 πρέπει να εφαρµόζεται για τη 

λογιστικοποίηση και γνωστοποίηση των γεγονότων µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 

Γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, είναι τα γεγονότα από την ηµεροµηνία 

του ισολογισµού µέχρι την ηµεροµηνία σύνταξης των οικονοµικών καταστάσεων. Τα γεγονότα 

µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού διακρίνονται στα α) διορθωτικά των οικονοµικών 

καταστάσεων και β) µη διορθωτικά των οικονοµικών καταστάσεων. 

 

Στην Ελλάδα, η ηµεροµηνία έγκρισης των οικονοµικών καταστάσεων, είναι όταν πάρουν 

την έγκριση από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο. Ακόµα, και αν µετά την έγκριση απαιτείται η 

αποδοχή τους, παράδειγµα από ένα Εποπτικό Συµβούλιο και όχι από το ∆ιοικητικό, η 

ηµεροµηνία έγκρισης θα είναι από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο. Οι οικονοµικές καταστάσεις θα 

διορθώνονται αν έγιναν διορθωτικά γεγονότα και δεν διορθώνονται αν έγιναν µη διορθωτικά 

γεγονότα. 
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∆ΙΟΡΘΩΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ 

 

Για να χαρακτηριστούν κάποια γεγονότα διορθωτικά, θα πρέπει την ηµεροµηνία που 

κλείνει ο ισολογισµός, να υπάρχει απόδειξη ότι υπήρχαν συνθήκες για τα γεγονότα αυτά και δεν 

λογιστικοποιήθηκαν. Η επιχείρηση για να τακτοποιήσει τα γεγονότα αυτά χρησιµοποιεί τους 

µεταβατικούς λογαριασµούς 36 και 56 του Γ.Λ.Σ., και θα πρέπει να αναµορφώσει τις 

οικονοµικές καταστάσεις. 

 

Μερικά διορθωτικά γεγονότα είναι : πτώχευση πελάτη, η πώληση αποθεµάτων κάτω από 

την αποτίµηση, οριστικοποίηση δικαστικής απόφασης, οριστικοποίηση τµήµατος αγορών ή 

πωλήσεων στοιχείων που είχε λογιστεί προσωρινά, αποκάλυψη ενός λάθους ή µιας απάτης και 

οριστικοποίηση κάποιων υποχρεώσεων σε εργαζοµένους που αφορούσαν την τρέχον χρήση. 

 

ΜΗ ∆ΙΟΡΘΩΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ 

 

Μη διορθωτικά γεγονότα, που επέρχονται µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, 

θεωρούνται εκείνα για τα οποία δεν υπάρχουν οι ενδείξεις ότι προϋπήρχαν κατά την ηµεροµηνία 

του ισολογισµού και οι οικονοµικές καταστάσεις δεν αναµορφώνονται. 

 

Μερικά µη διορθωτικά γεγονότα είναι : η πτώση των τιµών στο χρηµατιστήριο και το 

αποτέλεσµα η υποτίµηση ορισµένων συµµετοχών, µεγάλη συνένωση επιχειρήσεων, σηµαντικές 

καταστροφές, µεταβολές σε συντελεστές φόρου, άλλες σηµαντικές φορολογικές ρυθµίσεις, 

σηµαντικές ενδεχόµενες υποχρεώσεις, σηµαντικές µεταβολές σε τιµές Ξένου Νοµίσµατος που 

επιδρούν στην οικονοµική θέση της εταιρίας, µεγάλες αγορές περιουσιακών στοιχείων, 

απαλλοτρίωση σηµαντικών περιουσιακών στοιχείων και σηµαντικά options  για κοινές µετοχές. 

 

ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

 

 Η επιχείρηση θα πρέπει να γνωστοποιεί το ποσό για τα µερίσµατα που ανακοινώθηκε 

µετά την ηµεροµηνία  του ισολογισµού αλλά και πριν πάρουν την έγκριση οι οικονοµικές 
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καταστάσεις από το ∆.Σ. η γνωστοποίηση γίνεται ή στον πίνακα ισολογισµού, ως ένα ξεχωριστό 

συνθετικό στοιχείο της καθαρής θέσης ή στο προσάρτηµα των οικονοµικών καταστάσεων. 

 

 

3.7. ∆.Λ.Π. 11 : ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΩΝ 

 

Το ∆.Λ.Π. 11 αναφέρεται στις συµβάσεις που αφορούν τα κατασκευαστικά έργα. 

Αναθεωρήθηκε το 1993 και άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν 

τις χρήσεις, οι οποίες  άρχιζαν την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 1995. 

 

Σκοπός του ∆.Λ.Π. 11 είναι να καθορίσει τον λογιστικό χειρισµό του κόστους και των 

εσόδων που σχετίζονται µε τις συµβάσεις κατασκευής. Λόγω της φύσης της δραστηριότητας που 

αναλαµβάνεται στις συµβάσεις κατασκευής, η ηµεροµηνία κατά την οποία η συµβατική 

δραστηριότητα αρχίζει και η ηµεροµηνία που η δραστηριότητα ολοκληρώνεται συνήθως 

εµπίπτουν σε διαφορετικές λογιστικές περιόδους. Το ∆.Λ.Π. 11 εφαρµόζεται για τη λογιστική 

αντιµετώπιση των συµβάσεων κατασκευής στις οικονοµικές καταστάσεις των εργοληπτών. 

 

 

Βασικοί ορισµοί του ∆.Λ.Π. 11 : 

 

Σύµβαση κατασκευής έργου είναι η σύµβαση κατασκευής ενός περιουσιακού στοιχείου, 

ή πολλών που είναι αλληλοσυνδεόµενα σε ότι αφορά τον σχεδιασµό, την τεχνολογία, την 

λειτουργία, το τελικό σκοπό και τη χρήση. 

Σύµβαση σταθερής τιµής είναι η σταθερή τιµή συνολικά που έχει συµφωνηθεί ή η 

σταθερή τιµή ανά µονάδα, ακόµα και αν υπάρχουν ρήτρες αναπροσαρµογής του κόστους. 

 Σύµβαση προστιθέµενης αµοιβής είναι όταν προβλέπεται είσπραξη του κόστους, και 

επιπλέον ένα ποσοστό πάνω στο κόστος αυτό ή πάνω σε µια σταθερή αµοιβή.  
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ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 

Στις συµβάσεις κατασκευής τεχνικών έργων, η ηµεροµηνία µε την οποία ολοκληρώνεται 

το έργο, συνήθως εµπίπτει σε διαφορετική διαχειριστική χρήση από αυτή που άρχισε το έργο. Το 

βασικό θέµα στις περιπτώσεις αυτές είναι η λογιστική παρακολούθηση και η κατανοµή των 

εσόδων και των δαπανών στις λογιστικές περιόδους που εκτελείται το έργο αυτό. Το αποτέλεσµα 

της λογιστικής παρακολούθησης είναι να καθορίζονται ποία έσοδα και ποίο κόστος µπορούν να 

µεταφέρονται στα αποτελέσµατα της κάθε χρήσης. 

 

 

ΣΥΜΒΑΤΙΚΟ ΕΣΟ∆Ο ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΤΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 

 

Συµβατικό έσοδο θεωρείται το ποσό από τα έσοδα της κατασκευής ενός έργου από την 

ηµεροµηνία σύµβασης µέχρι και της ολοκλήρωσης του συγκεκριµένου έργου, τα οποία 

καταχωρούνται στ’ αποτελέσµατα της κάθε χρήσης, ανάλογα µε το στάδιο ολοκλήρωσης της 

σύµβασης. 

 

Το συµβατικό έσοδο αποτελείται : 

• από το αρχικό ποσό του εσόδου που συµφωνήθηκε στη σύµβαση και 

• από τις τροποποιήσεις στο συµβατικό έργο, τις αποζηµιώσεις και τα κίνητρα κατά την 

έκταση που πιθανολογείται ότι θα αποτελέσουν έσοδο και εφόσον µπορούν να 

υπολογιστούν βάσιµα. 

 Το συµβατικό έσοδο µπορεί να αυξάνεται ή να µειώνεται από τη µία χρήση στην άλλη. 

 

Συµβατικό κόστος θεωρείται το κόστος κατασκευής του έργου που αναφέρεται στη σύµβαση 

από την ηµεροµηνία σύναψης της σύµβασης µέχρι να ολοκληρωθεί το συγκεκριµένο έργο. Το 

συµβατικό κόστος περιλαµβάνει : 

 

1. Τις δαπάνες που αφορούν άµεσα τη συγκεκριµένη σύµβαση, οι οποίες είναι : 

• Τα εργατικά και η επίβλεψη. 

• Το κόστος υλικών που χρησιµοποιήθηκαν για την κατασκευή. 
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• Οι αποσβέσεις µηχανηµάτων και εγκαταστάσεων που χρησιµοποιήθηκαν για την 

εκτέλεση της σύµβασης. 

• Οι δαπάνες για µετακίνηση µηχανηµάτων, εξοπλισµού και υλικών προς το χώρο 

κατασκευής και από το χώρο κατασκευής. 

• Οι δαπάνες µίσθωσης µηχανηµάτων και εξοπλισµού. 

• Οι δαπάνες για σχεδιασµό και τεχνική βοήθεια που συνδέονται άµεσα µε την 

εκτέλεση της σύµβασης. 

• Το υπολογιστικό κόστος για εργασίες επανόρθωσης και εγγυήσεων, στο οποίο 

περιλαµβάνεται και το αναµενόµενο κόστος από τις εγγυήσεις αυτές.  

• Οι αποζηµιώσεις τρίτων. 

 

2.  Τις δαπάνες που µπορεί να επιρρίπτονται γενικώς σε όλες τις συµβατικές 

δραστηριότητες και στη συνέχεια να επιµερίζονται στις συγκεκριµένες συµβάσεις 

κατασκευής. Τέτοιες δαπάνες είναι : 

 

• Τα ασφάλιστρα. 

• Οι δαπάνες για το σχεδιασµό και την τεχνική βοήθεια που δεν συνδέονται άµεσα 

µε τη συγκεκριµένη σύµβαση. 

• Τα γενικά έξοδα κατασκευών. 

 

Για να κατανεµηθούν οι δαπάνες αυτές, ο κοστολόγος – λογιστής χρησιµοποιεί   

συστηµατικούς και ορθολογικούς µεθόδους που εφαρµόζονται οµοιόµορφα για όλες τις δαπάνες 

που έχουν όµοια χαρακτηριστικά. Η κατανοµή βασίζεται πάντα σε οµαλό επίπεδο 

κατασκευαστικής δραστηριότητας. 

 

    Στα «γενικά έξοδα κατασκευών» περιλαµβάνονται γενικές δαπάνες, όπως είναι π.χ. η 

σύνταξη και η επεξεργασία της µισθοδοσίας του προσωπικού κατασκευών κλπ. Και στις 

δαπάνες που επιρρίπτονται γενικά σε όλες τις συµβατικές δραστηριότητες και στη συνέχεια 

επιµερίζονται στις συγκεκριµένες συµβάσεις, συµπεριλαµβάνεται και το «κόστος δανεισµού» 

στην περίπτωση που ο κατασκευαστής υιοθετεί τον επιτρεπόµενο εναλλακτικό του ∆.Λ.Π. 23 

(Καραγιάννης, 2007). 
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3. Τις δαπάνες που ειδικά βαρύνουν τον πελάτη, σύµφωνα µε τους όρους της σύµβασης. 

Τέτοιες δαπάνες µπορεί να είναι π.χ. ορισµένα γενικά έξοδα διοίκησης και ανάπτυξης, τα 

οποία καταβάλλονται στην κατασκευάστρια εταιρία µε βάση τους όρους που 

καθορίζονται στη σύµβαση κατασκευής (Καραγιάννης, 2007). 

 

Επίσης, είναι ορισµένες δαπάνες που δεν µπορούν να επιρριφτούν στις συµβατικές 

δραστηριότητες ούτε και να επιβαρύνουν το κόστος κατασκευής ενός συγκεκριµένου έργου. 

∆ηλαδή, οι δαπάνες είναι µη κοστολογήσιµες. Τέτοιες δαπάνες µη κοστολογήσιµες είναι : 

 

• Τα γενικά έξοδα διοίκησης για τα οποία δεν καθορίζεται στη σύµβαση κατασκευής ή να 

επανείσπραξή τους µέσω των συµβατικών εσόδων. 

• Τα έξοδα πώλησης. 

• Τα έξοδα ερευνών και ανάπτυξης για τα οποία δεν καθορίζεται στη σύµβαση κατασκευής 

του έργου η επανείσπραξή τους µέσω των συµβατικών εσόδων και 

• Οι αποσβέσεις µηχανηµάτων και εξοπλισµού που βρίσκονται σε αδράνεια και δεν 

χρησιµοποιούνται για τη συγκεκριµένη σύµβαση. 

 

Ακόµα, οι δαπάνες που συνδέονται µε τη σύµβαση θα πρέπει να επιβαρύνουν την κάθε 

χρήση ανάλογα µε το στάδιο ολοκλήρωσης της σύµβασης κατά την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού. Μπορεί, όµως η κατασκευαστική επιχείρηση να πραγµατοποιήσει και συµβατικές 

δαπάνες για µελλοντική δραστηριότητα της σύµβασης  (Καραγιάννης, 2007). 

 

 

3.8. ∆.Λ.Π. 12 : ΦΟΡΟΣ  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ  

 

   Το ∆.Λ.Π. 12 αναφέρεται στους φόρους εισοδήµατος. Αναθεωρήθηκε το 1997 και 

αντικατέστησε το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 12 «Λογιστική φόρου εισοδήµατος». Άρχισε να 

εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν τις χρήσεις, οι οποίες άρχιζαν από την 

ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 1998. 
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Σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να καθορίσει τον λογιστικό χειρισµό των φόρων 

εισοδήµατος. Το θέµα αυτό στη λογιστική των φόρων εισοδήµατος είναι το πώς θα πρέπει να 

λογιστικοποιηθούν οι τρέχουσες και µελλοντικές φορολογικές συνέπειες από: 

 

• τη µελλοντική ανάκτηση (τον µελλοντικό διακανονισµό) της λογιστικής αξίας 

περιουσιακών στοιχείων (υποχρεώσεων) που αναγνωρίζονται στον ισολογισµό µιας 

επιχείρησης και 

• συναλλαγές και άλλα γεγονότα της τρέχουσας περιόδου που αναγνωρίζονται στις 

οικονοµικές καταστάσεις µιας επιχείρησης. 

 

Το ∆.Λ.Π. 12 πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική παρακολούθηση των φόρων 

εισοδήµατος. Για τους σκοπούς του ∆.Λ.Π 12, οι φόροι εισοδήµατος περιλαµβάνουν όλους τους 

φόρους που επιβάλλονται στο εσωτερικό και στο εξωτερικό και βασίζονται στα φορολογητέα 

κέρδη. Οι φόροι εισοδήµατος περιλαµβάνουν επίσης φόρους, όπως οι παρακρατούµενοι φόροι, 

οι οποίοι είναι πληρωτέοι από µία θυγατρική, συγγενή ή κοινοπραξία κατά τη διανοµή κερδών 

προς την αναφέρουσα επιχείρηση. 

 

Σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. ο φόρος εισοδήµατος που αναλογεί στα λογιστικά αποτελέσµατα της 

χρήσης θεωρείται ως «έξοδο» για την ίδια χρήση. Ο φόρος εισοδήµατος που υπολογίζεται µε τον 

πολλαπλασιασµό του νόµιµου συντελεστή πάνω στα λογιστικά κέρδη (πραγµατικά κέρδη µε 

βάση τα ∆.Λ.Π.) της επιχείρησης θεωρείται ως «λειτουργικό έξοδο χρήσης», µε συνέπεια η κάθε 

χρήση να επιβαρύνεται µε το ποσό του φόρου που αναλογεί πάνω σε αυτά τα λογιστικά κέρδη ή 

ζηµίες. Η διαφορά του φόρου µεταξύ του λογιστικού και του φορολογητέου αποτελέσµατος 

ονοµάζεται «αναβαλλόµενος φόρος» και λογιστικοποιείται για να επιβαρυνθούν ή να ωφεληθούν 

οι µελλοντικές χρήσεις στις οποίες η διαφορά αυτή οριστικοποιείται. 

 

Οι διαφορές µεταξύ λογιστικών και φορολογητέων κερδών που ονοµάζονται και 

«προσωρινές διαφορές» προκύπτουν από τη διαφορά στις αποσβέσεις ή από τις προβλέψεις που 

καταχωρούνται στα βιβλία της επιχείρησης χωρίς να αναγνωρίζονται φορολογικά ή που να 

αναγνωρίζονται εν µέρει κλπ. 
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Προσωρινές διαφορές είναι οι διαφορές µεταξύ της λογιστικής αξίας ενός περιουσιακού 

στοιχείου ή υποχρέωσης στον ισολογισµό και της φορολογικής βάσης του. Οι προσωρινές 

διαφορές µπορεί να είναι: 

 

• φορολογητέες προσωρινές διαφορές: οι οποίες είναι προσωρινές διαφορές που θα 

καταλήξουν σε φορολογητέα ποσά κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου κέρδους 

(της φορολογικής ζηµίας) των µελλοντικών περιόδων, όταν η λογιστική αξία του 

περιουσιακού στοιχείου ή της υποχρέωσης ανακτάται ή τακτοποιείται. 

 

• εκπεστέες προσωρινές διαφορές: οι οποίες είναι προσωρινές διαφορές που θα 

καταλήξουν σε ποσά που είναι εκπεστέα κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου 

κέρδους (φορολογικής ζηµίας) των µελλοντικών περιόδων, όταν η λογιστική αξία του 

περιουσιακού στοιχείου ή της υποχρέωσης ανακτάται ή τακτοποιείται. 

 

Για όλες τις φορολογητέες προσωρινές διαφορές θα αναγνωρίζεται µία αναβαλλόµενη 

φορολογική υποχρέωση, εκτός εάν και στην έκταση που η αναβαλλόµενη φορολογική 

υποχρέωση προκύπτει από: 

 

α) την αρχική αναγνώριση της υπεραξίας ή 

 

β) την αρχική αναγνώριση ενός περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης σε µία συναλλαγή που: 

 

i. δεν είναι συνένωση επιχειρήσεων και 

ii. κατά το χρόνο της συναλλαγής, δεν επηρεάζει ούτε το λογιστικό κέρδος ούτε το 

φορολογητέο κέρδος (τη φορολογική ζηµία). 

 

Η φορολογική βάση περιουσιακού στοιχείου είναι το ποσό που θα είναι εκπεστέο 

φορολογικά από φορολογητέα οικονοµικά οφέλη που θα εισρεύσουν σε µια οικονοµική οντότητα, 

όταν αυτή ανακτά τη λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου. Αν αυτά τα οικονοµικά οφέλη 

δεν θα είναι φορολογητέα, η φορολογική βάση του περιουσιακού στοιχείου είναι ίση µε τη 

λογιστική αξία του. Επίσης, Η φορολογική βάση µιας υποχρέωσης είναι η λογιστική αξία της, 

µείον κάθε ποσό που θα είναι εκπεστέο φορολογικά σε σχέση µε αυτήν την υποχρέωση σε 



48 

 

µελλοντικές περιόδους. Στην περίπτωση εσόδου το οποίο εισπράττεται προκαταβολικά, η 

φορολογική βάση της προκύπτουσας υποχρέωσης είναι η λογιστική αξία της, µείον κάθε ποσό του 

εσόδου που δεν θα είναι φορολογητέο σε µελλοντικές περιόδους. 

 

Ακόµα, σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 12 ο φόρος εισοδήµατος συνιστά δαπάνη που βαρύνει τα 

αποτελέσµατα χρήσης, εκτός από τις περιπτώσεις που αφορά στοιχεία, που µεταφέρονται στην 

Κ.Θ. Τέτοια στοιχεία είναι οι κυρίως διαφορές αναπροσαρµογής παγίων στοιχείων, αλλά και οι 

αναστροφές αυτών των διαφορών. 

 

Τέλος, σχετικές µε το ∆.Λ.Π.12 είναι και δύο διερµηνείες, η Μ.Ε.∆. 21 Φόροι 

εισοδήµατος – ανάκτηση αναπροσαρµογών µη αποσβέσιµων περιουσιακών στοιχείων και τη 

Μ.Ε.∆. 25 Φόροι εισοδήµατος – µεταβολές στο φορολογικό καθεστώς µιας επιχείρησης ή των 

µετοχών τη. Η πρώτη αναφέρει ότι ο αναβαλλόµενος φόρος που αναλογεί σε πάγια που 

αναπροσαρµόζονται σε τρέχουσες αξίες αλλά δεν αποσβένονται, πρέπει να υπολογίζεται στην 

αξία η οποία θα προκύψει από την ρευστοποίησή τους (πώληση) και όχι από την απόσβεσή τους 

επειδή ακριβώς δεν αποσβένονται. Η δεύτερη αναφέρει ότι αν υπάρξουν αλλαγές στο ευρύτερο 

φορολογικό καθεστώς, είτε στην εταιρία είτε στους µετόχους έτσι ώστε οι φορολογικές 

υποχρεώσεις να είναι διαφορετικές, τότε η διαφορά που προκύπτει πρέπει να λογιστικοποιείται 

στα αποτελέσµατα, εκτός εάν η αλλαγή αφορά στοιχεία που έχουν λογιστικοποιηθεί στην 

καθαρή θέση, οπότε ο φόρος λογίζεται ανάλογα. 

 

 

   3.9. ∆.Λ.Π. 14 : ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΚΑΤΑ ΤΟΜΕΑ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 14 αναφέρεται στις οικονοµικές πληροφορίες κατά τοµέα. Αναθεωρήθηκε το 

1997 και άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις οι οποίες κάλυπταν τις χρήσεις 

που άρχιζαν από την ή µετά την 1 Ιουλίου το 1998. Επίσης, το ∆.Λ.Π. 14 έχει αντικατασταθεί 

από το ∆.Π.Χ.Π. 8 Επιχειρηµατικοί τοµείς, το οποίο άρχισε να εφαρµόζεται υποχρεωτικά το 

2009. 

 

 Σκοπός του ∆.Λ.Π. 14 είναι η παροχή οικονοµικών πληροφοριών κατά τοµέα 

προκειµένου να εκτιµώνται οι κίνδυνοι και τα οφέλη της επιχείρησης και να κατανοείται η 
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απόδοσή της. Με αυτόν τον τρόπο, οι χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων είναι σε θέση να 

κάνουν θεµελιωµένες κρίσεις για την επιχείρηση. 

  

 Το ∆.Λ.Π. 14 εφαρµόζεται υποχρεωτικά από τις εισηγµένες και όσες επιχειρήσεις είναι 

στην διαδικασία εισαγωγής. Προτρέπει αλλά δεν υποχρεώνει, να εφαρµόζεται και από τις άλλες 

επιχειρήσεις, που εφαρµόζουν ∆.Λ.Π.   

 

Επιχειρηµατικός τοµέας είναι ένα διακριτό µέρος µιας επιχείρησης, που απασχολείται 

µε την παροχή ενός εξατοµικευµένου προϊόντος ή υπηρεσίας ή µιας οµάδας σχετιζόµενων 

µεταξύ τους προϊόντων ή υπηρεσιών που υπόκειται σε κινδύνους και αποδόσεις, οι οποίες 

διαφέρουν από εκείνες των άλλων επιχειρηµατικών τοµέων. Οι παράγοντες που πρέπει να 

λαµβάνονται υπόψη στον προσδιορισµό, αν τα προϊόντα ή οι υπηρεσίες σχετίζονται µεταξύ τους, 

περιλαµβάνουν: 

 

i. Το είδος των προϊόντων ή υπηρεσιών. 

ii.  Τη µορφή της παραγωγικής διαδικασίας. 

iii.  Τον τύπο ή την κατηγορία του πελάτη των προϊόντων ή των υπηρεσιών. 

iv.  Τις µεθόδους που χρησιµοποιούνται για τη διανοµή των προϊόντων ή την παροχή των 

υπηρεσιών. 

v.  Όπου συντρέχει περίπτωση, το πλαίσιο του κανονιστικού περιβάλλοντος, για 

παράδειγµα, τραπεζικό, ασφαλιστικό ή επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας. 

 

Γεωγραφικός τοµέας είναι ένα διακριτό µέρος µιας επιχείρησης, που απασχολείται µε 

την παροχή προϊόντων ή υπηρεσιών µέσα σε ένα ειδικό οικονοµικό περιβάλλον και που 

υπόκειται σε κινδύνους και αποδόσεις που διαφέρουν από εκείνες των µερών που λειτουργούν σε 

διαφορετικό οικονοµικό περιβάλλον. Οι παράγοντες που πρέπει να λαµβάνονται υπόψη στην 

εξατοµίκευση των γεωγραφικών τοµέων, περιλαµβάνουν: 

 

i. Οµοιότητα οικονοµικών και πολιτικών συνθηκών. 

ii. Σχέσεις µεταξύ των εκµεταλλεύσεων σε διάφορες γεωγραφικές περιοχές. 

iii. Εγγύτητα των εργασιών. 

iv.  Ειδικοί κίνδυνοι, που συνδέονται µε τις εργασίες σε συγκεκριµένη περιοχή. 
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v. Κανονισµοί συναλλαγµατικού ελέγχου. 

vi. Οι επικρατούντες συναλλαγµατικοί κίνδυνοι. 

 

Τοµέας προς πληροφόρηση είναι ένας επιχειρηµατικός ή γεωγραφικός τοµέας, που 

εξατοµικεύεται µε βάση τους προαναφερόµενους ορισµούς, για τον οποίο απαιτείται από το 

∆.Λ.Π. 14 η παροχή πληροφοριών σε επίπεδο τοµέα. 

 

 Επίσης, οι τοµείς πρέπει να καλύπτουν το 75% τουλάχιστον των εσόδων από τρίτους. Αν 

δεν το καλύπτουν, πρέπει να γίνουν και άλλοι τοµείς µέχρι να καλυφθεί. 

 

Με βάση το ∆.Λ.Π. 14 οι πληροφορίες, οι οποίες θα παρέχονται ανά τοµέα θα πρέπει να 

καλύπτουν τα παρακάτω :  

 

Έσοδα τοµέα είναι τα έσοδα που παρουσιάζονται στην κατάσταση λογαριασµού 

αποτελεσµάτων της επιχείρησης, τα οποία αφορούν άµεσα σε έναν τοµέα, καθώς και η σχετική 

αναλογία των εσόδων της επιχείρησης, που µπορεί να κατανεµηθεί εύλογα σε έναν τοµέα, είτε 

αυτά προέρχονται από πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες είτε από συναλλαγές µε άλλους τοµείς 

της ίδιας επιχείρησης. 

Έξοδα τοµέα είναι τα έξοδα που προέρχονται από τις επιχειρηµατικές δραστηριότητες 

ενός τοµέα, τα οποία αφορούν άµεσα τον τοµέα, καθώς και η σχετική αναλογία ενός εξόδου που 

µπορεί να κατανεµηθεί εύλογα στον τοµέα και η οποία συµπεριλαµβάνει έξοδα σχετιζόµενα µε 

πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες και µε συναλλαγές µε άλλους τοµείς της ίδιας επιχείρησης. 

Περιουσιακά στοιχεία του τοµέα είναι τα λειτουργικά περιουσιακά στοιχεία, που 

απασχολούνται από ένα τοµέα στις επιχειρηµατικές δραστηριότητές του και τα οποία είτε 

αφορούν άµεσα στον τοµέα είτε µπορεί να κατανεµηθούν σε αυτόν µε έναν εύλογο τρόπο. 

 Υποχρεώσεις τοµέα είναι εκείνες οι λειτουργικές υποχρεώσεις που προέρχονται από τις 

επιχειρηµατικές δραστηριότητες ενός τοµέα και που είτε άµεσα αφορούν τον τοµέα είτε µπορεί 

να κατανεµηθούν στον τοµέα µε έναν εύλογο τρόπο. 

 

 Βάση το ∆.Λ.Π. 14 ένας τοµέας είναι τοµέας πληροφόρησης αν : 
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• τα έσοδα (προς εξωτερικούς πελάτες και άλλους τοµείς) είναι πάνω από 10% του 

συνόλου, ή  

• το κέρδος (ζηµία) είναι πάνω από 10% των κερδοφόρων (ζηµιογόνων) τοµέων, ή 

• τα περιουσιακά στοιχεία τοµέα είναι πάνω από 10% των περιουσιακών στοιχείων όλων 

των τοµέων. 

 

 

 

    3.10. ∆.Λ.Π. 16 : ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 16 αναφέρεται στα ενσώµατα πάγια και άρχισε να εφαρµόζεται στις 

οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν τις χρήσεις, οι οποίες άρχιζαν από την ή µετά την 1 

Ιανουαρίου το 1999. 

 

  Ο σκοπός του ∆.Λ.Π. 16 είναι να προδιαγράψει το λογιστικό χειρισµό για τα ενσώµατα 

πάγια ώστε οι χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων να διακρίνουν τις πληροφορίες που είναι 

σχετικές µε την επένδυση της επιχείρησης σε ενσώµατα πάγια και τις µεταβολές αυτής της 

επένδυσης. Βασικά θέµατα στη λογιστική των ενσώµατων παγίων αποτελούν η αναγνώριση των 

περιουσιακών στοιχείων, ο προσδιορισµός της λογιστικής αξίας τους, οι επιβαρύνσεις 

αποσβέσεων και οι ζηµίες αποµείωσης που πρέπει να αναγνωριστούν σε σχέση µε τα στοιχεία 

αυτά. 

 

 Το ∆.Λ.Π. 16 πρέπει να εφαρµόζεται για το λογιστικό χειρισµό των ενσώµατων παγίων, 

εκτός όταν ένα άλλο Πρότυπο απαιτεί ή επιτρέπει διαφορετικό λογιστικό χειρισµό. Το ∆.Λ.Π. 16 

δεν εφαρµόζεται σε : 

 

• ενσώµατα πάγια που κατατάσσονται ως κατεχόµενα προς πώληση σύµφωνα µε το 

∆ΠΧΑ 5: Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται προς πώληση 

και διακοπείσες δραστηριότητες 

• βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που σχετίζονται µε αγροτική δραστηριότητα (βλ. 

∆ΛΠ 41 Γεωργία) 
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• αναγνώριση και επιµέτρηση περιουσιακών στοιχείων που προέρχονται από 

εξερεύνηση και αξιολόγηση  

• µεταλλευτικά δικαιώµατα και µεταλλευτικά αποθέµατα, όπως το πετρέλαιο, το 

φυσικό αέριο και τους όµοιους µη ανανεώσιµους πόρους. 

 

Βασικοί ορισµοί του ∆.Λ.Π. 16:  

 

 Λογιστική αξία είναι το ποσό στο οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο αναγνωρίζεται, µετά 

την αφαίρεση οποιωνδήποτε σωρευµένων αποσβέσεων και σωρευµένων ζηµιών αποµείωσης. 

 Αποσβέσιµο ποσό είναι το κόστος ενός περιουσιακού στοιχείου ή άλλο ποσό που 

υποκαθιστά το κόστος µειωµένο κατά την υπολειµµατική αξία του. 

 Ειδική αξία σε σχέση µε την επιχείρηση είναι η παρούσα αξία των ταµιακών ροών, που 

η επιχείρηση αναµένει να προκύψουν από τη συνεχιζόµενη χρήση ενός περιουσιακού στοιχείου 

και από τη διάθεσή του στο τέλος της ωφέλιµης ζωής του ή του ποσού µε το οποίο αναµένει να 

επιβαρυνθεί κατά το διακανονισµό µιας υποχρέωσης. 

 Εύλογη αξία είναι το ποσό για το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να 

ανταλλαγεί µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε τη θέληση τους και µε πλήρη γνώση των 

συνθηκών της αγοράς, στα πλαίσια µιας συναλλαγής που διεξάγεται σε καθαρά εµπορική βάση. 

 Ζηµία αποµείωσης είναι το ποσό κατά το οποίο η λογιστική αξία ενός περιουσιακού 

στοιχείου υπερβαίνει το ανακτήσιµο ποσό του. 

 Ανακτήσιµο ποσό είναι η υψηλότερη αξία µεταξύ της καθαρής τιµής πώλησης ενός 

περιουσιακού στοιχείου και της αξίας λόγω χρήσης του. 

 Η υπολειµµατική αξία ενός περιουσιακού στοιχείου είναι η εκτιµώµενη αξία που η 

επιχείρηση εκτιµά ότι θα λάµβανε από την εκποίηση του περιουσιακού στοιχείου, µετά την 

αφαίρεση του κόστους εκποίησης, αν το περιουσιακό στοιχείο ήταν ήδη στην ηλικία και την 

κατάσταση που θα αναµενόταν κατά το τέλος της ωφέλιµης ζωής του. 

 Ωφέλιµη ζωή είναι: 

• η περίοδος κατά τη διάρκεια της οποίας ένα περιουσιακό στοιχείο αναµένεται να είναι 

διαθέσιµο για χρήση από την οικονοµική οντότητα ή 

• το πλήθος των παραγωγικών ή όµοιων µονάδων που η οικονοµική οντότητα αναµένει να 

αποκτήσει από το περιουσιακό στοιχείο. 
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 Αντικείµενο του ∆.Λ.Π. 16 είναι οι εδαφικές εκτάσεις, τα κτίρια και οι εγκαταστάσεις 

κτιρίων, τα µηχανήµατα και ο µηχανολογικός εξοπλισµός, τα µεταφορικά µέσα και τα έπιπλα και 

λοιπός εξοπλισµός, οι οποίοι είναι οι λογαριασµοί  11-15 της  1ης
 οµάδας του Ενεργητικού, χωρίς 

όµως να γίνεται διάκριση ανάµεσα σε ιδιοχρησιµοποιούµενα πάγια κατεχόµενα προς πώληση και 

ακίνητα επένδυσης, διακρίσεις απαραίτητες σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. 

 

 Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 16 η µεταγενέστερη αποτίµηση από την αρχική καταχώρηση 

γίνεται µε δύο µεθόδους: την Βασική και την Εναλλακτική. 

 

ΒΑΣΙΚΗ ΜΕΘΟ∆ΟΣ (ΜΕΘΟ∆ΟΣ ΚΟΣΤΟΥΣ)  

 

 Σύµφωνα µε την Βασική Μέθοδο οι ενσώµατες ακινητοποιήσεις εµφανίζονται στο 

κόστος κτήσης, µειωµένες µε τις σωρευµένες αποσβέσεις τους και τις σωρευµένες ζηµίες 

αποµείωσης. 

 

 

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΜΕΘΟ∆ΟΣ (ΜΕΘΟ∆ΟΣ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ)  

 

 Στην Εναλλακτική Μέθοδο του ∆.Λ.Π. 16 ορίζεται ότι σε τακτά χρονικά διαστήµατα η 

λογιστική αξία των παγίων περιουσιακών στοιχείων αναπροσαρµόζεται στην εύλογη αξία τους, 

έτσι ώστε οι λογιστικές αξίες να µη διαφέρουν ουσιωδώς από τις πραγµατικές. Οι 

αναπροσαρµογές αυτές για τα ακίνητα, πρέπει να γίνονται µε βάση εκτίµηση που αναλαµβάνεται 

από επαγγελµατίες εκτιµητές, ενώ για τα µηχανήµατα να γίνονται µε βάση την αγοραία αξία 

τους. Όταν γίνεται αναπροσαρµογή της αξίας ενός ενσώµατου παγίου, θα πρέπει να 

αναπροσαρµόζεται ολόκληρη η κατηγορία στην οποία αυτό το πάγιο ανήκει. Το ποσό της 

αναπροσαρµογής πρέπει να φέρεται απευθείας σε πίστωση ιδιαίτερου λογαριασµού της καθαρής 

θέσης, εκτός αν αυτή η αναπροσαρµογή αντιστρέφει µια προηγούµενη υποτίµηση, οπότε και 

καταχωρείται στα έσοδα. 

 

 Οι µεταγενέστερες δαπάνες που πραγµατοποιούνται σε µία ενσώµατη ακινητοποίηση 

προσαυξάνουν την τιµή αποτίµησης του µονάχα στην περίπτωση που αυξάνουν τα 
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προσδοκώµενα µελλοντικά οφέλη από τη λειτουργία της αρχικής απόδοσής της (προσθήκες και 

βελτιώσεις) και δεν περιέχουν τις περιπτώσεις δαπανών επισκευής και συντήρησης. 

 

 Οι αποσβέσεις των ενσωµάτων ακινητοποιήσεων των οποίων οι µελλοντικές οικονοµικές 

ωφέλειες αναλώνονται µε τη χρήση τους υπολογίζονται µε βάση την ωφέλιµη διάρκεια ζωής του 

και το ρυθµό ανάλωσης των οικονοµικών ωφελειών. Αυτοί οι µέθοδοι είναι, η σταθερή µέθοδος, 

η µέθοδος του φθίνοντος υπολοίπου και η µέθοδος της µονάδας παραγωγής. Επίσης, στο τέλος 

κάθε διαχειριστικής περιόδου, θα πρέπει να επανεξετάζεται η χρησιµοποιηµένη µέθοδος και αν 

έχει µεταβληθεί σηµαντικά ο ρυθµός µελλοντικής ανάλωσης των προσδοκώµενων οικονοµικών 

ωφελειών να τροποποιείται έτσι ώστε να αντικατοπτρίζει το νέο ρυθµό. 

 

 Τέλος, η λογιστική αξία µιας ενσώµατης ακινητοποίησης παύει να αναγνωρίζεται, όταν 

αυτή διατίθεται, ή όταν δεν αναµένονται µελλοντικά οφέλη από τη χρήση ή τη διάθεσή της. 

 

 

3.11. ∆.Λ.Π. 17 : ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 17 αναφέρεται στη λογιστική των µισθώσεων. Αναθεωρήθηκε το 1997 και 

άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις, οι οποίες άρχιζαν από την ή µετά την 1 

Ιανουαρίου το 1999.  

 

 Με το ∆.Λ.Π. 17 περιγράφονται οι κατάλληλες λογιστικές µέθοδοι και γνωστοποιήσεις 

που πρέπει να εφαρµόζονται από τους µισθωτές και τους εκµισθωτές σε περίπτωση 

χρηµατοδοτικής ή λειτουργικής µίσθωσης. Υπάρχουν, δηλαδή δύο είδη µισθώσεων, οι 

χρηµατοδοτικές και οι λειτουργικές. Κ κάθε µία από τις µισθώσεις λογιστικοποιείται µε 

διαφορετικό τρόπο, τόσο στα βιβλία του εκµισθωτή, όσο και στα βιβλία του µισθωτή. 

 

 Το παρόν Πρότυπο εφαρµόζεται για τη λογιστική όλων των µισθώσεων, εκτός από: 

 

• µισθώσεις για εξερεύνηση ή χρήση µεταλλευµάτων, πετρελαίου, φυσικού αερίου και 

οµοίων µη ανανεώσιµων πόρων και 
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•  συµβάσεις παραχώρησης δικαιωµάτων στοιχείων όπως οι κινηµατογραφικές ταινίες, 

οι µαγνητοσκοπήσεις, τα θεατρικά έργα, τα χειρόγραφα κείµενα, οι ευρεσιτεχνίες και 

τα δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας. 

 

 

 Το παρόν Πρότυπο δεν θα εφαρµόζεται στη βάση επιµέτρησης για: 

 

•  ακίνητα που κατέχονται από µισθωτές που αντιµετωπίζονται λογιστικά ως 

επενδύσεις σε ακίνητα (∆.Λ.Π. 40 Επενδύσεις σε ακίνητα) 

• επένδυση σε ακίνητο που παρέχεται από εκµισθωτές µε λειτουργικές µισθώσεις 

(∆.Λ.Π. 40) 

• βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται από µισθωτές µε χρηµατοδοτικές 

µισθώσεις (∆.Λ.Π. 41 Γεωργία)  

• δ) βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που παρέχονται από εκµισθωτές µε λειτουργικές 

µισθώσεις ( ∆.Λ.Π. 41). 

 

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΙΚΗ ΜΙΣΘΩΣΗ 

 

 Μία µίσθωση ονοµάζεται «χρηµατοδοτική µίσθωση» όταν µεταβιβάζονται ουσιαστικά 

όλοι οι κίνδυνοι και οι ωφέλειες που ακολουθούν την κυριότητα. Άρα για να χαρακτηριστεί µία 

µίσθωση ως χρηµατοδοτική θα πρέπει να υπάρχουν οι παρακάτω προϋποθέσεις : 

 

i. Ο εκµισθωτής θα πρέπει να µεταβιβάσει την κυριότητα του περιουσιακού στοιχείου στο 

µισθωτή µέχρι να λήξει ο χρόνος της µίσθωσης. 

ii. Ο µισθωτής να έχει το δικαίωµα να αγοράσει το περιουσιακό στοιχείο σε τιµή που 

αναµένεται να είναι επαρκώς χαµηλότερη από την πραγµατική αξία κατά την ηµεροµηνία 

που τα δικαίωµα µπορεί να ασκηθεί, έτσι που, κατά την έναρξη της µίσθωσης, να 

θεωρείται βέβαιο ότι το δικαίωµα της αγοράς θα ασκηθεί. 

iii. Η διάρκεια της µίσθωσης να εκτείνεται στο µεγαλύτερο µέρος της οικονοµικής ζωής του 

περιουσιακού στοιχείου, αν και ο τίτλος της κυριότητας δεν µεταβιβάζεται. 

iv. Κατά την έναρξη της µίσθωσης η παρούσα αξία των ελάχιστων µισθωµάτων να είναι 

περίπου ίδια µε την πραγµατική αξία του µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου.  
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v. Αν ο µισθωτής µπορεί να ακυρώσει τη µίσθωση, οι ζηµίες του εκµισθωτή που συνδέονται 

µε την ακύρωση να καλύπτονται από τον µισθωτή. 

vi. Κέρδη και ζηµίες από την διακύµανση της πραγµατικής αξίας του υπολείµµατος να 

ανήκουν στο µισθωτή. 

 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΜΙΣΘΩΣΗ 

 

 Μία µίσθωση χαρακτηρίζεται ως «λειτουργική», αν δεν µεταβιβάζονται ουσιαστικά όλοι 

οι κίνδυνοι και οι ωφέλειες που ακολουθούν την κυριότητα. ∆ηλαδή, όσες µισθώσεις δεν είναι 

«χρηµατοδοτικές» χαρακτηρίζονται αναγκαστικά ως «λειτουργικές µισθώσεις», όπως δηλαδή 

χαρακτηρίζονται σήµερα µε βάση το Γ.Λ.Σ. όλες οι µισθώσεις. Στις περιπτώσεις αυτές, τα 

µισθώµατα που καταβάλλονται θεωρούνται για το µισθωτή ως «έξοδα χρήσης» που εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδα της ίδιας χρήσης. Φυσικά, ως «έξοδα» θεωρούνται για το µισθωτή και 

τα ποσά που καταβάλλει για ασφάλιση και για συντήρηση του µισθωµένου παγίου στοιχείου 

(Καραγιάννης, 2007). 

 

 Αντίθετα, τα ποσά που εισπράττει ο εκµισθωτής ως «µισθώµατα», θεωρούνται γι’ αυτόν 

έσοδα της συγκεκριµένης χρήσης που αφορούν. Για τον εκµισθωτή τα έξοδα που πραγµατοποιεί 

και συνδέονται άµεσα µε τη σύµβαση θεωρούνται έξοδα της ίδιας χρήσης και µεταφέρονται 

όπως και τα έσοδα στην «Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης», µπορεί βέβαια να αποσβένονται 

και κατά τη διάρκεια της µίσθωσης.  

 

 ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΑΝΑΜΙΣΘΩΣΗ 

 

 Σε µία πράξη πώληση και επαναµίσθωσης, ο πωλητής ενός περιουσιακού στοιχείου 

µισθώνει ο ίδιος το στοιχείο αυτό. Συνήθως υπάρχει αλληλεξάρτηση µεταξύ των µισθωµάτων 

και της τιµής πώλησης, δεδοµένου ότι η διαπραγµάτευση τους γίνεται σε συνολική βάση. 

 Αν η επαναµίσθωση αποτελεί «χρηµατοδοτική µίσθωση», τότε η συναλλαγή αποτελεί µέσο 

χρηµατοδότησης του µισθωτή από τον εκµισθωτή, ο οποίος έχει για εξασφάλιση του το 

περιουσιακό στοιχείο. Για το λόγο αυτό, δεν είναι σωστό να θεωρεί ως πραγµατοποιηµένο έσοδο 

η επιπλέον διαφορά του εσόδου από την πώληση του στοιχείου σε σχέση µε τη λογιστική του 

αξία. Η διαφορά αυτή εµφανίζεται ως «έσοδο εποµένων χρήσεων» και µεταφέρεται τµηµατικά 
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στα αποτελέσµατα σε ολόκληρη τη διάρκεια της µίσθωσης. Ενώ, αν η επαναµίσθωση αποτελεί 

«λειτουργική µίσθωση» και τόσο τα µισθώµατα όσο και η τιµή πώλησης καθορίστηκαν σε 

πραγµατικές αξίες, τότε υπάρχει στην πραγµατικότητα µία κανονική πώληση, το τυχόν κέρδος ή 

ζηµία της οποίας, κανονικά µεταφέρεται στα αποτελέσµατα της ίδιας χρήσης. 

 

 

3.12. ∆.Λ.Π. 18 : ΕΣΟ∆Α 

 

 Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 18 αναφέρεται στα έσοδα. Αντικατέστησε το ∆ιεθνές 

Λογιστικό Πρότυπο 18 «Καταχώριση των εσόδων στα αποτελέσµατα». Άρχισε να εφαρµόζεται 

στις οικονοµικές καταστάσεις, οι οποίες άρχιζαν από την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 1995.  

 

 Σκοπός του ∆.Λ.Π. 18 είναι να καθορίζει τον λογιστικό χειρισµό των εσόδων που 

προκύπτουν από ορισµένους τύπους συναλλαγών και οικονοµικών γεγονότων. Στα έσοδα 

περιλαµβάνονται τα κέρδη που έτσι έµµεσα τα έσοδα καταλήγουν σε αύξηση των ίδιων 

κεφαλαίων. Τα έσοδα αυτά προκύπτουν από : 

i. την πώληση αγαθών 

ii. την παροχή υπηρεσιών και  

iii. την από µέρους τρίτων χρησιµοποίηση περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης, τα 

οποία αποφέρουν τόκους, δικαιώµατα και µερίσµατα. 

 

 Το ∆.Λ.Π. 18 δεν αφορά τα έσοδα που προκύπτουν από: 

 

i. συµφωνίες µισθώσεων ( ∆.Λ.Π. 17 Μισθώσεις) 

ii. µερίσµατα που προκύπτουν από επενδύσεις που λογιστικοποιούνται µε βάση τη µέθοδο 

της καθαρής θέσης (∆.Λ.Π. 28 Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις) 

iii. ασφαλιστήρια συµβόλαια που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του ∆.Π.Χ.Α. 4 

Ασφαλιστήρια συµβόλαια 

 

iv. µεταβολές στην εύλογη αξία των χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και 

χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων ή από τη διάθεσή τους.( ∆.Λ.Π. 39 

Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Αναγνώριση και επιµέτρηση) 
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v. µεταβολές στην αξία άλλων κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων 

vi. αρχική αναγνώριση και από µεταβολές στην εύλογη αξία βιολογικών περιουσιακών 

στοιχείων που αφορούν την αγροτική δραστηριότητα (∆.Λ.Π. 41 Γεωργία) 

vii. αρχική αναγνώριση αγροτικού προϊόντος (∆.Λ.Π. 41 Γεωργία) και 

viii. εξόρυξη µεταλλευµάτων. 

 

 

 

 

 

 

 Το έσοδο από πώληση αγαθών θα αναγνωρίζεται, όταν πληρούνται όλοι οι παρακάτω 

όροι: 

 

• η επιχείρηση έχει µεταβιβάσει στον αγοραστή τους ουσιαστικούς κινδύνους και τα οφέλη 

της κυριότητας των αγαθών. 

• η επιχείρηση δεν εξακολουθεί να αναµειγνύεται στη διαχείριση των πωληθέντων, στο 

βαθµό που συνήθως σχετίζεται µε την κυριότητα, ούτε διατηρεί τον πραγµατικό έλεγχο 

πάνω στα πωληθέντα αγαθά. 

• το ποσό του εσόδου µπορεί να αποτιµηθεί µε αξιοπιστία. 

• πιθανολογείται ότι τα οικονοµικά οφέλη, που συνδέονται µε τη συναλλαγή, θα 

εισρεύσουν στην επιχείρηση και 

• τα κόστη που πραγµατοποιήθηκαν ή πρόκειται να πραγµατοποιηθούν σε σχέση µε τη 

συναλλαγή, να µπορούν να αποτιµηθούν µε αξιοπιστία. (www.taxheaven.gr , 

[29/11/2012]). 

 

 Όταν το αποτέλεσµα µιας συναλλαγής, που αφορά την παροχή υπηρεσιών, µπορεί να 

εκτιµηθεί αξιόπιστα, η αναγνώριση εσόδου σχετιζόµενου µε τη συναλλαγή θα γίνεται µε βάση το 

στάδιο ολοκλήρωσης της συναλλαγής, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Το αποτέλεσµα 

µιας συναλλαγής µπορεί να εκτιµηθεί µε αξιοπιστία, όταν πληρούνται όλες οι παρακάτω 

προϋποθέσεις: 
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• το ποσό του εσόδου µπορεί να εκτιµηθεί µε αξιοπιστία. 

• πιθανολογείται ότι τα οικονοµικά οφέλη, που συνδέονται µε τη συναλλαγή, θα 

εισρεύσουν στην επιχείρηση. 

• το στάδιο ολοκλήρωσης της συναλλαγής, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, να 

µπορεί να καθοριστεί αξιόπιστα και 

• οι δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν για τη συναλλαγή και εκείνες που απαιτούνται για 

την ολοκλήρωση της συναλλαγής, να µπορούν να αποτιµηθούν βάσιµα. 

(www.taxheaven.gr , [29/11/2012]). 

 

 Ακόµα, µε βάση το ∆.Λ.Π. 18, το έσοδο που προκύπτει από την εκ µέρους τρίτων χρήση 

περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης, που δίνουν τόκους, δικαιώµατα και µερίσµατα, θα 

αναγνωρίζεται µε βάση τα παρακάτω, όταν: 

 

• πιθανολογείται ότι τα οικονοµικά οφέλη, που συνδέονται µε τη συναλλαγή, θα 

εισρεύσουν στην επιχείρηση, και 

• το ποσό του εσόδου µπορεί να επιµετρηθεί µε αξιοπιστία. (www.taxheaven.gr , 

[29/11/2012]). 

 

 Τα έσοδα θα αναγνωρίζονται µε βάση τους εξής κανόνες: 

 

• οι τόκοι θα αναγνωρίζονται µε τη µέθοδο του αποτελεσµατικού επιτοκίου, 

• τα δικαιώµατα θα αναγνωρίζονται σύµφωνα µε την αρχή των δουλευµένων 

εσόδων/εξόδων, ανάλογα µε την ουσία της σχετικής σύµβασης και 

• τα µερίσµατα θα αναγνωρίζονται όταν οριστικοποιείται το δικαίωµα είσπραξής τους από 

τους µετόχου (www.taxheaven.gr , [29/11/2012]). 

 

 Τέλος, τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών και από τις συµβάσεις κατασκευής έργων 

αναγνωρίζονται µε βάση τη µέθοδο της ποσοστιαίας ολοκλήρωσης και τα έσοδα αυτά 

θεωρούνται ότι πραγµατοποιήθηκαν στις χρήσεις που αναγνωρίζονται. Άρα, δεν τίθεται θέµα µη 

διανοµής τους, αυτά διανέµονται ελεύθερα.  
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3.13. ∆.Λ.Π. 19 : ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 19 αναφέρεται στις παροχές προς τους εργαζοµένους. Αναθεωρήθηκε το 1998 

και αντικατέστησε το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 19 «∆απάνες παροχών αποχωρήσεως». Το 

αναθεωρηµένο πρότυπο άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν τις 

χρήσεις, στις οποίες άρχιζαν από την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 1999. 

 

 Σκοπός του ∆.Λ.Π. 19 είναι να προδιαγράψει τη λογιστική και τις γνωστοποιήσεις για 

παροχές σε εργαζόµενους. Το Πρότυπο απαιτεί η επιχείρηση να αναγνωρίζει : 

 

• υποχρέωση, όταν ένας εργαζόµενος έχει παράσχει υπηρεσία µε αντάλλαγµα παροχές σε 

που θα καταβληθούν µελλοντικά και 

•  έξοδο, όταν η επιχείρηση αναλώνει τα οικονοµικά οφέλη που προκύπτουν από την 

υπηρεσία που παρασχέθηκε από έναν εργαζόµενο µε αντάλλαγµα την καταβολή 

παροχών. 

 Το ∆.Λ.Π. 19 εφαρµόζεται από έναν εργοδότη για τη λογιστική αντιµετώπιση όλων των 

παροχών σε εργαζόµενους και δεν ασχολείται µε οικονοµικές αναφορές από τα προγράµµατα 

παροχών σε εργαζόµενους. Σαν εργαζόµενοι εννοούνται και τα µέλη του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου και οι λοιποί διευθυντές, ανεξάρτητα από τη σχέση εργασίας τους µε την εταιρία.  

 

 Με βάση το ∆.Λ.Π. 19, υπάρχουν 4 κατηγορίες παροχών σε εργαζοµένους, οι οποίες 

είναι οι εξής :  

1. Βραχύχρονες Παροχές σε εργαζοµένους. 

2. Παροχές Εξόδου από την Υπηρεσία. 

3. Λοιπές Μακροχρόνιες Παροχές σε εργαζοµένους. 

4. Παροχές Μετά την Έξοδο του εργαζοµένου. 

 

Παρακάτω θα δούµε πιο αναλυτικά τις κατηγορίες αυτές. 

 

1. ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ 
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 Οι βασικές παροχές που περιλαµβάνονται στην κατηγορία αυτή είναι οι εξής : 

i. Τα ηµεροµίσθια, οι µισθοί και οι εισφορές για κοινωνική ασφάλιση (εισφορές σε ΙΚΑ 

κλπ.) 

ii. Η ετήσια άδεια µε αποδοχές και η άδεια ασθένειας µα αποδοχές 

iii. Η διανοµή κερδών (bonus) και οι έκτακτες παροχές πληρωτέες µέσα σε 12 µήνες από 

την λήξη της χρήσης που παρείχαν οι εργαζόµενοι τις υπηρεσίες τους 

iv. Οι µη νοµισµατικές παροχές, όπως είναι η ιατρική περίθαλψη, η κατοικία, τα 

αυτοκίνητα και τα δωρεάν ή επιδοτούµενα αγαθά ή υπηρεσίες για εργαζοµένους της 

τρέχουσας περιόδου 

v. Τα δώρα και τα επιδόµατα (δώρα Πάσχα, Χριστουγέννων και επίδοµα άδειας) 

 

 Η λογιστικοποίηση βραχυπρόθεσµων παροχών σε εργαζόµενους είναι γενικά απλή, γιατί 

δεν απαιτούνται αναλογιστικές παραδοχές για την επιµέτρηση της δέσµευσης ή του κόστους και 

δεν υπάρχει καµιά πιθανότητα οποιουδήποτε αναλογιστικού κέρδους ή ζηµίας. Περαιτέρω, 

βραχυπρόθεσµες δεσµεύσεις καθορισµένων παροχών σε εργαζόµενους επιµετρούνται πάνω σε 

µια απροεξόφλητη βάση. (www.taxheaven.gr , [30/11/2012]). 

 

2. ΠΑΡΟΧΕΣ ΕΞΟ∆ΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ  

 

 Παροχές Εξόδου από την Υπηρεσία, υπάρχουν σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 19, όταν η 

επιχείρηση απολύει ή ενθαρρύνει για οικειοθελή αποχώρηση τον εργαζόµενο. Σαν παροχές 

Εξόδου από την Υπηρεσία θεωρούνται µε βάση το ∆.Λ.Π. 19, εκείνες που προκύπτουν από 

δέσµευση της επιχείρησης : 

 

i. να απολύσει προσωπικό και να πληρώσει αποζηµίωση 

ii. να δώσει αποζηµιώσεις για εθελούσια έξοδο. 

 

 Ακόµα, αν υπάρχει δέσµευση από το νόµο ή συνήθης πρακτική να πληρώνονται όσοι 

αποχωρούν, είναι Παροχές Εξόδου από την Υπηρεσία και Παροχές Εξόδου από την Υπηρεσία  

µπορεί να είναι µετρητά, αλλά µπορεί να είναι : 

 

i. ο χρόνος που δεν δουλεύει και πληρώνεται και µετά φεύγει 
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ii. οι πληρωµές σε προγράµµατα για παροχές µετά την έξοδο. 

 

 Η λογιστικοποίηση Παροχών Εξόδου από την Υπηρεσία γίνεται όταν αναλαµβάνεται η 

δέσµευση για αποχώρηση. Υπάρχει δέσµευση για Παροχές Εξόδου από την Υπηρεσία από 

οικειοθελή αποχώρηση, αν υπάρχει δεσµευτικό πρόγραµµα. Ακόµα, αν οι Παροχές Εξόδου από 

την Υπηρεσία υπερβαίνουν τους 12 µήνες, προεξοφλούνται και υπολογίζονται µε βάση τον 

αριθµό εργαζοµένων που προβλέπεται να αποδεχθεί την αποχώρηση, αν πρόκειται φυσικά για 

οικειοθελή. 

 

  Τέλος, οι Παροχές Εξόδου από την Υπηρεσία, λογίζονται άµεσα σαν έξοδα και αν είναι 

µακροπρόθεσµες προεξοφλούνται. 

 

3. ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ 

 

 Οι Λοιπές Μακροχρόνιες Παροχές µπορεί να είναι : 

i. Άδεια µε αποδοχές µακρόχρονης υπηρεσίας 

ii. Παροχές µακρόχρονης υπηρεσίας 

iii. Παροχές µακροπρόθεσµης ανικανότητας 

iv. ∆ιανοµή κερδών ή bonus πληρωτέα µετά από 12 µήνες 

v. Μεταφερόµενη αποζηµίωση για πέρα από 12 µήνες  

 

 Για τις Λοιπές Μακροχρόνιες Παροχές, όλα τα αναλογιστικά κέρδη ή ζηµίες και τα 

κόστη προϋπηρεσίας, καταχωρούνται άµεσα στη χρήση. Και, αν οι πληρωµές από κέρδη ή για 

bonus θα γίνουν µετά από 12 µήνες και αφορούν την χρήση, θεωρούνται σαν Λοιπές 

Μακροχρόνιες Παροχές. 

 

 4.  ΠΑΡΟΧΕΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΞΟ∆Ο 

 

 Παροχές Μετά την Έξοδο είναι οι συντάξεις, η ασφάλεια ζωής ή περίθαλψη µετά τη 

σύνταξη κλπ. αυτά µπορεί να τα δίνει η επιχείρηση ή να έχει δηµιουργηθεί ένα ειδικό νοµικό 

πρόσωπο για αυτό το σκοπό. 
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 Οι Παροχές Μετά την Έξοδο χωρίζονται σε δύο κατηγορίες :  

 

       Α) Προγράµµατα Καθορισµένων Εισφορών 

       Β) Προγράµµατα Καθορισµένων Παροχών 

 

 

Α) Προγράµµατα Καθορισµένων Εισφορών 

 

 Τα προγράµµατα καθορισµένων εισφορών, αφορούν εισφορές που πληρώνονται µετά την 

έξοδο από την υπηρεσία (όχι όπως το ΙΚΑ). Η επιχείρηση δεν έχει την ευθύνη αν το ταµείο θα 

έχει τα λεφτά να πληρώσει και λογίζονται στα έξοδα, όταν δηµιουργείται η υποχρέωση για τις 

εισφορές. 

 Σε ένα πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών η επιχείρηση καταβάλλει κάποια ποσά. Ο 

αναλογιστικός και ο επενδυτικός κίνδυνος βαρύνουν τον εργαζόµενο. 

 

  Ένα κρατικό πρόγραµµα είναι συνήθως πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών, για την 

εταιρία, ενώ σπάνια µπορεί να είναι πρόγραµµα καθορισµένων παροχών και λογίζεται σαν 

πρόγραµµα πολλών εργοδοτών, ανάλογα µε τη φύση και τις διατάξεις του ∆.Λ.Π. 19. κρατικό 

πρόγραµµα, σηµαίνει ότι καλύπτεται νοµοθετικά και γίνεται διαχείριση από το κράτος ή άλλους 

δηµόσιους φορείς. Η εταιρία πληρώνει εισφορές και εννοείται ότι αφορά παροχές µετά τη 

συνταξιοδότηση (Ντζανάτος, 2008). 

 

 Τέλος, αν έχουµε πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών, λογίζεται η υποχρέωση µε 

χρέωση των εξόδων, ή πιθανή κεφαλαιοποίηση και οριοθέτηση του ποσού που αφορά την χρήση, 

αν απαιτείται και αν υπάρχουν υποχρεώσεις για προγράµµατα καθορισµένων εισφορών, που 

αφορούν την περίοδο αλλά θα πληρωθούν µετά από 12 µήνες, προεξοφλούνται.  

 

Β) Προγράµµατα Καθορισµένων Παροχών 

 

 Αν ένα πρόγραµµα Παροχών Μετά την Έξοδο, δεν είναι πρόγραµµα καθορισµένων 

εισφορών, είναι τότε πρόγραµµα καθορισµένων παροχών. Τα προγράµµατα καθορισµένων 

παροχών χωρίζονται σε : 
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• Χρηµατοδοτούµενα Προγράµµατα Καθορισµένων Παροχών.  

• Μη Χρηµατοδοτούµενα Προγράµµατα Καθορισµένων Παροχών. 

 

 Η χρηµατοδότηση αυτών των προγραµµάτων, όταν γίνεται, µπορεί να είναι ολική ή 

µερική. Και, σε ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, ο επενδυτικός και ο αναλογιστικός 

κίνδυνος βαρύνουν την επιχείρηση, ο εργαζόµενος θα πάρει αυτά που προβλέπονται. 

 

 Για τα προγράµµατα καθορισµένων παροχών, λογιστικοποιούνται οι νόµιµες αλλά και οι 

τεκµαιρόµενες δεσµεύσεις (π.χ. αν γίνεται κατά πάγια τακτική κάτι, ώστε και αν δεν προβλέπεται 

από σύµβαση). Ορισµένα κόστη µπορεί να κεφαλαιοποιούνται σε πάγια ή αποθέµατα. 

 

 Σαν υποχρέωση για ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, εµφανίζεται το 

συµψηφισµένο ποσό : 

i. της δέσµευσης 

ii. των αναλογιστικών κερδών ή ζηµιών που δεν έχουν λογιστεί στη δέσµευση  

iii. του κόστους προϋπηρεσίας που δεν έχουν λογιστεί στη δέσµευση και 

iv. της εύλογης αξίας των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος. 

 

 

3.14. ∆.Λ.Π. 20 : ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΤΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΚΑΙ  

         ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 20 αναφέρεται στις κρατικές επιχορηγήσεις και στην πρακτική υποστήριξη. 

Παρουσιάζεται σε αναθεωρηµένη µορφή και άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές 

καταστάσεις, οι οποίες κάλυπταν τις περιόδους που άρχιζαν από την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 

1984.  

 

 Το ∆.Λ.Π. 20 εφαρµόζεται για τη λογιστική παρακολούθηση και γνωστοποίηση των 

κρατικών επιχορηγήσεων, καθώς και για τη γνωστοποίηση άλλων µορφών κρατικής ενίσχυσης.  
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 Κρατική επιχορήγηση είναι ενίσχυση που παρέχεται από το κράτος µε τη µορφή 

µεταβίβασης πόρων σε µια επιχείρηση, σε ανταπόδοση του ότι αυτή έχει τηρήσει ή πρόκειται να 

τηρήσει ορισµένους όρους που σχετίζονται µε τη λειτουργία της. Η κρατική επιχορήγηση 

παρέχεται για να καλύψει η επιχείρηση ορισµένα έξοδα ή για να πραγµατοποιήσει ορισµένες 

επενδύσεις και γενικά για να εισαχθεί οικονοµικά η επιχείρηση και να σταθεί µέσα στην 

ανταγωνιστική αγορά. Οι κρατικές επιχορηγήσεις µερικές φορές αποκαλούνται µε άλλα 

ονόµατα, όπως ενισχύσεις, επιδοτήσεις ή πριµοδοτήσεις κλπ. 

 

 Οι κρατικές επιχορηγήσεις, περιλαµβανοµένης και της εύλογης αξίας των µη χρηµατικών 

επιχορηγήσεων, δεν αναγνωρίζονται µέχρις ότου υπάρξει εύλογη βεβαιότητα ότι: 

 

•  η επιχείρηση θα συµµορφωθεί µε τους όρους που τις διέπουν και 

• οι επιχορηγήσεις θα εισπραχθούν. (www.taxheaven.gr , [01/12/2012]). 

 Η επιχορήγηση λογιστικοποιείται κατά τον ίδιο τρόπο, είτε εισπράττεται σε µετρητά είτε 

έχει εκπτεστεί από τις υποχρεώσεις που οφείλει η επιχείρηση στο ∆ηµόσιο. Ακόµα και όταν 

χορηγείται από το κράτος χαριστικό δάνειο, τότε και αυτό αντιµετωπίζεται λογιστικά ως 

«κρατικά επιχορήγηση», εφόσον υπάρχει εύλογη βεβαιότητα ότι η επιχείρηση θα εκπληρώσει 

τους όρους που απαιτούνται να µην επιστραφεί το χαριστικό δάνειο. Οι κρατικές επιχορηγήσεις 

δεν πρέπει να πιστώνονται κατευθείαν στην Κ.Θ. αλλά να µεταφέρονται σε αυτήν µέσω των 

αποτελεσµάτων χρήσης, µε συσχετικό εσόδου-κόστους. Ο λογισµός των κρατικών 

επιχορηγήσεων στα αποτελέσµατα χρήσης, δεν σχετίζεται µε την είσπραξη τους αλλά µε την 

πραγµατοποίηση του αντίστοιχου κόστους. 

 

 Κρατική υποστήριξη θεωρούνται τα µέτρα εκείνα που λαµβάνονται από το κράτος µε 

σκοπό να δώσουν κάποιο πλεονέκτηµα σε συγκεκριµένη επιχείρηση ή σε κατηγορία 

επιχειρήσεων, που πληρούν ορισµένες προϋποθέσεις. Είδος κρατικής υποστήριξης είναι π.χ. οι 

µειωµένοι φορολογικοί συντελεστές κλπ. 

 

 ∆εν γίνεται καµία λογιστικοποίηση που να αφορά την κρατική υποστήριξη. Μόνο σε 

περίπτωση που λόγω της κρατικής υποστήριξης προκύψουν µεγάλα οφέλη για την επιχείρηση, 

τότε γνωστοποιούνται µόνο οι όροι της κρατικής υποστήριξης.   
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3.15. ∆.Λ.Π. 21: ΟΙ ΕΠΙ∆ΡΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ  

          ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 21 αναφέρεται στις επιδράσεις µεταβολών των τιµών συναλλάγµατος. Άρχισε 

να ισχύει από την ή και µετά την 1 Ιανουαρίου το 2005. 

 

 Μια επιχείρηση µπορεί να διεξάγει δραστηριότητες στο εξωτερικό µε δύο τρόπους. 

Μπορεί να έχει συναλλαγές σε ξένα νοµίσµατα ή δικές της εκµεταλλεύσεις στο εξωτερικό. 

Επιπρόσθετα, µια επιχείρηση µπορεί να παρουσιάζει τις οικονοµικές της καταστάσεις σε ξένο 

νόµισµα. 

 

  Ο σκοπός του ∆.Λ.Π. 21 είναι να προσδιορίσει τον τρόπο µε τον οποίο πρέπει να 

συµπεριλαµβάνονται συναλλαγές σε ξένο νόµισµα και εκµεταλλεύσεις στο εξωτερικό στις 

οικονοµικές καταστάσεις µιας επιχείρησης και τον τρόπο µε τον οποίο µετατρέπονται οι 

οικονοµικές καταστάσεις σε νόµισµα παρουσίασης. (www.taxheaven.gr , [01/12/2012]). 

 

 Το ∆.Λ.Π. 21 πρέπει να εφαρµόζεται : 

• για συναλλαγές σε ξένο νόµισµα 

• για υπόλοιπο σε ξένο νόµισµα 

• µετατροπή οικονοµικών καταστάσεων εταίρων εξωτερικού, ενοποιούµενων µε 

οποιονδήποτε τρόπο και 

• µετατροπή σε νόµισµα παρουσίασης, αν είναι διαφορετικό το νόµισµα λειτουργίας. 

 

 Το ∆.Λ.Π. 21 δεν εφαρµόζεται για παράγωγα και για αντισταθµίσεις που καλύπτονται 

από το ∆.Λ.Π. 39 και δεν εφαρµόζεται για την µετατροπή ταµειακών ροών που είναι σε ξένο 

νόµισµα. 
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Βασικοί ορισµοί του ∆.Λ.Π. 21 : 

 

 Νόµισµα λειτουργίας είναι το νόµισµα του κύριου οικονοµικού περιβάλλοντος στο 

οποίο δραστηριοποιείται η επιχείρηση. 

 Νόµισµα παρουσίασης είναι το νόµισµα που χρησιµοποιείται στις οικονοµικές 

καταστάσεις. 

 Ισοτιµία κλεισίµατος είναι η τρέχουσα συναλλαγµατική ισοτιµία κατά την ηµεροµηνία 

κλεισίµατος του ισολογισµού. 

 Συναλλαγµατική διαφορά είναι η διαφορά που προκύπτει από τη µετατροπή, µε 

διαφορετικές ισοτιµίες, δεδοµένου αριθµού µονάδων ενός νοµίσµατος σε άλλο νόµισµα. 

 Συναλλαγµατική ισοτιµία είναι η σχέση ανταλλαγής δύο νοµισµάτων. 

 Ξένο νόµισµα είναι ένα νόµισµα διαφορετικό από το νόµισµα λειτουργίας της 

επιχείρησης. 

 

 Οι Συναλλαγές σε ξένο νόµισµα αφορούν: 

 

• Την αγορά η πώληση αγαθών ή υπηρεσιών  σε ξένο νόµισµα 

• Τη λήψη ή παροχή δανείων,  εξοφλητέα ή εισπρακτέα σε ξένο 

             νόµισµα 

• Τις συµµετοχές σε ανεκτέλεστη σύµβαση ξένου νοµίσµατος 

•  Την απόκτηση ή διάθεση Περιουσιακών Στοιχείων ή   την ανάληψη 

                         και το διακανονισµό των  υποχρεώσεων σε ξένο νόµισµα. 

 

 Η καταχώρηση στο τηρούµενο νόµισµα µιας συναλλαγής σε ξένο νόµισµα, γίνεται µε 

βάση την ισοτιµία µεταξύ εγχωρίου και ξένου νοµίσµατος, κατά την ηµεροµηνία της 

συναλλαγής. Οι συναλλαγµατικές  διαφορές που προκύπτουν από τις τυχόν υποτιµήσεις ή τις 

διολισθήσεις ενός νοµίσµατος,  πρέπει να συµπεριλαµβάνονται στη Λογιστική Αξία του 

Περιουσιακού Στοιχείου,  µόνο στην περίπτωση που η λογιστική αξία δεν υπερβαίνει τη 

χαµηλότερη αξία,  µεταξύ του Κόστους αντικατάστασης και της ανακτήσιµης Αξίας από την 

πώληση ή τη χρήση του Στοιχείου. 
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 Σε κάθε ηµεροµηνία ισολογισµού: 

 

• τα σε ξένο νόµισµα, χρηµατικά στοιχεία, µετατρέπονται µε την ισοτιµία κλεισίµατος 

•  τα µη χρηµατικά στοιχεία, που επιµετρούνται βάση του ιστορικού κόστους σε ξένο 

νόµισµα, µετατρέπονται µε τη συναλλαγµατική ισοτιµία της ηµεροµηνίας της 

συναλλαγής και 

• τα µη χρηµατικά στοιχεία, που επιµετρούνται σε εύλογη αξία σε ξένο νόµισµα, 

µετατρέπονται µε τις συναλλαγµατικές ισοτιµίες που υπήρχαν, όταν προσδιορίστηκε 

η εύλογη αξία. (www.taxheaven.gr , [01/12/2012]). 

 

 

3.16. ∆.Λ.Π. 23 : ΚΟΣΤΟΣ ∆ΑΝΕΙΣΜΟΥ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 23 ασχολείται µε τη λογιστικοποίηση του κόστους δανεισµού. Αναθεωρήθηκε 

το 1993 και άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν τις χρήσεις, οι 

οποίες άρχιζαν από την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 1995. 

 

 Κόστος δανεισµού είναι οι τόκοι και οι άλλες δαπάνες που πραγµατοποιούνται από µια 

επιχείρηση για να πάρει δάνειο. Το κόστος δανεισµού µπορεί να περιλαµβάνει : 

 

• Τραπεζικούς τόκους υπεραναλήψεων, καθώς και τόκους από βραχυπρόθεσµα και 

µακροπρόθεσµα δάνεια. 

• Απόσβεση διαφοράς της υπό το άρτιον λήψης ή υπέρ το άρτιον εξόφλησης δανείων.  

• Απόσβεση βοηθητικών δαπανών που πραγµατοποιήθηκαν για τη λήψη δανείων. 

• Χρηµατοοικονοµικές επιβαρύνσεις από χρηµατοδοτικές µισθώσεις. 

• Συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν από λήψη δανείων σε ξένο νόµισµα, κατά 

την έκταση που αυτές θεωρούνται ως συµπληρωµατικό ποσό στους χρεωστικούς τόκους. 
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 Ειδικό περιουσιακό στοιχείο είναι τα αποθέµατα ή τα ενσώµατα πάγια που χρειάζονται 

µια σηµαντική χρονική περίοδο προετοιµασίας για τη χρήση για την οποία προορίζονται ή για 

την πώλησή τους. 

 

 Το κόστος δανεισµού που αφορά απόκτηση, παραγωγή ή κατασκευή ενός ειδικού 

περιουσιακού στοιχείου, µπορεί να κεφαλαιοποιείται, περιλαµβανόµενο στο κόστος του 

στοιχείου. Αν ο δανεισµός σχετίζεται άµεσα µε ένα περιουσιακό στοιχείο είναι εύκολο να βρεθεί 

το κόστος δανεισµού. 

 

 

3.17. ∆.Λ.Π. 24 : ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΥΝ∆ΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 24 αναφέρεται στις γνωστοποιήσεις των συνδεµένων µερών. Αναθεωρήθηκε 

το 1994 και άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν τις χρήσεις, οι 

οποίες άρχιζαν από την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 2005. 

 

  Σκοπός του ∆.Λ.Π. 24 είναι να εξασφαλίσει ότι οι οικονοµικές καταστάσεις µιας 

επιχείρησης εµπεριέχουν τις γνωστοποιήσεις που απαιτούνται προκειµένου να επιστήσουν την 

προσοχή στο ενδεχόµενο ότι η οικονοµική θέση και το κέρδος ή η ζηµία της δύνανται να έχουν 

επηρεαστεί από την ύπαρξη συνδεδεµένων µερών και από τις συναλλαγές και τα ανεξόφλητα 

υπόλοιπα που αφορούν τα συνδεδεµένα µέρη αυτά. (www.taxheaven.gr , [02/12/2012]). 

 

 Το παρόν Πρότυπο εφαρµόζεται: 

i. στην επισήµανση των σχέσεων και των συναλλαγών µεταξύ συνδεδεµένων µερών 

ii. στην επισήµανση των ανεξόφλητων υπολοίπων που αφορούν την επιχείρηση και τα 

συνδεδεµένα µε αυτήν µέρη 

iii.  στην επισήµανση των συνθηκών υπό τις οποίες απαιτείται η γνωστοποίηση των 

στοιχείων i) και ii) παραπάνω και 

iv. στον καθορισµό των γνωστοποιήσεων που πρέπει να γίνονται για τα στοιχεία αυτά. 

 

 Το ∆.Λ.Π. 24 απαιτεί γνωστοποίηση των συναλλαγών συνδεδεµένων µερών και των 

ανεξόφλητων υπολοίπων στις ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις της µητρικής εταιρείας, του 
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κοινοπρακτούντος ή του επενδυτή, σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 27 Ενοποιηµένες και ατοµικές 

οικονοµικές καταστάσεις. 

 

 

Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο ∆.Λ.Π. 24 µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

 

 Συνδεδεµένο µέρος είναι µέρος που συνδέεται µε την επιχείρηση εάν: 

 

       α) είτε άµεσα είτε έµµεσα, µέσω ενός η περισσότερων διαµεσολαβούντων, το µέρος: 

•     ελέγχει την επιχείρηση, ελέγχεται από την επιχείρηση ή τελεί υπό κοινό έλεγχο µε  

    την επιχείρηση (δηλαδή τις µητρικές και θυγατρικές εταιρίες και υποθυγατρικές  

                      εταιρίες) 

       β) το µέρος είναι συγγενής (καθώς καθορίζεται στο ∆.Λ.Π. 28 Επενδύσεις σε συγγενείς  

           επιχειρήσεις) εταιρεία της οικονοµικής οντότητας 

       γ) το µέρος είναι κοινοπραξία στην οποία η επιχείρηση είναι µέλος.( ∆.Λ.Π. 31 Συµµετοχές   

           σε  κοινοπραξίες) 

       δ) το µέρος είναι βασικό διοικητικό στέλεχος της επιχείρησης ή της µητρικής της εταιρίας 

       ε) το µέρος είναι στενό συγγενικό πρόσωπο του ατόµου που αναφέρθηκε στο στοιχείο α) ή 

            δ) 

     στ) το µέρος είναι επιχείρηση που ελέγχεται, ελέγχεται από κοινού, επηρεάζεται σηµαντικά  

          από οποιοδήποτε άτοµο αναφέρεται στο στοιχείο δ) ή ε) ή στην οποία το άτοµο αυτό έχει  

          σηµαντικά δικαιώµατα ψήφου, που κατέχονται άµεσα ή έµµεσα ή 

       ζ) το µέρος είναι πρόγραµµα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία προς όφελος των  

         εργαζοµένων της επιχείρησης ή κάθε επιχείρησης που συνδέεται µε εκείνη την επιχείρηση. 

 

 Συναλλαγή συνδεδεµένων µερών είναι κάθε µεταφορά πόρων, υπηρεσιών και 

υποχρεώσεων, ανεξάρτητα και αν είναι χωρίς αµοιβή. 

 Στενά συγγενικά πρόσωπα είναι εκείνα τα οποία µπορεί να αναµένεται ότι επηρεάζουν 

το πρόσωπο αυτό ή επηρεάζονται από αυτό, στις σχέσεις τους µε την επιχείρηση. Τέτοια µπορεί 

να είναι : 

• ο σύζυγος 

•  τα παιδιά 
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•  παιδιά συζύγου 

•  προστατευόµενα µέλη 

•  προστατευόµενα µέλη συζύγου. 

 

 Έλεγχος είναι το δικαίωµα επίδρασης στην οικονοµική και επιχειρηµατική πολιτική της 

επιχείρησης, που δίνει τη δυνατότητα για οφέλη από τη δραστηριότητα του άλλου.  

 Από κοινού έλεγχος είναι ο έλεγχος που έχει κατανεµηθεί συµβατικά. 

 Βασικά διοικητικά στελέχη είναι τα άτοµα που έχουν εξουσία και ευθύνη για το 

σχεδιασµό, τη διοίκηση και τον έλεγχο της επιχείρησης. Περιλαµβάνεται κάθε διευθυντής, 

εκτελεστικός ή όχι. 

 Σηµαντική επιρροή είναι το δικαίωµα συµµετοχής στις αποφάσεις, χωρίς όµως να 

συνιστά έλεγχο, µπορεί να εξασφαλιστεί από κατοχή µετοχών, καταστατικό ή σύµβαση. 

 

 

3.18. ∆.Λ.Π. 27 : ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ  

        ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΣΕ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 27 άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις, που κάλυπταν τις 

χρήσεις που άρχιζαν από την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 2005. 

 

 Στόχος του ∆.Λ.Π. 27 είναι να καθορίσει τον λογιστικό χειρισµό και τις απαιτήσεις 

γνωστοποίησης για τις επενδύσεις σε θυγατρικές, κοινοπραξίες και συγγενείς επιχειρήσεις όταν η 

επιχείρηση καταρτίζει ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις. (www.taxheaven.gr , [03/12/2012]). 

 

 Το ∆.Λ.Π. 27 εφαρµόζεται όταν καταρτίζονται και παρουσιάζονται οι ενοποιηµένες 

οικονοµικές καταστάσεις σ’ έναν όµιλο από επιχειρήσεις που βρίσκονται κάτω από τον έλεγχο 

µιας µητρικής επιχείρησης. Επίσης, το ίδιο εφαρµόζεται όταν απεικονίζονται στις ιδιαίτερες 

οικονοµικές καταστάσεις της µητρικής οι επενδύσεις που γίνονται σε θυγατρικές. ∆ηλαδή, κάθε 

µητρική εταιρία θα πρέπει να συντάσσει ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις. Όταν µία 

µητρική εταιρία είναι και η ίδια θυγατρική στο σύνολό της ή σχεδόν στο σύνολο της από άλλη 

µητρική, τότε δεν παρουσιάζει ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, εφόσον φυσικά η µη 

παρουσίαση ενοποιηµένων καταστάσεων έχει την έγκριση και των µετοχών της µειοψηφίας. 
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 Μία µητρική εταιρία που εκδίδει ενοποιηµένες καταστάσεις, πρέπει να ενοποιεί όλες τις 

θυγατρικές, εκτός από εκείνες τις θυγατρικές που εξαιρούνται, όπως θα αναφέρουµε παρακάτω. 

Λέµε ότι µία εταιρία είναι «µητρική», όταν αυτή ελέγχει τις θυγατρικές επιχειρήσεις. Και όταν 

λέµε ότι «ελέγχει τις θυγατρικές» σηµαίνει ότι η µητρική κατέχει, άµεσα ή έµµεσα µέσω άλλων 

θυγατρικών, περισσότερο από το 50% από τα δικαιώµατα ψήφου στη συγκεκριµένη θυγατρική 

επιχείρηση, εκτός αν αποδειχθεί ότι µια τέτοια πλειοψηφία δεν αποτελεί και έλεγχο. 

(Καραγιάννης, 2007). 

 

 Επίσης, µία εταιρία µπορεί να θεωρηθεί ότι είναι µητρική, ακόµα και αν δεν κατέχει 

πάνω από το 50% στα δικαιώµατα ψήφου σε µια άλλη επιχείρηση, όταν υπάρχει : 

 

i. ∆ικαίωµα ελέγχου σε περισσότερα από το 50% δικαιώµατα ψήφου, που προκύπτει από 

συµφωνία µε άλλους επενδυτές. 

ii. ∆ικαιώµατα κατεύθυνσης της οικονοµικής και επιχειρηµατικής πολιτικής της 

επιχείρησης, µε βάση το καταστατικό ή µε βάση το συµβατικό όρο. 

iii. ∆ικαίωµα να διορίζει ή να παύει τα περισσότερα από τα µέλη του ∆.Σ. ή ισοδύναµα µε 

αυτό διοικητικά όργανα. 

iv. ∆ικαίωµα να επηρεάζει τα περισσότερα µέλη του ∆.Σ. στις συνεδριάσεις ή τα ισοδύναµα 

µε αυτό διοικητικά όργανα. 

 

 Μία θυγατρική εξαιρείται, δηλαδή δεν ενοποιείται : 

 

i. Όταν ο έλεγχος από τη µητρική πρόκειται νε είναι προσωρινός, π.χ. αποκτήθηκε η 

θυγατρική επιχείρηση και κατέχεται µόνο µε σκοπό και µόνο να πουληθεί στο άµεσο 

µέλλον. 

ii. Όταν η θυγατρική λειτουργεί κάτω από σοβαρούς µακροπρόθεσµους περιορισµούς, που 

εµποδίζουν σηµαντικά την δυνατότητα της να µεταφέρει κεφάλαια στην µητρική. 

 

 Επίσης, όταν καταρτίζονται ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, τότε οι οικονοµικές 

καταστάσεις από τη µητρική και από τις θυγατρικές συνενώνονται γραµµή προς γραµµή, 

συναθροίζονται τα όµοια κονδύλια από το ενεργητικό, από τις υποχρεώσεις, από τα ίδια 
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κεφάλαια, από τα έσοδα και από τα έξοδα. Για να παρουσιάζουν οι ενοποιηµένες οικονοµικές 

καταστάσεις την οικονοµική πληροφόρηση για τον όµιλο, σαν µία ενιαία επιχείρηση, χρειάζεται 

να γίνουν τα παρακάτω :  

 

i. Η λογιστική αξία που έχουν οι επενδύσεις της µητρικής σε κάθε θυγατρική και η 

αναλογία της µητρικής στα ίδια κεφάλαια της κάθε θυγατρικής απαλείφονται. 

ii. Αφαιρούνται τα δικαιώµατα που έχει η µειοψηφία στο καθαρό εισόδηµα των 

ενοποιηµένων θυγατρικών, έτσι ώστε να αποµείνει το καθαρό εισόδηµα που αφορά τους 

µετόχους ή τους εταίρους της µητρικής. 

iii. Στον ενοποιηµένο ισολογισµό, τα δικαιώµατα που έχει η µειοψηφία στην καθαρή 

περιουσία των ενοποιηµένων θυγατρικών, παρουσιάζονται χωριστά από τις υποχρεώσεις 

και τα ίδια κεφάλαια των µετοχών της µητρικής. 

iv. Οι συναλλαγές (πωλήσεις, έξοδα, µερίσµατα, αποθέµατα, πάγια κλπ.) µεταξύ µητρικής 

και θυγατρικών ή µεταξύ θυγατρικών απαλείφονται.  

 

 Tέλος, το ∆.Λ.Π. 27 ασχολείται και µε την εµφάνιση των επενδύσεων σε θυγατρικές, 

συγγενείς και κοινοπραξίες στις τυχόν «ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις». Ιδιαίτερες 

οικονοµικές καταστάσεις είναι οι καταστάσεις στις οποίες οι συµµετοχές σε θυγατρικές, 

συγγενείς και κοινοπραξίες, αντιµετωπίζονται µε βάση το συµµετοχικό δικαίωµα και όχι την 

αναλογία σε περιουσιακά στοιχεία και αποτελέσµατα. Αν συντάσσονται ιδιαίτερες οικονοµικές 

καταστάσεις δεν είναι απαραίτητα να εµφανίζονται µαζί µε τις ενοποιηµένες οικονοµικές 

καταστάσεις.  

 

 

 

3.19. ∆.Λ.Π. 28 : ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΣΕ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ    

         ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 28 αναφέρεται στη λογιστική επενδύσεων σε συγγενείς επιχειρήσεις. 

Αναθεωρήθηκε το 2003 και άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν 

τις λογιστικές χρήσεις, που άρχιζα από την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 2005. 
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 Το ∆.Λ.Π. 28 εφαρµόζεται από τον επενδυτή για τη λογιστική απεικόνιση των 

επενδύσεων που πραγµατοποιεί σε συγγενείς επιχειρήσεις. ∆εν εφαρµόζεται όµως σε αµοιβαία 

κεφάλαια, unit trusts, παρόµοιες οντότητες περιλαµβανοµένων των ασφαλιστικών κεφαλαίων 

που συνδέονται µε επιχειρήσεις και σε οργανισµούς διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων.  

Βασικοί ορισµοί του ∆.Λ.Π. 28 : 

 

 Συγγενής επιχείρηση είναι µία οντότητα που η εταιρία ασκεί ουσιώδη επιρροή και δεν 

είναι θυγατρική ή κοινοπραξία. 

 Ουσιώδης επιρροή είναι το δικαίωµα συµµετοχής στις αποφάσεις (οικονοµικές και 

διαχείρισης), µίας οντότητας, που δεν συνιστά έλεγχο.  

 Μέθοδος καθαρής θέσης είναι η επένδυση που εµφανίζεται αρχικά στο κόστος, στη 

συνέχεια µεταβάλλεται ανάλογα µε τη µεταβολή της Κ.Θ. της συγγενούς και η διαφορά 

εµφανίζεται στα αποτελέσµατα της εκδότριας. 

 Από κοινού έλεγχος είναι όταν για τις στρατηγικές αποφάσεις απαιτείται οµοφωνία των 

µερών που την ασκούν. 

 Ανοδικές συναλλαγές είναι η πώληση του περιουσιακού στοιχείου από συγγενή 

επιχείρηση στον όµιλο. 

 Καθοδικές συναλλαγές είναι η πώληση του περιουσιακού στοιχείου από τον όµιλο στη 

συγγενή επιχείρηση. 

 

 Εάν µια εταιρία διαθέτει, άµεσα ή έµµεσα (π.χ. µέσω θυγατρικών), 20% ή περισσότερο 

των δικαιωµάτων ψήφου της εκδότριας, τεκµαίρεται ότι η εταιρία ασκεί ουσιώδης επιρροή, 

εκτός εάν µπορεί να αποδειχθεί ότι δεν συµβαίνει αυτό. Αντίστροφα, εάν µια εταιρία διαθέτει, 

άµεσα ή έµµεσα (π.χ. µέσω θυγατρικών), λιγότερο από 20% των δικαιωµάτων ψήφου της 

εκδότριας, τεκµαίρεται ότι η εταιρία δεν ασκεί ουσιώδης  επιρροή, εκτός εάν µπορεί να 

αποδειχθεί µια τέτοια επιρροή. (www.taxheaven.gr , [04/12/2012]). 

 

  Η ύπαρξη ουσιώδης επιρροή από µια επιχείρηση αποδεικνύεται συνήθως µε έναν ή 

περισσότερους από τους παρακάτω τρόπους: 

 

• αντιπροσώπευση στο διοικητικό συµβούλιο ή ισοδύναµο διοικητικό όργανο της 

εκδότριας 
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• συµµετοχή στις διαδικασίες χάραξης της πολιτικής, της συγγενούς επιχείρησης 

•  σηµαντικές συναλλαγές µεταξύ µε τη συγγενή επιχείρηση 

• Έχει κοινά στελέχη ή κάνει ανταλλαγή στελεχών 

•  παροχή ουσιαστικής τεχνικής πληροφόρησης. 

 Η απεικόνιση της επένδυσης σε συγγενείς επιχειρήσεις, καταχωρείται στα βιβλία του 

επενδυτή µε τη µέθοδο της Καθαρής Θέσης. Με τη µέθοδο της καθαρής θέσης : 

 

• Η επένδυση αρχικά λογίζεται στο κόστος. 

• Μετά η αναλογία αποτελεσµάτων µεταβάλλει τα αποτελέσµατα χρήσης και τη αξία 

συµµετοχής. 

• Οι κατευθείαν µεταβολές της καθαρής θέσης της συγγενούς επιχείρησης µεταβάλλουν 

συµµετοχή και καθαρή θέση χωρίς να επιδρούν στα αποτελέσµατα. 

• Τα µερίσµατα που λαµβάνει ο επενδυτής µειώνουν την αξία της συµµετοχής. 

 

 Για την εφαρµογή της µεθόδου της καθαρής θέσης χρησιµοποιούνται οι πιο πρόσφατες 

διαθέσιµες οικονοµικές καταστάσεις της συγγενούς, οι οποίες συνήθως καταρτίζονται µε 

ηµεροµηνία ίδια µε εκείνη του επενδυτή. Το ∆.Λ.Π. 28 ορίζει ότι οι επενδύσεις σε συγγενείς 

επιχειρήσεις που λογιστικοποιούνται µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης,  πρέπει να 

εµφανίζονται στα µακροπρόθεσµα περιουσιακά στοιχεία ως ξεχωριστό κονδύλι του Ισολογισµού 

και το µερίδιο του επενδυτή στα κέρδη ή τις ζηµίες πρέπει να γνωστοποιείται σε ξεχωριστό 

λογαριασµό των αποτελεσµάτων. 

 

 Το ∆.Λ.Π. 28 παραπέµπει στις διαδικασίες ενοποιήσεως του ∆.Λ.Π. 27 σε ότι αφορά τις 

συγγενείς επιχειρήσεις που πρόκειται να ενοποιηθούν µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης. Επίσης, 

µία συγγενής επιχείρηση δεν ενοποιείται µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης, αν είναι 

διακοπτόµενη. 
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3.20. ∆.Λ.Π. 29 : ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΣΕ 

          ΥΠΕΡΠΛΗΘΩΡΙΣΤΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΕΣ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 29 αναφέρεται στην χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση σε υπερπληθωριστικές 

οικονοµίες. Άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν τις περιόδους 

που άρχιζαν από την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 1990.  

 

 Το ∆.Λ.Π. 29 εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις, ατοµικές και ενοποιηµένες, 

όταν το νόµισµα εµφανίζει υπερπληθωρισµό. 

 

 Το ∆.Λ.Π. 29  υποδεικνύει µεθόδους προσαρµογής των οικονοµικών καταστάσεων,  έτσι 

ώστε οι χρήστες αυτών να εξασφαλίζουν όσο το δυνατόν καλύτερη πληροφόρηση για την 

οικονοµική θέση και την απόδοση των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται σε 

υπερπληθωριστικές οικονοµίες. Επίσης, το ∆.Λ.Π. 29 καθορίζει και τις γνωστοποιήσεις που θα 

πρέπει να περιλαµβάνονται στις Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις των οικονοµικών καταστάσεων των 

επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται σε υπερπληθωριστικές οικονοµίες.  

 

 Ακόµα,  το ∆.Λ.Π. 29 δεν καθορίζει κάποιο συγκεκριµένο ποσοστό από το οποίο 

θεωρείται ότι αρχίζει ο υπερπληθωρισµός.  Ο υπερπληθωρισµός φαίνεται από χαρακτηριστικά 

του οικονοµικού περιβάλλοντος µιας χώρας στα οποία περιλαµβάνονται µεταξύ άλλων τα 

ακόλουθα:  

 

• Ο πληθυσµός προτιµά να διατηρεί τον πλούτο του σε µη νοµισµατικά στοιχεία ή σε ένα 

σχετικά σταθερό νόµισµα.  

• Ο πληθυσµός αποτιµά τα νοµισµατικά ποσά όχι βάση του τοπικού νοµίσµατος,  αλλά 

βάση ενός σχετικά σταθερού ξένου νοµίσµατος.  

• Ο σωρευµένος πληθωρισµός τα τελευταία τρία έτη πλησιάζει ή υπερβαίνει το 100%.  
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• Επιτόκια, µισθοί και τιµές συνδέονται προς έναν δείκτη τιµών.  

• Πωλήσεις και αγορές επί πιστώσει λαµβάνουν χώρα σε τιµές, που συµψηφίζουν την 

αναµενόµενη ζηµία της αγοραστικής δύναµης κατά την διάρκεια της περιόδου της 

πίστωσης, ακόµη και αν αυτή είναι πολύ µικρή.  

 Τέλος, το ∆.Λ.Π. 29  ορίζει ότι σε περίπτωση κατάρτισης οικονοµικών καταστάσεων σε 

νόµισµα υπερπληθωριστικής οικονοµίας, οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να εµφανίζονται 

βάση των τρεχουσών µονάδων µέτρησης κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού.  Τα συγκριτικά 

κονδύλια της προηγούµενης χρήσης και κάθε πληροφόρηση που σχετίζεται µε προηγούµενες 

χρήσεις πρέπει επίσης να εµφανίζονται βάσει τρεχουσών µονάδων µέτρησης κατά την 

ηµεροµηνία του Ισολογισµού. Το κέρδος ή η ζηµία της καθαρής νοµισµατικής θέσης που 

προκύπτει από την αναµόρφωση των κονδυλίων σε τρέχουσες µονάδες µέτρησης θα πρέπει να 

συµπεριλαµβάνεται στα καθαρά αποτελέσµατα και να γνωστοποιείται ξεχωριστά.   

 

 

 

3.21. ∆.Λ.Π. 31 :  ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΑ 

         ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΣΕ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 31 αναφέρεται στην χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση για τα δικαιώµατα στις 

κοινοπραξίες. Αναθεωρήθηκε το 2000 και άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις, 

οι οποίες κάλυπταν τις χρήσεις που άρχιζαν από την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 2005. 

 

 Το ∆.Λ.Π. 31 καλύπτει τους λογιστικούς χειρισµούς και την εµφάνιση, αναφορικά µε τις 

κοινοπραξίες, ανεξάρτητα από τη µορφή τους.  Το ∆.Λ.Π. 31 εφαρµόζεται για το λογιστικό 

χειρισµό των συµµετοχών σε κοινοπραξίες και την παρουσίαση των περιουσιακών στοιχείων, 

υποχρεώσεων, εσόδων και εξόδων της κοινοπραξίας στις οικονοµικές καταστάσεις των µελών 

των κοινοπραξιών και των επενδυτών, ανεξάρτητα από τις δοµές ή τις µορφές µε τις οποίες 

διεξάγονται οι δραστηριότητες της κοινοπραξίας. Όµως, δεν εφαρµόζεται σε συµµετοχές µελών 

κοινοπραξιών σε από κοινού ελεγχόµενες οικονοµικές οντότητες που κατέχονται από: 

 

• οργανισµούς διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων ή 
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• αµοιβαία κεφάλαια, καταπιστευµατικές επενδυτικές µονάδες (unit trusts), και παρόµοιες 

οικονοµικές οντότητες συµπεριλαµβανοµένων των ασφαλιστικών κεφαλαίων που 

συνδέονται µε επενδύσεις. (www.taxheaven.gr , [04/12/2012]). 

 

 

Βασικοί ορισµοί του ∆.Λ.Π. 31 : 

 

 Κοινοπραξία είναι µία συµβατική συµφωνία µε την οποία δύο ή περισσότερα µέρη 

αναλαµβάνουν µία οικονοµική δραστηριότητα που υπόκεινται σε από κοινού έλεγχο.  

 Αναλογική ενοποίηση είναι όταν ενοποιείται µόνο η αναλογία συµµετοχής σε όλα τα 

κονδύλια των οικονοµικών καταστάσεων και εµφανίζονται µαζί µε τα άλλα κονδύλια των 

ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων ή χωριστά. 

 

 Αν δεν υπάρχει συµβατικός διακανονισµός, δεν υπάρχει κοινοπραξία. Ο συµβατικός 

διακανονισµός είναι συνήθως γραπτός και µπορεί να έχει πολλές µορφές όπως, π.χ. Σύµβαση, ή 

Καταστατικό, ή Πρακτικά. Ακόµα, περιλαµβάνει : 

 

• σκοπό,  

• διάρκεια, 

• βιβλία και οικονοµικές καταστάσεις,  

• διοίκηση,  

• συµµετοχή στο κεφάλαιο και 

• συµµετοχή στα αποτελέσµατα. 

 

 Πάντα στην κοινοπραξία από τον συµβατικό διακανονισµό, προκύπτει από κοινού 

έλεγχος και όχι µονόπλευρος. 

 

ΤΥΠΟΙ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΩΝ 

 

 Υπάρχουν τρείς τύποι κοινοπραξιών : 

1. Κοινά Ελεγχόµενες Εργασίες  

2. Κοινά Ελεγχόµενα Περιουσιακά Στοιχεία 
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3. Κοινά Ελεγχόµενες Οντότητες  

 

 Στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις το µέλος της κοινοπραξίας πρέπει να 

εµφανίζει τα δικαιώµατά του στην κοινοπραξία ανάλογα µε τον τύπο της ως εξής: 

 

 Στις κοινοπραξίες για κοινά ελεγχόµενες εργασίες δεν ιδρύεται νοµικό πρόσωπο, ενοποιεί 

τα στοιχεία του ενεργητικού και παθητικού τα οποία ελέγχει και τα έξοδα τα οποία 

πραγµατοποιεί, καθώς και το µερίδιό του από τα έσοδα που αφορούν πωλήσεις που 

πραγµατοποιεί η κοινοπραξία. Επίσης, καταχωρούνται στα βιβλία της εταιρίας, τα περιουσιακά 

στοιχεία και οι υποχρεώσεις, τα έσοδα και τα έξοδα που σχετίζονται µε την κοινοπραξία.  

 

 Στις κοινοπραξίες µε κοινά ελεγχόµενα στοιχεία, εισφέρονται στοιχεία από 

κοινοπρακτούντες ή δηµιουργούνται από την κοινοπραξία, αξιοποιούνται από κοινού, µε τα 

ακόλουθα κόστη και έσοδα. Οι κοινοπραξίες για κοινά ελεγχόµενα στοιχεία, δεν απαιτούν 

ίδρυση ειδικού νοµικού προσώπου και στα ατοµικά του βιβλία, το µέλος κοινοπραξίας, 

καταχωρεί την αναλογία του στα περιουσιακά στοιχειά, τις υποχρεώσεις, στα έξοδα και έσοδα. 

  

 Οι κοινοπραξίες µε κοινά ελεγχόµενες οντότητες, αφορούν στην κοινού ίδρυση νοµικού 

προσώπου, που ελέγχεται από κοινού. Η κοινά ελεγχόµενη οικονοµική οντότητα έχει βιβλία, 

εκδίδει οικονοµικές καταστάσεις και δικαιοπράκτει. Το µέλος δικαιούται ένα µέρος από τα 

κέρδη ή το προϊόν εκκαθάρισης. Επίσης, οι κοινά ελεγχόµενες οντότητες χρησιµοποιούν την  

µέθοδο της αναλογικής ενοποίησης είτε «γραµµή προς γραµµή» (line by line consolidation),  είτε 

σαν ξεχωριστά κονδύλια των οικονοµικών του καταστάσεων. 

 

 Με βάση το ∆.Λ.Π. 31, η ενοποίηση διακόπτεται όταν παύει ο από κοινού έλεγχος. 

Ακόµα, δεν συνιστά, αλλά επιτρέπει σαν εναλλακτική µέθοδο ενοποίησης των κοινοπραξιών, την 

µέθοδο της καθαρής θέσης. Αν γίνεται ενοποίηση µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης των 

κοινοπραξιών, αυτή διακόπτεται αν σταµατήσει ο από κοινού έλεγχος ή η ουσιώδης επιρροή.   

 

 Μία κοινοπραξία δεν ενοποιείται µε αναλογική ενοποίηση ή µε τη µέθοδο της καθαρής 

θέσης, αν είναι διακοπτόµενη. Η εταιρία εξαιρείται από την ενοποίηση κοινοπραξιών σύµφωνα 

µε το ∆.Λ.Π. 27. Επίσης, απαλλαγή από υποχρέωση ενοποίησης υπάρχει και αν : 



80 

 

 

• υπάρχει ανώτερη µητρική που την κατέχει 100% ή λιγότερο και η µειοψηφία συµφωνεί 

στη µη σύνταξη ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων µε τη µέθοδο της καθαρής 

θέσης ή αναλογική ενοποίηση, 

• η ανώτερη µητρική συντάσσει ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις σύµφωνα µε τα 

∆.Λ.Π.,  

• η εταιρία δεν είναι εισηγµένη και 

• η εταιρία δεν βρίσκεται σε διαδικασία εισαγωγής. 

 

 

 

3.22. ∆.Λ.Π. 32 : ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΣΑ – ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ  

                             ΚΑΙ  ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 

         ∆.Λ.Π. 39 : ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΣΑ – ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΚΑΙ 

                            ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 32 και το ∆.Λ.Π. 39 αναφέρονται στις λογιστικές πολιτικές αναγνώρισης,  

αποτίµησης και παρουσίασης των χρηµατοοικονοµικών µέσων στις οικονοµικές καταστάσεις 

των επιχειρήσεων. Άρχισαν να εφαρµόζονται στις οικονοµικές καταστάσεις, οι οποίες κάλυπταν 

τις χρήσεις που άρχιζαν από την ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 2005.  

 

 Το ∆.Λ.Π. 39 καθορίζει τις λογιστικές πολιτικές που πρέπει να ακολουθούνται για την 

αναγνώριση και αποτίµηση των χρηµατοοικονοµικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων, ενώ το 

∆.Λ.Π. 32  αποτελεί τον οδηγό για την παρουσίαση των χρηµατοοικονοµικών µέσων στις 

οικονοµικές καταστάσεις, καθώς και τις απαραίτητες γνωστοποιήσεις που θα πρέπει να 

περιλαµβάνονται στις Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις.  

 

3.22.1. ∆.Λ.Π. 32 

  

 Σκοπός του παρόντος προτύπου είναι :  
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• η διάκριση χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων µε ίδια κεφάλαια όταν σχετίζονται, 

• ο συµψηφισµός χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και 

χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων, 

• η κατάταξη χρηµατοοικονοµικών µέσων και 

• η κατάταξη τόκων, µερισµάτων, αποτελεσµάτων. 

 

 Το ∆.Λ.Π. 32 εφαρµόζεται σε όλες τις οικονοµικές οντότητες και σε όλα τα 

χρηµατοοικονοµικά µέσα. ∆εν εφαρµόζεται όµως στις παρακάτω περιπτώσεις : 

 

• για τα δικαιώµατα σε θυγατρικές επιχειρήσεις, 

• για τα δικαιώµατα σε συγγενείς επιχειρήσεις, 

• για τα δικαιώµατα σε Κοινοπραξίες,  

• σε συµβάσεις για παροχές σε εργαζοµένους και 

• για τα ασφαλιστήρια συµβόλαια. 

 

 

 Το ∆.Λ.Π. 32 προέκυψε από τη διαρκή αύξηση του αριθµού και του είδους των διαφόρων 

χρηµατοοικονοµικών µέσων που βρίσκονται υπό διαπραγµάτευση στις διεθνείς χρηµαταγορές 

και την ανάγκη παροχής ανάλογης πληροφόρησης προς τους διάφορους χρήστες των 

οικονοµικών καταστάσεων. Το πρότυπο αυτό ασχολείτε µε τις γνωστοποιήσεις και στον τρόπο 

παρουσίασης των πληροφοριών που πρέπει να παρέχονται στις οικονοµικές καταστάσεις 

αναφορικά µε τα διάφορα χρηµατοοικονοµ ικά µέσα, όπως είναι τα οµόλογα, τα παράγωγα κλπ. 

Αυτά τα µέσα χωρίζονται σε δύο κατηγορίες : σε αυτά που έχουν αναγνωριστεί και εµφανίζονται 

στον ισολογισµό της επιχείρησης και σε αυτά που δεν έχουν αναγνωριστεί λογιστικά 

και δεν εµφανίζονται στον ισολογισµό της επιχείρησης. 

 

 Τα στοιχεία του ενεργητικού, είτε ενσώµατα είτε ασώµατα, δεν αποτελούν 

χρηµατοοικονοµικά στοιχεία, για το λόγω ότι δεν παρέχουν στην επιχείρηση άµεσο δικαίωµα 

είσπραξης µετρητών, αλλά της παρέχουν τη δυνατότητα απόκτησης µετρητών. Το ίδιο ισχύει και 

για άλλα περιουσιακά στοιχεία, όπως οι προπληρωµές εξόδων, µέσα από τις οποίες µ ια 

επιχείρηση µπορεί να αναµένει ή να έχει µελλοντικά έσοδα, αλλά δεν της παρέχουν το δικαίωµα 

είσπραξης µετρητών.  Χρηµατοοικονοµικά µέσα, λοιπόν, αποτελούν όλες οι συµβατικές και µη 
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υποχρεώσεις και δικαιώµατα, που συνδέονται ή αφορούν µεταβίβαση µετρητών ή άλλων 

χρµατοοικονοµ ικών µέσων, τα οποία παρέχουν το άµεσο δικαίωµαείσπραξης ή πληρωµής 

µετρητών. Τα χρηµατοοικονοµ ικά µέσα συνίστανται σε οποιαδήποτε σύµβαση, η οποία 

δηµιουργεί χρηµατοοικονοµ ικό στοιχείο ενεργητικού και παθητικού σε µια επιχείρηση ή παρέχει 

δικαίωµα συµµετοχής στην καθαρή θέση µ ιας άλλης επιχείρησης. Ως «µέσο συµµετοχής στην 

καθαρή θέση» θεωρείται οποιαδήποτε σύµβαση αποδεικνύει την ύπαρξη συµφέροντος στην 

υπολειµµατική αξία των περιουσιακών στοιχείων µιας επιχείρησης µετά την αφαίρεση όλων των 

υποχρεώσεων της. Συµβάσεις συναλλαγών µε αγαθά, στις οποίες το κάθε µέρος έχει το δικαίωµα 

εξόφλησης µε µετρητά ή µε άλλο χρηµατοοικονοµ ικό µέσο, θα πρέπει να αναγνωρίζονται ως 

χρηµατοοικονοµικά µέσα, µε εξαίρεση όταν συνεχίζουν να υφίστανται τυχόν αξιώσεις της 

επιχείρησης, οι οποίες προκύπτουν από την εν λόγω σύµβαση και αφορούν οποιαδήποτε 

συναλλαγή αφορά σε εµπορεύµατα, όταν οι αξιώσεις αυτές έχουν καθοριστεί από την σύναψη 

της σύµβασης και όταν αναµένεται να εκπληρωθούν µε την παράδοση των αγαθών. 

 

 Ως χρηµατοοικονοµικά στοιχεία του ενεργητικού θεωρούνται τα µετρητά, τα συµβατικά 

δικαιώµατα είσπραξης ή οποιουδήποτε άλλου χρηµατοοικονοµικού µέσου άλλης επιχείρησης, 

οποιοδήποτε συµβατικό δικαίωµα ανταλλαγής χρηµατοοικονοµ ικών µέσων µε άλλη επιχείρηση 

και οι τίτλοι συµµετοχής στα ίδια κεφάλαια µιας επιχείρησης. Αντίθετα, εάν µια επιχείρηση 

αποκτήσει οποιοδήποτε δικαίωµα αγοράς των ιδίων µετοχών, αυτό δεν αποτελεί 

χρηµατοοικονοµικό στοιχείο ενεργητικού. Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία παθητικού θεωρούνται 

η απόδοση µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού στοιχείου του ενεργητικού προς άλλη 

επιχείρηση ή η ανταλλαγή οποιωνδήποτε χρηµατοοικονοµ ικών µέσων µε άλλη επιχείρηση.  

 

 Τα χρηµατοοικονοµ ικά µέσα διακρίνονται σε πρωτεύοντα και παράγωγα. Τα πρωτεύοντα 

περιλαµβάνουν µέσα όπως είναι οι χρεώστες, οι πιστωτές και οι συµµετοχικοί τίτλοι, ενώ τα 

παράγωγα περιλαµβάνουν χρηµατοοικονοµικά δικαιώµατα, προθεσµ ιακά συµβόλαια, προαγορές 

ή προπωλήσεις ή δικαιώµατα ανταλλαγής κεφαλαίου σε ξένο νόµ ισµα. 

 

 Ο εκδότης χρηµατοοικονοµικών µέσων θα πρέπει να τα ταξινοµεί είτε ως υποχρεώσεις 

είτε ως συµµετοχικούς τίτλους ή ως ίδια δικαιώµατα, ανάλογα µε τους όρους της αρχικής 

σύµβασης και το διαχωρισµό µεταξύ χρηµατοοικονοµ ικής υποχρέωσης και τίτλου συµµετοχής. 

Το βασικό κριτήριο διαχωρισµού µεταξύ χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης και τίτλου 
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συµµετοχής στην καθαρή θέση µ ιας επιχείρησης, είναι η ύπαρξη συµβατικής υποχρέωσης 

µεταβίβασης µετρητών ή άλλων χρηµατοπιστωτικών µέσων από το ένα µέρος της σύµβασης 

προς το άλλο.  

 

 Τα χρηµατοοικονοµ ικά στοιχεία ενεργητικού και παθητικού µιας επιχείρησης θα πρέπει 

να εµφανίζονται ξεχωριστά στις οικονοµικές καταστάσεις. Η αντιστάθµιση των δύο επιτρέπεται 

µόνο όταν υφίσταται εκτελεστό νοµ ικό δικαίωµα συµψηφισµού των αναγνωρισµένων ποσών 

και όταν έχει γίνει προγραµµατισµός εξόφλησης µε συµψηφισµό και εξόφληση του υπολοίπου ή 

µε ρευστοποίηση των περιουσιακών στοιχείων και παράλληλη εξόφληση της υφιστάµενης 

υποχρέωσης. Οι γενικοί διακανονισµοί συµψηφισµού, συνήθως εφαρµόζονται από 

χρηµατοπιστωτικούς οργανισµούς, στις περιπτώσεις κατά τις οποίες δηµιουργούνται πολλαπλές 

συµβάσεις για διαφορετικά χρηµατοοικονοµικά µέσα µε ένα συγκεκριµένο πρόσωπο,  φυσικό ή 

νοµικό, έτσι ώστε αν το πρόσωπο αυτό αθετήσει τις υποχρεώσεις του ως προς ένα από τα µέσα 

αυτά, ο οργανισµός έχει το δικαίωµα συµψηφισµού και των υπολοίπων χρηµατοοικονοµ ικών 

µέσων, µε την προϋπόθεση ότι ισχύουν και οι δύο όροι που αναφέρθηκαν αµέσως παραπάνω.  

 

 Οι αξιώσεις, όσον αφορά την παρουσίαση των χρηµατοοικονοµ ικών µέσων, στοχεύουν 

στη διευκόλυνση της αξιολόγησης της έκτασης των κινδύνων, οι οποίοι µπορεί να προέρχονται 

από τον κίνδυνο τιµών, που είναι πιθανό να οφείλεται σε διακυµάνσεις ισοτιµ ιών 

συναλλάγµατος, επιτοκίων αγοράς και µεταβολές στις τιµές που ισχύουν στην αγορά. Άλλοι 

κίνδυνοι είναι, ο κίνδυνος απώλειας εισπράξεων λόγω πιστωτικής πολιτικής, κίνδυνος έλλειψης 

ρευστότητας για κάλυψη τρεχουσών απαιτήσεων και ο κίνδυνος ταµειακών ροών από µείωση 

µελλοντικών εισροών µετρητών.  

 

 Για κάθε µ ια από τις οµάδες χρηµατοοικονοµικών στοιχείων ενεργητικού, παθητικού και 

τίτλων συµµετοχής, πρέπει να παρέχονται πληροφορίες σχετικές µε το µέγεθος και τη φύση των 

χρηµατοοικονοµικών µέσων και τις λογιστικές αρχές και τα κριτήρια που εφαρµόστηκαν για την 

αναγνώριση και αποτίµηση τους. Η κάθε επιχείρηση θα πρέπει να περιγράφει στις σηµειώσεις 

επί των οικονοµ ικών της καταστάσεων τους στόχους και την πολιτική που εφαρµόζει για τη 

διαχείριση των διαφόρων χρηµατοοικονοµικών κινδύνων. Αυτό πρέπει να περιλαµβάνει και 

περιγραφή της πολιτικής την οποία ακολουθεί για αντισταθµιστικά µέτρα κινδύνων, όπου αυτά 

εφαρµόζονται. 
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 Εάν µ ια επιχείρηση έχει εκδώσει ή κατέχει χρηµατοοικονοµ ικά µέσα µε σηµαντικό 

επίπεδο κινδύνου, για τα οποία µάλιστα έχει δηµ ιουργήσει αντισταθµ ιστικά µέτρα ασφαλείας, 

τότε θα πρέπει να παρέχει πληροφορίες σχετικές µε το ποσό επί του οποίου θα βασιστεί η 

µελλοντική πληρωµή, µε την ηµεροµηνία λήξεως, την ύπαρξη δικαιώµατος εξόφλησης πριν την 

ηµεροµηνία λήξεως, την ύπαρξη δικαιώµατος αντικατάστασής του µε άλλο χρηµατοοικονοµ ικό 

µέσο, καθώς και τη µονάδα ισοτιµίας που θα εφαρµοστεί. Ακόµη θα πρέπει να παρέχει 

πληροφορίες για τις περιοδικές εισπράξεις ή πληρωµές µε βάση τους όρους του 

χρηµατοοικονοµικού µέσου, για το ποσοστό ή ποσό τόκων ή µερισµάτων ή άλλων περιοδικών 

αποδόσεων που θα προκύψουν κατά τη χρονική διάρκεια που θα ισχύει το εν λόγω µέσο, για την 

ύπαρξη εγγύησης αντισταθµ ιστικών µέτρων και να γίνεται αναφορά στο νόµ ισµα στο οποίο 

έχουν εκδοθεί τα χρηµατοοικονοµικά µέσα, αν αυτό είναι διαφορετικό από το νόµ ισµα 

αναφοράς. 

 

 

3.22.2. ∆.Λ.Π. 39 

 

 Σκοπός του παρόντος Προτύπου είναι να καθιερώσει αρχές για την αναγνώριση και την 

αποτίµηση χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων, χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων 

και κάποιων συµβολαίων αγοράς ή πώλησης µη χρηµατοοικονοµικών στοιχείων. Οι απαιτήσεις 

παρουσίασης πληροφοριών σχετικά µε χρηµατοοικονοµικά µέσα αναφέρονται στο ∆.Λ.Π. 32 

Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Παρουσίαση. Οι απαιτήσεις γνωστοποίησης πληροφοριών σχετικά µε 

χρηµατοοικονοµικά µέσα αναφέρονται στο ∆.Λ.Π. 7 Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Γνωστοποιήσεις 

(www.taxheaven.gr , [06/12/2012]). 

 

 Το ∆.Λ.Π. 39 εφαρµόζεται : 

 

• σε όλες τις επιχειρήσεις και για όλα τα χρηµατοοικονοµικά µέσα εκτός 

συγκεκριµένων εξαιρέσεων, 

• σε δανειακές δεσµεύσεις που είναι υποχρεώσεις στην εύλογη αξία µέσω των 

αποτελεσµάτων, 
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• για δανειακές δεσµεύσεις που δεν συµψηφίζονται µε µετρητά ή χρηµατοοικονοµικά 

µέσα, γιατί αποτελούν παράγωγα, 

• στα συµβόλαια αγοράς ή πώλησης µη χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών µέσων, 

σαν να ήταν αυτά χρηµατοοικονοµικά µέσα και  

• για δεσµεύσεις παροχής δανείων µε επιτόκια χαµηλότερα της αγοράς. 

 

 ∆εν εφαρµόζεται στο ∆.Λ.Π. 39 : 

 

• για δικαιώµατα και υποχρεώσεις που σχετίζονται µε τις παροχές στους εργαζοµένους, 

• για τις αντιπαροχές, από τον αποκτώντα, στις συνενώσεις επιχειρήσεων, 

• για θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες, 

• για απαιτήσεις και υποχρεώσεις για µισθώµατα, 

• στα ασφάλιστρα, 

• για δανειακές δεσµεύσεις, εκτός από τη διαγραφή τους και  

• στα συµβόλαια αγοράς ή πώλησης µη χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων. 

 

 Το ∆.Λ.Π. 39 καθορίζει τις αρχές επί των οποίων πρέπει να στηρίζεται η αναγνώριση και 

αποτίµηση των χρηµατοοικονοµικών µέσων, καθώς και τις πληροφορίες και γνωστοποιήσεις 

που πρέπει να παρέχονται στις οικονοµικές καταστάσεις για τα µέσα αυτά. 

 

 Ο γενικός κανόνας του προτύπου καθορίζει ότι όλα τα χρηµατοοικονοµικά µέσα πρέπει 

να αποτιµώνται κατά την αρχική τους αναγνώριση στην τιµή κόστους που θεωρείται ως η δίκαιη 

αξία του τιµήµατος που δόθηκε ή παρελήφθη κατά την συναλλαγή. Στην περίπτωση κατά την 

οποία η δίκαιη αξία στηρίζεται στις τιµές της αγοράς, οι οποίες δεν είναι δυνατό να καθοριστούν 

µε αξιοπιστία και ακρίβεια τότε ως δίκαιη αξία του τιµήµατος υπολογίζεται το συνολικό ποσό 

των αναµενόµενων µελλοντικών εισπράξεων ή πληρωµών, προεξοφληµένων µε τα αντίστοιχα 

επιτόκια που βρίσκονται σε ισχύ στην αγορά, µε την προϋπόθεση ότι το αποτέλεσµα θα ήταν 

σηµαντικά διαφορετικό εάν εφαρµοζόταν συντελεστές που χρησιµοποιούνται σε παρόµοιες 

περιπτώσεις. Εξαίρεση στις γενικές οδηγίες αποτίµησης του προτύπου και τα οποία θα πρέπει να 

αποτιµώνται στην τιµή κτήσεως τους, τελούν τα δάνεια και απαιτήσεις που έχουν δηµ ιουργηθεί 

από την επιχείρηση και δεν διατηρούνται για λόγους εµπορίας, τα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία 
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ενεργητικού για τα οποία δεν προσδιορίζεται οποιαδήποτε αξία στην αγορά, οι επενδύσεις που 

δεν έχουν ηµεροµηνία λήξεως καθώς και οι δύσεις που διατηρούνται µέχρι τη λήξη τους, οι 

οποίες θα πρέπει να τιµώνται στο αναπόσβεστο κόστος τους. 

 

 Τα χρηµατοοικονοµ ικά στοιχεία ενεργητικού ή παθητικού διακρίνονται σε τέσσερις 

βασικές κατηγορίες. Ως βάση της διάκρισης αυτής καθορίζεται ο τρόπος ταξινόµησης για 

σκοπούς παρουσίασης των µέσων αυτών στις οικονοµικές καταστάσεις µιας επιχείρησης καθώς 

και ο λογιστικός χειρισµός ου κέρδους ή της ζηµίας που θα προκύψει µέσα από την αποτίµηση ή 

υλοποίηση τους. Οι κατηγορίες αυτές είναι: 

 

1. «Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία ενεργητικού ή παθητικού που διατηρούνται για 

εµπορικούς λόγους». Ο όρος αναφέρεται στα στοιχεία είναι που έχουν αγοραστεί ή 

δηµιουργηθεί µε απώτερο στόχο το εµπορικό κέρδος που πιθανό να προκύψει µέσα από 

βραχυπρόθεσµες διακυµάνσεις τιµών ή του µεικτού περιθωρίου κέρδους. Θεωρείται 

δεδοµένο ότι µια επιχείρηση κατέχει τα στοιχεία αυτά για εµπορικούς λόγους, εκτός και 

αν έχει καθοριστεί ότι πρόκειται για αντισταθµ ιστικούς λόγους. 

 

2. «Επενδύσεις που διατηρούνται µέχρι τη λήξη τους», αποτελούν στοιχεία ενεργητικού µε 

ηµεροµηνία λήξεως, τα οποία η επιχείρηση δεν προτίθεται να πουλήσει, αλλά να τα 

διατηρήσει µέχρι την ηµεροµηνία λήξης τους. Μια επιχείρηση δεν θεωρείται 

διατεθειµένη να διατηρήσει συγκεκριµένα χρηµατοοικονοµικά µέσα µέχρι τη λήξη τους, 

εάν πρόκειται να τα ρευστοποιήσει µελλοντικά χωρίς όµως να έχει καθορίσει την χρονική 

περίοδο, αν η επιχείρηση είναι έτοιµη και διατεθειµένη να τα ρευστοποιήσει για κάλυψη 

αναγκών ρευστότητας ή λόγω αλλαγής των επιτοκίων, του δείκτη αποδοτικότητας και 

των ισοτιµ ιών συναλλάγµατος και όταν ο εκδότης έχει το δικαίωµα εξόφλησης των 

στοιχείων αυτών σε σηµαντικά χαµηλότερη αξία από την αποσβεσµένη αξία τους. 

Επιπλέον, µια επιχείρηση θεωρείται ότι δεν είναι σε θέση να τα διατηρήσει µέχρι τη λήξη 

τους, εάν δεν διαθέτει τα αναγκαία χρηµατοοικονοµικά µέσα για την διατήρηση τους ή 

έχουν προκύψει διάφοροι περιορισµοί, νοµ ικοί ή φορολογικοί, που δεν ευνοούν την 

διατήρηση τους µέχρι την ηµεροµηνία λήξης. 
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3. «∆άνεια και εισπρακτέα ποσά που δηµ ιουργήθηκαν µέσα από τις λειτουργίες της 

επιχείρησης», αποτελούν στοιχεία ενεργητικού που δηµιουργήθηκαν µε την παροχή, 

µέσα από τους χρηµατοοικονοµ ικούς πόρους της επιχείρησης, απ' ευθείας σε τρίτους, 

µετρητών, αγαθών ή υπηρεσιών και τα οποία δηµιούργησαν οφειλέτες της επιχείρησης. 

Επίσης, στην προκειµένη περίπτωση, οι απαιτήσεις που έχουν δηµ ιουργηθεί δεν 

διατηρούνται για εµπορικούς λόγους, δηλαδή προς διάθεση στο εγγύς µέλλον. Τα 

χρηµατοοικονοµικά µέσα αυτής της µορφής δεν έχουν ηµεροµηνία λήξης και 

ταξινοµούνται ξεχωριστά από τα υπόλοιπα στοιχεία για σκοπούς παρουσίασης στις 

οικονοµικές καταστάσεις. Οι περιπτώσεις αυτές αφορούν κυρίως χρεώστες εµπορίου, 

δάνεια προσωπικού κλπ. Η απόκτηση συµφερόντων σε οφειλές τρίτων, που 

δηµιουργήθηκαν από άλλους χρηµατοδότες, δεν θεωρούνται ότι προέρχονται 

«εσωτερικά», µέσα από τους χρηµατοοικονοµ ικούς πόρους της επιχείρησης αλλά ότι 

έχουν «αγοραστεί» και έτσι δεν εµπίπτουν στην κατηγορία αυτή και ταξινοµούνται ως 

διαθέσιµα προς πώληση ή εµπορία, ή ως στοιχεία που θα διατηρηθούν µέχρι τη λήξη 

τους. 

 

4. Χρηµατοοικονοµ ικά στοιχεία ενεργητικού διαθέσιµα προς πώληση», είναι όλα τα 

στοιχεία ενεργητικού που δεν ανήκουν σε οποιαδήποτε από τις παραπάνω κατηγορίες και 

δεν αποτελούν δάνεια ή απαιτήσεις που έχουν δηµιουργηθεί εσωτερικά από την 

επιχείρηση. Η µέθοδος αποτίµησης χρηµατοοικονοµ ικού περιουσιακού στοιχείου που 

δεν χαρακτηρίζεται ότι διατηρείται µέχρι τη λήξη του, θα πρέπει να αντικαθίσταται µε 

αυτή της δίκαιης αξίας. Εάν οι λόγοι για τους οποίους η αποτίµηση ενός 

χρηµατοοικονοµικού στοιχείου βασιζόταν στη δίκαιη αξία του, δεν υφίσταται πλέον, τότε 

η αποτίµηση του θα πρέπει να στηρίζεται στο αναπόσβεστο κόστος όπου, σαν 

αναπόσβεστο κόστος, εκλαµβάνεται η αναπόσβεστη δίκαιη αξία του κατά την 

ηµεροµηνία της αλλαγής. 

 

 Για κάθε µία από τις 4 κατηγορίες χρηµατοοικονοµικών στοιχείων ενεργητικού για τα 

οποία υπάρχει και παράδοση, η ηµεροµηνία καταχώρησης κατά την αγορά, µπορεί να είναι : 

 

• Η ηµεροµηνία της αρχικής διενέργειας (συµφωνίας) της πράξης κατά την οποία η 

επιχείρηση δεσµεύεται να αγοράσει το στοιχείο ενεργητικού, είτε 
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• Η ηµεροµηνία διακανονισµού, δηλαδή αυτή κατά την οποία το στοιχείο ενεργητικού 

περνάει στην κατοχή της επιχείρησης. 

 

 

 

 

 

Επανεκτίµηση αξίας χρηµατοοικονοµικών στοιχείων ενεργητικού 

 

 Το ∆.Λ.Π. 39 ορίζει ότι κατά την ηµεροµηνία σύνταξης του ισολογισµού,  πρέπει να 

ελέγχεται εάν η λογιστική αξία των στοιχείων ενεργητικού είναι υψηλότερη της εύλογης αξίας 

τους, τότε η διαφορά λογίζεται στα αποτελέσµατα για όσα φέρονται στο αναπόσβεστο κόστος 

κτήσης, και για όσα υπήρχε λογαριασµός υπερ(υπό)αξίας αποθεµατικού, τότε αυτός µεταφέρεται 

στα αποτελέσµατα. Όταν υπάρξει µεταγενέστερη ανάκτηση της αξίας, τότε η ζηµιά αντιλογίζεται 

δια µέσου των αποτελεσµάτων. 

 

Επανεκτίµηση αξίας δανείων 

 

 Οµοίως µε τα παραπάνω, µε τη διαφορά ότι η ανάκτηση της αξίας µεταγενέστερα, 

αναγνωρίζεται έως το ύψος της αναπόσβεστης αξίας του δανείου κατά εκείνη τη χρονική στιγµή.  

 

Παράγωγα Χρηµατοοικονοµικά Μέσα και Αντιστάθµιση Κινδύνου 

 

 Το ∆.Λ.Π. 39 ορίζει, σαν βασική αρχή, ότι τα παράγωγα προϊόντα θεωρούνται ότι έγιναν 

όλα για κερδοσκοπικούς σκοπούς, εκτός εάν αποδειχθεί ότι έγιναν για αντιστάθµιση κινδύνου. 

Όλα τα παράγωγα αποτιµώνται στην εύλογη αξία τους και εµφανίζονται στον ισολογισµό. Όταν 

τα παράγωγα γίνονται µόνο για κερδοσκοπικούς λόγους, τότε η εξ’ αποτιµήσεως διαφορά στην 

τρέχουσα αξία τους, καταχωρείται στα αποτελέσµατα. 

 

 Όταν το παράγωγο αφορά αντιστάθµιση κινδύνου, τότε ισχύουν τα εξής: 

 

• ∆εν αναγνωρίζεται πλέον η γενική αντιστάθµιση κινδύνου.  
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• ∆εν είναι αποδεκτή η εσωτερική αντιστάθµιση κινδύνου. 

• ∆εν γίνεται αποδεκτή η αντιστάθµιση κινδύνου σε επίπεδα χαρτοφυλακίων πού δεν 

µοιράζονται τον ίδιο κίνδυνο.  

• ∆εν γίνεται αποδεκτή η αντιστάθµιση κινδύνου επιτοκιακού κινδύνου στα στοιχεία 

που διακρατούνται έως την λήξη τους. 

• Η αντιστάθµιση κινδύνου πρέπει να βασίζεται και να αφορά συγκεκριµένη 

συναλλαγή και κίνδυνο και να εφαρµόζεται µε συγκεκριµένη αντίστοιχη πράξη 

αντιστάθµισης.  

•  Πρέπει να υπάρχει συγκεκριµένη και ξεκάθαρη τεκµηρίωση και συνέπεια µε την 

πολιτική διαχείρισης κινδύνου. 

•  Η αντιστάθµιση κινδύνου πρέπει να είναι επαρκώς αποτελεσµατική και η 

αποτελεσµατικότητα πρέπει να αποτιµάται και να επανεκτιµάται σε συνεχή βάση. Η 

επαρκής αποτελεσµατικότητα της αντιστάθµισης κινδύνου ισχύει µόνο όταν: η 

µεταβολή της εύλογης αξίας ή των ταµειακών ροών της καλυπτόµενης συναλλαγής 

αντισταθµίζεται επαρκώς από την αντίστοιχη µεταβολή της εύλογης αξίας ή των 

ταµειακών ροών της πράξης αντιστάθµισης. Το ∆.Λ.Π. 39, αποδέχεται ένα εύρος 

αποτελεσµατικότητας 80%-125%. Εάν υπάρξει υπέρβαση αυτών των ποσοστών, τότε 

η παράγωγη πράξη αντιστάθµισης ∆ΕΝ θεωρείται ότι έγινε για σκοπούς 

αντιστάθµισης. 

 

 Ο λογιστικός χειρισµός των πράξεων αντιστάθµισης βασίζεται σε τρεις σχέσεις: 

 

1. Αντιστάθµιση εύλογης (τρέχουσας) αξίας : 

Το παράγωγο προϊόν αποτιµάται σε εύλογη αξία και απεικονίζεται στον 

ισολογισµό ενώ κάθε µεταβολή της αξίας του µεταφέρεται στα αποτελέσµατα 

διότι και η αντίστοιχη µεταβολή της αξίας της καλυπτόµενης συναλλαγής 

µεταφέρεται στα αποτελέσµατα.  

2. Αντιστάθµιση ταµειακών ροών :  

Το παράγωγο προϊόν αποτιµάται σε εύλογη αξία και το µέρος του κέρδους ή της 

ζηµίας του µέσου αντιστάθµισης που τεκµηριώνεται ως αποτελεσµατική 

αντιστάθµιση αναγνωρίζεται απευθείας στην Καθαρή Θέση µέσω της κατάστασης 
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µεταβολών της Καθαρής Θέσης, ενώ το αναποτελεσµατικό µέρος του κέρδους ή 

της ζηµίας του µέσου αντιστάθµισης θα αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα.  

3.  Αντιστάθµιση επένδυσης σε εταιρεία του εξωτερικού: 

Κατά κανόνα ακολουθείται το ∆.Λ.Π. 21, όµως, το ποσοστό που εµπίπτει µέσα 

στο αποδεκτό εύρος αποτελεσµατικότητας µεταφέρεται στην καθαρή θέση, ενώ 

κάθε υπέρβαση αυτού µεταφέρεται στα αποτελέσµατα.  

3.23. ∆.Λ.Π. 33 : ΚΕΡ∆Η ΚΑΤΑ ΜΕΤΟΧΗ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 33 αναφέρεται στα κέρδη κατά µετοχή. Εκδόθηκε το 1997 και άρχισε να 

εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις, οι οποίες κάλυπταν τις χρήσεις που άρχιζαν από την 

ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 2005. 

 

 Σκοπός του ∆.Λ.Π. 33 είναι να θεσπίσει αρχές για τον προσδιορισµό και την παρουσίαση 

των κερδών ανά µετοχή, που θα βελτιώσουν τη σύγκριση των επιδόσεων διαφόρων επιχειρήσεων 

κατά την ίδια λογιστική περίοδο που καλύπτουν οι λογιστικές καταστάσεις και µεταξύ 

διαφορετικών λογιστικών περιόδων της ίδιας επιχείρησης.  

 

 Το ∆.Λ.Π. 33 εφαρµόζεται από όλες τις επιχειρήσεις που συντάσσουν οικονοµικές 

καταστάσεις µε βάση τα ∆.Λ.Π. και των οποίων οι µετοχές είναι εισηγµένες στο χρηµατιστήριο, 

καθώς και από εκείνες που βρίσκονται στη διαδικασία έκδοσης νέων τίτλων ή δυνητικά 

µετατρέψιµων τίτλων που πρόκειται να αναληφθούν µετά από δηµόσια εγγραφή. Επίσης, το 

∆.Λ.Π. 33 διαµορφώνει τις πληροφορίες σχετικά µε τα Κέρδη ανά Μετοχή µίας επιχείρησης, οι 

οποίες θα πρέπει να περιλαµβάνονται στις Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις των οικονοµικών 

καταστάσεων.   

 

 Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 33, όπως προαναφέρθηκε, εφαρµόζεται σε όλες τις εταιρίες οι 

οποίες έχουν κοινές µετοχές ή τίτλους µετατρέψιµους σε κοινές µετοχές δηµόσια 

διαπραγµατεύσιµες, καθώς και από επιχειρήσεις οι οποίες βρίσκονται στην διαδικασία έκδοσης 

κοινών µετοχών σε χρηµατιστήρια. Τα ποσά που συνυπολογίζονται για τον υπολογισµό των 

κερδών ανά µετοχή είναι το καθαρό κέρδος ή ζηµία που αναλογεί στους µετόχους κοινών 

µετοχών,  µετά την αφαίρεση µερισµάτων των προνοµιούχων µετοχών.  
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  Οι επιχειρήσεις πρέπει να παρουσιάζουν τόσο τα βασικά κέρδη ανά µετοχή όσο και τα 

µειωµένα, κέρδη ανά µετοχή. Τα βασικά κέρδη ανά µετοχή υπολογίζονται διαιρώντας τα κέρδη ή 

τις ζηµίες της χρήσεως που αναλογούν στους κατόχους κοινών µετοχών µε τον µέσο 

σταθµισµένο αριθµό κοινών µετοχών σε κυκλοφορία κατά την διάρκεια της χρήσεως. Τα 

µειωµένα κέρδη ανά µετοχή υπολογίζονται λαµβάνοντας υπόψη την επήρεια, που θα είχε η 

εξάσκηση συµβολαίων ή δικαιωµάτων έκδοσης κοινών µετοχών ή µετατροπής σε κοινές µετοχές 

ή στην έκδοση κοινών µετοχών, τα οποία µοιράζονται στα κέρδη της εταιρίας. Η επιχείρηση θα 

πρέπει να παρουσιάζει τα βασικά και τα µειωµένα κέρδη ανά µετοχή στην κατάσταση των 

αποτελεσµάτων για κάθε κατηγορία κοινών µετοχών,  που έχει διαφορετικό δικαίωµα στην 

διανοµή των καθαρών κερδών της χρήσεως. 

 

  Η επιχείρηση θα πρέπει να γνωστοποιεί τον αριθµητή και παρανοµαστή του 

υπολογισµού τόσο των κοινών κερδών ανά µετοχή,  όσο και των µειωµένων κερδών ανά µετοχή.   

 

 

 

3.24.∆.Λ.Π. 34 : ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ   

         ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 34 αναφέρεται στην ενδιάµεση χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση και άρχισε 

να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν τις περιόδους από την ή µετά την 1 

Ιανουαρίου το 1999. 

 

 Το ∆.Λ.Π. 34  καθορίζει τις αρχές και τους κανόνες που πρέπει να εφαρµόζονται για την 

αποτίµηση, την παρουσίαση και την σύνταξη των ενδιάµεσων οικονοµικών καταστάσεων. Το 

∆.Λ.Π. 34  καθορίζει το ελάχιστο περιεχόµενο των καταστάσεων αυτών,  αλλά δεν καθορίζει 

ποιες επιχειρήσεις,  πόσο συχνά ή πόσο σύντοµα από το τέλος µιας ενδιάµεσης περιόδου,  θα 

πρέπει να συντάσσουν ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις. Η υποχρέωση αυτή, καθορίζεται 

από την εκάστοτε ισχύουσα νοµοθεσία της χώρας στην οποία δραστηριοποιείται η κάθε 

επιχείρηση. Επίσης, το ∆.Λ.Π. 34 καθορίζει και τις γνωστοποιήσεις αναφορικά µε τις ενδιάµεσες 

οικονοµικές καταστάσεις, οι οποίες και θα πρέπει να περιλαµβάνονται στις Επεξηγηµατικές 

Σηµειώσεις που τις συνοδεύουν.   
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 Ακόµα, το ∆.Λ.Π. 34 ορίζει ως Ενδιάµεση Περίοδο, µια περίοδο οικονοµικής εκθέσεως 

µικρότερη από ένα πλήρες οικονοµικό έτος. Επιπλέον, ορίζει ως Ενδιάµεση Οικονοµική Έκθεση, 

µία οικονοµική έκθεση που περιέχει είτε µία πλήρη σειρά οικονοµικών καταστάσεων (∆.Λ.Π. 1), 

είτε µία σειρά συνοπτικών οικονοµικών καταστάσεων για µία ενδιάµεση περίοδο (όπως ορίζεται 

σε αυτό το Πρότυπο). Ελάχιστα συνθετικά στοιχεία µιας ενδιάµεσης οικονοµικής εκθέσεως, 

σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 34 είναι: 

 

i. Συνοπτικός Ισολογισµός 

ii. Συνοπτική Κατάσταση Αποτελεσµάτων 

iii. Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών των Ιδίων Κεφαλαίων 

iv. Συνοπτική Κατάσταση Ταµειακών Ροών 

v. Επιλεγµένες Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις 

 

 Αν µια επιχείρηση,  σε µια ενδιάµεση περίοδο,  δηµοσιεύει µια πλήρη σειρά οικονοµικών 

καταστάσεων, κάτι που δεν απαγορεύει το πρότυπο αυτό, τότε πρέπει να ανταποκρίνεται µε τις 

απαιτήσεις του ∆.Λ.Π. 1. Οι επεξηγηµατικές σηµειώσεις των συνοπτικών οικονοµικών 

καταστάσεων πρέπει κατ’  ελάχιστον να περιέχουν δήλωση ότι οι λογιστικές αρχές που 

ακολουθήθηκαν,  δεν έχουν µεταβληθεί, καθώς επίσης και αναφορά σε σηµαντικά γεγονότα που 

επηρέασαν ή πρόκειται να επηρεάσουν την οικονοµική θέση της εταιρείας.  Στην περίπτωση 

µεταβολών των λογιστικών αρχών και µεθόδων, θα πρέπει να επαναδιατυπώνονται οι 

αντίστοιχες οικονοµικές καταστάσεις της προηγούµενης περιόδου,  όπως καθορίζει το ∆.Λ.Π. 8.   

 

 Τέλος, η παρουσίαση των στοιχείων των ενδιάµεσων οικονοµικών καταστάσεων πρέπει 

να γίνεται πάντα συγκριτικά µε τα κονδύλια της προηγούµενης αντίστοιχης περιόδου.  

 

 

 

3.25. ∆.Λ.Π. 36 : ΑΠΟΜΕΙΩΣΗ ΑΞΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
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 Το ∆.Λ.Π. 36 αναφέρεται στην αποµείωση της αξίας περιουσιακών στοιχείων και 

εκδόθηκε το 1998. Άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν τις 

περιόδους από την ή µετά την 31 Μαρτίου το 2004. 

 

 Σκοπός του ∆.Λ.Π. 36 είναι οι διαδικασίες ελέγχου, ώστε τα περιουσιακά στοιχεία να µην 

εµφανίζονται λογιστικά πάνω από το ανακτήσιµο ποσό τους και πως λογίζονται και πώς 

αντιστρέφονται οι ζηµίες αποµείωσης.  

 Το ∆.Λ.Π. 36  έχει εφαρµογή κυρίως στην λογιστική αντιµετώπιση της υποτίµησης των 

ασώµατων περιουσιακών στοιχείων, της υπεραξίας και των παγίων στοιχείων. Κάθε επιχείρηση 

θα πρέπει να διαπιστώνει κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού αν και κατά πόσο υπάρχει 

ένδειξη αποµείωσης της αξίας ενός περιουσιακού στοιχείου.  Σε περίπτωση ύπαρξης τέτοιας 

ένδειξης η επιχείρηση θα πρέπει να εκτιµά το ανακτήσιµο ποσό του περιουσιακού στοιχείου. Για 

την εκτίµηση αν και κατά πόσο υπάρχει ένδειξη για την αποµείωση της αξίας ενός περιουσιακού 

στοιχείου η επιχείρηση θα πρέπει να συνεκτιµά τόσο εξωτερικές όσο και εσωτερικές πηγές 

πληροφόρησης. Σε περίπτωση που η ανακτήσιµη αξία του περιουσιακού στοιχείου είναι 

µικρότερη από την λογιστική του αξία, τότε η επιχείρηση θα πρέπει να αναγνωρίζει την σχετική 

ζηµία.  

 

 Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 36, η ανακτήσιµη αξία ορίζεται ως η µεγαλύτερη αξία µεταξύ της 

εύλογης αξίας του αποµειωµένης κατά το κόστος της πώλησης και της αξίας λόγω της χρήσης 

του. Αν δεν µπορεί να καθοριστεί η εύλογη αξία αποµειωµένη κατά το κόστος της πώλησης,  

ως ανακτήσιµη αξία ορίζεται η αξία λόγω της χρήσης του. Για την µέτρηση της αξίας της 

χρήσης, χρησιµοποιείται η εκτίµηση των µελλοντικών ταµειακών ροών, οι οποίες σχετίζονται µε 

την χρησιµοποίηση του περιουσιακού στοιχείου, προεξοφληµένες µε κατάλληλους συντελεστές 

προεξόφλησης. Οι εκτιµήσεις των µελλοντικών ταµειακών ροών θα πρέπει να υποστηρίζονται 

επαρκώς και να αφορούν το περιουσιακό στοιχείο στην παρούσα του κατάσταση. Ο συντελεστής 

προεξόφλησης ο οποίος χρησιµοποιείται θα πρέπει να είναι προ φόρου επιτόκιο και να 

αντικατοπτρίζει τις εκτιµήσεις της αγοράς του στοιχείου αυτού. Η εκτίµηση της αποµείωσης της 

αξίας θα πρέπει να γίνεται για κάθε στοιχείο ξεχωριστά. Η ζηµία, η οποία προκύπτει από την 

αποµείωση της αξίας, θα πρέπει να αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα της χρήσης που αφορά, 

εκτός εάν το περιουσιακό στοιχείο απεικονίζεται σε αναπροσαρµοσµένη αξία, οπότε η ζηµία θα 

πρέπει να αντιµετωπίζεται ως µείωση της αναπροσαρµογής.  
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  Επίσης, βάση µε το ∆.Λ.Π. 36 κάθε επιχείρηση θα πρέπει να επανεκτιµά σε κάθε 

ηµεροµηνία κλεισίµατος του Ισολογισµού,  κατά πόσο η αναγνώριση της ζηµίας από αποµείωση 

της αξίας που έγινε σε προηγούµενα χρόνια συνεχίζει να υφίσταται ή έχει µειωθεί. Η µείωση 

της αποµείωσης της αξίας, η οποία έχει αναγνωριστεί σε προηγούµενες χρήσεις, θα πρέπει να 

αναγνωρίζεται σαν έσοδο, εκτός εάν το περιουσιακό στοιχείο απεικονίζεται σε 

αναπροσαρµοσµένη αξία, όπου η µείωση της υποτίµησης θα πρέπει να προσαυξήσει την αξία 

αναπροσαρµογής. Θα πρέπει να σηµειωθεί,  όµως,  ότι η µείωση της αποµείωσης της αξίας, η 

οποία αφορά υπεραξία (goodwill) επιτρέπεται µόνο εάν η ζηµία προήλθε από συγκεκριµένη 

έκτακτη αιτία, η οποία δεν αναµένεται να επαναληφθεί. 

 

 

 

3.26. ∆.Λ.Π. 37 : ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ, ΕΝ∆ΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ  

          ΕΝ∆ΕΧΟΜΕΝΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 37 αναφέρεται στις προβλέψεις, στις ενδεχόµενες υποχρεώσεις και 

ενδεχόµενες απαιτήσεις. Άρχισε να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις, οι οποίες 

κάλυπταν τις χρήσεις που άρχιζαν από την ή µετά την 1 Ιουλίου το 1999. 

 

  Ο σκοπός του ∆.Λ.Π. 37  είναι να εξασφαλίζει ότι ορθά κριτήρια καταχώρησης και 

βάσεις αποτίµησης, εφαρµόζονται για τις προβλέψεις, τις ενδεχόµενες υποχρεώσεις και τις 

ενδεχόµενες απαιτήσεις. Ιδιαίτερη έµφαση δίνεται στην κατανόηση της ειδοποιού διαφοράς 

µεταξύ των 

εννοιών της πρόβλεψης και αυτής της ενδεχόµενης υποχρέωσης.  

 

 Επίσης, το ∆.Λ.Π. 37  καθορίζει τις γνωστοποιήσεις σχετικά µε τις προβλέψεις που 

αναγνωρίζει µία επιχείρηση, οι οποίες θα πρέπει να περιλαµβάνονται στις Επεξηγηµατικές 

Σηµειώσεις των οικονοµικών καταστάσεων. 

 

 Η έννοια των προβλέψεων δεν πρέπει να συγχέεται µε τα γεγονότα που συµβαίνουν στο 

χρονικό διάστηµα από την ηµεροµηνία κλεισίµατος των  οικονοµικών καταστάσεων, µέχρι την 
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ηµεροµηνία έγκρισής τους από τη Γενική Συνέλευση των µετόχων. Οι περιπτώσεις αυτές 

ρυθµίζονται από το ∆ΛΠ 10.  

 

  Το ∆.Λ.Π. 37 ορίζει την Πρόβλεψη ως µια υποχρέωση αβέβαιου χρόνου ή ποσού, η 

οποία προκύπτει από γεγονότα του παρελθόντος, τα οποία αναµένεται να προκαλέσουν εκροή 

πόρων.  

 

 Επιπλέον, το ∆.Λ.Π. 37  ορίζει ως Ενδεχόµενη υποχρέωση την πιθανή δέσµευση,  που 

προκύπτει από γεγονότα του παρελθόντος και θα πραγµατοποιηθεί αν συµβούν αβέβαια 

µελλοντικά γεγονότα. Ως Ενδεχόµενη υποχρέωση ορίζεται και µία παρούσα δέσµευση που δεν 

καταχωρείται είτε επειδή δεν είναι πιθανόν ότι θα προκαλέσει οικονοµική εκροή,  είτε επειδή το 

ποσό της δέσµευσης δεν µπορεί να αποτιµηθεί βάσιµα.  

 

 Μια πρόβλεψη καταχωρείται όταν: 

• Μια επιχείρηση έχει µια παρούσα δέσµευση (νοµική ή τεκµαιρόµενη) ως αποτέλεσµα 

ενός γεγονότος του παρελθόντος.  

•  Είναι πιθανόν ότι θα προκύψει εκροή πόρων.  

•  Μπορεί να γίνει µια αξιόπιστη εκτίµηση για το ποσό της δέσµευσης.  

 

 Το ποσό που καταχωρείται ως πρόβλεψη πρέπει να είναι η ορθή εκτίµηση της δαπάνης, 

που απαιτείται για να διακανονιστεί η δέσµευση κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού.  Η 

επίδραση της διαχρονικής αξίας του χρήµατος πρέπει να λαµβάνεται υπόψη για την εκτίµηση του 

ποσού της πρόβλεψης,  όχι όµως και τα κέρδη από αναµενόµενη διάθεση των περιουσιακών 

στοιχείων. 

 

 Ακόµα, ως πρόβλεψη πρέπει να καταχωρείται η παρούσα δέσµευση από µία επαχθή 

σύµβαση. Επιπρόσθετα, επισηµαίνεται από το ∆.Λ.Π. 37 ότι οι προβλέψεις πρέπει να 

αναθεωρούνται σε κάθε ηµεροµηνία ισολογισµού και η χρήση των προβλέψεων πρέπει να 

γίνεται µόνο για δαπάνες που τις αφορούν.  
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 Επίσης, επιτρέπεται η αποτίµηση (προεξόφληση) της πρόβλεψης σε παρούσα αξία όταν 

το ποσό είναι πολύ σηµαντικό και εξαρτάται από τον παράγοντα χρόνο. Ενώ, σε ότι αφορά 

ενδεχόµενες απαιτήσεις το ∆.Λ.Π. 37 ορίζει ότι δεν πρέπει να γίνεται καµία καταχώριση.  

 

 Τέλος, η επιχείρηση, πρέπει να γνωστοποιεί έναν πίνακα µε την κίνηση των προβλέψεων,  

ο οποίος θα περιλαµβάνει τις λογιστικές αξίες κατά την έναρξη και λήξη της χρήσης,  καθώς 

επίσης και στοιχεία για τις πρόσθετες προβλέψεις που διενεργήθηκαν ή αντίστοιχα µειώσεις 

αυτών. 

 

3.27. ∆.Λ.Π. 38 : ΑΥΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  

 

 Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 38 αναφέρεται στα άυλα περιουσιακά στοιχεία κάθε 

επιχείρησης. Άρχισε να εφαρµόζεται για τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, οι οποίες 

κάλυπταν τις χρήσεις που άρχιζαν από την ή µετά την 1 Ιουλίου το 1999. 

 

 Ο σκοπός του παρόντος Προτύπου είναι να προδιαγράψει το λογιστικό χειρισµό των 

άυλων περιουσιακών στοιχείων, µε τα οποία δεν ασχολήθηκε ιδιαιτέρως ένα άλλο Πρότυπο. Το 

Πρότυπο επίσης καθορίζει πώς επιµετράτε η λογιστική αξία των άυλων περιουσιακών στοιχείων 

και απαιτεί ορισµένες καθορισµένες γνωστοποιήσεις σχετικά µε τα άυλα περιουσιακά στοιχεία 

(www.taxheaven.gr , [06/12/2012]). 

 

 Το ∆.Λ.Π. 38 εφαρµόζεται στη λογιστική των άυλων περιουσιακών στοιχείων εκτός από: 

 

•  άυλα περιουσιακά στοιχεία που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής άλλου Προτύπου, 

• χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία, όπως ορίζονται στο ∆.Λ.Π. 32 

Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Παρουσίαση, 

• αναγνώριση και επιµέτρηση περιουσιακών στοιχείων που προέρχονται από 

εξερεύνηση και αξιολόγηση (βλ. ∆.Π.Χ.Α. 6 Εξερεύνηση και αξιολόγηση 

µεταλλευτικών πόρων) και 

• δαπάνες για την ανάπτυξη και εξόρυξη ορυκτών, πετρελαίου, φυσικού αερίου και 

όµοιων µη ανανεώσιµων πόρων. (www.taxheaven.gr , [06/12/2012]). 
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 Ο ορισµός ενός άυλου περιουσιακού στοιχείου απαιτεί ένα άυλο περιουσιακό στοιχείο να 

είναι αναγνωρίσιµο ώστε να µη συγχέεται µε την υπεραξία. Η υπεραξία που αποκτάται σε µια 

συνένωση επιχειρήσεων αντιπροσωπεύει µια καταβολή του αποκτώντος εν όψει µελλοντικών 

οικονοµικών ωφελειών από περιουσιακά στοιχεία που δεν δύνανται να προσδιοριστούν 

µεµονωµένα και να αναγνωριστούν ιδιαιτέρως. Οι µελλοντικές οικονοµικές ωφέλειες µπορεί να 

προέλθουν από σύµπραξη µεταξύ των αναγνωρίσιµων περιουσιακών στοιχείων που 

αποκτήθηκαν ή από περιουσιακά στοιχεία τα οποία, κατ’ ιδίαν, δεν πληρούν τις προϋποθέσεις 

για αναγνώριση στις οικονοµικές καταστάσεις, αλλά για τα οποία ο αποκτών είναι 

προετοιµασµένος να προχωρήσει σε µια πληρωµή κατά τη συνένωση επιχειρήσεων 

(www.taxheaven.gr , [06/12/2012]). 

 

 Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 38, τα άυλα περιουσιακά στοιχεία στην πλειοψηφία τους πρέπει 

να εξοδοποιούνται στην χρήση στην οποία δηµιουργούνται. Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία 

κεφαλαιοποιούνται µόνο όταν διασφαλίζεται και µπορεί να τεκµηριωθεί επαρκώς ότι από αυτά 

θα υπάρξει ένα µελλοντικό οικονοµικό για την επιχείρηση όφελος και όταν το κόστος του άυλου 

στοιχείου µπορεί να προσδιοριστεί µε απόλυτη ακρίβεια. Η απόσβεση θα πρέπει να γίνεται 

συστηµατικά κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του άυλου στοιχείου. Εάν δεν µπορεί να 

προσδιοριστεί η ωφέλιµη ζωή ενός άυλου περιουσιακού στοιχείου τότε αυτό υπόκειται σε έλεγχο 

αποµείωσης της αξίας του σε τακτά χρονικά διαστήµατα. Όσον αφορά τα έξοδα κτήσης 

ακινητοποιήσεων, πρέπει να αποτελούν µέρος του κόστους κτήσης του παγίου περιουσιακού 

στοιχείου που αφορούν, και δεν αποτελούν ξεχωριστό άυλο στοιχείο.   

 

 

 

3.28. ∆.Λ.Π. 40 : ΕΠΕΝ∆ΥΤΙΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 40 αναφέρεται στα επενδυτικά ακίνητα και άρχισε να εφαρµόζεται για τις 

ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, οι οποίες κάλυπταν τις χρήσεις που άρχιζαν από την ή µετά 

την 1 Ιανουαρίου το 2005. 

 

 Ο σκοπός του παρόντος Προτύπου είναι να καθορίσει το λογιστικό χειρισµό των 

επενδύσεων σε ακίνητα και τις σχετικές γνωστοποιήσεις που απαιτούνται και εφαρµόζεται κατά 
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την αναγνώριση, επιµέτρηση και γνωστοποίηση επενδύσεων σε ακίνητα. ∆εν εφαρµόζεται σε 

βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που σχετίζονται µε αγροτική δραστηριότητα και σε 

µεταλλευτικά δικαιώµατα και µεταλλευτικά αποθέµατα, όπως το πετρέλαιο, το φυσικό αέριο και 

τους όµοιους µη ανανεώσιµους πόρους. 

 

 

 

 Επένδυση σε ακίνητα είναι ακίνητα (γήπεδα ή κτήρια ή µέρη κτηρίων ή και τα δύο) που 

κατέχονται (από τον ιδιοκτήτη ή από το µισθωτή µε χρηµατοδοτική µίσθωση) για να κερδίζονται 

µισθώµατα ή για κεφαλαιακούς σκοπούς ή και για τα δύο. 

 Ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα είναι ακίνητα που κατέχονται (από τον ιδιοκτήτη ή από 

το µισθωτή µε χρηµατοδοτική µίσθωση) για χρήση στην παραγωγή ή προµήθεια αγαθών ή 

παροχή υπηρεσιών ή για διοικητικούς σκοπούς. 

 

 Επενδύσεις σε ακίνητα θεωρούνται τα παρακάτω : 

 

1. Τα γήπεδα και τα οικόπεδα που κατέχονται για µακρόχρονη κεφαλαιακή ενίσχυση και όχι 

για βραχύχρονη µεταπώληση που είναι συνηθισµένη πορεία στις εργασίες της 

επιχείρησης. 

2. Το κτίριο που είναι ιδιοκτησίας της επιχείρησης ή που κατέχεται από την επιχείρηση όταν 

καταρτίζει τις οικονοµικές καταστάσεις της µε βάση µία χρηµατοδοτική µίσθωση και το 

οποίο κτίριο το έχει εκµισθώσει η επιχείρηση µε βάση µία ή περισσότερες λειτουργικές 

µισθώσεις, είναι επένδυση. 

3. Το κτίριο που είναι κενό, αλλά κατέχεται όµως από την επιχείρηση για να µισθώσει µε 

βάση µία ή περισσότερες λειτουργικές µισθώσεις, είναι επένδυση (Καραγιάννης, 2007). 

 

 ∆εν θεωρούνται επενδύσεις σε ακίνητα τα παρακάτω : 

 

1. Τα ακίνητα που κατέχονται για πώληση κατά τη συνηθισµένη πορεία των εργασιών της 

επιχείρησης ή που βρίσκονται στη διαδικασία κατασκευής ή αξιοποίησης µε σκοπό την 

πώληση. 

2. Τα ακίνητα που κατασκευάζονται ή που αξιοποιούνται για λογαριασµό τρίτων. 
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3. Τα ακίνητα που χρησιµοποιούνται από την επιχείρηση ή που κατέχονται για µελλοντική 

χρήση ή που χρησιµοποιούνται από τους µισθωτούς της επιχείρησης (είτε αυτοί 

πληρώνουν ενοίκιο, είτε όχι) και τα οποία ακίνητα χρησιµοποιούνται από την επιχείρηση 

µε αναµονή την πώληση. 

4. Τα ακίνητα που βρίσκονται στο στάδιο κατασκευής ή της αξιοποίησης µε σκοπό να 

χρησιµοποιηθούν µελλοντικά ως επένδυση σε ακίνητα (Καραγιάννης, 2007). 

 

 Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 40, η αρχική αποτίµηση της επένδυσης πρέπει να γίνεται στο 

κόστος της, στο οποίο συµπεριλαµβάνονται και τα έξοδα της συναλλαγής, ενώ µεταγενέστερες 

δαπάνες που αφορούν την επένδυση σε ακίνητα πρέπει να συµπεριλαµβάνονται στη λογιστική 

αξία του ακινήτου, αν οι δαπάνες αυτές, αυξάνουν την λειτουργικότητα του ακινήτου. Η 

µεταγενέστερη της αρχικής καταχώρησης αποτίµηση πρέπει να γίνεται είτε µε τη µέθοδο της 

εύλογης αξίας, είτε µε τη του µέθοδο κόστους. Αν η επιχείρηση επιλέξει την πρώτη µέθοδο, θα 

πρέπει να αποτιµά τις επενδύσεις σε ακίνητα στην εύλογη αξία τους και τυχόν κέρδος ή ζηµία να 

καταχωρείται στα αποτελέσµατα. Το ∆.Λ.Π. 40 ορίζει την εύλογη αξία ως το ποσό για το οποίο 

ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να ανταλλαγεί µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε τη 

θέλησή τους σε µία αντικειµενική συναλλαγή. Όταν υπάρχει αντικειµενική αδυναµία της 

επιχείρησης, για τον προσδιορισµό της εύλογης αξίας της επένδυσης σε ακίνητα λόγω µη 

διαθεσιµότητας συγκρίσιµων αγοραίων συναλλαγών ή εναλλακτικών εκτιµήσεων, τότε θα πρέπει 

να εφαρµόζεται η βασική µέθοδος του ∆.Λ.Π. 16. Με βάση το ∆.Λ.Π. 40, ως µέθοδος κόστους 

ορίζεται η ευθεία µέθοδος του ∆.Λ.Π. 16, σύµφωνα µε την οποία οι επενδύσεις σε ακίνητα θα 

πρέπει να αποτιµούνται στο κόστος µείον τις σωρευµένες αποσβέσεις. 

 

 

 

3.29. ∆.Λ.Π. 41 : ΓΕΩΡΓΙΑ 

 

 Το ∆.Λ.Π. 41 αναφέρεται στην γεωργία. Το ∆.Λ.Π. 41 εγκρίθηκε το 2000 και άρχισε να 

εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις, που κάλυπταν τις χρήσεις οι οποίες άρχιζαν από την 

ή µετά την 1 Ιανουαρίου το 2003. 
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 Σκοπός του ∆.Λ.Π. 41 είναι να προδιαγράψει τη λογιστικά αντιµετώπιση, την 

παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων και τις γνωστοποιήσεις που αφορούν τη γεωργική 

δραστηριότητα. 

 

 Το ∆.Λ.Π. 41 εφαρµόζεται για να λογιστικοποιούνται τα παρακάτω, όταν αφορούν την 

γεωργική δραστηριότητα :  

 

• βιολογικά περιουσιακά στοιχεία κατά τη διάρκεια της περιόδου ανάπτυξης, 

µεταµόρφωσης, παραγωγής και γέννησης, 

• γεωργική παραγωγή κατά το χρόνο συγκοµιδής και  

• κρατικές επιχορηγήσεις.  

 

∆εν εφαρµόζεται σε : 

 

• έδαφος που σχετίζεται µε γεωργική δραστηριότητα (βλ. ∆.Λ.Π. 16 Ενσώµατα πάγια 

και ∆.Λ.Π. 40 Επενδύσεις σε ακίνητα), 

• άυλα περιουσιακά στοιχεία που σχετίζονται µε την γεωργική δραστηριότητα (βλ. 

∆.Λ.Π. 38 Άυλα περιουσιακά στοιχεία) και 

• γεωργικά προϊόντα µετά την συγκοµιδή τους (π.χ. για τη συσκευασίας τους, για την 

µετέπειτα επεξεργασίας τους κλπ.), (βλ. ∆.Λ.Π. 2 Αποθέµατα). 

 

 

Βασικοί ορισµοί του ∆.Λ.Π. 41 : 

 

 Γεωργική δραστηριότητα είναι η διοίκηση και διαχείριση από µία επιχείρηση, του 

βιολογικού µετασχηµατισµού ζωντανών ζώων ή φυτών για πώληση σε γεωργική παραγωγή. 

 Γεωργικά παραγωγή είναι το προϊόν που έχει συλλεχθεί από τα βιολογικά περιουσιακά 

στοιχεία της επιχείρησης. 

 Βιολογικό περιουσιακό στοιχείο είναι τα ζωντανά ζώα για εκµετάλλευση ή φυτά ή 

δέντρα. 
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 Βιολογικός µετασχηµατισµός είναι οι διαδικασίες ανάπτυξης, µεταµόρφωσης, 

παραγωγής και γέννησης που δηµιουργούν ποιοτικές ή ποσοτικές µεταβολές σε ένα βιολογικό 

περιουσιακό στοιχείο. 

 Συγκοµιδή είναι η απόσπαση της παραγωγής ενός βιολογικού περιουσιακού στοιχείου ή 

η λήξη της διαδικασίας ζωής  ενός βιολογικού περιουσιακού στοιχείου.  

  

 

 Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 41, τα βιολογικά περιουσιακά στοιχεία θα πρέπει να 

απεικονίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις σε εύλογη αξία µείον τα εκτιµώµενα έξοδα για την 

πώλησή τους, όταν η εύλογη αξία µπορεί να προσδιοριστεί αξιόπιστα. Η γεωργική παραγωγή θα 

πρέπει επίσης να απεικονίζεται στην εύλογη αξία µείον τα εκτιµώµενα έξοδα πώλησης, σύµφωνα 

και µε τα οριζόµενα στο ∆.Λ.Π. 2 Αποθέµατα. Κάθε κέρδος ή ζηµία που προκύπτει από την 

αποτίµηση σε εύλογες αξίες των παραπάνω θα πρέπει να καταχωρείται στα αποτελέσµατα της 

περιόδου που η διαφορά αυτή προέκυψε. Και οι κρατικές επιχορηγήσεις θα πρέπει να 

αναγνωρίζονται σαν έσοδο µόνο εάν αυτές θεωρούνται ως εισπρακτέες ή έχουν πληρωθεί οι όροι 

για την χορήγησή τους. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4
Ο

 

ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΩΝ ∆ΙΕΘΝΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ 

ΑΠΟ ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ 

 

4.1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Έχοντας αναφερθεί και αναλύσει στο προηγούµενο κεφάλαιο τα ∆ιεθνή Λογιστικά 

Πρότυπα που βρίσκονται σε ισχύ, στην ενότητα αυτή θα αναλύσουµε τις διαφορές  που 

παρουσιάζουν µε κάθε ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο από αυτά που ορίζει η ελληνική νοµοθεσία. 

Όπως έχει αναφερθεί, τα πρότυπα IASB καλύπτουν ένα ευρύ φάσµα συναλλαγών. Αρκετές 

διατάξεις των προτύπων δεν διαφοροποιούνται σε µεγάλο βαθµό µε τις αντίστοιχες των Ε.Λ.Π., 

παρόλα αυτά υπάρχουν πολλές ρυθµίσεις των ∆.Λ.Π. που διαφοροποιούνται σηµαντικά, κυρίως 

λόγω του ότι πολλές συναλλαγές µε τις οποίες ασχολούνται δεν είναι συνηθισµένες στην πράξη 

για µεγάλο αριθµό ελληνικών επιχειρήσεων. Για τον λόγο αυτό θα δοθεί έµφαση στα ∆.Λ.Π. που 

αποκλίνουν πολύ από τα αντίστοιχα Ε.Λ.Π.. 

 

Σηµειώνεται πως τα Ε.Λ.Π. δεν είναι ένα ενιαίο κείµενο όπως τα ∆.Λ.Π. και δεν είναι 

δυνατόν να εντοπιστούν όλες οι διαφορές τους. Θα παρουσιαστούν παρακάτω οι κυριότερες 

διαφορές των ∆.Λ.Π. και των Ε.Λ.Π.   
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4.2. ∆.Λ.Π. 1:  ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ   

        ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Η πιο σηµαντική διαφορά ανάµεσα στα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα και τα Ελληνικά 

Λογιστικά Πρότυπα, σχετίζεται µε το ∆.Λ.Π. 1 και είναι διαφορά αρχών. Ότι αφορά την Αρχή 

του Ιστορικού Κόστους στα ∆.Λ.Π. συνεχίζει να ισχύει, αλλά υποβαθµίζεται, ενώ για την Αρχή 

της Συντηρητικότητας δε γίνεται καµία αναφορά. Αντίθετα θα λέγαµε ότι εφαρµόζεται η αρχή 

της «εύλογης αξίας». Η εύλογη αξία δεν υπάρχει σαν αρχή µε αυτόν τον τίτλο στο ∆.Λ.Π. 1 ή 

αλλού, σαν πρακτική όµως εµφανίζεται σε όλα τα πρότυπα, αφού σε ένα σηµαντικό αριθµό 

στοιχείων του Ενεργητικού και του Παθητικού, γίνονται αποτιµήσεις σε εύλογες αξίες. Η 

εφαρµογή της αρχής της «εύλογης αξίας» των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων, µπορεί να έχει ως 

αποτέλεσµα την εµφάνιση των Οικονοµικών Καταστάσεων που δεν εµφανίζουν την 

πραγµατικότητα, σύµφωνα µε ελεγκτές και λογιστές. Ο λόγος που καθοδήγησε τα ∆.Λ.Π. να 

συγκεντρωθούν σε πολλές περιπτώσεις στις εύλογες αξίες και όχι στο ιστορικό κόστος είναι ότι 

η εικόνα της επιχείρησης πρέπει να εµφανίζεται όσο γίνεται πιο κοντά στην πραγµατικότητα. Οι 

βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 1 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                     Ε.Λ.Π. 

� Εκδίδεται Κατάσταση µεταβολής Ιδίων 

Κεφαλαίων  

� ∆εν εκδίδονταν κατάσταση 

� Εκδίδεται Κατάσταση Ταµειακών Ροών � ∆εν εκδίδονταν κατάσταση 

� Χρηµατοοικονοµική Επισκόπηση της 
χρήσης ,σε ξεχωριστή έκθεση 

� Υποχρεωτική σύνταξη της έκθεσης 
διαχείρισης µε περιεχόµενο την 

χρηµατοοικονοµική επισκόπηση 

� Εκδίδονται αναφορές για 

περιβαλλοντικά και άλλα θέµατα 

� Με απαραίτητη τεκµηρίωση µόνο 

� Ενθάρρυνση στις οικονοµικές 
καταστάσεις για στρογγυλοποίηση στο 

νόµισµα 

� Μη στρογγυλοποίηση στο νόµισµα και 
εµφάνιση σε ακέραιες µονάδες 

� Παρέχεται δυνατότητα απόκλισης από 

πλήρες έτος  
� Υποχρεωτική συµπλήρωση από πλήρες 

έτος  
� Συγκριτική πληροφόρηση και στις 

σηµειώσεις για τα σηµαντικά θέµατα 

� ∆εν γίνεται αναδροµικά 

επαναδιατύπωση προηγούµενων 

οικονοµικών καταστάσεων 

� Συγκριτική πληροφόρηση για τις 
διορθώσεις των λαθών 

� ∆ιόρθωση λαθών µέσω των 

αποτελεσµάτων προηγούµενων 

χρήσεων 

� Στο ίδιο έντυπο όλες οι πληροφορίες � Σε ξεχωριστό έντυπο  
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� Ισολογισµός – Ευχέρειες παρουσίασης  � Συγκεκριµένα πρότυπα-

προσδιορισµένη εµφάνιση 

� Ισολογισµός – Λογαριασµοί (εµφάνιση 

ορισµένων λογαριασµών) 

� Ισολογισµός – Λογαριασµοί 
(συγκεκριµένοι λογαριασµοί και δοµή 

µε νοµοθετηµένα πρότυπα, σε ειδικές 
περιπτώσεις µόνο) 

� Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης  � Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης  
(συγκεκριµένοι λογαριασµοί και δοµή 

µε νοµοθετηµένα πρότυπα, σε ειδικές 
περιπτώσεις µόνο) 

� Απαγορεύεται η εµφάνιση έκτατων 

αποτελεσµάτων  

� Εµφάνιση έκτατων αποτελεσµάτων  

� Αποτελέσµατα Χρήσης – Ευχέρειες 
παρουσίασης  

� Αποτελέσµατα Χρήσης -Επιλογή 

εµφάνισης κατά λειτουργία και όχι 
κατά είδος 

�  Η ∆ιόρθωση λαθών δεν επηρεάζει τα 

αποτελέσµατα χρήσης  αλλά των 

προηγούµενων χρήσεων τα 

αποτελέσµατα 

� Η διόρθωση των λαθών γίνεται µέσα 

στην χρήση και επιδρά στα 

αποτελέσµατα χρήσης   

� Σηµειώσεις και λογιστικές πολιτικές 
που περιλαµβάνονται αναλυτικά  

� Σηµειώσεις και λογιστικές πολιτικές 
που περιλαµβάνονται αναλυτικά και 
είναι περισσότερες  

� Σηµειώσεις και εκτιµήσεις και 
αβεβαιότητες της διοίκησης  

� Μη παροχή εκτιµήσεων από τη 

διοίκηση  

� Σηµειώσεις και επίπεδο 

γνωστοποιήσεων 

� Λιγότερες γνωστοποιήσεις για τις 
σηµειώσεις  

� Πίνακας Μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων  � Πίνακας ∆ιάθεσης Αποτελεσµάτων 

� Μη υποχρεωτική  Έκθεση ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου – ευχέρεια ύπαρξης του 

� Υποχρεωτική Έκθεση ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου  

� Μη  Αναφορά της αρχής του ιστορικού 

κόστους 
� Αναφορά της αρχής του ιστορικού 

κόστους  
� Μη  Αναφορά στην αρχή της 

συντηρητικότητας 
� Αναφορά στην αρχή της 

συντηρητικότητας  
� Αντιµετώπιση µε το ∆.Λ.Π.10, για τα 

γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού 

� Κίνδυνοι µέχρι την ηµεροµηνία 

έκδοσης των καταστάσεων 

� Μη σύνταξη και εµφάνιση των 

λογαριασµών τάξεως αλλά 

πληροφόρηση για ανάλογα θέµατα 

µέσω των Σηµειώσεων  

� Σύνταξη και εµφάνιση των 

λογαριασµών τάξεως  
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4.3. ∆.Λ.Π. 2 : ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Οι διαφορές που υπάρχουν ανάµεσα στα ∆.Λ.Π. 2 και στα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 

δεν θεωρούνται ότι είναι διαφορές αρχής. Και τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, στο αντικείµενο 

των αποθεµάτων, εφαρµόζουν την Αρχή της Συντηρητικότητας. Οι βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 

2 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Εξαίρεση ορισµένων στοιχείων που 

είναι αποθέµατα 

� Μη εξαίρεση – Ενιαίος τρόπος 
αποτίµησης αποθεµάτων 

� Σύγκριση Κόστους – Καθαρής Αξίας 
Ρευστοποίησης  

� Σύγκριση Κόστους – Καθαρής Αξίας 
Ρευστοποίησης 

� Αποτίµηση και κατά «συγγενή είδη» 

και κατά είδος  
� Σύγκριση στο επίπεδο είδους πάντα 

� Οι πρώτες ύλες δεν υποτιµούνται � Οι πρώτες ύλες είναι αποθέµατα και 
υποτιµούνται 

� Υποτιµήσεις µε πρόβλεψη και 
αναστροφή 

� ∆εν γίνεται υποτίµηση µε πρόβλεψη 

και αναστροφή 

� Κόστη δανεισµού στο κόστος 
αποθεµάτων 

� ∆εν υπήρχε επίδραση στο κόστος 
παραγωγής  

� ∆ιαχωρισµός κόστους από τόκους για 

µεγάλες πιστώσεις  
� Κόστος θεωρούνταν το ονοµαστικό 

τίµηµα  

� Περισσότερες µέθοδοι του κόστους   � Μόνο οι µέθοδοι του ΕΓΛΣ 

 

 

 

4.4. ∆.Λ.Π. 7 : ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ  

       ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Η κατάσταση των ταµειακών ροών µε βάση τον νόµο 2190/20, δεν αποτελούσε µέρος 

των οικονοµικών καταστάσεων µιας επιχείρησης. Τα τελευταία χρόνια έχει γίνει απαραίτητη η 

παρουσίαση των ταµειακών ροών, για τις επιχειρήσεις που είναι εισηγµένες στο χρηµατιστήριο 

και για τις µη εισηγµένες επιχειρήσεις που είναι µητρικές οµίλων.   

 

Οι  ταµειακές ροές αποτελούν µια πολύ σηµαντική κατάσταση, διότι είναι σηµαντικό για  

την διοίκηση να γνωρίζει την πορεία των ταµειακών ροών, ώστε να µπορεί να διαµορφώσει 
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σαφή εικόνα για οποιοδήποτε πρόβληµα προκύπτει, ώστε να µπορέσει να το επιλύσει. Η έλλειψη 

είναι πολύ µεγάλη των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, που δεν την συµπεριέλαβαν στο 

περιεχόµενο της. Ο διαχωρισµός που εισάγουν τα ∆.Λ.Π. στις ταµειακές ροές είναι πολύ 

σηµαντικός, δηλαδή είναι σε τρείς βασικές κατηγορίες οι οποίες είναι, οι ροές από επενδυτικές, 

χρηµατοδοτικές και επιχειρηµατικές δραστηριότητες. 

 

Επίσης, µε βάση το ∆.Λ.Π. 7, άλλο ένα ζήτηµα είναι τα ταµειακά ισοδύναµα. Το ζήτηµα 

σχετίζεται µε τις µεταχρονολογηµένες επιταγές. Οι  επιταγές θεωρούνταν και θεωρούνταν ακόµα 

µέσο πληρωµής και όχι µέσο πίστωσης που θεωρείται παγκοσµίως και ιδιαίτερα στην Ελλάδα. 

Ένα αξιόγραφο που µπορεί να ρευστοποιηθεί χωρίς να υπάρξουν ζηµιές, σε διάστηµα τριών 

µηνών, θεωρείται Ταµειακό Ισοδύναµο, µε βάση το ∆.Λ.Π. 7. 

 

 

4.5. ∆.Λ.Π. 8 : ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΤΩΝ  

       ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΤΙΜΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΛΑΘΗ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ    

       ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 8 έχει µια διαφορετική προσέγγιση για την αντιµετώπιση των λαθών που 

αφορούν προηγούµενες χρήσεις και εντοπίζονται στην παρούσα χρήση, αλλά και για την αλλαγή 

ορισµένων πολιτικών που έχουν αναδροµική εφαρµογή. Οι βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 8 µε τα 

Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Λάθη προηγούµενων περιόδων που 

αντιµετωπίζονταν  

� Μη αντιµετώπιση των λαθών αφού 

υπήρχε έγκριση από την ΓΣ  

� Αναδροµική εφαρµογή λογιστικής 
πολιτικής  

� Επιδράσεις από αλλαγή στη µέθοδο 

απογραφής  
� Αναδροµική επαναδιατύπωση 

καταστάσεων   

� Μη Αναδροµική επαναδιατύπωση 

καταστάσεων   

� Περιθώρια για καθορισµό πολιτικών 

από την εταιρία 

� Περιθώρια για καθορισµό πολιτικών 

από την εταιρία, σε επιµέρους 
ζητήµατα και όχι σηµαντικά 

� Μεγάλες διαφορές στις γνωστοποιήσεις  � Υποχρεωτικό περιεχόµενο στο 

Προσάρτηµα 

� Πολιτικές από γνωµοδοτήσεις οργάνων, � Πολιτικές από γνωµοδοτήσεις οργάνων, 
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που θεωρούνται εκούσιες   που θεωρούνται εκούσιες  αλλά σε 

περιορισµένο βαθµό 

� Έσοδα και έξοδα δεν επιδρούν στο 

αποτέλεσµα χρήσης αλλά στην καθαρή 

θέση και τους λογαριασµούς του 

ισολογισµού  

� Έσοδα και έξοδα προηγούµενων 

χρήσεων που επιδρούν στο συνολικό 

αποτέλεσµα 

� Αλλαγή εµφάνισης και συγκρίσιµη 

χρήση µε αλλαγή της καθαρής θέσης 
και στο αποτέλεσµα 

� Αλλαγή εµφάνισης και συγκρίσιµη 

χρήση 

 

 

 

4.6. ∆.Λ.Π. 10 : ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΟΥ  

        ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Οι διαφορές ανάµεσα στο ∆.Λ.Π. 10 και στα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, δεν είναι και 

τόσο σηµαντικές. Το πρότυπο αυτό αναφέρεται στα γεγονότα που συµβαίνουν µετά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού και µέχρι την έγκριση των οικονοµικών καταστάσεων. Οι βασικές 

διαφορές του ∆.Λ.Π. 10 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� ∆ιορθωτικά και µη διορθωτικά 

γεγονότα 

� ∆ιορθωτικά και µη διορθωτικά 

γεγονότα που επιδρούν αρνητικά 

λογίζονται 
� Μερίσµατα πληρωτέα που 

ανακοινώνονται χωρίς εγγραφές  
� Εγγραφή για τα µερίσµατα, στον 

πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων  

� Καταστροφές – Μη διορθωτικό γεγονός  � ∆ηµιουργία προβλέψεων για εκτάκτους 
κινδύνους και έξοδα 

� Αρχή της συνεχιζόµενης 
δραστηριότητας  

� Αρχή της συνεχιζόµενης 
δραστηριότητας µε περιορισµένες 
αναφορές  

� ∆ιακοπή δραστηριοτήτων – Μη 

διορθωτικό γεγονός 
� Προβλέψεις για τις οικονοµικές 

καταστάσεις   
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4.7. ∆.Λ.Π. 11 : ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ  

       ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 11, αναλύει το θέµα των συµβάσεων κατασκευαστικών έργων. Εφαρµόζει την 

µέθοδο της «Ποσοστιαίας Ολοκλήρωσης», µε την οποία εκτιµάται το συνολικό κόστος και τα 

συνολικά κέρδη του έργου, και για την κάθε χρήση γίνεται ο λογαριασµός των εσόδων και των 

εξόδων. Οι βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 11 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Περιλαµβάνουν αναλυτική προσέγγιση 

για τα κατασκευαστικά έργα  

� Καµία ειδική αναφορά – Ισχύουν οι 
λογαριασµοί που κινούνται 

� Μέθοδος ποσοστιαίας ολοκλήρωσης  � Ιστορικό κόστος – Έσοδα και έξοδα 

λογίζονται στο χρόνο που 

πραγµατοποιούνται 
� Ορίζει υποχρέωση για χωριστή 

παρακολούθηση κατά έργο 

� ∆εν ορίζει υποχρέωση για χωριστή 

παρακολούθηση κατά έργο 

� Υπολογισµός Claims και κινήτρων στο 

συµβατικό έσοδο 

� Λογιζόταν µόνο αν είναι οριστική η 

είσπραξη στο έσοδο 

� Παρεπόµενα έσοδα έργου και 
αφαιρετικά από το κόστος  

� Απαγόρευση συµψηφισµού εσόδων-

εξόδων  

� Κόστος δανεισµού στο κόστος του 

έργου 

� Χρηµατοοικονοµικά έξοδα δεν 

επιδρούσαν στο κόστος των έργων 

� Έξοδα απόκτησης στο κόστος του 

έργου 

� Έξοδα απόκτησης βάρυναν τα 

αποτελέσµατα 

� Επίδραση µε ζηµία στο αποτέλεσµα, 

πριν αρχίσει το έργο 

� Επίδραση στα αποτελέσµατα µε το 

ιστορικό κόστος  
� Σηµαντικές γνωστοποιήσεις  � ∆εν είχαν ειδικής φύσης 

γνωστοποιήσεις  

 

Επίσης, τα δηµόσια έργα στην Ελλάδα ρυθµίζονται από ένα συγκεκριµένο και σύνθετο 

κανονιστικό πλαίσιο. Αυτό περιλαµβάνει εγγυητικές επιστολής για τη συµµετοχή σε 

διαγωνισµούς, για τις παρακρατήσεις «δεκάτων» µέχρι  την οριστική παραλαβή, για τις 

προκαταβολές, για επιµετρήσεις, εγκρίσεις και πιστοποιήσεις, εκχωρήσεις των πιστοποιήσεων 

για δάνεια κλπ. Τα ζητήµατα αυτά δεν αναφέρονται και δεν αντιµετωπίζονται από το ∆.Λ.Π. 11 

και αποτελούν ένα βασικό τµήµα της λογιστικής παρακολούθησης των έργων για τις ελληνικές 

εταιρίες. 
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Τέλος, για φορολογικούς λόγους, όταν για λογαριασµό του δηµοσίου αναλαµβάνεται 

έργο «Μελέτη και Κατασκευή», εκδίδεται τιµολόγιο για το σύνολο της αξίας του έργου και 

πληρώνεται ο φόρος πριν ξεκινήσει ακόµα το έργο. Η παρουσίαση του ποσού αυτού στα έσοδα, 

αντιτάσσεται στα Ε.Λ.Π.    

 

 

4.8. ∆.Λ.Π. 12 : ΦΟΡΟΙ  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ  

       ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Στην ελληνική λογιστική πρακτική, η πιο σηµαντική καινοτοµία που εισάγει το ∆.Λ.Π. 

12 είναι η αναβαλλόµενη φορολογία. Η αναβαλλόµενη φορολογία είναι η υποχρέωση από άποψη 

δουλειάς, που θα πληρώσουν οι έλληνες λογιστές και ελεγκτές, για την αποσύνδεση της 

φορολογικής νοµοθεσίας από τις οικονοµικές καταστάσεις. Οι βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 12 

µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα.  

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Προσωρινές διαφορές φόρου – 

Εκκαθάριση στο µέλλον 

� Εκκαθάριση λογιστικών διαφορών 

µέσα στη χρήση  

� Ορίζεται η αναβαλλόµενη φορολογία � ∆εν εµφανίζονται ακόµα και αν 

υπάρχουν 

� Φόρος εισοδήµατος σε ενοποιηµένο 

επίπεδο 

� Φόρος εισοδήµατος σε κάθε νοµικό 

πρόσωπο ειδικά 

� Συνενώσεις και αναβαλλόµενοι φόροι � ∆εν προβλέπονται αναβαλλόµενοι 
φόροι  

� Φόροι για µετατρέψιµα οµολογιακά 

δάνεια χρεωστικά στην καθαρή θέση 

� ∆εν περιλαµβανόταν στοιχείο στην 

καθαρή θέση, δεν εµφανιζόταν τέτοιος 
φόρος  

� Λογισµός προσωρινών διαφορών µε 

την απόκτηση  

� ∆εν γίνεται τέτοια εγγραφή 

� Φόροι εισοδήµατος στην καθαρή θέση, 

για αναπροσαρµογές παγίων 

� Ο φόρος επιδρά στην καθαρή θέση και 
όχι στα αποτελέσµατα 

� Φόροι εισοδήµατος στην καθαρή θέση, 

για αλλαγές πολιτικών ή διορθώσεις 
του ∆.Λ.Π. 8 

� ∆εν επιτρέπεται αναδιατύπωση των 

συγκρίσιµων οικονοµικών 

καταστάσεων, εµφάνιση αλλαγών στα 

Αποτελέσµατα προηγουµένων χρήσεων    

� Φόροι εισοδήµατος στην καθαρή θέση, 

από συναλλαγµατικές διαφορές 
θυγατρικών 

� ∆εν λογίζονται φόροι εισοδήµατος στην 

καθαρή θέση, από συναλλαγµατικές 
διαφορές θυγατρικών 

� Παρακράτηση φόρου εισοδήµατος � Παρακράτηση φόρου εισοδήµατος 
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µερισµάτων, στην καθαρή θέση µερισµάτων, πίνακας διανοµής 
αποτελεσµάτων 

� Συγχωνεύσεις, αναγνώριση ζηµίας και 
φόροι 

� ∆εν λογιζόταν απαίτηση φόρου ζηµιάς  

� Πληρωµή µε µετοχές και φόροι � ∆εν υφίσταται πληρωµή µε µετοχές και 
φόροι 

� Ζηµίες και φορολογική απαίτηση � ∆εν λογίζονται στα βιβλία η απαίτηση 

� «Αχρεωστήτως καταβληθέντες» φόροι 
σε προηγούµενες χρήσεις επιδρούν 

στην ΚΘ 

� Μειωµένος φόρος εισοδήµατος 
τρέχουσας χρήσης  

� Συµµετοχές και αναβαλλόµενοι φόροι 
στην Ελλάδα  

� ∆εν εκπίπτονται φορολογικά και 
µεταφέρονται στην ΚΘ 

� Εµφάνιση φόρων στις ενοποιηµένες 
καταστάσεις  

� ∆εν ορίζονται κάτι τέτοιο 

� Ξεχωριστή εµφάνιση τρέχοντος και 
αναβαλλόµενου φόρου στα 

αποτελέσµατα  

� ∆εν τίθεται διάκριση και όχι 
αναβαλλόµενος φόρος  

� Γνωστοποίηση συµφωνίας φόρων 

εισοδήµατος  σε ατοµικό και 
ενοποιηµένο επίπεδο  

� ∆εν προβλέπεται τέτοια γνωστοποίηση 

και είναι σε ατοµικό επίπεδο 

� Λογιστική απεικόνιση των «λογιστικών 

διαφορών» 

� ∆εν προβλέπεται λογιστική απεικόνιση 

των «λογιστικών διαφορών» 

� Εµφάνιση των φόρων εισοδήµατος στα 

αποτελέσµατα 

� Εµφάνιση των φόρων εισοδήµατος 
στον Πίνακα ∆ιαµονής Αποτελεσµάτων  

� ∆εν εµφανίζεται το θέµα αυτό  � Ενδεχόµενες υποχρεώσεις για φόρους 
και «διαφορές φορολογικού ελέγχου» 
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4.9. ∆.Λ.Π. 14 : ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΚΑΤΑ ΤΟΜΕΑ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ   

       ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 14 ασχολείται µε την πληροφόρηση ανά τοµέα. Η γενική λογική για την 

πληροφόρηση κατά τοµέα είναι ότι πρέπει να κατανοήσουµε τις βασικές παραµέτρους της. Οι 

βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 14 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                    Ε.Λ.Π 

� Επιχειρηµατικοί τοµείς και 
παρακολούθηση 

� Ανάλογη υποχρέωση υπήρχε µόνο για 

την ανάλυση του κύκλου εργασιών 

� Γεωγραφικοί τοµείς κατά περιοχή και 
παρακολούθηση 

� Ανάλογη υποχρέωση υπήρχε µόνο για 

την ανάλυση του κύκλου εργασιών 

� Γεωγραφικοί τοµείς κατά πελάτη και 
παρακολούθηση  

� ∆εν υπήρχε ανάλογη υποχρέωση 

� ∆ιαφορές στις γνωστοποιήσεις για 

τοµείς 
� Περιορισµένη πληροφόρηση και 

εξάντληση σε ανάλυση του κύκλου 

εργασιών   

 

Τέλος, µε βάση τα Ε.Λ.Π., προβλέπεται η λειτουργία αναλυτικής λογιστικής 

εκµετάλλευσης για τις µεγάλες επιχειρήσεις, στις οποίες κατά τεκµήριο περιλαµβάνονται όσες 

προβλέπεται να παρέχουν πληροφόρηση κατά τοµέα µε βάση το ∆.Λ.Π. 14. Η αναλυτική 

λογιστική όµως, παρά το ότι παρέχει αναλυτικότερες πληροφορίες για το κόστος και τα 

αναλυτικά αποτελέσµατα κατά κέντρο κόστους, που αποτελεί µικρότερη ή ίση υποδιαίρεση από 

τους τοµείς, δεν παρέχει πληροφορίες για τα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις των 

κέντρων κόστους (Ντζανάτος, 2008). 

 

 

4.10. ∆.Λ.Π. 16 : ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ  

          ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Με βάση τα ∆.Λ.Π., τα πάγια περιουσιακά στοιχεία διακρίνονται σε «ενσώµατες 

ακινητοποιήσεις», σε «άυλα στοιχεία», σε «επενδύσεις σε ακίνητα», σε «διαρκή βιολογικά 

στοιχεία», σε «πάγια που σχετίζονται µε την έρευνα ορυκτών» και σε «πάγια που αφορούν 

διακοπτόµενες δραστηριότητες» ή που διατίθενται για πώληση. Επίσης, οι ενσώµατες 



112 

 

ακινητοποιήσεις µε βάση τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, είναι αρκετά λιγότερες από ότι είναι οι 

ενσώµατες ακινητοποιήσεις µε βάση τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα. Οι βασικές διαφορές του 

∆.Λ.Π. 16 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΞΙΑΣ ΚΤΗΣΗΣ 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Εκτιµούµενα κόστη 

αποσυναρµολόγησης και 
αποκατάστασης  

� ∆εν επιτρέπεται τέτοια ρύθµιση 

� Κεφαλαιοποιούνται µεγάλες επισκευές  � Γίνεται πρόβλεψη πρώτα που 

επιβαρύνει  
� Μεγάλα ανταλλακτικά 

παρακολουθούνται στα πάγια 

� Εµφανίζονται ανταλλακτικά στα 

αποθέµατα 

� Εµφανίζονται παρτίδες ανταλλακτικών 

για συγκεκριµένα µηχανήµατα στα 

πάγια  

� Εµφανίζονται ανταλλακτικά στα 

αποθέµατα 

� Καθαρά Κόστη δοκιµών που 

κεφαλαιοποιούνται στο κόστος 
εγκατάστασης και αποσβένονται µε 

αυτήν 

� Καθαρά Κόστη δοκιµών που 

κεφαλαιοποιούνται µε διατάξεις και για 

απόσβεση µέχρι µία 5ετία 

� Εµφανίζονται ενσώµατες 
ακινητοποιήσεις µε Leasing  

� ∆εν εµφανίζονται ενσώµατες 
ακινητοποιήσεις µε Leasing 

 

Με βάση τον ΚΝ 2190, επιτρέπεται η κεφαλαιοποίηση στα «Έξοδα εγκατάστασης» εξόδων 

που αφορούν την απόκτησης των ενσώµατων παγίων, ενώ µε βάση το ∆.Λ.Π. 16, 

περιλαµβάνονται στην αξία του παγίου τα κόστη µεταφοράς και ενσωµάτωσης µέχρι αυτό να 

γίνει λειτουργικό. 

 

Επίσης, µε βάση τον ΚΝ 2190, επιτρέπεται η κεφαλαιοποίηση των τόκων κατασκευαστικής 

περιόδου, για δάνεια που έχουν ληφθεί για ενσώµατες ακινητοποιήσεις, στα έξοδα εγκατάστασης 

ενώ µε βάση τα ∆.Λ.Π. κεφαλαιοποιούνται οι τόκοι των δανείων για τις ενσώµατες 

ακινητοποιήσεις και περιλαµβάνονται στο κόστος τους, σύµφωνα µε τις ρυθµίσεις του ∆.Λ.Π. 23 

(Ντζανάτος, 2008). 

 

 

 



113 

 

2. ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ ΚΑΙ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 

 

� Πάγια επιλογή µεθόδου αποτίµησης 
κατά κατηγορία 

� Επιτρέπεται µόνο όταν επιβάλλεται από 

ειδικό νόµο 

� Τακτικές αναπροσαρµογές  � Αναπροσαρµογές κάθε τέσσερα χρόνια 

� Αποτιµήσεις κτιρίων και γηπέδων από 

ειδικούς  
� Αποτιµήσεις κτιρίων και γηπέδων µε 

ενιαίο υπολογισµό  

� Η πιστωτική διαφορά αναπροσαρµογής 
σε αποθεµατικό  

� Η πιστωτική διαφορά αναπροσαρµογής 
σε αποθεµατικό  

� Η πιστωτική διαφορά αναπροσαρµογής 
στα αποτελέσµατα  

� ∆εν προβλέπεται κάτι τέτοιο 

� Η χρεωστική διαφορά αναπροσαρµογής  � Η χρεωστική διαφορά αναπροσαρµογής 
προκύπτει σπάνια  

� Συµψηφισµός αποσβέσεων στην 

αναπροσαρµογή 

� Συµψηφισµός αποσβέσεων στην 

αναπροσαρµογή 

� ∆ιαγραφή παγίου και λογιστική 

αντιµετώπιση αποθεµατικού  

� Το αποθεµατικό µετά την δηµιουργία 

του παύει να σχετίζεται µε το πάγιο   

� «Απόσβεση» αποθεµατικού 

αναπροσαρµογής  
� Το αποθεµατικό µετά την δηµιουργία 

του παύει να σχετίζεται µε το πάγιο   

� Εµφανίζονται αναβαλλόµενοι φόροι και 
πάγια  

� ∆εν εµφανίζονται αναβαλλόµενοι φόροι 
και πάγια 

� ∆ιακεκριµένη παρακολούθηση στην 

αξία αναπροσαρµογής  
� Η αναπροσαρµοσµένη αξία θεωρείται 

«αξία κτήσης" 

 

 

3. ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ  

 

� Ωφέλιµη ζωή – πραγµατικό ζήτηµα  � Φορολογική νοµοθεσία  

� Απόσβεση στα εκτιµούµενα κόστη 

αποσυναρµολόγησης  
� ∆εν προβλέπεται κεφαλαιοποίηση 

εκτίµησης   
� Σταµάτηµα απόσβεσης για 

«Κατεχόµενα για πώληση» 

� Συνεχής απόσβεση για «Κατεχόµενα 

για πώληση» 

� Απόσβεση και στα πάγια σε προσωρινή 

αδράνεια  

� ∆εν γίνεται πλήρης απόσβεση σε πάγια 

που είναι προσωρινή αδράνεια 

� Εφαρµογή διαφόρων µεθόδων  

απόσβεσης  (Σταθερή, Φθίνουσα, 

Μονάδων Παραγωγής ) 

� Εφαρµογή µόνο της Σταθερής Μεθόδου 

και σε ειδικές περιπτώσεις η Φθίνουσα 

� Επανεξέταση Ωφέλιµης ζωής και 
Υπολειµµατικής Αξίας κάθε χρόνο  

� ∆εν επιτρέπεται η µεταβολή στους 
συντελεστές απόσβεσης  

� Αποσβέσεις µε βάση τις αρχές της 
λογιστικής  

� Αποσβέσεις µε βάση τη φορολογική 

νοµοθεσία 

� ∆εν επιτρέπεται να γίνονται 
«Πρόσθετες» αποσβέσεις 

� Γίνονται «Πρόσθετες» αποσβέσεις  
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4.11. ∆.Λ.Π. 17 : ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Η βασική προσέγγιση του ∆.Λ.Π. 17 για τις µισθώσεις, είναι απλή, λογική και 

λειτουργική. Εξετάζει κάθε φορά την ουσία της συναλλαγής. Οι βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 17 

µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                     Ε.Λ.Π.  

� Ανάλυση µισθωµάτων σε δάνειο και 
τόκους  

� ∆εν λογιζόταν η υποχρέωση αυτή 

� Χρηµατοδοτική µίσθωση και 
αποσβέσεις παγίων  

� ∆εν υπολογίζονται αποσβέσεις επειδή 

δεν εµφανίζονταν πάγια  

� Λειτουργικές µισθώσεις και αρχική 

προκαταβολή  

� Λειτουργικές µισθώσεις που 

εµφανίζονταν σε µακροπρόθεσµες 
απαιτήσεις   

� Εταιρία Leasing και εµφάνιση των 

απαιτήσεων 

� Εταιρία Leasing και εµφάνιση των 

παγίων 

� Εταιρία Leasing και έσοδα από τόκους  � Εταιρία Leasing και έσοδα χωρίς να 

διαχωρίζονταν    

� Κατασκευαστές και έµποροι που 

κάνουν Leasing 

� Κατασκευαστές και έµποροι που 

κάνουν Leasing για ειδικό σκοπό 

� Πλήθος γνωστοποιήσεων µε ∆.Λ.Π. 17 � Ελάχιστη πληροφόρηση 

 

Τα αρχικά έξοδα του µισθωτή για την απόκτηση παγίου µε χρηµατοδοτική µίσθωση, 

περιλαµβάνονται στην αξία του παγίου που θα λογιστεί, βάση το ∆.Λ.Π. 17. Ενώ, βάση τα 

Ε.Λ.Π. τα έξοδα αυτά κατά κανόνα επιβαρύνουν άµεσα τα αποτελέσµατα, για φορολογικούς 

λόγους, ενώ θα µπορούσαν να µεριστούν στα αποτελέσµατα χρήσεων της µίσθωσης, µέσω των 

µεταβατικών λογαριασµών ενεργητικού. 

 

Επίσης, µε βάση το ∆.Λ.Π. 17, τα πάγια που αποκτήθηκαν µε χρηµατοδοτικές µισθώσεις 

εµφανίζονται στον Ισολογισµό, µε την έναρξη της απόκτησης τους, µε βάση την προεξοφληµένη 

αξία των ελαχίστων καταβολών µισθωµάτων, µε το τεκµαρτό επιτόκιο. Ενώ, µε βάση τα Ε.Λ.Π., 

δεν γίνεται νοµική µεταβίβαση του παγίου από την εταιρία χρηµατοδοτικής µίσθωσης στο 

µισθωτή, δεν εµφανίζεται η αξία του παγίου, αλλά τα έξοδα επιβαρύνονται µε τα ετήσια 

µισθώµατα. 

 



115 

 

Με βάση το ∆.Λ.Π. 17, το αρχικό κόστος µίσθωσης για µία εταιρία Leasing, 

περιλαµβάνεται στην απαίτηση που θα καλυφθεί από τα µελλοντικά µισθώµατα. Με βάση τώρα 

τα Ε.Λ.Π. αυτό το κόστος µεταφερόταν άµεσα στα αποτελέσµατα ή σε µεταβατικό λογαριασµό 

του ενεργητικού και αποσβένονταν στη διάρκεια της µίσθωσης (Ντζανάτος, 2008). 

 

 

4.12. ∆.Λ.Π. 18 : ΕΣΟ∆Α ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Οι διαφορές ανάµεσα στο ∆.Λ.Π. 18 και στα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, δεν είναι 

τόσο σηµαντικές. Πρέπει όµως να εξεταστούν κάποια θέµατα. Οι βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 

18 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� ∆ιαµεσολαβητές και έσοδα από 

προµήθειες εξετάζοντας την ουσία  

� ∆ιαµεσολαβητές και έσοδα από 

προµήθειες εξετάζοντας το νοµικό τύπο 

� ∆ιαχωρισµός του τόκου – εσόδου, για 

µεγάλες πιστώσεις  
� ∆εν ισχύει κάτι τέτοιο  

� Ανταλλαγές και συµψηφισµός � Ανταλλαγές χωρίς συµψηφισµό 

� Τόκοι και µέθοδος του πραγµατικού 

επιτοκίου 

� Τόκοι και µέθοδος του πραγµατικού 

επιτοκίου αλλά δεν αποσαφινίζεται 
� ∆υνατότητα για µείωση των εσόδων µε 

προβλέψεις  
� ∆εν είναι επιτρεπτός τέτοιος 

συµψηφισµός  
� ∆εν λειτουργούν µεταβατικοί 

λογαριασµοί και έσοδα 

� Λειτουργούν µεταβατικοί λογαριασµοί 
και έσοδα 

 

Ακόµα, αν σε µία πώληση δεν µεταβιβάζεται η κυριότητα ή υπάρχουν άλλοι 

συγκεκριµένοι όροι, τότε πρέπει να µην θεωρηθεί σαν πώληση και να µην εγγραφεί σαν έσοδο, 

µε βάση το πρότυπο 18. Η ίδια αρχή ισχύει µε βάση τα Ε.Λ.Π.. Στην πράξη όµως τα Ε.Λ.Π. 

συνδέονται µε την φορολογική νοµοθεσία, υπάρχουν περιπτώσεις που λογίζονται τα έσοδα για 

πωλήσεις υπό αίρεση και αν επιστραφούν τα αγαθά, λογίζονται σαν επιστροφές των πωλήσεων. 
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 4.13. ∆.Λ.Π. 19 : ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΦΟΕΡΕΣ  

         ΤΟΥΣ ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 19 είναι ένα σηµαντικό πρότυπο. Είναι σχεδιασµένο για εφαρµογή σε 

παγκόσµιο επίπεδο και επειδή τα συστήµατα ασφάλισης των εργαζοµένων διαφέρουν από χώρα 

σε χώρα, περιέχει ένα πλήθος διαφορετικών ρυθµίσεων, µε αποτέλεσµα να µπορεί να καλύψει 

όλες τις πρακτικές αυτές. Ένα µεγάλο µέρος των ρυθµίσεων του, δεν έχουν εφαρµογή στην 

Ελλάδα. Οι βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 19 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Άδειες και λογισµός για τις µη 

ληφθείσες  
� Άδειες και λογισµός για τις µη 

ληφθείσες αλλά στην πράξη δεν 

εφαρµόζεται  
� ∆έσµευση για απολύσεις ή απόλυση � Προβλέψεις για αποζηµίωση 

προσωπικού 

� Πολιτική για εθελούσια έξοδο µε 

αποζηµίωση  

� Ισχύει και µε τα Ε.Λ.Π. 

� Αποζηµίωση µε τη συνταξιοδότηση � Ισχύει και µε τα Ε.Λ.Π. 

� Λοιπές µακροχρόνιες παροχές  � Ορισµένες κοινοποιήσεις στο 

Προσάρτηµα µε ανάλογα θέµατα  

� Προγράµµατα καθορισµένων εισφορών 

που αφορούν ιδιωτικά ταµεία και όχι 
κρατικά 

� Σπάνια υπάρχουν προγράµµατα 

καθορισµένων εισφορών και αφορούν 

κρατικά ταµεία 

�  Κρατικά προγράµµατα καθορισµένων 

εισφορών   

� Ισχύει και µε τα Ε.Λ.Π.  

� Ασφαλιστήριο καθορισµένων εισφορών  � ∆εν υπάρχει διαφορά µε τα Ε.Λ.Π. 

� Ασφαλιστήριο καθορισµένων παροχών � ∆εν υπάρχει πρόγραµµα καθορισµένων 

παροχών 

� Προγράµµατα καθορισµένων παροχών, 

δεσµεύσεις και περιουσιακά στοιχεία 

� ∆εν προβλεπόταν ανάλογη διαδικασία 

� Προγράµµατα πολλών εργοδοτών, που 

είναι προγράµµατα καθορισµένων 

παροχών 

� Ανάλογη πρακτική  

� Εµφάνιση καθαρών δεσµεύσεων 

προγραµµάτων καθορισµένων παροχών 

� Έπρεπε να γινόταν κάτι ανάλογο αλλά 

δεν γινόταν  

� Εµφάνιση αναλυτικά στοιχείων 

αποτελεσµάτων προγραµµάτων 

καθορισµένων παροχών 

� ∆εν προβλεπόταν κάτι ανάλογο  

� Μεγάλου πλήθους πληροφοριών 

γνωστοποιήσεις για τις παροχές σε 

εργαζοµένους  

� Γνωστοποιήσεις για τις παροχές σε 

εργαζοµένους µε λιγότερη 

πληροφόρηση 

� ∆εν ορίζεται η ανάλογη κοινοποίηση  � Κοινοποίηση µέσου όρου προσωπικού 
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στο Προσάρτηµα 

� «Ενδεχόµενες υποχρεώσεις» για 

αποζηµίωση προσωπικού 

� Προβλέψεις για αποζηµίωση 

προσωπικού  

� Μακροχρόνιες παροχές και 
κοινοποιούνται στις σηµειώσεις  

� Κοινοποίηση υποχρεώσεων ειδικών 

µηνιαίων παροχών στο Προσάρτηµα 

� Είναι προγράµµατα καθορισµένων 

παροχών ή µακροχρόνιες παροχές και 
όχι υποχρεώσεις  

� Γνωστοποιούνται υποχρεώσεις για 

βοηθήµατα σε αποχωρήσαντα µέλη της 
διοίκησης ή τους διευθυντές 

� Είναι προγράµµατα καθορισµένων 

παροχών 

� Τυχόν υποχρεώσεις για συντάξεις στον 

ενοποιηµένο ισολογισµό 

          

   Επίσης, µε βάση το ∆.Λ.Π. 19, οι αµοιβές προσωπικού που θα χρησιµοποιηθούν για 

ιδιοπαραγωγή παγίων, µπορούν να µεταφερθούν άµεσα στη χρέωση των παγίων. Με βάση το 

ΕΓΛΣ, οι αµοιβές προσωπικού εµφανίζονται στο σύνολο τους και η χρέωση των παγίων στην 

περίπτωση ιδιοπαραγωγής  γίνεται µε αντίστοιχη πίστωση ενός λογαριασµού εσόδων. Η 

πρακτική του ΕΓΛΣ θεωρείται πιο λειτουργική. 

 

Και τέλος, η διανοµή κερδών στα µέλη της διοίκησης και στο προσωπικό είναι 

βραχυχρόνιες παροχές σε εργαζοµένους και λογίζονται στα έξοδα, σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 19. 

Ενώ σύµφωνα µε τα Ε.Λ.Π. τα ποσά που πληρώνονται σε αυτά τα πρόσωπα και περιλαµβάνονται 

στον πίνακα διανοµής αποτελεσµάτων, δεν εµφανίζονται σε βάρος των αποτελεσµάτων 

(Ντζανάτος, 2008). 

 

 

4.14 ∆.Λ.Π. 20 : ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΤΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΚΑΙ  

        ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  ΚΑΙ  ΟΙ      

       ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 20 καθορίζει µια διαφορετική προσέγγιση, σε ότι αφορά τις επιχορηγήσεις για 

τα πάγια, ενώ διαφορετική είναι και η προσέγγιση του σε ότι αφορά τις επιχορηγήσεις εξόδων.  

Η προσέγγιση αυτή θα έχει σηµαντική επίπτωση στην εµφάνιση των οικονοµικών καταστάσεων 

πολλών επιχειρήσεων, που έχουν λάβει µεγάλες επιχορηγήσεις. Οι βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 

20 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 
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∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Καταχώριση  των κρατικών 

επιχορηγήσεων σε είδος και εύλογη 

αξία 

� ∆εν υπάρχει ειδική ρύθµιση  

� Καταχώριση σε µεταβατικό 

λογαριασµό παθητικού 

� ∆εν ειδική ρύθµιση για τις 
επιχορηγήσεις  

� Επιχορηγήσεις παγίων αφαιρετικά στα 

πάγια  

� ∆εν παρεχόταν τέτοια δυνατότητα 

� Συµψηφισµός επιχορηγήσεων µε έξοδα  � Ανεπίτρεπτοι τέτοιου είδους 
συµψηφισµοί  

� Σηµαντικές γνωστοποιήσεις  � Περιορισµένες επιχορηγήσεις  
 

Επίσης, οι επιχορηγήσεις καταχωρούνται όταν υπάρχει «εύλογη βεβαιότητα» από τη 

διοίκηση ότι θα εισπραχθούν, σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 20. Ενώ, σύµφωνα µε την πρακτική των 

Ε.Λ.Π. λόγω των φορολογικών επιδράσεων, λογίζονται όταν εισπραχθούν και εκδοθεί το σχετικό 

ειδικό τιµολόγιο. 

 

Τέλος, µε βάση το ∆.Λ.Π. 20, αν λογιστεί επιχορήγηση που αφορά κόστη που 

επιβάρυναν τα αποτελέσµατα προηγούµενων χρήσεων, γίνεται αναδροµική διόρθωση, ή 

θεωρείται µόνο σαν αλλαγή εκτίµησης µε βάση το ∆.Λ.Π. 8. Ενώ µα βάση τα Ε.Λ.Π. υπήρχε 

δυνατότητα τα κόστη για τα οποία δεν έχει ληφθεί επιχορήγηση, να εµφανιστούν στους 

µεταβατικούς λογαριασµούς του ενεργητικού. Στη πράξη δεν γινόταν αυτό για φορολογικούς 

λόγους και στην καλύτερη περίπτωση αυτές οι επιχορηγήσεις θα εµφανίζονταν σαν έσοδα 

προηγουµένων χρήσεων, επηρεάζοντας στα αποτελέσµατα της χρήσης για κάθε περίπτωση.  

 

 

 

4.15. ∆.Λ.Π. 21 : ΟΙ ΕΠΙ∆ΡΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ 

         ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Η προσέγγιση του ∆.Λ.Π. 21 για τις συναλλαγµατικές διαφορές, είναι πολύ διαφορετική 

από των Ε.Λ.Π.. Οι συναλλαγµατικές διαφορές είναι το αποτέλεσµα της µεταβολής στις 

ισοτιµίες των νοµισµάτων. Τα στοιχεία του ισολογισµού µια εταιρίας διακρίνονται σε δύο 

τµήµατα : στα χρηµατικά και τα µη χρηµατικά στοιχεία. Οι βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 21 µε 

τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 
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∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Ισοτιµία µετατροπής συναλλαγών σε 

Ξ.Ν. 

� ∆εν επιτρεπόταν αλλά ούτε 

απαγορευόταν  

� Χρηµατικά στοιχεία και αποτίµηση σε 

Ξ.Ν. 

� ∆εν υπήρχε διάκριση σε χρηµατικά ή 

µη χρηµατικά στοιχεία 

� Μη χρηµατικά στοιχεία αποτιµηµένα 

σε εύλογες αξίες και αποτίµηση σε Ξ.Ν. 

� Αναφέρεται στις αποτιµήσεις 
εξωτερικού αλλά όχι στα αποτιµηµένα 

στοιχεία σε εύλογες αξίες  
� Μη ύπαρξη επίσηµης ισοτιµίας  � Ισχύει πρακτικά το ίδιο αλλά γενικά 

αναφέρεται «Ισοτιµία κλεισίµατος» 

� Συναλλαγµατικές διαφορές και 
αναβαλλόµενοι φόροι  

� ∆εν ισχύει τέτοιο θέµα 

� Μετατροπή θυγατρικών για Ισολογισµό � ∆εν υπάρχει ανάλογη ρύθµιση 

� Συναλλαγµατικές διαφορές µετατροπής 
θυγατρικών  

� ∆εν υπάρχει αντίστοιχη ρύθµιση  

� Μετατροπή θυγατρικών για 

αποτελέσµατα  

� ∆εν υπάρχει ανάλογη ρύθµιση  

� Μετατροπή θυγατρικής σε 

υπερπληθωριστική οικονοµία  

� ∆εν υπάρχει αντίστοιχη ρύθµιση  

� ∆εν προβλέπεται κάτι ανάλογο, µόνο µε 

βάση του ∆.Λ.Π. 23 

� Συναλλαγµατικές διαφορές δανείων και 
πιστώσεων για πάγια 

� ∆εν προβλέπεται ανάλογος χειρισµός  � Αποτίµηση βραχυπρόθεσµων 

απαιτήσεων και υποχρεώσεων  

� ∆εν προβλέπεται ανάλογος χειρισµός � Αποτίµηση µακροπρόθεσµων 

απαιτήσεων και υποχρεώσεων 

� Προβλέπεται άλλος τρόπος διάκρισης 
αποτίµησης στοιχείων, ορισµένες 
συναλλαγµατικές διαφορές 
µεταφέρονται στην ΚΘ και ορισµένες 
στα αποτελέσµατα 

� Συναλλαγµατικές διαφορές αποτίµησης 
υποκαταστηµάτων εξωτερικού, εκτός 
απαιτήσεων, υποχρεώσεων και δανείων 

για πάγια  

� Συναλλαγµατικές διαφορές αποτίµησης 
χρηµατικών στοιχείων  

� Συναλλαγµατικές διαφορές αποτίµησης 
χρηµατικών στοιχείων που 

αντιµετωπίζονται µε ειδικό τρόπο  

� Συναλλαγµατικές διαφορές αποτίµησης  
µη χρηµατικών στοιχείων στα 

αποτελέσµατα  

� Συναλλαγµατικές διαφορές αποτίµησης  
µη χρηµατικών στοιχείων στα 

αποτελέσµατα που  αντιµετωπίζονται 
µε ειδικό τρόπο 

� Συναλλαγµατικές διαφορές αποτίµησης 
µη χρηµατικών στοιχείων στην ΚΘ 

� Συναλλαγµατικές διαφορές αποτίµησης 
µη χρηµατικών στοιχείων στα 

αποτελέσµατα που αντιµετωπίζονται µε 

ειδικό τρόπο 
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4.16. ∆.Λ.Π. 23 : ΚΟΣΤΟΣ ∆ΑΝΕΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ  

         ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Η βασική διαφορά που εισάγεται µε το ∆.Λ.Π. 23, είναι η δυνατότητα κεφαλαιοποίησης 

των τόκων για την κατασκευαστική περίοδο. Η κεφαλαιοποίηση αφορά αποθέµατα και πάγια. 

Κεφαλαιοποιούνται µόνο οι τόκοι της κατασκευαστικής περιόδου, που αυτό σηµαίνει πως όταν 

ολοκληρωθεί η κατασκευή ενός αποθέµατος ή ενός παγίου και αρχίσει η χρησιµοποίηση του ή η 

πώληση του, τότε η εταιρία παύει να κεφαλαιοποιεί τους τόκους. Οι βασικές διαφορές του 

∆.Λ.Π. 23 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Κόστος δανεισµού για το Leasing  � Τόκοι, κεφάλαιο και έξοδα για Leasing 

� Κόστος δανεισµού και 
συναλλαγµατικές διαφορές  

� Συναλλαγµατικές διαφορές και δάνεια  

� Έξοδα δανείων και «απόσβεση» � Έξοδα δανείων που επιβάρυναν τα 

αποτελέσµατα  

� ∆άνεια υπέρ και υπό το άρτιο και 
«απόσβεση» 

� ∆εν συναντώνται τέτοιες συναλλαγές  

� Κεφαλαιοποίηση κόστους δανεισµού σε 

πάγια ή αποθέµατα  

� Απαγορευόταν τέτοια κεφαλαιοποίηση   

 

 

 

4.17. ∆.Λ.Π. 24 : ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΥΝ∆ΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ ΚΑΙ ΟΙ  

         ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το πρότυπο 24 θεωρεί σαν συνδεµένα µέρη της εταιρίας, τις θυγατρικές της, τις 

υποθυγατρικές της, τις συνδεµένες επιχειρήσεις και τις κοινοπραξίες. ∆ηλαδή τις εταιρίες τις 

οποίες η εκδότρια εταιρία ελέγχει ή τις επηρεάζει. Ακόµα, συνδεδεµένα µέρη θεωρεί τη µητρική 

της εκδότριας εταιρία ή και ανώτερες µητρικές αν υπάρχουν, επειδή αυτές οι εταιρίες ελέγχουν 

την εκδότρια εταιρία. Οι βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 24 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον 

παρακάτω πίνακα. 
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∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π.  

� Αναλύεται µε σαφήνεια το Βασικό 

∆ιοικητικό Στέλεχος  
� Αφήνει περιθώρια παρερµηνειών για τα 

Μέλη Οργάνων ∆ιοίκησης και 
∆ιεύθυνσης  

� Στενά Συγγενικά Πρόσωπα  � ∆εν υπάρχει τέτοια έννοια  

� Αναλύονται επαρκώς οι «Παροχές»  � Αφήνει περιθώρια παρερµηνειών η 

έννοια «Αµοιβές» 

� Μη χρηµατικές παροχές  � ∆εν διευκρινίζεται για την έννοια των 

«Αµοιβών» 

� Συναλλαγές και υπόλοιπα που 

κοινοποιούνται αναλυτικά  

� Συναλλαγές και υπόλοιπα που 

κοινοποιούνται όχι τόσο αναλυτικά 

 

 

 

4.18. ∆.Λ.Π. 27 : ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ  

         ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΣΕ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ   

         ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 27 αναφέρεται στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις και στην 

ενοποίηση των θυγατρικών επιχειρήσεων µε την µέθοδο τη ολικής ενοποίησης. Οι βασικές 

διαφορές του ∆.Λ.Π. 27 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Καθορισµός  αρχών για ύπαρξη 

Ελέγχου µεταξύ εταιριών  

� Νοµικός τύπος για ύπαρξη Ελέγχου 

µεταξύ εταιριών 

� Απαλλαγή από ενοποίηση µε βάση 

∆.Λ.Π. 27  

� Ισχύει το ίδιο  

� «Ιδιαίτερες Οικονοµικές Καταστάσεις» 

και ∆.Λ.Π. 27 

� ∆εν υπήρχε διάκριση στις καταστάσεις  

� Ενοποίηση αποτελεσµάτων από την 

ηµεροµηνία απόκτησης  
� Ενοποίηση αποτελεσµάτων για το 

σύνολο της χρήσης  
� Ζηµίες µειοψηφίας µέχρι την αναλογία 

της στην καθαρή θέση 

� Ανάλογη ρύθµιση δεν υπάρχει  

� ∆ικαιώµατα µειοψηφίας αναλυµένα 

στην καθαρή θέση 

� ∆εν προβλεπόταν ανάλογη υποχρέωση 

� Με βάση το ∆.Λ.Π. 27 και το ∆.Π.Χ.Π. 

δεν γίνεται οριζόντια ενοποίηση  

� Οριζόντια Ενοποίηση επιχειρήσεων 

� Οι Ίδιες µετοχές εµφανίζονται 
αφαιρετικά της ΚΘ 

� Οι Ίδιες µετοχές στον Ενοποιηµένο δεν 

συµψηφίζονται  
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� Η ενοποίηση γίνεται µε την ηµεροµηνία 

κλεισίµατος της µητρικής εταιρίας  
� ∆υνατότητα η ενοποίηση να γίνεται µε 

την ηµεροµηνία θυγατρικής  
� Απαλοιφές για το σύνολο συναλλαγών 

και υπολοίπων 

� ∆υνατότητα για αναλογική απαλοιφή 

συναλλαγών και υπολοίπων  

� Απαλοιφές για το σύνολο συναλλαγών 

και υπολοίπων 

� ∆υνατότητα µη απαλοιφής 
ενδοεταιρικών συναλλαγών 

 

 

Επίσης, βάση το ∆.Λ.Π. 27, για µία εταιρία που έχει «Ιδιαίτερες Καταστάσεις» και 

συντάσσει και Ενοποιηµένες, δίνεται εναλλακτικά η δυνατότητα ή να τις εµφανίσει µαζί ή να 

εµφανίσει ξεχωριστά τις «Ιδιαίτερες». Τη σύνταξη των «Ιδιαίτερων» καταστάσεων το ∆.Λ.Π. 27 

δεν την ορίζει υποχρεωτική. Ενώ, µε βάση τα Ε.Λ.Π. η εταιρία συνέτασσε και δηµοσίευε 

χωριστά, τις ατοµικές και τις ενοποιηµένες της οικονοµικές καταστάσεις και υφίσταται νοµική 

υποχρέωση για τη σύνταξη και των δυο.  

 

Τέλος, βάση το ∆.Λ.Π. 27 στις Ιδιαίτερες Καταστάσεις, οι συµµετοχές (θυγατρικές, 

συγγενείς, κοινοπραξίες), δηλαδή των εταιριών που ενοποιούνται, µπορεί να εµφανίζονται 

αποτιµηµένες στο Κόστος ή στην Εύλογη Αξία εκτός αν συνδέεται µε διακοπτόµενες 

δραστηριότητες που αντιµετωπίζονται µε βάση το ∆.Π.Χ.Π. 5. Ενώ, µε βάση τα Ε.Λ.Π. οι 

συµµετοχές εµφανίζονται στη µικρότερη κατά είδος τιµή, ανάµεσα στην αξία κτήσης και την 

τρέχουσα αξία τους. Η τρέχουσα αξία προσδιορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του ΚΝ 2190/20 

(Ντζανάτος, 2008). 

 

 

4.19. ∆.Λ.Π. 28 : ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΣΕ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ 

         ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 28 ασχολείται µε τις συγγενείς επιχειρήσεις. Με τα ∆ιεθνή Λογιστικά 

Πρότυπα, στην ενοποίηση των συγγενών επιχειρήσεων, καθορίζονται τα κριτήρια ουσίας, για 

τον προσδιορισµό εάν υπάρχει ή όχι βασική επιρροή. Το ∆.Λ.Π. 28 δεν αρκείται µόνο στα 

ποσοτικά κριτήρια, αλλά µελετά την ουσία της σχέσης, για τον προσδιορισµό της επιρροής 

αυτής. Οι βασικές διαφορές του ∆.Λ.Π. 28 µε τα Ε.Λ.Π. φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 
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∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Αρχή προσδιορισµού της Συγγενούς 
επιχείρησης  

� Κατοχή ποσοστού συµµετοχής πάνω 

από 20% και δεν είναι θυγατρική 

� Απαλλαγές ενοποίησης συγγενών � Απαλλαγές ενοποίησης συγγενών, αν 

δεν ασκεί επιρροή στις ενοποιηµένες 
καταστάσεις  

� Η διακοπτόµενη συγγενής δεν 

ενοποιείται 
� ∆εν υπάρχει η έννοια διακοπτόµενη και 

η συγγενής ενοποιείται µέχρι την 

διάθεση της  
� Απαλοιφή αποτελεσµάτων από 

ανοδικές και καθοδικές συναλλαγές  
� ∆εν είναι ίδια προσέγγιση µε του 

∆.Λ.Π. 28 

� Μείωση συµµετοχής σε συγγενή µέχρι 
την αξία της  

� ∆εν γίνεται αναφορά 

� Μη απόσβεση της υπεραξίας συγγενούς  � Μεταφορά της υπεραξίας στα έξοδα και 
απόσβεση σε 5 χρόνια 

� Εµφάνιση της υπεραξίας συγγενούς στο 

λογαριασµό της συµµετοχής  
� Εµφάνιση της υπεραξίας συγγενούς σε 

ιδιαίτερο λογαριασµό και αποσβένεται 
� ∆ιακεκριµένη εµφάνιση στα 

αποτελέσµατα αποτελεσµάτων από 

συγγενείς  

� ∆εν υπάρχει τέτοια υποχρέωση  

 

Επίσης, βάση το ∆.Λ.Π. 28, στη ενοποίηση µε την ΚΘ, πρώτα λογίζεται η αναλογία των 

αποτελεσµάτων της συγγενούς, µε αντιµεταβολή της συµµετοχής και των αποτελεσµάτων. Μετά 

λογίζεται η αναλογία µεταβολής της ΚΘ της συγγενούς από στοιχεία που µεταφέρθηκαν 

κατευθείαν στη ΚΘ, µε αντιµεταβολή  συµµετοχής της ΚΘ. Βάση τα Ε.Λ.Π. η αναλογία 

µεταβολής της ΚΘ της συγγενούς επιδρούσε στο σύνολο της στα αποτελέσµατα µε αντιµεταβολή 

της συµµετοχής (Ντζανάτος, 2008). 

 

Ακόµα, µε βάση το ∆.Λ.Π. 28, στις Ιδιαίτερες Καταστάσεις οι συµµετοχές σε συγγενείς 

µπορεί να εµφανίζονται στο κόστος ή στην εύλογη αξία, ενώ µε βάση τον ΚΝ 2190 οι 

συµµετοχές σε συγγενείς εµφανίζονται στη µικρότερη αξία κατά είδος, ανάµεσα στη αξία κτήσης 

και στην τρέχουσα αξία, µε την οποία ορίζεται ο νόµος.   

 

Τέλος, µε βάση το ∆.Λ.Π. 28, είναι δυνατόν στον ενοποιηµένο Ισολογισµό, η συµµετοχή 

στη συγγενή εταιρία να εµφανίζεται σε εύλογη αξία, ενώ µε βάση τον ΚΝ 2190, η συµµετοχή 

στον ενοποιηµένο ισολογισµό, είναι η αναλογία στη λογιστική καθαρή θέση της εταιρίας στην 

οποία ο Όµιλος έχει την συµµετοχή (Ντζανάτος, 2008). 
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4.20. ∆.Λ.Π. 29 : ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΣΕ  

         ΥΠΕΡΠΛΗΘΩΡΙΣΤΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ    

         ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 29 ασχολείται µε την χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση σε οικονοµίες που 

υπερέχουν υπερπληθωριστικές τάσεις. Η ύπαρξη υπερπληθωρισµού, είναι κάτι σπάνιο για τους 

ελληνικούς οµίλους. Με βάση το ∆.Λ.Π. 29, για να υπάρχει υπερπληθωρισµός, πρέπει στη 

διάρκεια τριών χρόνων, ο πληθωρισµός σε µία χώρα να ανέβει 100% συνολικά. 

 

Οι διαφορές µεταξύ του ∆.Λ.Π. 29 και στα Ε.Λ.Π. έχει να κάνει µε το θέµα των 

επαναδιατυπωµένων καταστάσεων. Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 29, για τις θυγατρικές επιχειρήσεις 

που λειτουργούν σε υπερπληθωριστικό περιβάλλον, συντάσσονταν αναδιατυπωµένες 

οικονοµικές καταστάσεις για την παρούσα και τη συγκρίσιµη περίοδο, µε τα επίπεδα τιµών της 

ηµεροµηνίας κλεισίµατος και τη χρήση τεχνικών που βασίζονται σε δείκτες. Σύµφωνα µε τα 

Ε.Λ.Π. δεν υπήρχε ανάλογη µέριµνα για τις οικονοµικές καταστάσεις, όταν υπάρχει 

υπερπληθωρισµός.  

 

 

 

4.21. ∆.Λ.Π. 31 : ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΑ  

         ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΣΕ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ   

         ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

  

Το ∆.Λ.Π. 31 ασχολείται µε την αντιµετώπιση των κοινοπραξιών. Οι κοινοπραξίες ή 

Joint Ventures αποτελούν µια συνηθισµένη νοµική µορφή επιχειρήσεων στο εξωτερικό. Στην 

Ελλάδα, δεν αντιµετωπίζουν συχνά µια τέτοια νοµική µορφή της κοινοπραξίας, πέρα από την 

περίπτωση των κοινοπραξιών τεχνικών επιχειρήσεων. Οι βασικές διαφορές των Ε.Λ.Π. µε το 

∆.Λ.Π. 31 φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 
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∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Σαφής προσδιορισµός των 

Κοινοπραξιών  

� ∆εν ασχολείται καθόλου ειδικά µε τις 
Κοινοπραξίες  

� Απαλλαγές ενοποίησης κοινοπραξιών   � Υποχρέωση ενοποίησης µε την µέθοδο 

της ΚΘ και ποσοστό συµµετοχής 20% 

και πάνω 

� Η διακοπτόµενη κοινοπραξία δεν 

ενοποιείται  
� ∆εν υπάρχει η έννοια της 

διακοπτόµενης  
� Ειδικές εξαιρέσεις από ενοποίηση 

κοινοπραξιών  

� ∆εν υπάρχει αναφορά σε παρόµοια 

ζητήµατα  

� Αναλογική Ενοποίηση  � ∆εν υπάρχει αναφορά στην µέθοδο της 
αναλογικής ενοποίησης  

� Τύποι κοινοπραξιών  � ∆εν αναφέρεται καθόλου στις 
κοινοπραξίες  

� ∆ιπλή δυνατότητα εµφάνισης της 
αναλογικής ενοποίησης  

� ∆εν προβλεπόταν αναλογική ενοποίηση  

� Συναλλαγές µε Κοινοπραξίες και 
απαλοιφές  

� Συναλλαγές µε Κοινοπραξίες και 
απαλοιφές που αφορούν µόνο τα «µη 

πραγµατοποιηµένα αποτελέσµατα»  

� Κοινά Ελεγχόµενες Εργασίες και 
Ειδικές Καταστάσεις  

� ∆εν παρέχεται τέτοια δυνατότητα 

� Κοινά Ελεγχόµενα Περιουσιακά 

Στοιχεία και Ειδικές Καταστάσεις 
� ∆εν παρέχεται τέτοια δυνατότητα 

� ∆ιαφορές για ενοποιήσεις µε τη µέθοδο 

της Καθαρής Θέσης   
� Ισχύουν οι ίδιες διαφορές µε το ∆.Λ.Π. 

28 για τις συγγενείς εταιρίες  
 

 

Επίσης, µε βάση το ∆.Λ.Π. 31, στις Ιδιαίτερες Καταστάσεις οι συµµετοχές σε 

κοινοπραξίες µπορεί να εµφανίζονται στο κόστος ή στην εύλογη αξία, ενώ µε βάση τον ΚΝ 2190 

οι συµµετοχές σε κοινοπραξίες εµφανίζονται στη µικρότερη αξία κατά είδος, ανάµεσα στη αξία 

κτήσης και στην τρέχουσα αξία, µε την οποία ορίζεται ο νόµος.   

 

Ακόµα, µε βάση το ∆.Λ.Π. 31, είναι δυνατόν στον ενοποιηµένο Ισολογισµό, η συµµετοχή 

σε κοινοπραξία να εµφανίζεται σε εύλογη αξία, ενώ µε βάση τον ΚΝ 2190, η συµµετοχή στον 

ενοποιηµένο ισολογισµό, άµα ενοποιείται, είναι η αναλογία στη λογιστική καθαρή θέση της 

Κοινοπραξίας στην οποία ο Όµιλος έχει την συµµετοχή. 

 

Τέλος, µε βάση το ∆.Λ.Π. 31, οι κοινοπραξίες πρέπει να συντάσσουν καταστάσεις µε 

βάση τα ∆.Λ.Π.. Με βάση τα Ε.Λ.Π.,  όµως υπήρχε η δυνατότητα οι κοινοπραξίες να 
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συντάσσουν καταστάσεις µε βάση τα Βιβλία Β’ κατηγορίας του ΚΒΣ και να µην εφαρµόζουν 

τον ΚΝ 2190/20 σε ότι αφορά τη σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων. 

 

 

 

4.22. ∆.Λ.Π. 32 : ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΣΑ – ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ    

          ΚΑΙ  ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 32 ασχολείται µε τον προσδιορισµό των χρηµατοοικονοµικών µέσων, δηλαδή 

καθορίζει ποια είναι τα χρηµατοοικονοµικά µέσα, ορισµένες διαδικασίες διαχωρισµού τους σε 

κατηγορίες και ασχολείται και µε το θέµα των συµψηφισµών τους. Επίσης, αναφέρεται στη 

λογιστική αντιµετώπιση λογαριασµών αποτελεσµάτων, που συνδέονται µε τα 

χρηµατοοικονοµικά µέσα. Οι βασικές διαφορές των Ε.Λ.Π. µε το ∆.Λ.Π. 32 φαίνονται στον 

παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Χρηµατοοικονοµικά Μέσα : Νέα 

έννοια, σύνθετο περιεχόµενο 

� ∆εν υπήρχε τέτοια διάκριση  

� ∆ιάκριση των Χρηµατοοικονοµικών 

Μέσων: Νέα προσέγγιση  

� ∆εν υπάρχει διάκριση 

� Χρηµατοοικονοµικές Υποχρεώσεις  και 
Ίδια Κεφάλαια στο ίδιο Μέσο: Νέα 

προσέγγιση  

� ∆εν ήταν δυνατή τέτοια διάκριση  

� Συναλλαγές που αφορούν τίτλους της 
εταιρίας : Ιδιαίτερο βάρος  

� Συναλλαγές που αφορούν τίτλους της 
εταιρίας είναι περιορισµένες και για 

συγκεκριµένα θέµατα  

� Κεφάλαια Αµοιβαίων Κεφαλαίων: 

Είναι υποχρέωση  

� ∆εν θεωρούνταν υποχρέωση  

� Κεφάλαια Ορισµένων Συνεταιρισµών: 

Είναι υποχρέωση 

� Κεφάλαια Ορισµένων Συνεταιρισµών: 

Είναι στοιχείο ΚΘ 

� Μετατρέψιµες Οµολογίες: Σύνθετα 

Μέσα  

� Μετατρέψιµες Οµολογίες: 
Υποχρεώσεις  

� Σύνθετα Μέσα: Αρχική αποτίµηση σε 

εύλογη αξία  

� Σύνθετα Μέσα: Αποτίµηση σε αξία 

εξόφλησης και όχι µε εκτίµηση  

� Ορισµένες Εγγυήσεις Εκτός 
Ισολογισµού: Είναι 
Χρηµατοοικονοµικά Μέσα  

� Ορισµένες Εγγυήσεις Εκτός 
Ισολογισµού: Λογαριασµοί Τάξεως  

� Οι Χρηµατοδοτικές Μισθώσεις: Είναι 
Χρηµατοοικονοµικά Μέσα 

� ∆εν εµφανίζονται από τον µισθωτή οι 
υποχρεώσεις εκτός από τα καταβλητέα 
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µισθώµατα ή λογαριασµούς τάξεως  
� Στοιχεία που αλλάζουν από Ατοµικό σε 

Ενοποιηµένο Ισολογισµό 

� ∆εν ίσχυε γιατί δεν υπήρχε η έννοια του 

«Σύνθετου Μέσου» 

� Ορισµένες Προνοµιούχες Μετοχές είναι 
Χρηµατοοικονοµικές Υποχρεώσεις   

� Ορισµένες Προνοµιούχες Μετοχές είναι 
στοιχείο της ΚΘ 

� Τα Μερίσµατα µετά τους φόρους, 
χρεώνουν κατευθείαν την Καθαρή 

Θέση 

� Τα Μερίσµατα εµφανίζονται στον 

Πίνακα ∆ιανοµής Αποτελεσµάτων  

� Ορισµένα Μερίσµατα Προνοµιούχων 

Μετοχών στα Έξοδα 

� Ορισµένα Μερίσµατα Προνοµιούχων 

Μετοχών στον Πίνακα ∆ιάθεσης 
Αποτελεσµάτων 

� Στη Καθαρή Θέση µεταφέρονται 
κατευθείαν, µέρος του κόστους 
σύνθετων µέσων  

� ∆εν µεταφέρονταν έξοδα µειωτικά στην 

Καθαρή Θέση  

� Κόστη αύξησης κεφαλαίου κατευθείαν 

στην Καθαρή Θέση 

� Κόστη αύξησης κεφαλαίου 

µεταφέρονταν στα έξοδα εγκατάστασης  
� Συµψηφισµός για την εµφάνιση: 

Επιτρέπεται µε συγκεκριµένα κριτήρια  

� Κάθε συµψηφισµός αποκλείονταν ρητά 

 

� Συµψηφισµός για την εµφάνιση: 

Απαιτείται αν υπάρχουν συγκεκριµένα 

κριτήρια 

� Κάθε συµψηφισµός αποκλείονταν ρητά 

�  

� Οι Ίδιες µετοχές εµφανίζονται αρνητικά 

στην Καθαρή Θέση  

� Αποθεµατικό για Ίδιες Μετοχές  

� Αντιµετώπιση ενιαία και αποτίµηση µε 

την εύλογη αξία τους  
� Αποτίµηση ορισµένων κατεχόµενων 

Οµολογιών κλπ., χωριστά από τους 
τόκους  

 

  

 

 

4.23. ∆.Λ.Π. 33 : ΚΕΡ∆Η ΚΑΤΑ ΜΕΤΟΧΗ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ   

         ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 33 ασχολείται µε τα κέρδη κατά µετοχή και έχει δύο βασικές διαφορές µε τα 

Ε.Λ.Π.. 

 

Αρχικά, µε βάση το ∆.Λ.Π. 33, πρέπει να υπολογίζονται και να εµφανίζονται στην 

κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως, τα βασικά κέρδη ανά µετοχή, µε τεχνικές υπολογισµού που 

αναφέρονται στο πρότυπο. Ενώ, µε βάση τα Ε.Λ.Π. δεν υπήρχε θεσµοθετηµένη ανάλογη 

υποχρέωση. 
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Και τέλος, πρέπει να υπολογίζονται και να εµφανίζονται στην κατάσταση 

αποτελεσµάτων χρήσεως, τα αποµειωµένα κέρδη ανά µετοχή, εφόσον υπάρχουν, µε τεχνικές 

υπολογισµού που αναφέρονται στο πρότυπο. Ενώ, µε βάση τα Ε.Λ.Π. δεν υπήρχε 

θεσµοθετηµένη ανάλογη υποχρέωση. 

 

 

 

4.24. ∆.Λ.Π. 34 : ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  

         ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ  Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 34 ασχολείται µε την ενδιάµεση χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση. Τρείς 

είναι οι διαφορές των Ε.Λ.Π. µε το ∆.Λ.Π. 34. 

 

Αρχικά, µε βάση το ∆.Λ.Π. 34, εµφανίζονται οδηγίες για τη σύνταξη ενδιάµεσων 

οικονοµικών καταστάσεων. ∆εν ορίζεται το διάστηµα έκδοσης τους, αλλά αφήνεται στην 

νοµοθεσία κάθε χώρας. Στον ΚΝ 2190/20, δεν υπάρχει αναφορά στις ενδιάµεσες οικονοµικές 

καταστάσεις. Από τη χρηµατιστηριακή νοµοθεσία καθιερώνεται για τις εισηγµένες εταιρίες και 

τις άλλες εποπτευόµενες από την κεφαλαιαγορά εταιρίες, µέχρι και το 2006 όµως, εκτός των 

εισηγµένων οι άλλες εταιρίες συντάσσουν καταστάσεις µε βάση τα Ελληνικά Πρότυπα. Σε κάθε 

περίπτωση η ελληνική νοµοθεσία για τις ενδιάµεσες καταστάσεις, πριν την ενσωµάτωση σε 

αυτήν των ∆.Λ.Π., δεν περιλάµβανε ανάλογες αρχές και αναλυτικές οδηγίες για τη σύνταξη τους, 

πέρα από τη βασική αρχή ότι συντάσσονται µε βάση τις λογιστικές αρχές των ετησίων 

οικονοµικών καταστάσεων. 

 

Επίσης, σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 34, ενθαρρύνονται οι επιχειρήσεις που έχουν έντονη 

εποχιακή δραστηριότητα, να συντάσσουν και ενδιάµεσες καταστάσεις, που αναπληρώνουν 

ετήσια περίοδο, µε λήξη την ηµεροµηνία λήξης της περιόδου. Αυτό είναι χρήσιµο για την ορθή 

πληροφόρηση σε ορισµένες επιχειρήσεις αυτού του είδους. Ανάλογη ρύθµιση ή δυνατότητα, δεν 

παρεχόταν από το ελληνικό νοµικό πλαίσιο, πριν την υιοθέτηση των ∆.Λ.Π.. 

 

Τέλος, προβλέπεται ένα µεγάλο πλήθος γνωστοποιήσεων για τις ενδιάµεσες καταστάσεις, 

ακόµα και αν είναι συνοπτικές, σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 34. Σύµφωνα µε το ελληνικό νοµικό 
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πλαίσιο πριν τη υιοθέτηση των ∆.Λ.Π., η πληροφόρηση του είδους αυτού περιορίζονταν σε 

ορισµένες σηµειώσεις κάτω από τις δηµοσιοποιούµενες οικονοµικές καταστάσεις. 

 

 

 

4.25. ∆.Λ.Π. 36 : ΑΠΟΜΕΙΩΣΗ ΑΞΙΑΣ ΠΕΡΙΟΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ  

         ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 36 ασχολείται µε την αποµείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων. Το 

περιεχόµενο του προτύπου αυτού απευθύνεται σε αποτιµητές περιουσιακών στοιχείων ή 

επιχειρήσεων και απαιτείται ο αναγνώστης ή ο µελετητής, να ξέρει τις βασικές γνώσεις των 

αποτιµήσεων, για να κατανοήσει τη λογική του. Οι βασικές διαφορές των Ε.Λ.Π. µε το ∆.Λ.Π. 

36 φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π.            

� Υπεραξία και αποµείωση κάθε χρόνο � Υπεραξία και αποµείωση για 5 χρόνια  

� Άυλα αόριστης διάρκειας και 
αποµείωση κάθε χρόνο  

� ∆εν εµφανίζονταν η έννοια της άυλης 
αόριστης διάρκειας και δεν γίνονταν 

αποµείωση 

� Άυλα υπό εκτέλεση και αποµείωση 

κάθε χρόνο  

� ∆εν προβλεπόταν κάτι ανάλογο και δεν 

γίνονταν αποµείωση 

� Ανακτήσιµο ποσό και αξία λόγω 

χρήσης   
� ∆εν προσδιορίζονταν ο τρόπος 

υπολογισµού και δεν γινόταν πρακτικά  

� Μονάδες δηµιουργίας ταµειακών ροών 

και αποµείωση  

� ∆εν προβλέπονταν τέτοια προσέγγιση 

� Ενδείξεις αποµείωσης  � ∆εν ορίζονταν παρόµοιες ενδείξεις  
� Αποτιµητικές πρακτικές και αποµείωση  � ∆εν ασκείται από λογιστές αλλά από 

ειδικούς αποτιµητές ή ορκωτούς 
λογιστές  

� Πλήθος γνωστοποιήσεων για τις 
αποµειώσεις  

� Περιορισµένες γνωστοποιήσεις για τις 
αποµειώσεις  

 

 

Επίσης, µε βάση το ∆.Λ.Π. 36, εξετάζονται για αποµείωση κάποια µεµονωµένα στοιχεία 

του ενεργητικού, αλλά και οµάδες δηµιουργίας ταµειακών ροών, που περιλαµβάνουν στοιχεία 

πολλά του ενεργητικού µαζί. Για τις περιπτώσεις αυτές ορίζεται η διαδικασία υπολογισµού της 

πιθανής αποµείωσης αναλυτικά. Ενώ, µε βάση τα Ε.Λ.Π. υπήρχε η έννοια και η πρακτικά της 
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«πρόβλεψης» και της αντίστροφης πρόβλεψης για τα περιουσιακά στοιχεία, που 

αντιµετωπίζονταν ενιαία για όλα τα περιουσιακά στοιχεία. 

 

Τέλος, σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 36, για τα πάγια που αναπροσαρµόζονται, οι διαφορές 

αποµείωσης ή οι αναστροφές προβλέψεων µπορεί να επιδρούν στην ΚΘ απευθείας, αν υφίσταται 

αντίστοιχο αποθεµατικό. Με βάση τα Ε.Λ.Π. οι αναπροσαρµογές παγίων απαγορευόταν, αλλά 

όταν επιτρέπονταν µε ειδικό νόµο, η διαφορά αναπροσαρµογής κεφαλαιοποιούνταν και δεν 

παρέµενε σε αποθεµατικό αναπροσαρµογής. Επίσης, µε βάση τα Ε.Λ.Π., όλες οι προβλέψεις 

αποµείωσης παγίων και αναστροφές επιδρούσαν στα αποτελέσµατα άµεσα (Ντζανάτος, 2008). 

 

 

 

4.26. ∆.Λ.Π. 37 : ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ,  ΕΝ∆ΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ  

          ΕΝ∆ΕΧΟΜΕΝΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ  ΤΟΥΣ  ΑΠΟ 

          ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 37 ακολουθείται από τις επιχειρήσεις για την λογιστική των προβλέψεων, των 

ενδεχόµενων υποχρεώσεων και των ενδιάµεσων απαιτήσεων µε εξαίρεση τις µη επαχθείς 

συµβάσεις, τα ασφαλιστήρια και αυτές που αναφέρονται από άλλο πρότυπο. Οι βασικές 

διαφορές των Ε.Λ.Π. µε το ∆.Λ.Π. 37 φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Ενδεχόµενες Απαιτήσεις  � ∆εν προβλέπονταν κοινοποίηση 

ανάλογων πληροφοριών  

� Προεξόφληση προβλέψεων  � ∆εν προβλέπονταν αυτή η διαδικασία  

� Προβλέψεις και πιθανές αποζηµιώσεις 
µείωσης τους   

� ∆εν ίσχυε αυτός ο χειρισµός  

� ∆εν αναφέρονται οι ενδεχόµενες 
υποχρεώσεις και οι ενδεχόµενες 
απαιτήσεις και για πρακτικούς λόγους 
εκτιµούνται και οι λογαριασµοί τάξεως  

� Λογαριασµοί τάξεως και ενδεχόµενες 
υποχρεώσεις  
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Ακόµα, σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 37, οι προβλέψεις έχουν συγκεκριµένο περιεχόµενο και 

ορισµένες από αυτές δεν δηµιουργούν επιδράσεις στα αποτελέσµατα. Σύµφωνα, όµως µε τον ΚΝ 

2190/20, αλλά και την πρακτική των Ε.Λ.Π., σαν προβλέψεις είναι και οι αποµειώσεις των 

ενεργητικών στοιχείων, που δεν είναι σαν αυτές µε τα ∆.Λ.Π.. Η έννοια της πρόβλεψης στον ΚΝ 

2190/20, αναφέρεται γενικά σε «κάθε πιθανό κίνδυνο, έξοδο και υποχρέωση» . 

 

Τέλος, µε βάση το ∆.Λ.Π. 37, για να καταχωρηθεί µία πρόβλεψη σε βάρος των 

αποτελεσµάτων, πρέπει να είναι πιθανή, αλλά να υπάρχει ήδη νόµιµη δέσµευση και να µπορεί να 

αποτιµηθεί η δέσµευση αξιόπιστα. ∆ιαφορετικά καταχωρείται σαν ενδεχόµενη υποχρέωση. Είναι 

πολύ διαφορετική η προσέγγιση των Ε.Λ.Π., γιατί καταχωρούνται προβλέψεις για κάθε «πιθανό» 

κίνδυνο. Κάποιες προβλέψεις που δηµιουργούνται µε βάση τα Ε.Λ.Π., δεν πρέπει να 

δηµιουργούνται µε βάση τα ∆.Λ.Π.,  για παράδειγµα, οι προβλέψεις για φορολογικούς ελέγχους, 

δεν µπορούν να αποτιµηθούν αξιόπιστα δεν υπάρχει και καµία νόµιµη δέσµευση.  

 

 

 

4.27. ∆.Λ.Π. 38 : ΑΥΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ  

          ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 38 ασχολείται µε τα άυλα περιουσιακά στοιχεία. Το πρότυπο αυτό προβλέπει 

πως µια επιχείρηση θα πρέπει να αναγνωρίζει ένα άυλο περιουσιακό στοιχείο µόνο στην 

περίπτωση που πληρούνται ορισµένα κριτήρια. Το ∆.Λ.Π. 38 ορίζει τον τρόπο µε τον οποίο 

πρέπει να υπολογίζεται η λογιστική αξία των άυλων περιουσιακών στοιχείων. Οι βασικές 

διαφορές των Ε.Λ.Π. µε το ∆.Λ.Π. 38 φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Άυλα στοιχεία µε Leasing που 

εµφανίζονται στο ενεργητικό 

� Άυλα στοιχεία µε Leasing που δεν 

εµφανίζονται στο ενεργητικό 

� Κριτήρια αναγνώρισης και άυλα 

στοιχεία  

� ∆εν υπάρχουν τέτοια κριτήρια  

� Κόστη έρευνας στα αποτελέσµατα � ∆εν γίνεται διαχωρισµός  
� Κόστη ανάπτυξης και κριτήρια 

κεφαλαιοποίησης  
� Γενικά αναφορά και εύκολη 

κεφαλαιοποίηση 

� Τα κόστη απόκτησης άυλων στοιχείων � Κόστη στα «Έξοδα εγκατάστασης» και 
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απόσβεση σε 5 χρόνια 

� Άυλα στοιχεία συνενώσεων σε Εύλογη 

Αξία 

� ∆εν προβλέπεται τέτοια αποτίµηση  

� Άυλα στοιχεία δωρεάν σε εύλογη αξία � ∆εν υπάρχει τέτοια δυνατότητα 

� Άυλα στοιχεία και αναπροσαρµογή 

αξίας  
� ∆εν επιτρέπεται αυτή η περίπτωση  

� Άυλα στοιχεία µε αόριστη διάρκεια 

ζωής και χωρίς αποσβέσεις  
� Άυλα στοιχεία µε αόριστη διάρκεια 

ζωής και αποσβέσεις 
� Άυλα στοιχεία και συντελεστές 

αποσβέσεων µε βάση την διάρκεια 

ζωής τους  

� Άυλα στοιχεία και συντελεστές 
αποσβέσεων σε 5 χρόνια  

� Άυλα στοιχεία κατεχόµενα για πώληση 

και τέλος απόσβεσης   
� Άυλα στοιχεία κατεχόµενα για πώληση 

και αποσβέσεις µέχρι την διάθεση τους  
� ∆ιαφορές στις γνωστοποιήσεις των 

άυλων στοιχείων 

� Λιγότερες διαφορές στις 
γνωστοποιήσεις στο Προσάρτηµα για 

τις «Ασώµατες Ακινητοποιήσεις» 

� Κεφαλαιοποίηση στα άυλα στοιχεία µε 
συγκεκριµένα κριτήρια  

� Κεφαλαιοποίηση στα «Έξοδα 

εγκατάστασης» 

 

 

Επίσης, µε βάση τα Ε.Λ.Π., η εµφάνιση στον ισολογισµό των «Ασώµατων 

Ακινητοποιήσεων», πρέπει να περιλαµβάνει την αξία κτήσης, τις σωρευµένες αποσβέσεις και το 

αναπόσβεστο υπόλοιπο, ενώ µε βάση τα ∆.Λ.Π. µπορεί να εµφανίζεται το αναπόσβεστο 

υπόλοιπο µόνο στον ισολογισµό. 

 

 

 

4.28. ∆.Λ.Π. 39 : ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΣΑ – ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΗ ΚΑΙ  

         ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 39 ασχολείται µε τα χρηµατοοικονοµικά µέσα και συγκεκριµένα µε τον τρόπο 

καταχώρισης και αποτίµησης τους. Το πρότυπο αυτό είναι ένα από τα πιο δύσκολα διεθνή 

λογιστικά πρότυπα εξ ’αντικειµένου και όχι µόνο για την Ελλάδα. Θέτει ζητήµατα και καθορίζει 

πρακτικές αντιµετώπισης για τα χρηµατοοικονοµικά µέσα, τα οποία παίρνουν διάφορες µορφές 

και µεταλλάσσονται συνεχώς. Ακόµα πιο δύσκολο είναι για τους Έλληνες χρήστες, διότι πολλές 

από τις συναλλαγές ή από τις πρακτικές, είναι άγνωστες για την ελληνική πραγµατικότητα, για 

το µεγαλύτερο πλήθος των επιχειρήσεων. Οι βασικές διαφορές των Ε.Λ.Π. µε το ∆.Λ.Π. 39 

φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 
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∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Κατηγορίες Αποτίµησης µετά την 

Απόκτηση : Μία νέα προσέγγιση  

� Αποτίµηση µε συγκεκριµένες και 
απλούστερες διακρίσεις  

� Αρχική αποτίµηση στην Εύλογη Αξία � Αρχική αποτίµηση στο κόστος και στα 

έξοδα κτήσης  
� ∆άνεια και απαιτήσεις: Αποτίµηση στο 

Αποσβεσµένο Κόστος µε τη Μέθοδο 

του Πραγµατικού Επιτιµίου  

� ∆ιαχωρισµός µακροπρόθεσµών από 

βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις  

� Συµµετοχές Εισηγµένων Εταιριών: 

Αποτίµηση στην Εύλογη Αξία 

� Συµµετοχές Εισηγµένων Εταιριών: 

Αποτίµηση στην µικρότερη τιµή 

ανάµεσα στην κτήσεως και στην 

τρέχουσα 

� Συµµετοχές ορισµένων Μη Εισηγµένων 

Εταιριών: Αποτίµηση στην Εύλογη 

Αξία 

� Συµµετοχές ορισµένων Μη Εισηγµένων 

Εταιριών: Αποτίµηση στην µικρότερη 

τιµή ανάµεσα στην κτήσεως και στην 

τρέχουσα 

� Συµµετοχές ορισµένων Μη Εισηγµένων 

Εταιριών: Αποτίµηση στο Κόστος  
� Συµµετοχές ορισµένων Μη Εισηγµένων 

Εταιριών: Αποτίµηση στην µικρότερη 

τιµή ανάµεσα στην κτήσεως και στην 

τρέχουσα 

� Χρηµατοοικονοµικές Υποχρεώσεις: 
Αποτίµηση στο Αποσβεσµένο Κόστος 
µε τη Μέθοδο του Πραγµατικού 

Επιτοκίου εκτός των εξαιρέσεων  

� ∆ιαχωρισµός µακροπρόθεσµών από 

βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις 

� Χρηµατοοικονοµικές Υποχρεώσεις: 
Αποτίµηση σε Εύλογες Αξίες, αν έχουν 

χαρακτηριστεί στη Εύλογη Αξία Μέσω 

Αποτελεσµάτων  

� ∆εν αποτιµούνταν τα παράγωγα και δεν 

υπήρχε άλλη περίπτωση 

χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης που 

να αποτιµάται στην Εύλογη Αξία  

� Παράγωγα που σχετίζονται µε τους 
Συµµετοχικούς Τίτλους αποτιµηµένους 
στο Κόστος, αποτιµούνται στο κόστος  

� ∆εν ετίθετο τέτοια θέµα αποτίµησης  

� Συµβόλαια Χρηµατοοικονοµικής 
Εγγύησης: Αποτίµηση  

� ∆εν υπάρχει µεγάλη απόκλιση στην 

αντιµετώπιση του ζητήµατος ανάµεσα 

στο ∆.Λ.Π. 39 και στα Ε.Λ.Π. 

� ∆άνεια µε επιτόκια µικρότερα της 
αγοράς: Αποτίµηση  

� ∆εν υπάρχει µεγάλη απόκλιση στην 

αντιµετώπιση του ζητήµατος ανάµεσα 

στο ∆.Λ.Π. 39 και στα Ε.Λ.Π. 

� Επανακατατάξεις στοιχείων  � ∆εν ετίθετο τέτοια θέµα 

� ∆ιαδικασίες για υπολογισµό 

αποµείωσης χρηµατοοικονοµικών 

µέσων 

� Πρόβλεψη αποµείωσης µε τον 

µηχανισµό προβλέψεων µε γενική 

αναφορά  

� Μη αναστροφή προβλέψεων 

υποτίµησης συµµετοχών που 

παρακολουθούνται στο κόστος  

� Αναστρέψιµες προβλέψεις υποτίµησης 
συµµετοχών που παρακολουθούνται 
στην τρέχουσα αξία  

� Αναλυτικές προϋποθέσεις για 

διαγραφές στοιχείων 

� ∆εν υπήρχε αναλυτική προσέγγιση του 

θέµατος ,αντιµετωπίζονταν µε 
πραγµατικά δεδοµένα και γενικές αρχές  
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� Μεταβιβάσεις στοιχείων κατά ένα 

µέρος  
� ∆εν υπήρχε αναλυτική προσέγγιση του 

θέµατος ,αντιµετωπίζονταν µε 
πραγµατικά δεδοµένα και γενικές αρχές 

� Μεταβιβάσεις στοιχείων υπό όρους  � ∆εν υπήρχε αναλυτική προσέγγιση του 

θέµατος ,αντιµετωπίζονταν µε 
πραγµατικά δεδοµένα και γενικές αρχές 

� ∆ιαφορές αποτίµησης ∆ιαθέσιµων προς 
Πώληση, σε αποθεµατικό  

� ∆εν παρέχονταν τέτοια δυνατότητα και 
οι διαφορές αποτίµησης 
αντιµετωπίζονταν µε το µηχανισµό 

προβλέψεων και της αντιστροφής τους   
� Λογισµός µε Ηµεροµηνία 

∆ιακανονισµού ή Ηµεροµηνία 

Συναλλαγής  

� ∆εν υπήρχε διάκριση και δυνατότητα 

λογισµού σε εναλλακτικές ηµεροµηνίες  

� Λογιστική Αντιστάθµισης  � ∆εν υπήρχε Λογιστική Αντιστάθµισης  
� Γενική Αρχή Μεταγενέστερης 

Αποτίµησης: Σε Εύλογη Αξία 

� Γενική Αρχή Μεταγενέστερης 
Αποτίµησης: στην µικρότερη τιµή 

ανάµεσα στην κτήσεως και στην 

τρέχουσα 

 

 

 

 

4.29. ∆.Λ.Π. 40 : ΕΠΕΝ∆ΥΤΙΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ   

          ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π.      

 

Το ∆.Λ.Π. 40 ασχολείται µε το θέµα των επενδύσεων στα ακίνητα. Καθορίζει την 

λογιστική αντιµετώπιση που πρέπει να έχουν οι επενδύσεις σε ακίνητα και τις σχετικές 

υποχρεώσεις για τη γνωστοποίηση των θεµάτων σχετικά µε τις επενδύσεις στα ακίνητα. Οι 

βασικές διαφορές των Ε.Λ.Π. µε το ∆.Λ.Π. 40 φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 

 

∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� ∆ιακεκριµένη παρακολούθηση των 

επενδυτικών ακινήτων 

� ∆εν υπήρχε τέτοια διάκριση  

� Αρχικό κόστος και κεφαλαιοποίηση 

εξόδων  

� Κεφαλαιοποίηση εξόδων στα «Έξοδα 

Εγκατάστασης» 

� Λογισµός επενδύσεων σε ακίνητα µε 

Leasing  

� ∆εν εµφανίζονταν οι αξίες αυτές  

� Μπορούν να εµφανίζονται και ακίνητα 

µε λειτουργική µίσθωση  

� ∆εν εµφανίζονταν οι αξίες αυτές 

� Παρακολούθηση σε εύλογες αξίες  � Αναπροσαρµογή Αξίας επιτρέπεται 
µόνο µε βάση ειδικό νόµο 
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� Αποτίµηση και αποτιµητές  � Αναπροσαρµογή µε γενικούς 
συντελεστές  

� Οι διαφορές αναπροσαρµογής στα 

αποτελέσµατα χρήσης  
� Οι διαφορές αναπροσαρµογής στην 

καθαρή θέση 

� Επενδυτικά ακίνητα που 

παρακολουθούνται σε εύλογες αξίες 
δεν γίνονται αποσβέσεις  

� Υποχρεωτική διενέργεια αποσβέσεων  

� ∆εν γίνονται προβλέψεις  � Προβλέψεις υποτίµησης παγίων  

� ∆ιαχωρισµός αξίας και τόκου για 

αγορές µε µακροπρόθεσµη πίστωση  

� ∆εν προβλέπονταν τέτοιος διαχωρισµός  

� ∆ιαχωρισµός αξίας και τόκου για 

πωλήσεις µε µακροπρόθεσµη πίστωση 

� ∆εν προβλέπονταν τέτοιος διαχωρισµός 

� Εµφάνιση του αναπόσβεστου ποσού 

στον ισολογισµό  

� ∆ιακεκριµένη εµφάνιση αξίας κτήσης, 
αποσβέσεων και αναποσβέσεων στον 

ισολογισµό 

� Μεγάλες διαφορές στις γνωστοποιήσεις 
από τα Ε.Λ.Π. για τα πάγια 

� Λιγότερες διαφορές στις 
γνωστοποιήσεις από το ∆.Λ.Π. για τα 

πάγια 

 

Επίσης, µε βάση τα Ε.Λ.Π. διενεργείται πρόβλεψη για κάθε πιθανή υποχρέωση, ενώ µε 

βάση το ∆.Λ.Π. 40, πιθανές υποχρεώσεις που αφορούν διαγραφέντα επενδυτικά ακίνητα, 

αναφέρονται περιφραστικά στις σηµειώσεις. 

 

 

 

4.30. ∆.Λ.Π. 41 : ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΙ ΟΙ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ  ΑΠΟ ΤΑ Ε.Λ.Π. 

 

Το ∆.Λ.Π. 41 ασχολείται µε την γεωργία. Η αντιµετώπιση των βιολογικών στοιχείων από 

το ∆.Λ.Π. 41 από τα Ε.Λ.Π. διαφέρει. Τα Ε.Λ.Π. δεν προβλέπονταν ιδιαίτερη µεταχείριση των 

βιολογικών στοιχείων αλλά ίσχυαν οι ρυθµίσεις  που ίσχυαν για τα πάγια και τα αποθέµατα. Το 

∆.Λ.Π. 41 ασχολείται ιδιαίτερα µε τα βιολογικά στοιχεία και το λογιστικό χειρισµό και την 

παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων. Οι βασικές διαφορές των Ε.Λ.Π. µε το ∆.Λ.Π. 41 

φαίνονται στον παρακάτω πίνακα. 
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∆.Λ.Π.                                                                                                                                      Ε.Λ.Π. 

� Βιολογικά στοιχεία: Αποτίµηση κατά 

την απόκτηση σε εύλογη αξία µείον 

κόστη διάθεσης  

� Βιολογικά στοιχεία: αποτελούν πάγια ή 

αποθέµατα και αποτιµούνται κατά την 

κτήση τους στο κόστος   
� Γνωστοποίηση για Ώριµα – Ανώριµα, 

∆ιαρκή – Αναλώσιµα βιολογικά 

στοιχεία 

� Γνωστοποίηση για τα βιολογικά 

στοιχεία που διακρίνονται σε Πάγια ή 

Αποθέµατα  

� ∆ιαφορά αποτίµησης βιολογικών 

στοιχείων σε εύλογες αξίες και 
µεταφορά στα αποτελέσµατα  

� Πάγια και αναπροσαρµογές µε 

µεταφορά στην ΚΘ 

� Πολλές και αναλυτικές γνωστοποιήσεις 
για τα βιολογικά στοιχεία  

� ∆εν προβλέπονταν ειδικές 
γνωστοποιήσεις, µόνο για τα ενσώµατα 

πάγια και τα αποθέµατα 

� Αποτίµηση µετά την απόκτηση σε 

εύλογη αξία µείον κόστη διάθεσης  
� Αποτίµηση στο κόστος µείον τις 

αποσβέσεις  
 

 

 Επίσης, µε βάση το ∆.Λ.Π. 41, τα βιολογικά στοιχεία όταν αποφασίζεται η διάθεσης 

τους λόγω διακοπής δραστηριότητας ή η εκποίηση παγίων στοιχείων της κατηγορίας αυτής, 

αποτιµούνται σε τιµές ρευστοποίησης και µεταφέρονται σε ειδικό λογαριασµό. Ενώ µε βάση τα 

Ε.Λ.Π. αν είναι πάγια που πρέπει να διατεθούν παραµένουν µε τα άλλα πάγια και συνεχίζουν την 

απόσβεση τους µέχρι τη διάθεσή τους. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5
Ο

 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

 

5.1. ΕΝΝΟΙΕΣ -  ΟΡΙΣΜΟΙ 

 

Περιουσιακό στοιχείο είναι οτιδήποτε µπορεί να κατέχει κανείς ως ιδιοκτησία, ή µπορεί 

να ελέγχει προς όφελος του, και το οποίο έχει οικονοµική (εµπορική, ανταλλακτική) αξία. Η 

έννοια των περιουσιακών στοιχείων, από οικονοµική άποψη, µπορεί να προσδιοριστεί µέσω της 

ιδιότητας τους να µεταφέρουν αγοραστική δύναµη στο µέλλον.  

 

Ο λογιστικός όρος, στοιχείο ενεργητικού είναι συνώνυµος, ο οποίος χρησιµοποιείται 

περισσότερο σε σχέση µε τα περιουσιακά στοιχεία που ανήκουν και ελέγχονται από επιχειρήσεις, 

και ειδικότερα για αυτές που δηµοσιεύουν ισολογισµούς. Ως περιουσιακά στοιχεία ή στοιχεία 

ενεργητικού θεωρούνται οι πόροι που ελέγχει µια επιχείρηση, οι οποίοι προκύπτουν από 

παρελθόντα γεγονότα και δυνάµει των οποίων αναµένεται η εισροή µελλοντικών οικονοµικών 

οφελών στην επιχείρηση. 

 

Στη γενική λογιστική  έννοια του όρου, δεν είναι απαραίτητο να είναι σε θέση να 

επιβάλλουν νοµικά όφελος του περιουσιακού στοιχείου για τις κατατακτήριες έναν πόρο ως ένα 

περιουσιακό στοιχείο, εφόσον η οικονοµική οντότητα µπορεί να ελέγξει τη χρήση του µε άλλα 

µέσα. Η λογιστική εξίσωση αφορά περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις και ίδια κεφάλαια : 

 

Ενεργητικό = Ίδια Κεφάλαια Υποχρεώσεις Μετόχων + του (Ίδια Κεφάλαια) 

Ενεργητικό = Υποχρεώσεις + Κεφαλαίου ή Ενεργητικό = Παθητικό + Καθαρή Θέση . 

 

∆ηλαδή, η συνολική αξία του ενεργητικού µιας επιχειρήσεις είναι πάντα ίσο µε το άθροισµα της 

αξίας των «ιδίων κεφαλαίων» και  «υποχρεώσεις» . Η λογιστική εξίσωση είναι η µαθηµατική 

δοµή του ισολογισµού . 
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Ίδια κεφάλαια είναι η αξία του ιδιοκτήτη σε ένα περιουσιακό στοιχείο ή οµάδα 

περιουσιακών στοιχείων. Στη λογιστική, οι υποχρεώσεις είναι οι υποχρεώσεις της εταιρείας να 

µεταφέρει κάτι από την αξία σε ένα άλλο µέρος. 

 

 

5.1.2. ∆ΙΑΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΟΥ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

 

Το ενεργητικό διακρίνεται σε δύο µεγάλες κατηγορίες : 

 

• Κυκλοφορούν ενεργητικό 

• Μη κυκλοφορούν ενεργητικό 

 

Στο  κυκλοφορούν ενεργητικό περιλαµβάνεται κάθε στοιχείο που : 

 

• Προορίζεται να ρευστοποιηθεί ή να πουληθεί ή να αναλωθεί µέσα στο συνήθης 

λειτουργικό κύκλωµα της επιχείρησης  

• Προορίζεται να ρευστοποιηθεί ή να πουληθεί στους επόµενους δώδεκα µήνες από τη 

λήξη της παρούσας λογιστικής χρήσης  

• Και είναι µετρητά ή που µπορεί να µετατραπεί σε µετρητά.  

 

Τα στοιχεία του κυκλοφορούν ενεργητικού είναι: 

 

i. Τα αποθέµατα 

ii. Οι απαιτήσεις 

iii. Τα χρεόγραφα 

iv. Οι µεταχρονολογηµένες επιταγές 

v. Οι δεσµευµένες καταθέσεις 

vi. Τα µετρητά 

vii. Οι καταθέσεις όψεως 
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Το µη κυκλοφορούν ενεργητικό αποτελείται από όλα τα στοιχεία που δεν ανήκουν στο 

κυκλοφορούν. Πρόκειται για στοιχεία που προορίζονται να ρευστοποιηθούν ή να πουληθούν σε 

διάστηµα που υπερβαίνει τη διάρκεια του συνήθους λειτουργικού κυκλώµατος ή επεκτείνεται 

πέρα από το τέλος της επόµενης λογιστικής χρήσης. Τα στοιχεία του µη κυκλοφορούν 

ενεργητικού είναι : 

 

i. Το πάγιο Ενεργητικό 

ii. Οι συµµετοχές  

iii. Οι µακροπρόθεσµες απαιτήσεις  

iv. Τα κεφαλαιοποιηµένα έξοδα 

v. Οι µακροπρόθεσµες επενδύσεις  
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5.2. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ( ΟΜΑ∆Α 1
η
) - ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Το πάγιο Ενεργητικό είναι το πιο σηµαντικό στοιχείο του µη κυκλοφορούν Ενεργητικού, 

διότι δείχνει την κλίµακα των εργασιών και την παραγωγική δυναµικότητα της επιχείρησης. Τα 

στοιχεία του πάγιου Ενεργητικού διακρίνονται σε :  

• Ενσώµατα (ενσώµατες ακινητοποιήσεις), που είναι τα οικόπεδα, τα κτίρια, τα   

            µηχανήµατα, τα έπιπλα και τα µεταφορικά µέσα. 

• Ασώµατα (ασώµατες ακινητοποιήσεις), που είναι οι ευρεσιτεχνίες, τα δικαιώµατα  

             πνευµατικής ιδιοκτησίας και τα εµπορικά σήµατα.   

 

Πάγια Περιουσιακά Στοιχεία είναι εκείνα που αποφέρουν οικονοµικά  οφέλη για την 

επιχείρηση σε χρονικό διάστηµα που υπερβαίνει την λογιστική ετήσια περίοδο.Στο πάγιο 

ενεργητικό περιλαµβάνονται τα αγαθά που προορίζονται να παραµείνουν στην επιχείρηση 

µακροχρόνια µε την ίδια µορφή, καθώς και τα έξοδα πολυετούς απόσβεσης και οι 

µακροπρόθεσµες απαιτήσεις. Το πάγιο περιλαµβάνει τους παρακάτω υποχρεωτικούς 

λογαριασµούς : 

 

10 Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ 

11 ΚΤΙΡΙΑ- ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ 

12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ – ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ – ΛΟΙΠΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ                  

     ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

13 ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ 

14 ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

15 ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΚΤΗΣΗΣ ΠΑΓΙΩΝ  

     ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΑΠΟΣΒΕΣΗΣ 

17 …………………………………………………………………………………………… 

18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

19 ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ Ή ΑΛΛΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ 

 

Παρακάτω θα δούµε πιο αναλυτικά τους λογ/σµούς που περιλαµβάνονται στο πάγιο 

ενεργητικό. 
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5.2.1. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 10 : Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ 

 

Εδαφικές εκτάσεις είναι τα οικόπεδα, τα γήπεδα, τα αγροτεµάχια, τα δάση, τα ορυχεία, τα 

µεταλλεία, τα λατοµεία, οι φυτείες και οποιαδήποτε γενικά έκταση γης, της οποίας η κυριότητα 

ανήκει στην επιχείρηση. 

 

∆ιακρίνονται σε εδαφικές εκτάσεις που η διάρκεια ωφέλιµης ζωής τους είναι 

απεριόριστη, όπως π.χ. τα οικόπεδα, γήπεδα ή τα αγροτεµάχια. Και, σε εδαφικές εκτάσεις που η 

διάρκεια της ωφέλιµης ζωής τους είναι περιορισµένη και για το λόγο αυτό η αξία τους υπόκειται 

σε απόσβεση, όπως είναι π.χ. τα ορυχεία, µεταλλεία και λατοµεία. 

 

Τα γήπεδα-οικόπεδα παρακολουθούνται στο λογ/σµό 10.00 και είναι εκτάσεις γης, πάνω 

στις οποίες έχουν κατασκευαστεί τα βιοµηχανοστάσια, τα γραφεία, οι αποθήκες και τα άλλα 

κτίσµατα ή οικόπεδα προορίζονται για τέτοιο σκοπό. 

 

Τα αγροτεµάχια, τα δάση και οι φυτείες παρακολουθούνται στους λογ/σµούς 10.04 – 

10.06 είναι οι εκτάσεις που καλλιεργούνται ή εκµεταλλεύονται µε άλλο τρόπο. 

 

Και στους λογ/σµούς 10.10 – 10.16 παρακολουθούνται οι εδαφικές εκτάσεις που δεν 

χρησιµοποιούνται παραγωγικά για τις ανάγκες της επιχείρησης και ούτε ενοικιάζονται σε 

τρίτους. 

 

Οι εδαφικές εκτάσεις αποτιµώνται, κατά την απογραφή και σύνταξη του ισολογισµού στο 

τέλος της χρήσης, στην αξία αγοράς ή κτήσης τους προσαυξηµένη και µε τα έξοδα  προσθηκών 

και βελτιώσεων. 

 

Επίσης, όταν η επιχείρηση αποκτήσει από επαχθή αιτία εδαφική έκταση που βρίσκεται 

εκτός σχεδίου πόλεως και έχει µεγάλη αξία και µέσα σε δύο χρόνια τη µεταπωλήσει, τότε το 

κέρδος από την πώληση θεωρείται εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις και φορολογείται όπως 

και τα άλλα κέρδη της επιχείρησης (άρθρο 28 παρ. 3 Ν. 2238/94). 

 

Τα γήπεδα-οικόπεδα και άλλες εδαφικές εκτάσεις δε φθείρονται από τη χρήση  
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τους ή την πάροδο του χρόνου και για το λόγο αυτό δεν αποσβένονται. Και οι εδαφικές εκτάσεις 

καταχωρούνται, η κάθε µια χωριστά και αναλυτικά στο αθεώρητο βιβλίο «µητρώο παγίων».  

 

 

 

5.2.2. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 11 : ΚΤΙΡΙΑ – ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ –   

           ΤΕΧΝΙΚΑ  ΕΡΓΑ 

    

 Στο λογαριασµό αυτό περιέχονται τα κτίρια, οι εγκαταστάσεις κτιρίων και τα τεχνικά 

έργα, κυριότητας της οικονοµικής µονάδας, που βρίσκονται σε ακίνητα κυριότητας της ή 

κυριότητας τρίτων, που βρίσκονται εκτός εκµεταλλεύσεως, οι υποκείµενες σε απόσβεση 

διαµορφώσεις γηπέδων και τα αποσβεσµένα κτίρια και κλπ.  

 

Κτίρια είναι οι οικοδοµικές κατασκευές που προορίζονται για κατοικίες, 

βιοµηχανοστάσια, αποθήκες κλπ.  

 

Στο λογ/σµό 11.00 παρακολουθούνται οι εγκαταστάσεις κτιρίων που είναι οι υδραυλικές, 

οι ηλεκτρικές, οι κλιµατιστικές, οι µηχανολογικές, οι τηλεπικοινωνιακές, οι αποχετευτικές και οι 

άλλες πρόσθετες εγκαταστάσεις που είναι συνδεδεµένες µε το κτίριο κατά τέτοιο τρόπο ώστε ο 

αποχωρισµός τους να µην είναι δυνατό να γίνει εύκολα και χωρίς βλάβη της ουσίας τους ή του 

κτιρίου. 

 

Τεχνικά έργα είναι οι κατασκευές που τροποποιούν το φυσικό περιβάλλον όπως είναι π.χ. 

οι δρόµοι, οι πλατείες, οι περιφράξεις, τα λιµάνια, τα φράγµατα, τα αεροδρόµια, οι γέφυρες, οι 

σήραγγες, οι λίµνες, οι διώρυγες, τα στάδια κλπ. όσα τεχνικά έργα ενισχύουν τις µεταφορές της 

επιχείρησης, παρακολουθούνται στο λογ/σµό 11.01 «τεχνικά έργα εξυπηρέτησης µεταφορών», 

ενώ τα υπόλοιπα τεχνικά έργα παρακολουθούνται στο λογ/σµό 11.02 «λοιπά τεχνικά έργα». 

 

Βιοµηχανοστάσια είναι τα κτίρια, οι µόνιµες µηχανικές εγκαταστάσεις, τα παραρτήµατα, 

τα εξαρτήµατα και τα συνεχόµενα µε αυτά οικόπεδα και αποθήκες που χρησιµοποιούνται ειδικά 

για τη λειτουργία της βιοµηχανίας. 
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Οι δαπάνες διαµόρφωσης γηπέδων και άλλων εδαφικών εκτάσεων που φθείρονται 

καταχωρούνται στο λογ/σµό 11.03 «υποκείµενες σε απόσβεση διαµορφώσεις γηπέδων». 

 

Στους λογ/σµούς 11.07-11.10 καταχωρείται το κόστος ανέγερσης κτιρίων, οι βελτιώσεις, 

τα έξοδα διαµόρφωσης των εδαφικών εκτάσεων κλπ. που γίνονται σε ακίνητα κυριότητας 

τρίτων, όταν η επιχείρηση έχει το δικαίωµα να τα χρησιµοποιεί για ορισµένο διάστηµα που 

καθορίζεται συµβατικά, µετά την πάροδο του οποίου τα έργα περιέρχονται στον κύριο του 

ακινήτου, χωρίς κάποιο αντάλλαγµα. 

 

Τα κτίρια, οι εγκαταστάσεις κτιρίων και τα τεχνικά έργα που δεν εφαρµόζονται 

παραγωγικά για τις ανάγκες της βασικής δραστηριότητας της επιχείρησης, αλλά ούτε για τις 

παρεπόµενες ασχολίες της και ούτε και ενοικιάζονται σε τρίτους, παρακολουθούνται στους 

λογ/σµούς 11.14-11.17. 

 

Οι αποσβέσεις κτιρίων αντιπροσωπεύουν τη µείωση της αξίας του παγίου στοιχείου που 

επέρχεται λόγω της χρήσης του, της παρόδου του χρόνου και της οικονοµικής του απαξίωσης. Οι 

αποσβέσεις υπολογίζονται από το µήνα που το πάγιο θα αρχίσει να χρησιµοποιείται και όχι από 

την µέρα που θα αγοραστεί. 

 

Σε περίπτωση που κάποιος εταίρος εισφέρει τη χρήση  ακινήτου κυριότητας του σε µ ια 

Ο.Ε, Ε.Ε ή ΕΠΕ στην οποία συµµετέχει , τότε η εταιρία δεν δικαιούται να ενεργήσει αποσβέσεις 

πάνω στο ακίνητο αυτό. Το δικαίωµα αυτό το διατηρεί ο εταίρος που έχει την κυριότητα του εν 

λόγω ακινήτου (Βίγκος, 2007).   

 

Τα κτίρια, οι εγκαταστάσεις κτιρίων και τα τεχνικά έργα αποτιµώνται, κατά την 

απογραφή και σύνταξη του ισολογισµού τέλους χρήσης, στην αξία αγοράς ή κτήσης τους 

προσαυξηµένη και µε τα έξοδα προσθηκών και βελτιώσεων που καταχωρήθηκαν στους 

λογαριασµούς. 

 

Για τις επιχειρήσεις που έχουν αντικείµενο εργασιών την αγοραπωλησία ακινήτων µε 

σκοπό την επίτευξη κέρδους, φορολογούνται κανονικά  για το κέρδος που αποκτούν από τις 
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αγοραπωλησίες αυτές. Εξαιρούνται οι επιχειρήσεις που έχουν ως αντικείµενο τις οικοδοµικές και 

τεχνικές δραστηριότητες και φορολογούνται σύµφωνα µε το άρθρο 34 το Ν. 2238/94. 

 

 

5.2.3. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 12 : ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ – ΤΕΧΝΙΚΕΣ  

           ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ –ΛΟΙΠΟΣ  ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

 

Με το λογαριασµό 12 παρακολουθούνται τα µηχανήµατα, οι τεχνικές εγκαταστάσεις και 

γενικά ο µηχανολογικός εξοπλισµός που ανήκουν στην οικονοµική µονάδα, είναι εγκαταστηµένα 

σε ακίνητα δικά της ή τρίτων ή δεν είναι εγκαταστηµένα σε ακίνητα και χρησιµοποιούνται για 

την εκµετάλλευση της ή είναι εκτός εκµεταλλεύσεως. 

 

Στο λογ/σµό 12.00 παρακολουθούνται τα µηχανήµατα που είναι οι µηχανολογικές 

κατασκευές, µόνιµα εγκατεστηµένες ή κινητές, οι οποίες χρησιµεύουν να αποσπούν από τη 

φύση, να επεξεργάζονται ή να µετασχηµατίζουν υλικά αγαθά ή για να παράγουν υπηρεσίες που 

αποτελούν αντικείµενο δραστηριότητας της οικονοµικής µονάδας. 

 

Στο λογ/σµό 12.01 παρακολουθούνται οι  τεχνικές εγκαταστάσεις της επιχείρησης, 

δηλαδή οι τεχνικές κατασκευές και οι τεχνολογικές διευθετήσεις που γίνονται για µόνιµη 

εγκατάσταση µηχανηµάτων και τη σύνδεσή τους στο παραγωγικό κύκλωµα. Στον ίδιο 

λογαριασµό περιλαµβάνονται επίσης, και οι εγκαταστάσεις θέρµανσης, υδραυλικές και 

τηλεφωνικές εγκαταστάσεις ή αποθηκευτικές δεξαµενές κλπ. που δεν είναι συνδεδεµένες µε τις 

κτιριακές εγκαταστάσεις ή είναι συνδεδεµένες µε αυτές. Ακόµα  στο λογ/σµό 12.02 

παρακολουθούνται τα φορητά µικροµηχανήµατα «χειρός», που έχουν παραγωγική ζωή 

µεγαλύτερη από ένα έτος και µικρότερη από την παραγωγική ζωή των µηχανηµάτων του 

λογ/σµου 12.00. 

 

Στο λογ/σµό 12.03 παρακολουθούνται τα εργαλεία,  δηλαδή τα µηχανολογικά και άλλης 

φύσεως αντικείµενα που χρησιµοποιούνται µε το χέρι και έχουν παραγωγική ζωή µµεγαλύτερη 

από  ένα έτος. Επίσης, στο λογ/σµό 12.04 παρακολουθούνται τα καλούπια και οι ιδιοσκευές της 

οικονοµικής µονάδας, δηλαδή οι µηχανολογικές και άλλης φύσεως  κατασκευές, οι οποίες 

προσαρµόζονται στα καθ’ αυτό µηχανήµατα για την παραγωγή εξειδικευµένων αντικειµένων, 
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αποχωρίζονται από αυτά µετά από την εκτέλεση του συγκεκριµένου έργου και παραµένουν σε 

αδράνεια µέχρι να επαναχρησιµοποιηθούν (π.χ. καλούπια, µήτρες ή κεφαλές).  

 

Στο λογ/σµό 12.05 παρακολουθούνται τα διάφορα µηχανολογικά όργανα, π.χ. 

µετρήσεων, πειραµατιστών ή ελέγχων και στο λογ/σµό 12.06 παρακολουθείται ο λοιπός 

µηχανολογικός εξοπλισµός  που δεν είναι δυνατό να παρακολουθείται από τους άλλους 

λογαριασµούς παραπάνω, 12.00-12.05. 

 

Στους λογ/σµούς 12.07, 12.08 και 12.09 παρακολουθούνται τα µηχανήµατα, οι 

εγκαταστάσεις και ο λοιπός µηχανολογικός εξοπλισµός της οικονοµικής µονάδας, που έχουν 

εγκατασταθεί σε ακίνητα τρίτων και που, µετά παρέλευση ορισµένου χρόνου, συµβατικά 

καθορισµένου, η κυριότητά τους περιέρχεται στους κυρίους των ακινήτων χωρίς αντάλλαγµα. 

Σχετικά µε τον υπολογισµό των αποσβέσεων των παγίων αυτών ισχύουν όσα αναφέρονται στην 

περίπτ. 5 της παρ. 2.2.105 για το  λογαριασµό 11.07 (Σφακιάνος, 1996). 

 

Στους λογ/σµούς 12.10-12.19 παρακολουθούνται τα µηχανήµατα και οι εγκαταστάσεις, 

που δε χρησιµοποιούνται παραγωγικά για τις ανάγκες της βασικής επαγγελµατικής 

δραστηριότητα της επιχείρησης και ούτε για τις παρεπόµενες ασχολίες της. Οι εγκαταστάσεις και 

τα µηχανήµατα που χρησιµοποιούνται παραγωγικά για τις ανάγκες της επιχείρησης 

παρακολουθούνται στους λογ/σµούς 12.00-12.09 και όχι στους λογ/σµούς 12.10-1219, 

ανεξάρτητα αν έχουν αποσβεστεί ολοσχερώς και παραµένουν µε αναπόσβεστη αξία 0,01€. 

επίσης, στους λογ/σµούς 12.10-12.19 παρακολουθούνται και τα µηχανήµατα και άλλα πάγια που 

θεωρούνται οριστικά εκτός εκµετάλλευσης, ή έχουν ολοκληρωτικά αποσβεστεί, 

παρακολουθούνται µε 0,01€ ή δεν έχουν αποσβεστεί ολοκληρωτικά, άρα παρακολουθούνται µε 

την αξία κτήση τους. 

 

Οι αποσβέσεις των µηχανηµάτων, των τεχνικών εγκαταστάσεων και του λοιπού 

εξοπλισµού υπολογίζονται σύµφωνα µε τους προβλεπόµενους από το νόµο συντελεστές ετήσιας 

απόσβεσης. Σήµερα, έχουµε δύο συντελεστές αποσβέσεων, τον ανώτερο και το κατώτερο (Π.∆. 

299/03) (Καραγιάννης,2005). 
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Τα µηχανήµατα και οι µηχανολογικές εγκαταστάσεις που έχουν εγκατασταθεί σε ακίνητα 

τρίτων και µετά από συγκεκριµένο προσυµφωνηµένο χρονικό διάστηµα η κυριότητα τους 

περιέρχεται στους κυρίους των ακινήτων χωρίς αντάλλαγµα, παρακολουθούνται στους 

λογαριασµούς 12.07, 12.08 και 12.09. 

  

Τα µηχανήµατα αποτιµώνται στην τιµή αγοράς προσαυξηµένη µε τα έξοδα µεταφοράς 

και τοποθέτησης και µε τα έξοδα προσθηκών και  βελτιώσεων που καταχωρήθηκαν στους 

σχετικούς λογαριασµούς µείον τις αποσβέσεις. Σε περίπτωση που τα µηχανήµατα ή τα εργαλεία 

κατασκευάζονται από την ίδια την επιχείρηση, η αποτίµηση γίνεται στο κόστος κατασκευής, στο 

οποίο περιέχονται τα υλικά κατασκευής, τα εργατικά και ένα µέρος από τα γενικά έξοδα και 

µειωµένο το κόστος από τις συσσωρευµένες αποσβέσεις , µέχρι την ηµέρα της απογραφής. 

Με την πώληση των µηχανηµάτων προκύπτουν κάποια κέρδη τα οποία αναγνωρίζονται 

φορολογικά και προστίθενται στα άλλα κέρδη χρήσης της επιχείρησης, ώστε να διαµορφωθεί το 

τελικό ποσό κερδών που θα φορολογηθεί. 

  

Όταν ένα µηχάνηµα καταστραφεί ή αχρηστευτεί ολοκληρωτικά και δεν έχει αποσβεστεί 

πλήρως, η αναπόσβεστη αξία του µµεταφέρεται στη χρέωση του λογαριασµού 81.02.99  «λοιπές 

έκτακτες ζηµίες» και αναγνωρίζονται φορολογικά’ (www.taxheaven.gr , [20/12/2012]).  

 

 Ο Ν.1665/86 αναφέρει ότι ο εκµισθωτής (Α), συνήθως  Τράπεζα, και ο µισθωτής (Β), 

συνήθως επιχείρηση µπορούν να συνάψουν σύµβαση χρηµατοδοτικής µίσθωσης. Με βάση αυτή 

τη σύµβαση ο εκµισθωτής (Α) παραχωρεί έναντι µισθώµατος στο µισθωτή (Β) τη χρήση κινητού 

ή ακίνητου στοιχείου που προορίζεται για χρήση του µισθωτή για ορισµένο χρόνο (όχι λιγότερο 

από 3 έτη). Παρέχεται, επιπλέον, το δικαίωµα είτε να αγοράσει τον εξοπλισµό στη λήξη της 

σύµβασης αυτή ή να τον επαναµισθώσει (άρθρο 1. παρ.2 Ν.1665/86) (www.mnec.gr 

[20/12/2012]).   

 

Η εταιρεία εκµισθωτής (Α) που παραχωρεί τη χρήση κινητού στοιχείου σε τρίτο (Β) 

έναντι µισθώµατος και παρέχοντας συγχρόνως το δικαίωµα στο µισθωτή (Β) να το αγοράσει, 

έχει δικαίωµα να υπολογίσει αποσβέσεις, τόσο για τα κινητά όσο και για τα ακίνητα στοιχεία 

(εκτός από οικόπεδα) σε ίσα µέρη, ανάλογα µε τα έτη διάρκειας της σύµβασης. ∆εν  

πραγµατοποιούνται αποσβέσεις για την αξία που αναλογεί στο οικόπεδο. Ο µισθωτής (Β) δεν 
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µπορεί να διενεργήσει αποσβέσεις εκτός αν αποκτήσει το κινητό στοιχείο όποτε και τότε 

ξεκινάει να υπολογίσει αποσβέσεις. Τα µισθώµατα που καταβάλλει ο µµισθωτής (Β) εκπίπτουν 

εξ’ ολοκλήρου από τα ακαθάριστα έσοδα του (άρθρο 6 παρ.4 Ν.1665/86), εκτός από µισθώµατα 

που αναλογούν στην αξία του οικοπέδου τα οποία δεν  αναγνωρίζονται και εποµένως δεν 

εκπίπτουν ως δαπάνη.   

 

Τα µηχανήµατα που αγοράζονται µέσω χρονοµεριστικής µίσθωσης (Leasing) θα πρέπει 

να εµφανίζονται σε λογαριασµούς τάξης µε την ποσότητα τους.  

 

Τα καταβαλλόµενα ενοίκια µίσθωσης (κινητών) πάγιων  στοιχείων βάσει το Ν.1665/86 

καταχωρούνται στο λογ/σµό 62.04 και σε ιδιαίτερους τριτοβάθµιους του π.χ. 62.04.10 «Ενοίκια 

χρονοµεριστικής µίσθωσης Ν.1652/86…», 62.04.20 «Ενοίκια µίσθωσης leasing µηχανηµάτων», 

ενώ τα προκαταβαλλόµενα παρόµοια ενοίκια καταχωρούνται στη  χρέωση του λογ. 36.00.10 

«Ενοίκια χρονοµεριστικής µίσθωσης» κλπ. (Εγκ. 67022/92/Αρ.Γν.106. Υπ. Εθν. Οικ.). 

 

Σε περιπτώσεις που µια επιχείρηση αγοράσει µηχανήµατα µε πίστωση και ο προµηθευτής 

τους διατηρεί την κυριότητα µέχρι την εξόφληση τους, αυτά ανήκουν στην επιχείρηση που τα 

αγοράζει όµως δεν έχει δικαίωµα να τα µεταπωλήσει µέχρι να προβεί στην πλήρη εξόφληση τους 

(www.mnec.gr , [20/12/2012]).   

 

Σχετικά µε τις αποσβέσεις, η επιχείρηση διενεργεί κανονικά αποσβέσεις από τον µήνα 

που αρχίζει να τα χρησιµοποιεί.   

 

 

5.2.4. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 13 : ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ 

 

Στο λογ/σµό 13 παρακολουθούνται τα µεταφορικά µέσα, που είναι τα κάθε είδους 

οχήµατα µε τα οποία η επιχείρηση πραγµατοποιεί µεταφορές και µετακινήσεις του προσωπικού 

και των υλικών αγαθών της (π.χ. εµπορευµάτων, έτοιµων προϊόντων ή υλικών), είτε µέσα στους 

χώρους εκµετάλλευσης, είτε έξω από τους χώρους αυτούς. Στο λογ/σµό 13.06 καταχωρούνται τα 

µέσα µεταφοράς που χρησιµοποιούνται για τις µεταφορές µέσα στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης, τα οποία κατά κανόνα είναι χωρίς αριθµό κυκλοφορίας. Τα µοτοποδήλατα 
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καταχωρούνται στο λογ/σµό 13.09 «Λοιπά µέσα µεταφοράς» (Εγκ. Υπ. Εθν. Οικ. 2230/γνωµ. 

242/95), (Καραγιάννης, 2005). 

 

Τέλος, ότι αφορά την αγορά, τη πώληση, την αποτίµηση και τη φορολογία των 

µεταφορικών µέσων, ισχύουν τα ίδια µε τα µηχανήµατα. 

 

Τα µεταφορικά µέσα αποσβένονται κατά τον ίδιο τρόπο που αποσβένονται και τα 

µηχανήµατα. Σηµειώνεται ότι η µµηχανή του αυτοκινήτου αποτελεί δαπάνη βελτίωσης και για 

το λόγο αυτό προσαυξάνει την αξία του αυτοκινήτου και αποσβένεται µε τον ίδιο συντελεστή 

που αποσβένεται  και το υπόλοιπο αυτοκίνητο. Τα ελαστικά των αυτοκινήτων θεωρούνται  

ανταλλακτικά και αποσβένονται εφάπαξ, µέσα στη χρήση που χρησιµοποιήθηκαν (Υπ. Οικ.  

12242/58) (www.taxheaven.gr  [20/12/2012]).   

 

 

5.2.5.  ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 14 : ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

 

Στο λογ/σµό 14.00 «έπιπλα» παρακολουθούνται τα κινητά αντικείµενα ή εκείνα που είναι 

εγκαταστηµένα αλλά είναι δυνατό να αποχωριστούν εύκολα και τα οποία προορίζονται για τη 

συµπλήρωση ή τον καλλωπισµό των κτιριακών χώρων (π.χ. γραφείων, εργοστασίων, 

εργαστηρίων, καταστηµάτων ή αποθηκών) και χρησιµοποιούνται από το προσωπικό της 

επιχείρησης. 

 

Στον λογ/σµό 14.01  «σκεύη» παρακολουθούνται τα διάφορα είδη εστιάσεως, που 

χρησιµοποιούνται για την εξυπηρέτηση αναγκών εστιατορίων, κυλικείων, ξενοδοχείων κλπ. (π.χ. 

ψύκτες  νερού, ψυγεία, ηλεκτρικοί φούρνοι ή σκεύη κουζίνας) και στον λογ/σµό 14.02  «µηχανές 

γραφείων»  παρακολουθούνται οι κάθε είδους µηχανικές µηχανές γραφείων (π.χ. λογιστικές, 

αριθµοµηχανές ή γραφοµηχανές) της επιχείρησης (Καραγιάννης, 2005). 

 

Στον λογ/σµό 14.03  «ηλεκτρονικοί υπολογιστές και ηλεκτρονικά συστήµατα» 

παρακολουθούνται τα κάθε είδους ηλεκτρονικά µηχανήµατα που εξυπηρετούν την επιχείρηση, 

όπως π.χ. οι διερευνητές, οι ηλεκτρονικές λογιστικές µηχανές, οι ηλεκτρονικές οθόνες, οι  
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διατρητικές µηχανές, τα φωτοτυπικά µηχανήµατα, οι τηλεοράσεις, οι ηλεκτρονικοί προβολείς 

διαφανειών, οι εκτυπωτές κλπ. Και στον λογ/σµό 14.04  «µέσα αποθηκεύσεως και µεταφοράς» 

παρακολουθούνται τα περιουσιακά στοιχεία τα οποία χρησιµοποιούνται ως µέσα αποθηκεύσεως 

και µεταφοράς, έχουν παραγωγική ζωή µεγαλύτερη από ένα έτος και αποσβένονται τµηµατικά 

(π.χ. δεξαµενές, δοχεία, σιλό, κοντέινερ ή παλέτες, γυάλινες φιάλες µπύρας και πλαστικά κιβώτια 

(γνωµ. 75/1510/91 κλπ.)), (Καραγιάννης, 2005). 

 

Στον λογ/σµό 14.05  «επιστηµονικά όργανα»  παρακολουθούνται τα φορητά µέσα µε τα 

οποία εξασφαλίζονται οι αναγκαίες αναλύσεις, µετρήσεις και δοκιµές πάνω σε υλικά, δυνάµεις 

και διάφορες µορφές ενέργειας (π.χ. αντιδραστήρες, αποστακτήρες, ζυγοί ακριβείας, µετρητές 

αντοχής υλικού σε κρούσεις, εφελκυσµό ή θραύσεις, συσκευές τεχνητής δηµιουργίας διαφόρων  

συνθηκών περιβάλλοντος ή συσκευές δηµιουργίας κενού κλπ.) (Καραγιάννης, 2005). 

 

Στο λογ/σµό 14.06 «ζώα για πάγια εκµετάλλευση» παρακολουθούνται τα ζώα, τα οποία 

προορίζονται για πάγια εκµετάλλευσης, ιδιαίτερα από τις γεωργικές και κτηνοτροφικές 

επιχειρήσεις (π.χ. άλογα και βόδια που χρησιµοποιούνται για το όργωµα των αγρών ή για τις 

µεταφορές, αγελάδες που παρέχουν τα νεογέννητα µοσχάρια ή το γάλα κλπ.) 

 

Στον λογ/σµό 14.08 «εξοπλισµός τηλεπικοινωνιών» παρακολουθούνται τα κάθε είδους 

φορητά ή εγκαταστηµένα µέσα τηλεπικοινωνιών (π.χ. τηλεφωνικά κέντρα, τηλεφωνικές 

συσκευές ή συσκευές  τέλεξ, fax, τηλεφωνικές συνδέσεις κλπ). Ο εξοπλισµός τηλεπικοινωνιών 

που αγοράζεται µε σκοπό να προσφέρει τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες σε τρίτους έναντι αµοιβής 

καταχωρείται στους κωδικούς 12.00 ή 12.01 και όχι στον κωδικό 14.08 (www.taxheaven.gr , 

[21/12/2012]) 

 

Στο λογ/σµό 14.09 «λοιπός εξοπλισµός» παρακολουθούνται τα λοιπά πάγια περιουσιακά 

στοιχεία που ανήκουν στην κατηγορία των επίπλων και του λοιπού εξοπλισµού και δεν ανήκουν 

σε κανέναν από τους παραπάνω λογ/σµούς 14.00-14.08. Τέτοια είναι π.χ. τα είδη λινοθήκης 

(λευκά είδη), οι ανεµιστήρες, τα είδη προσθήκης, τα µαγνητόφωνα, οι πίνακες ζωγραφικής κλπ. 

Στον ίδιο λογ/σµό 14.09 παρακολουθούνται επίσης και οι φωτεινές επιγραφές, οι επιχειρήσεις 

που ενοικιάζουν DVD  και οι ταινίες κινηµατογράφου, οι τηλεοπτικές ταινίες, οι βιντεοκασέτες. 

Επίσης στον 14.09 καταχωρούνται και τα λοιπά περιουσιακά στοιχεία τα οποία ανήκουν στην 
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κατηγορία «Έπιπλα και λοιπός εξοπλισµός» και τα οποία δεν εντάσσονται σε κανένα άλλο από 

τους λογαριασµούς 14.00-14.08. Εάν κάποιο στοιχείο των λογαριασµών 14.00-14.09 δεν 

χρησιµοποιείται παραγωγικά, µεταφέρεται στους λογαριασµούς 14.10-14.19 κατά των ίδιο τρόπο 

που ισχύει και στα µηχανήµατα.(Καραγιάννης, 2005). 

 

Τα έπιπλα αποτιµούνται κατά τον ίδιο τρόπο που αποτιµούνται και τα µηχανήµατα. Τα 

έπιπλα µπορούν να αποτιµηθούν και να καταχωρηθούν στην απογραφή  και στο µητρώο παγίων 

συνολικά κατά οµοειδής οµάδες ή κατά συντελεστή απόσβεσης και όχι το καθένα χωριστά όπως 

γίνεται µε τα µηχανήµατα.  

 

Για τα ζώα που χρησιµοποιούνται για εκµετάλλευσης σύµφωνα µε τον Καραγιάννη 

(2008) αυτά θα πρέπει να αποτιµούνται στην αξία αγοράς τους µείον τις αποσβέσεις που έχουν 

γίνει µέχρι την ηµέρα αποτίµησης. Για τα ζώα που έχουν γεννηθεί και µµεγαλώσει µέσα στην 

επιχείρηση, θα πρέπει να αποτιµούνται σε τιµή που θα µπορούσαν να αγοραστούν  όµοια ζώα 

από τρίτους αφαιρώντας τις αποσβέσεις που έχουν γίνει από την έναρξη της εκµετάλλευσης τους 

µέχρι την ηµέρα απογραφής.   

 

Για τα έπιπλα και το λοιπό εξοπλισµό διενεργούνται αποσβέσεις κάθε χρόνο µε τα 

νόµιµα ποσοστά, όπως ακριβώς στα µηχανήµατα. Τα νόµιµα ποσοστά αποσβέσεων ονοµάζονται 

τακτικά ποσοστά αποσβέσεων και είναι υποχρεωτικά. Αν δηλαδή µ ια επιχείρηση ενεργήσει 

αποσβέσεις µε συντελεστή απόσβεσης µικρότερο από εκείνον που ορίζει ο νόµος τότε χάνει το 

δικαίωµα να υπολογίσει τις αποσβέσεις, που δεν υπολόγισε στη χρήση αυτή, κατά τη  διάρκεια 

των επόµενων χρήσεων. Αν σε περίπτωση που  η επιχείρηση ενεργήσει αποσβέσεις µε 

συντελεστή απόσβεσης µεγαλύτερο του νόµ ιµου τότε το επιπλέον ποσό αποσβέσεων θεωρείται 

ως λογιστική διαφορά και δεν αναγνωρίζεται φορολογικά ως δαπάνη προς έκπτωση, αλλά δεν 

χάνει όµως το δικαίωµα να υπολογίσει την διαφορά αυτή σε επόµενες χρήσεις (www.mnec.gr , 

[21/12/2012]). 

 

 Οι  Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές υπόκεινται σε ετήσια απόσβεση ποσοστού 24% ή 30% 

και αν χρησιµοποιούνται ως µέσα εκπαίδευσης σε 34% ή 40%. Το λογισµ ικό Η/Υ αποσβένεται 

µε συντελεστή 24% ή 30% ετησίως. Η απόσβεση των Η/Υ και του λογισµ ικού µπορεί να γίνεται 

εφάπαξ κατά τη χρήση µέσα στην οποία τίθενται σε λειτουργία (Π.∆ 299/03, Ν.2753/99). Τα 
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ποτήρια, πιάτα, πετσέτες, σεντόνια κλπ των ξενοδοχείων, κλινικών, εκπαιδευτηρίων κ.α. 

αποσβένονται µε συντελεστή 30% σε ετήσια βάση (Στ.Ε.291/80). Όταν τέτοια είδη αγοράζονται 

και χρησιµοποιούνται από λοιπές επιχειρήσεις, το ετήσιο ποσοστό απόσβεσης είναι 20% (Π.∆ 

299/03). Σε περιπτώσεις όπου η αξία του καθενός από τα παραπάνω είναι 1.200 ευρώ ή λιγότερο 

τότε µπορούν να αποσβεστούν εφάπαξ σε µια χρήση (άρθρο 31, παρ.1 Ν.2238/94, Π.∆ 299/03) 

(www.mnec.gr , [21/12/2012]). 

 

Ο εξοπλισµός γραφείου αποσβένεται µε ετήσιο ποσοστό 15% ή 20% (ή µε ενδιάµεσο 

ακέραιο συντελεστή). Αν αυτός ο εξοπλισµός χρησιµοποιείται ως µέσο εκπαίδευσης τότε το 

ετήσιο ποσοστό απόσβεσης είναι 29% ή 35% (Π.∆. 299/03).Οι πίνακες ζωγραφικής δεν 

υπόκεινται σε αποσβέσεις γιατί θεωρούνται ότι είναι στοιχεία που δεν φθείρονται µε την πάροδο 

του χρόνου.  

 

Σε περιπτώσεις ζηµιών, καταστροφών κλπ υπάρχει φορολογική αναγνώριση της ζηµ ιάς 

(Υπ. Οικ. Α 11139/71).Οι φωτεινές επιγραφές και παρόµοια πάγια αποσβένονται ανάλογα µε την 

πιθανή ωφέλιµη ζωή τους και όχι µε χρήση πάγιου συντελεστή (Στ. Ε. 1587/66). Τα καλούπια 

από οποιαδήποτε ύλη αποσβένονται µε συντελεστή 11% κατώτερο ή 15% ανώτερο (άρθρο 4 

παρ. 12 Π.∆ 299/03). Τα καλούπια που κατασκευάζονται από πλαστική ή θερµοπλαστική ύλη 

που χρησιµοποιούνται στην παραγωγή προϊόντων αποσβένονται εξολοκλήρου κατά τη χρήση 

µέσα στην οποία αγοράστηκαν και χρησιµοποιήθηκαν . 

 

 

5.2.6.  ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 15 : ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ      

           ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΚΤΗΣΗΣ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

 

Στο λογ/σµό 15 παρακολουθούνται τα ποσά τα οποία διαθέτονται για την κατασκευή 

νέων ενσώµατων πάγιων στοιχείων, καθώς και τα ποσά τα οποία προκαταβάλλονται για την 

αγορά όµοιων στοιχείων. Το κατά την ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού υπόλοιπο του 

λογαριασµού 15 απεικονίζει το µη ολοκληρωµένο κόστος των πάγιων στοιχείων, τα οποία  µέχρι 

την ηµέρα εκείνη, δεν είχαν παραληφθεί ή δεν είχε συντελεστεί η αποπεράτωσή τους 

(Καραγιάννης, 2008). 
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Το κόστος κατασκευής των πάγιων στοιχείων τα οποία κατασκευάζονται από την 

οικονοµική µονάδα µε δικά της µέσα παρακολουθείται και προσδιορίζεται µε τους 

λογαριασµούς παραγωγής της οµάδας 9, ή υπολογίζεται εξωλογιστικά, αν η οικονοµ ική µονάδα 

δεν εφαρµόζει  σύστηµα αναλυτικής λογιστικής εκµεταλλεύσεως. 

 

Οι προκαταβολές που δίνονται σε κατασκευαστές πάγιων στοιχείων, καθώς και σε 

προµηθευτές υλικών κατασκευής ή προµηθευτές  αυτούσιων όµοιων στοιχείων, καταχωρούνται 

στη χρέωση του λογαριασµού 15.09 «προκαταβολές κτήσεως πάγιων στοιχείων». Μετά τη λήψη 

του σχετικού τιµολογίου ή προκειµένου για εισαγωγή από το εξωτερικό, µετά τον προσδιορισµό 

του κόστους αγοράς, πιστώνεται ο λογαριασµός 15.09 µε χρέωση άλλων υπολογαριασµών του 

15 ή των οικείων λογαριασµών των πάγιων στοιχείων (11-14 και 16) (Σφακίανος, 1996). 

 

Παρέχεται η ευχέρεια στις οικονοµικές µονάδες να παρακολουθούν τις προκαταβολές για 

κτήση πάγιων στοιχείων, ως εξής:  

 

• Οι προκαταβολές που δίνονται για εισαγωγή υλικών ή αυτούσιων πάγιων στοιχείων από 

το εξωτερικό, να παρακολουθούνται στο λογαριασµό 32.00 «παραγγελίες πάγιων 

στοιχείων». 

•  Οι προκαταβολές που δίνονται σε προµηθευτές ή κατασκευαστές πάγιων στοιχείων του 

εσωτερικού, να παρακολουθούνται στο λογαριασµό 50.08 «προµηθευτές εσωτερικού 

πάγιων στοιχείων».  

•  Στο τέλος κάθε χρήσεως το υπόλοιπο του λογαριασµού 15 «ακινητοποιήσεις υπό 

εκτέλεση και προκαταβολές κτήσεως πάγιων στοιχείων» και τα χρεωστικά υπόλοιπα των 

υπολογαριασµών των 32.00 «παραγγελίες πάγιων στοιχείων» και 50.08 «προµηθευτές 

εσωτερικού  λογ/σµός πάγιων στοιχείων» εµφανίζονται στον ισολογισµό σε ένα ενιαίο 

κονδύλι. 
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5.2.7.  ΛΟΓΑΡΙΣΜΟΣ 16 : ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α  

           ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΑΠΟΣΒΕΣΗΣ  

 

Άυλα πάγια στοιχεία (ασώµατες ακινητοποιήσεις) είναι τα ασώµατα εκείνα οικονοµ ικά 

αγαθά τα οποία είναι δεκτικά χρηµατικής αποτιµήσεως και είναι δυνατό να αποτελέσουν  

αντικείµενο συναλλαγής, είτε αυτά µόνα, είτε µαζί µε την οικονοµ ική µονάδα. Τα άυλα πάγια 

στοιχεία αποκτούνται µε σκοπό να χρησιµοποιούνται παραγωγικά για χρονικό διάστηµα 

µεγαλύτερο από ένα έτος, διακρίνονται δε στις εξής δύο κατηγορίες (Σφακίανος, 1996):  

 

• δικαιώµατα, όπως π.χ. διπλώµατα ευρεσιτεχνίας, εµποροβιοµηχανικά σήµατα ή 

πνευµατική ιδιοκτησία.  

• πραγµατικές καταστάσεις, ιδιότητες και σχέσεις,  όπως π.χ. η πελατεία, η φήµη, η πίστη, 

η καλή οργάνωση της οικονοµικής µονάδας ή η ειδίκευση στην παραγωγή ορισµένων 

αγαθών. Στη δεύτερη αυτή κατηγορία ανήκουν τα στοιχεία τα οποία συνθέτουν, κατά 

κύριο λόγο, την έννοια του γνωστού όρου της «υπεραξίας» ή «φήµης και πελατείας» 

(Goodwill, Fonds de Commerce) της οικονοµικής µονάδας και τα οποία προσδίνουν στη 

µονάδα που λειτουργεί παραγωγικά συνολική αξία µεγαλύτερη από εκείνη που προκύπτει 

από την αποτίµηση των επιµέρους περιουσιακών της στοιχείων. 

 

Τα άυλα πάγια στοιχεία που αποκτούνται από τρίτους καταχωρούνται στους οικείους 

υπολογαριασµούς του 16 µε την αξία κτήσεώς τους, ενώ εκείνα που δηµιουργούνται από την 

οικονοµική µονάδα απεικονίζονται λογιστικά, µόνο όταν για τη δηµιουργία τους 

πραγµατοποιούνται έξοδα και εφόσον τα έξοδα αυτά αποσβένονται τµηµατικά και όχι εφάπαξ 

µέσα σε ένα χρόνο. 

 

Επίσης, στον λογ/σµό 16 καταχωρούνται και τα ειδικά έξοδα απόκτησης των άυλων πάγιων 

στοιχείων, όπως είναι παράδειγµα οι δικηγορικές αµοιβές, τα συµβολαιογραφικά έξοδα κλπ. 

 

Στο λογ/σµό 16.00 παρακολουθείται η υπεραξία που δηµιουργείται κατά την εξαγορά ή 

συγχώνευση ολόκληρης επιχείρησης. Η υπεραξία είναι ίση µε τη διαφορά που προκύπτει µεταξύ 

του ολικού τιµήµατος αγοράς ή συγχώνευσης και της πραγµατικής αξίας των επί µέρους 

περιουσιακών στοιχείων της. 
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Η υπεραξία αποσβένεται είτε εφάπαξ, είτε τµηµατικά και ισόποσα σε περισσότερες από µία 

χρήσεις, οι οποίες δεν είναι δυνατό να υπερβαίνουν τα 5 έτη, που πρέπει να είναι συνεχόµενα 

(Γ.Λ.Σ. παρ. 2.2.110 περ.3, άρθρο 43 παρ. 4β Ν. 2190/20 ). Επίσης, τα πρόσωπα, που 

εισπράττουν το ποσό της υπεραξίας, οφείλουν να αποδώσουν στη ∆.Ο.Υ. το φόρο της υπεραξίας 

που είναι 20% πάνω στο ποσό αυτό, πριν από την µε οποιαδήποτε τρόπο µεταβίβαση ή 

εκχώρηση του οικείου περιουσιακού στοιχείου (άρθρο 13 παρ. 1 Ν.2238/94) (Καραγιάννης, 

2005). 

 

Στο λογ/σµό 16.01 «δικαιώµατα βιοµηχανικής ιδιοκτησίας» παρακολουθούνται τα άυλα 

περιουσιακά στοιχεία τα οποία αποκτούνται µε αντάλλαγµα, είτε λόγω αγοράς, είτε λόγω 

παραγωγής από την ίδια την οικονοµική µονάδα. Με την κατοχή και αξιοποίηση των στοιχείων 

αυτών η µονάδα αποκτάει πλεονεκτήµατα µονοπωλιακής ή εξειδικευµένης δράσεως στην αγορά, 

για το χρονικό διάστηµα που διαρκεί π.χ. η προστασία του σχετικού δικαιώµατος ή η γνώση του 

τρόπου παραγωγής ενός προϊόντος ή της µεθόδου κατεργασίας υλικών, τα διπλώµατα 

ευρεσιτεχνίας και άλλα παρόµοια δικαιώµατα. Τα δικαιώµατα βιοµηχανικής ιδιοκτησίας 

αποσβένονται µε ισόποση ετήσια απόσβεση, µέσα στο χρόνο της παραγωγικής χρησιµότητας 

τους. 

 

Στους λογ/σµούς 16.02-16.03 παρακολουθούνται οι παραχωρήσεις για εκµετάλλευση 

ορυχείων – µεταλλείων – λατοµείων κλπ. Αποσβένονται εφάπαξ ή ισόποσα σε περισσότερες 

συνεχόµενες χρήσεις, αλλά όχι όµως παραπάνω από 5 χρήσεις. 

 

Στο λογ/σµό 16.04 «δικαιώµατα χρήσεως ενσώµατων πάγιων στοιχείων» 

παρακολουθείται η αξία της εισφοράς κατά χρήση, στην επιχείρηση, ενσώµατων πάγιων 

στοιχείων (π.χ. ακινήτων, µηχανηµάτων, κλπ.), για ορισµένο χρόνο, η οποία καθορίζεται µε 

νόµιµη διαδικασία εκτίµησης. Η παραπάνω αξία εισφοράς κατά χρήση αποσβένεται µε ισόποσες 

δόσεις µέσα στο χρόνο που καθορίζεται συµβατικά για τη χρησιµοποίηση κάθε άυλου πάγιου 

στοιχείου. 

 

Στο λογ/σµό 16.05 «λοιπά δικαιώµατα» παρακολουθούνται τα άυλα περιουσιακά 

στοιχεία τα οποία δεν εντάσσονται σε µία από τις προηγούµενες κατηγορίες των λογαριασµών 
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16.00-16.04, όπως είναι π.χ. τα µισθωτικά δικαιώµατα. Ο λογ/σµός 16.05  αποσβένεται σε 

ισόποσες δόσεις µέσα στο χρόνο που ισχύει το µισθωτικό δικαίωµα . 

 

Σε περίπτωση πωλήσεως άυλου πάγιου περιουσιακού στοιχείου ισχύουν ανάλογα όσα 

ορίζονται στην περίπτωση πώλησης µηχανήµατος λογ/σµός 12. 

 

Στο λογαριασµό 16.10 «έξοδα ιδρύσεως και πρώτης εγκαταστάσεως» παρακολουθούνται 

τα έξοδα καταρτίσεως και δηµοσιεύσεως του καταστατικού των οικονοµικών µονάδων εταιρικής 

µορφής, τα έξοδα δηµόσιας προβολής της ιδρύσεως, της καλύψεως του εταιρικού κεφαλαίου, της 

εκπονήσεως τεχνικών, εµπορικών και οργανωτικών µελετών, καθώς και τα έξοδα διοικήσεως 

που πραγµατοποιούνται µέχρι την έναρξη της εκµεταλλεύσεως. Στον ίδιο λογαριασµό 

παρακολουθούνται και τα µεταγενέστερα (δηλαδή µετά την έναρξη της παραγωγικής δράσεως) 

έξοδα που δηµιουργούνται για την επέκταση της δραστηριότητας της οικονοµικής µονάδας. 

(www.taxheaven.gr , [22/12/2012]).  

 

Στο λογ/σµό 16.11 «έξοδα ερευνών ορυχείων - µεταλλείων - λατοµείων» 

παρακολουθείται η αξία, π.χ., κτήσεως, των εξόδων αυτών και Στο λογαριασµό 16.12 «έξοδα 

λοιπών ερευνών» παρακολουθούνται τα έξοδα που γίνονται για έρευνες σε άλλους κλάδους και 

τοµείς δραστηριότητας της οικονοµικής µονάδας, εκτός από τα ορυχεία - µεταλλεία - λατοµεία. 

 

Στο λογ/σµό 16.13 «έξοδα αυξήσεως κεφαλαίου και εκδόσεως οµολογιακών δανείων» 

παρακολουθούνται έξοδα, όπως π.χ. εκείνα που γίνονται για εκτυπώσεις ή ανακοινώσεις, όταν 

αυξάνεται το κεφάλαιο της οικονοµικής µονάδας ή εκδίδεται από αυτή οµολογιακό δάνειο. Και 

στο λογ/σµό 16.14 «έξοδα κτήσεως ακινητοποιήσεων» παρακολουθούνται όλα τα έξοδα που 

γίνονται για την απόκτηση των ενσώµατων ή ασώµατων ακινητοποιήσεων, όπως π.χ. είναι ο 

φόρος µεταβιβάσεως, τα συµβολαιογραφικά έξοδα, τα µεσιτικά και οι αµοιβές µελετητών ή 

δικηγόρων, τα οποία, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στους οικείους λογαριασµούς των 

ακινητοποιήσεων, δεν προσαυξάνουν το κόστος κτήσεώς τους. 

 

Στο λογ/σµό 16.15 «συναλλαγµατικές διαφορές από πιστώσεις και δάνεια για κτήσεις 

πάγιων στοιχείων» παρακολουθούνται σε υπολογαριασµούς κατά πίστωση ή δάνειο, οι 

συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά την πληρωµή ή την αποτίµηση σε δραχµές των 
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πιστώσεων ή δανείων σε ξένο νόµισµα, που συνάπτονται ειδικά και µόνο για την αγορά, 

κατασκευή ή εγκατάσταση πάγιων στοιχείων της επιχείρησης. Και στο λογ/σµό 16.16 «διαφορές 

εκδόσεως και εξοφλήσεως οµολογιών» παρακολουθούνται οι διαφορές από τη διάθεση 

οµολογιών σε τιµή µικρότερη από την ονοµαστική τους, καθώς και οι διαφορές από την 

εξόφληση οµολογιών σε τιµή µεγαλύτερη από την ονοµαστική τους. 

 

   Στο λογ/σµό 16.17 «έξοδα αναδιοργανώσεως» παρακολουθούνται τα έξοδα µελετών 

οικονοµικής, εµπορικής, τεχνικής και διοικητικής αναδιοργανώσεως ριζικού χαρακτήρα, µε τα 

οποία επιδιώκεται η κάλυψη νέων αναγκών που προκύπτουν από το µεγάλωµα της οικονοµικής 

µονάδας σαν αποτέλεσµα σηµαντικών επεκτάσεων του παραγωγικού της δυναµικού ή αλλαγών 

στην οργανωτική της δοµή ή ριζικών µεταβολών στην εµπορική της δραστηριότητα. Και στο 

λογαριασµό 16.18 «τόκοι δανείων κατασκευαστικής περιόδου» παρακολουθούνται οι τόκοι, 

µόνο της κατασκευαστικής περιόδου, πιστώσεων ή δανείων τα οποία χρησιµοποιούνται 

αποκλειστικά για κτήσεις πάγιων περιουσιακών στοιχείων. 

 

Στο λογαριασµό 16.19 «λοιπά έξοδα πολυετούς αποσβέσεως» παρακολουθούνται τα 

έξοδα εκείνα που δεν εντάσσονται σε µία από τις προηγούµενες κατηγορίες των λογαριασµών 

16.10-16.18, όπως π.χ. η αναπόσβεστη αξία κτιρίου σε περίπτωση κατεδαφίσεώς του. 

 

Στο λογαριασµό 16.98 «προκαταβολές κτήσεως ασώµατων ακινητοποιήσεων» 

παρακολουθούνται οι προκαταβολές που δίνονται για το λόγο αυτό. 

 

Τα έξοδα των λογαριασµών 16.10, 16.12, 16.13, 16.14, 16.17, 16.18 και 16.19, 

αποσβένονται, είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποιήσεώς τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα 

µέσα σε µια πενταετία. (www.taxheaven.gr , [22/12/2012]). 

 

 

5.2.8. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 17 ……………………………………………………. 

 

Ο λογ/σµός 17 είναι κενός. Απαγορεύεται η συµπλήρωση του, εκτός αν το αποφασίσει 

πρώτα το αρµόδιο όργανο του κράτους. 
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5.2.9.ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 18: ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ    

           ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ 

 

Συµµετοχές είναι οι µετοχές ανωνύµων εταιριών, τα εταιρικά µερίδια Ε.Π.Ε. και οι 

εταιρικές µερίδες των εταίρων άλλης νοµικής µορφής, που αποκτούνται µε σκοπό τη διαρκή 

κατοχή τους για την επιρροή τους στις αντίστοιχες εταιρίες και όταν το ποσοστό συµµετοχής 

τους στις εταιρίες υπερβαίνει το 10% τα κεφαλαίου της κάθε εταιρίας. Για τα µερίδια της Ε.Π.Ε. 

και των εταιρικών µεριδίων των προσωπικών εταιριών, αδιακρίτως ποσοστού συµµετοχής στο 

κεφάλαιο, έχει υιοθετηθεί να θεωρούνται ως συµµετοχές και όχι ως χρεόγραφα. Οι συµµετοχές 

παρακολουθούνται στο λογ/σµό 18. 

 

Αν το ποσοστό συµµετοχής των εταιριών είναι µέχρι 10%, τότε οι µετοχές και τα 

εταιρικά µερίδια θεωρούνται χρεόγραφα και παρακολουθούνται στο λογ/σµό 34 του 

κυκλοφορούντος ενεργητικού. 

 

 Στο λογ/σµό 18.00 παρακολουθούνται οι συνδεδεµένες επιχειρήσεις που είναι : 

 

• οι «εξαρτηµένες» επιχειρήσεις δηλαδή είναι εκείνες στις οποίες η επιχείρηση έχει την 

            δυνατότητα να καθορίζει περισσότερα από τα µισά µέλη της διοίκησης. 

•  οι «συγγενείς» επιχειρήσεις δηλαδή είναι εκείνες στις οποίες η επιχείρηση διαθέτει το  

             20% του κεφαλαίου ή των ψήφων τους στη γενική συνεύλεση. 

• οι επιχειρήσεις που έχουν τεθεί κάτω από ενιαία διεύθυνση µε αυτή. 

 

Στο λογ/σµό 18.00 καταχωρούνται οι συµµετοχές της επιχείρησης σε άλλες επιχειρήσεις 

που δεν είναι συνδεδεµένες µε αυτήν. 

 

Όταν αναλαµβάνεται η κάλυψη µέρους του µετοχικού κεφαλαίου ανώνυµης εταιρείας, µε 

τον όρο η καταβολή του να γίνει σε δόσεις, οι µετοχές που αποκτούνται µε τον τρόπο αυτό 

καταχωρούνται στους λογαριασµούς 18.00.02, 18.00.03, 18.00.06 και 18.00.07. 
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Στο λογαριασµό 18.00.19 ή 18.01.19 παρακολουθούνται οι προβλέψεις για υποτιµήσεις 

συµµετοχών σε λοιπές (εκτός Α.Ε.) επιχειρήσεις. 

 

Όταν αγοράζονται συµµετοχές, καταχωρούνται στο λογ/σµό 18 στη χρέωση µε την αξία 

κτήσης τους. Σε περίπτωση λήψης τίτλων συµµετοχής χωρίς αντάλλαγµα, τότε οι µετοχές που 

λαµβάνονται χωρίς αντάλλαγµα από τις θυγατρικές ή τις συγγενείς εταιρίες καταχωρούνται µε 

την ονοµαστική τους αξία στη χρέωση του λογ/σµού 18.00 ή 18.01. Όταν όµως λαµβάνονται 

«µετοχές χωρίς αντάλλαγµα» που παραπέµπονται από «κεφαλαιοποίηση διαφοράς έκδοσης 

µετοχών υπέρ το άρτιο», δεν γίνονται λογιστικές εγγραφές (Ε.Σ.Υ.Λ. 302/99). 

 

Η αποτίµηση των συµµετοχών και χρεογράφων γίνεται µε βάση δύο βασικές κατηγορίες : 

• συµµετοχές σε Α.Ε. που είναι εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο καθώς και µεριδίων 

αµοιβαίων κεφαλαίων. 

• Αποτίµηση συµµετοχών σε άλλες επιχειρήσεις, καθώς και µετοχών Α.Ε. που δεν είναι 

στο Χρηµατιστήριο. 

 

Για την αποτίµηση συµµετοχών σε Α.Ε. εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο και για µερίδια 

αµοιβαίων κεφαλαίων η αποτίµηση γίνεται στην χαµηλότερη τιµή µεταξύ τιµής κτίσης και 

τρέχουσας τιµής. Σε περίπτωση που αποτιµηθούν στην τρέχουσα τιµή τότε αυτή θεωρείται ως 

νέα τιµή κτίσης. Οι τράπεζες και άλλα πιστωτικά ιδρύµατα αποτιµούν τις συµµετοχές τους στη 

συνολικά χρεόγραφα υπολογίζεται πάντα µε εφαρµογή µιας από τις µεθόδους FIFO, LIFO, κλπ. 

(άρθρο 43, παρ. 7β Ν.2190/20) (www.taxheaven.gr , [23/12/2012]). 

 

 

Ως τρέχουσα τιµή των συνενοχών σε Α.Ε. προσδιορίζεται : 

• Για τις επιχειρήσεις που είναι εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο, ως τρέχουσα τιµή ορίζεται 

ο µέσος όρος της χρηµατιστηριακής τιµής κατά τον τελευταίο µήνα. 

• Για µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων, ως τρέχουσα τιµή ορίζεται ο µέσος όρος της καθαρής 

τιµής τους κατά τον τελευταίο µήνα. 
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Για την αποτίµηση συµµετοχών σε επιχειρήσεις που δεν είναι εισαγµένες ισχύουν τα 

παρακάτω: 

Οι συµµετοχές που αφορούν επιχειρήσεις που δεν είναι Α.Ε. ή/και είναι Α.Ε. αλλά δεν είναι 

εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο αποτιµούνται πάντοτε στη µικρότερη τιµή µεταξύ τιµή κτήσης 

και τρέχουσας τιµής. Ως τρέχουσα τιµή θεωρείται η εσωτερική λογιστική αξία των µετοχών ή 

των συµµετοχών ή των τίτλων των επιχειρήσεων αυτών. Η εσωτερική λογιστική αξία προκύπτει 

από τους νόµιµους επίσηµούς ισολογισµούς. 

 

ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

 

Μακροπρόθεσµες απαιτήσεις ονοµάζονται οι απαιτήσεις που η προθεσµία εξόφλησης 

τους λήγει µετά το τέλος της επόµενης χρήσης και παρακολουθούνται στους λογαριασµούς 

18.02-18.16. Ενώ, οι απαιτήσεις που λήγουν µέχρι το τέλος της επόµενης του ισολογισµού 

χρήσης ονοµάζονται βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις και παρακολουθούνται στο κυκλοφορούν 

ενεργητικό. 

 

Με τη σύνταξη του ισολογισµού, οι µακροπρόθεσµες απαιτήσεις που γίνονται 

βραχυπρόθεσµες, µεταφέρονται από τους λογ/σµούς 18.02-18.14 στους λογ/σµούς 33.19 και 

33.20. Στην περίπτωση αυτή δεν γίνονται λογιστικές εγγραφές και ο διαχωρισµός αυτός γίνεται 

µόνο στον ισολογισµό για την εµφάνιση των βραχυπρόθεσµων απαιτήσεων. 

 

Κάθε απαίτηση που εµφανίζεται στους λογ/σµούς 18.02-18.14, µόλις γίνει επισφαλής, 

µεταφέρεται τις βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις και παρακολουθείται µαζί µε τις άλλες επισφαλείς 

απαιτήσεις. (Καραγιάννης, 2005). 

 

Στους λογ/σµούς 18.02 και 18.03 παρακολουθούνται οι µακροπρόθεσµες απαιτήσεις 

κατά συνδεδεµένων επιχειρήσεων. Και στους λογ/σµούς 18.04 και 18.05 παρακολουθούνται οι 

µακροπρόθεσµες απαιτήσεις κατά των λοιπών επιχειρήσεων στις οποίες η επιχείρηση έχει 

συµµετοχικό ενδιαφέρον επειδή διαθέτει συµµετοχές της φύσεως του λογαριασµού 18.01. 

 

Στο λογ/σµό 18.06 «µακροπρόθεσµες απαιτήσεις κατά εταίρων» παρακολουθούνται οι 

µακροπρόθεσµες απαιτήσεις που έχει η επιχείρηση κατά των εταίρων της. 
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Στους λογ/σµούς 18.07 και 18.08 παρακολουθούνται (όχι υποχρεωτικά) τα γραµµάτια 

εισπρακτέα, που η λήξη τους υπερβαίνει τους 12 µήνες του ισολογισµού, από το τέλος χρήσης 

του. Τα γραµµάτια αυτά παρακολουθούνται στο λογ/σµό 31 «γραµµάτια εισπρακτέα» και η 

τήρηση τους είναι υποχρεωτική, εάν στο τέλος χρήσης, κατά τη σύνταξη του ισολογισµού 

συντρέχουν οι παρακάτω προϋποθέσεις :  

• ∆ιαχωρίζονται  τα γραµµάτια σε µακροπρόθεσµα και βραχυπρόθεσµα και καταχωρούνται   

            χωριστά στον ισολογισµό και 

• Τα δάνεια των τραπεζών που είναι µε εγγύηση γραµµατίων εισπρακτέων, διαχωρίζονται  

            και αυτά σε µακροπρόθεσµα και βραχυπρόθεσµα. 

 

 Στους λογ/σµούς 18.09 «µη δουλευµένοι τόκοι γραµµατίων εισπρακτέων µακροπρόθεσµων 

σε ∆ρχ.» και 18.10 «µη δουλευµένοι τόκοι γραµµατίων εισπρακτέων µακροπρόθεσµων σε Ξ.Ν.» 

είναι δυνατό να παρακολουθούνται οι µη δουλευµένοι τόκοι των γραµµατίων εισπρακτέων των 

κατηγοριών αυτών.. 

 

  Στο λογ/σµό 18.11 «δοσµένες εγγυήσεις» παρακολουθούνται τα ποσά που 

καταβάλλονται ως εγγύηση, όταν η επιστροφή τους δεν προβλέπεται να πραγµατοποιηθεί µέχρι 

το τέλος της επόµενης χρήσεως (π.χ. εγγυήσεις στη ∆ΕΗ, στον ΟΤΕ ή σε εκµισθωτές ακινήτων 

κλπ.). Και στο λογ/σµό 18.12 «οφειλόµενο κεφάλαιο» παρακολουθούνται οι δόσεις του 

οφειλόµενου κεφαλαίου της επιχείρησης το οποίο θα καταβληθεί µετά το τέλος της επόµενης 

τους ισολογισµού χρήσης.  

 

 Στους λογ/σµούς 18.13 «λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις σε ∆ρχ.» και 18.14 «λοιπές 

µακροπρόθεσµες απαιτήσεις σε Ξ.Ν.» παρακολουθούνται οι µακροπρόθεσµες απαιτήσεις της 

επιχείρησης που δεν εντάσσονται σε µία από τις κατηγορίες των λογαριασµών 18.00 έως και 

18.12 και 18.15 έως και 18.16. 

 

  Στους λογ/σµούς 18.15 «τίτλοι µε χαρακτήρα ακινητοποιήσεων σε δρχ.» και 18.16 

«τίτλοι µε χαρακτήρα ακινητοποιήσεων σε Ξ.Ν.» παρακολουθούνται οι µακροπρόθεσµες 

τοποθετήσεις κεφαλαίων, για τις οποίες εκδίδονται τίτλοι διάφοροι από εκείνους που 

εντάσσονται στις συµµετοχές του λογαριασµού 18.00 ή του 18.01. 
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5.2.10. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 19 : ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ  

            ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ Ή ΑΛΛΩΝ  ΚΕΝΤΡΩΝ 

                        

Όταν το υποκατάστηµα τηρεί δικά του λογιστικά βιβλία από τα οποία να προκύπτει το 

κέρδος ή η ζηµιά στο τέλος χρήσης, λέµε ότι τηρεί αυτοτελή λογιστική. Όταν, όµως η 

συναλλακτική δραστηριότητα του Υποκαταστήµατος παρακολουθείται λογιστικά στο Κεντρικό, 

τότε λέµε ότι το Υποκατάστηµα δεν έχει λογιστική αυτοτέλεια. Στην περίπτωση αυτή το 

Υποκατάστηµα τηρεί µόνο ορισµένα βοηθητικά βιβλία αλλά το αποτέλεσµα του 

Υποκαταστήµατος στο τέλος της χρήσης προσδιορίζεται από τα βιβλία του κεντρικού 

(Καραγιάννης, 2005). 

 

Όταν λοιπόν το Υποκατάστηµα δεν τηρεί αυτοτελή λογιστική, τότε οι λογ/σµοί του 

παρακολουθούνται και συναναπτύσσονται µαζί µε τους λογ/σµούς του Κεντρικού, κάτω από τον 

ίδιο πρωτοβάθµιο λογ/σµό π.χ. για τα µηχανήµατα η παρακολούθηση τους γίνεται ως εξής : 

 

12. ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ – ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

12.00 Μηχανήµατα  

12.00.00 Μηχανήµατα Κεντρικού 

12.00.00.000 Μηχανήµατα απογραφής χωρίς νόµο 

                001 Μηχανήµατα απογραφής Ν. 2601/98 

                018 Μηχανήµατα µε 18% 

12.00.01 Μηχανήµατα Υποκαταστήµατος Α 

12.00.01.000 Μηχανήµατα απογραφής χωρίς νόµο 

               001 Μηχανήµατα απογραφής Ν. 2601/98 

               018 Μηχανήµατα µε 18% 

12.01 Τεχνικές εγκαταστάσεις  

12.01.00 Τεχνικές εγκαταστάσεις Κεντρικού 

12.01.00.000 Τεχνικές εγκαταστάσεις απογραφής χωρίς νόµο 

               001  Τεχνικές εγκαταστάσεις απογραφής Ν. 2601/98 

               018 Τεχνικές εγκαταστάσεις µε 18% 

12.01.00 Τεχνικές εγκαταστάσεις Υποκαταστήµατος 
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12.01.00.000 Τεχνικές εγκαταστάσεις απογραφής χωρίς νόµο 

               001  Τεχνικές εγκαταστάσεις απογραφής Ν. 2601/98 

               018 Τεχνικές εγκαταστάσεις µε 18% 

                                 κ.ο.κ. 

 

Αντί όµως της παραπάνω λογιστικής ανάλυσης και παρακολούθησης των 

Υποκαταστηµάτων, το Γ.Λ.Σ. παρέχει τη δυνατότητα στις επιχειρήσεις να τα παρακολουθούν 

στους οµίλους λογ/σµών 19, 29, 39, 49, 59, 69, 79 και 99 καθώς και 09 (υπό ορισµένες 

προϋποθέσεις) αντί της ανάπτυξης των λογ/σµών αυτών στους πρωτοβάθµιους λογ/σµούς των 

οµάδων 1,2,3,4,5,6,7,9 και 10 (0) αντίστοιχα. 

 

Έτσι, όταν η επιχείρηση προτιµήσει την ανάπτυξη των λογ/σµών των υποκαταστηµάτων 

της στους οµίλους 19,29,39 κλπ., τότε για την ανάπτυξη αυτή η επιχείρηση µπορεί να εφαρµόσει 

έναν από τους δύο παρακάτω τρόπους (Καραγιάννης, 2005). 

 

 

Α’ τρόπος 

 

19 Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ Ή ΑΛΛΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ 

19.00 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Α 

19.00.00 Γήπεδα - Οικόπεδα  

19.00.00.000 Οικόπεδα απογραφής περιοχής ………… 

               100 Αγορές εδαφικών εκτάσεων εξαιρούµενες του Φ.Π.Α. 

               200 Πωλήσεις εδαφικών εκτάσεων εξαιρούµ. του Φ.Π.Α. 

19.00.01 Ορυχεία 

19.00.01.000 Ορυχεία απογραφής περιοχής ………… 

               100 Αγορές ορυχείων εξαιρούµενες του Φ.Π.Α. 

               200 Πωλήσεις ορυχείων εξαιρούµ. του Φ.Π.Α. 

19.00.02 Μεταλλεία 

19.00.02.000 Μεταλλεία απογραφής περιοχής ………… 

               100 Αγορές µεταλλείων εξαιρούµενες του Φ.Π.Α. 

               200 Πωλήσεις µεταλλείων εξαιρούµ. του Φ.Π.Α. 
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19.00.03 Λατοµεία 

19.00.03.000 Λατοµεία απογραφής περιοχής ………… 

               100 Αγορές λατοµείων εξαιρούµενες του Φ.Π.Α. 

               200 Πωλήσεις λατοµείων εξαιρούµ. του Φ.Π.Α. 

19.00.04 Αγροί 

19.00.04.000 Αγροί απογραφής περιοχής ………… 

               100 Αγορές αγρών εξαιρούµενες του Φ.Π.Α. 

               200 Πωλήσεις αγρών εξαιρούµ. του Φ.Π.Α. 

19.01 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Β 

19.01.00 Γήπεδα - Οικόπεδα  

19.01.00.000 Οικόπεδα απογραφής περιοχής ………… 

               100 Αγορές εδαφικών εκτάσεων εξαιρούµενες του Φ.Π.Α. 

               200 Πωλήσεις εδαφικών εκτάσεων εξαιρούµ. του Φ.Π.Α. 

……………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………….. 

                                       

                                                         Κλπ. 

 

 

Β’ τρόπος 

 

19 Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ Ή ΑΛΛΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ 

19.00 Γήπεδα - Οικόπεδα 

19.00.00 Γήπεδα - Οικόπεδα απογραφής  

19.00.00.000 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Α 

               001 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Β 

19.00.01 Αγορές εδαφικών εκτάσεων εξαιρούµενες του Φ.Π.Α. 

19.00.01.000 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Α 

               001 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Α 

19.00.02 Πωλήσεις εδαφικών εκτάσεων εξαιρούµενες του Φ.Π.Α. 

19.00.02.000 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Α 

               001 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Β 
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19.01 Ορυχεία 

19.01.00 Ορυχεία απογραφής 

19.01.00.000 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Α 

               001 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Α 

19.01.01 Αγορές ορυχείων  

19.01.01.000 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Α 

               001 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Β 

19.01.02 Πωλήσεις ορυχείων εξαιρούµενες του Φ.Π.Α. 

19.01.02.000 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Α 

               001 Υποκατάστηµα ή Κέντρο Β 

……………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………….. 

 

Ίδια ανάπτυξη γίνεται και για τους άλλους οµίλους λογ/σµών 29,39,49,59,69,79,99, και 09.  
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5.3. ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ( ΟΜΑ∆Α 2
η
) 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Στην οµάδα «αποθέµατα» παρακολουθούνται τα υλικά αγαθά της επιχείρησης που 

προέρχονται ή από την απογραφή ή από την αγορά ή από την ιδιοπαραγωγή και σε ειδικές 

περιπτώσεις , ή από ανταλλαγή ή από εισφορά σε είδος ή από δωρεά που τα οποία :  

 

• Προορίζονται να πουληθούν κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της  

• Βρίσκονται στη διαδικασία της παραγωγής και προορίζονται να πουληθούν όταν πάρουν  

             την µορφή έτοιµων προϊόντων 

• Προορίζονται να αναλωθούν για την παραγωγή έτοιµων αγαθών ή υπηρεσιών 

• Προορίζονται να αναλωθούν για την καλή λειτουργία, τη συντήρηση ή επισκευή και την  

             ιδιοπαραγωγή των πάγιων στοιχείων και  

• Προορίζονται να χρησιµοποιηθούν για την συσκευασία π.χ. των παραγόµενων έτοιµων  

             προϊόντων ή των εµπορευµάτων που προορίζονται για πώληση κλπ. 

 

Η οµάδα «αποθέµατα» συµπεριλαµβάνει τους παρακάτω υποχρεωτικούς λογαριασµούς : 

 

20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 

21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ 

22 ΥΠΟΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ 

23 ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ (ΠΡΟΪΟΝΤΑ, ΥΠΟΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ ΣΤΟ  

     ΣΤΑ∆ΙΟ ΤΗΣ ΚΑΤΕΡΓΑΣΙΑΣ) 

24 ΠΡΩΤΕΣ ΚΑΙ ΒΟΗΘΗΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ  

25 ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΥΛΙΚΑ 

26 ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

27 …………………………………………………………………………………………… 

28 ΕΙ∆Η ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ 

29 ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ Ή ΑΛΛΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ 

 

Παρακάτω θα δούµε πιο αναλυτικά τους λογ/σµούς που περιλαµβάνονται στα 

αποθέµατα. 
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5.3.1. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 20 : ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 

 

Εµπορεύµατα είναι τα υλικά αγαθά που αποκτούνται από την επιχείρηση µε σκοπό να 

µεταπωλούνται στην κατάσταση που αγοράζονται. Εµπορεύµατα θεωρούνται και το ηλεκτρικό 

ρεύµα και το φωταέριο, όταν αυτά φυσικά αγοράζονται µε σκοπό την µεταπώληση τους. 

 

 Λειτουργία των λογαριασµών αποθεµάτων 

 

 Οι λογαριασµοί 20-28 λειτουργούν σύµφωνα µε τα παρακάτω: 

 

• Κατά την έναρξη της χρήσεως χρεώνονται (οι ειδικοί υπολογαριασµοί αποθεµάτων) µε  

            την αξία των αποθεµάτων της προηγούµενης απογραφής, χωριστά κατά συντελεστή  

            Φ.Π.Α. 

• Κατά τη διάρκεια της χρήσεως χρεώνονται (οι ειδικοί υπολογαριασµοί αγορών) µε την  

            αξία κτήσεως των αγοραζόµενων αγαθών, χωριστά κατά συντελεστή Φ.Π.Α.  και  

• Πιστώνονται µε τις τυχόν επιστροφές αγορών και τις εκτός τιµολογίου εκπτώσεις  

             χωριστά κατά συντελεστή Φ.Π.Α.    

• Κατά το τέλος της χρήσεως πιστώνονται, µε χρέωση του λογαριασµού 80.00  

            «λογαριασµός γενικής εκµεταλλεύσεως», µε την αξία των αρχικών αποθεµάτων και την  

            αξία των καθαρών, µετά την αφαίρεση των επιστροφών και των εκτός τιµολογίου  

            εκπτώσεων, αγορών της χρήσεως, και 

•  Χρεώνονται, µε πίστωση του αυτού λογαριασµού 80.00, µε την αξία των τελικών  

             αποθεµάτων, όπως η αξία αυτή προκύπτει κατά την αποτίµησή τους σύµφωνα µε τον  

             Κ.Β.Σ. 

 

Οι αγορές αποθεµάτων που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια της χρήσεως 

καταχωρούνται στη χρέωση των λογαριασµών της οµάδας 2 (των ειδικών υπολογαριασµών 

αγορών), χωριστά κατά συντελεστή Φ.Π.Α. και χωριστά οι εισαγωγές και οι ενδοκοινοτικές 

αποκτήσεις από τις εγχώριες αγορές µε την τιµή κτήσεώς τους, δηλαδή µε την τιµολογιακή τους 

αξία προσαυξηµένη µε τα ειδικά έξοδα αγοράς. Το ίδιο γίνεται και για τους λογ/σµούς 21-28. 
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Τα ειδικά έξοδα αγορών, δηλαδή εκείνα που πραγµατοποιούνται κατά τρόπο άµεσο για κάθε 

συγκεκριµένη αγορά µέχρι την παραλαβή και αποθήκευση των αγαθών (π.χ. οι δασµοί 

εισαγωγής ή τα έξοδα µεταφοράς και παραλαβής των αγαθών), καταχωρούνται απευθείας σε 

χρέωση των οικείων λογαριασµών της οµάδας 2. Τα έξοδα αυτά, αν για οποιοδήποτε λόγο 

καταχωρηθούν σε λογαριασµούς της οµάδας 6, µεταφέρονται µε αντιλογισµό στους 

συγκεκριµένους λογαριασµούς της οµάδας, τους οποίους αφορούν. Στους λογαριασµούς της 

οµάδας 2 µεταφέρονται επίσης τα ειδικά έξοδα αγορών, τα οποία προηγούµενα έχουν 

συγκεντρωθεί σε υπολογαριασµούς του 32.01 «παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων». 

(www.taxheaven.gr , [23/12/2012]). 

 

Οι οικονοµικές µονάδες είναι υποχρεωµένες να πραγµατοποιούν πραγµατικές (φυσικές) 

απογραφές των αποθεµάτων τους τουλάχιστο µία φορά µέσα σε κάθε χρήση και µάλιστα στο 

τέλος αυτής. Κατά την απογραφή πρέπει να αναγνωρίζονται, να καταµετρούνται και να 

καταγράφονται όλα τα αποθέµατα κατ' είδος, ποιότητα και ποσότητα και να γίνεται η κατάταξη 

αυτών σε κατηγορίες που να αντιστοιχούν στους επιµέρους λογαριασµούς των αποθεµάτων. Είδη 

που βρίσκονται σε τρίτους για πώληση, για ενέχυρο ή για άλλους λόγους, καταχωρούνται 

ιδιαίτερα στην απογραφή. (www.taxheaven.gr , [23/12/2012]). 

 

Η αποτίµηση των ειδών που απογράφονται µε τη µέθοδο της περιοδικής απογραφής γίνεται 

στο τέλος της χρήσεως, µε βάση τις ποσότητες που προκύπτουν από τα λογιστικά δεδοµένα της 

τελευταίας εργάσιµης ηµέρας. 

 

Τα αποθέµατα εµπορευµάτων που προέρχονται από αγορές αποτιµούνται στο τέλος κάθε 

χρήσης στην κατ' είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ τιµής κτήσεως και τρέχουσας τιµής αγοράς. 

Τρέχουσα τιµή αγοράς είναι η τιµή στην οποία η επιχείρηση µπορεί να αγοράσει τα αγαθά κατά 

την ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού. Αν η τρέχουσα τιµή είναι χαµηλότερη από την τιµή 

κτήσης αλλά µεγαλύτερη από την καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, τότε η αποτίµηση γίνεται στην 

καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία που εφαρµόζονται για την αποτίµηση των αποθεµάτων. 

 

Τα αποθέµατα που παθαίνουν αλλοίωση ή χάνουν την αξία τους λόγω παρέλευσης της µόδας 

ή αχρηστεύονται από διάφορες άλλες αιτίες λέγονται αποξιωθέντα εµπορεύµατα. Κατά τη 

σύνταξη της απογραφής, τα αποξιωθέντα εµπορεύµατα αποτιµούνται στην πιθανή τιµή πώλησης 



168 

 

τους, αφού αφαιρεθούν από αυτήν τα έξοδα πώλησης (Στ. Ε. 1520/91, 3355/90). Αν όµως τα 

εµπορεύµατα αυτά αχρηστεύθηκαν τελείως, τότε καταχωρούνται στην απογραφή χωρίς αξία 

(Υπ. Οικ. Ε. 16430/56). Το βάρος της απόδειξης για την απαξίωση ή την αχρήστευση των 

εµπορευµάτων αγαθών την φέρει ο επιχειρηµατίας (Στ. Ε. 3355/90), (Καραγιάννης, 2005). 

 

 

5.3.2. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 21 : ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ 

 

Ο λογ/σµός 21 λειτουργεί όπως και ο λογ/σµός 20. 

 

Έτοιµα προϊόντα είναι τα υλικά αγαθά που παράγονται, κατασκευάζονται ή 

συναρµολογούνται από την επιχείρηση µε σκοπό την πώλησή τους. 

 

Ηµιτελή προϊόντα είναι τα υλικά αγαθά που, µετά από κατεργασία σε ορισµένο στάδιο (ή 

στάδια), είναι έτοιµα για παραπέρα βιοµηχανοποίηση (ή κατεργασία) ή για πώληση στην ηµιτελή 

τους κατάσταση. 

 

Τα αποθέµατα (εκτός από τα υπολείµµατα και υποπροϊόντα) που προέρχονται από την 

παραγωγή της επιχείρησης και προορίζονται, είτε για πώληση ως έτοιµα προϊόντα, είτε για 

παραπέρα επεξεργασία προς παραγωγή έτοιµων προϊόντων, στο τέλος χρήσης, αποτιµούνται 

στην κατ' είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ τιµής του ιστορικού κόστους παραγωγής (µε µια από τις 

µεθόδους (FIFO, LIFO κλπ.) και της τιµής στην οποία η επιχείρηση µπορεί να τα παράγει κατά 

τη µέρα κλεισίµατος του ισολογισµού. Αν η τελευταία τιµή είναι χαµηλότερη από το ιστορικό 

κόστος, αλλά µεγαλύτερη από την καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, τότε η αποτίµηση γίνεται στην 

καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία. 
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5.3.3. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 22 : ΥΠΟΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ 

 

Ο λογ/σµός 22 λειτουργεί όπως και ο λογ/σµός 20. 

 

Υποπροϊόντα είναι τα υλικά αγαθά (προϊόντα) που παράγονται µαζί µε τα κύρια 

προϊόντα, σε διάφορα στάδια της παραγωγικής διαδικασίας, από τις ίδιες πρώτες και βοηθητικές 

ύλες. Τα υποπροϊόντα επαναχρησιµοποιούνται από την επιχείρηση σαν πρώτη ύλη ή πωλούνται  

αυτούσια. 

 

Υπολείµµατα είναι υλικά κατάλοιπα της παραγωγικής διαδικασίας, κατά κανόνα 

άχρηστα. Τα υπολείµµατα, όταν, σαν άχρηστα, απορρίπτονται, αντιπροσωπεύουν µέρος της 

βιοµηχανικής απώλειας (π.χ. φύρας) και δεν περιλαµβάνονται στην απογραφή. Στην κατηγορία 

των υπολειµµάτων εντάσσονται και τα ακατάλληλα για βιοµηχανοποίηση ή κανονική 

αξιοποίηση διάφορα υλικά ή έτοιµα ή ηµιτελή προϊόντα. 

 

Τα υποπροϊόντα που προορίζονται για πώληση αποτιµούνται στην πιθανή τιµή πώλησης 

τους, µειωµένη µε τα άµεσα έξοδα πώλησης, όπως γίνεται και µε τα υπολείµµατα. Στην 

περίπτωση όµως που προορίζονται να χρησιµοποιηθούν από την επιχείρηση, αποτιµούνται στην 

τιµή χρησιµοποίησης τους, δηλαδή στην τιµή που θα αγοράζονταν, ή τα συγκεκριµένα 

υποπροϊόντα, ή άλλα ισοδύναµης αξίας, µε σκοπό να χρησιµοποιηθούν από αυτή. 

 

Τα υπολείµµατα αποτιµούνται στην πιθανή τιµή πώλησης τους, µειωµένη µε τα άµεσα 

έξοδα που υπολογίζεται ότι θα πραγµατοποιηθούν για την πώλησή τους. Στην περίπτωση όµως 

που τα υπολείµµατα επαναχρησιµοποιούνται από την ίδια την επιχείρηση για την παραγωγή 

άλλων προϊόντων, τότε για τον προσδιορισµό της αξίας τους χρησιµοποιούνται διάφοροι 

µέθοδοι, που τα αποτιµούν στην τιµή χρησιµοποίησης τους, όπως γίνεται και µε τα υποπροϊόντα. 

Και, αν τα υπολείµµατα, αντιπροσωπεύουν µέρος της βιοµηχανικής φύρας, δεν αποτιµούνται και 

δεν περιλαµβάνονται στην απογραφή. 
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5.3.4. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 23 : ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ (ΠΡΟΪΟΝΤΑ,  

          ΥΠΟΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΛΕΙΜΑΤΑ ΣΤΟ  ΣΤΑ∆ΙΟ   

          ΚΑΤΕΡΓΑΣΙΑΣ) 

 

Ο λογ/σµός 23 λειτουργεί όπως και ο λογ/σµός 20. 

 

Παραγωγή σε εξέλιξη είναι οι πρώτες ύλες, βοηθητικά υλικά, ηµιτελή προϊόντα και άλλα 

στοιχεία (π.χ. εργασία, γενικά βιοµηχανικά έξοδα), τα οποία κατά τη διάρκεια της χρήσεως ή στο 

τέλος αυτής, κατά την απογραφή, βρίσκονται στο κύκλωµα της παραγωγικής διαδικασίας για 

κατεργασία. Στον ίδιο λογαριασµό καταχωρούνται και τα έξοδα που έχουν πραγµατοποιηθεί για 

την παραγωγή κινηµατογραφικών ταινιών µέχρι την ηµέρα κλεισίµατος της χρήσης, των οποίων 

η παραγωγή ολοκληρώνεται µέσα στην επόµενη χρήση. 

 

Τα προϊόντα και τα άλλα στοιχεία κόστους που βρίσκονται, κατά την απογραφή, στο 

στάδιο της «παραγωγής σε εξέλιξη», αποτιµούνται στην κατ’ είδος χαµηλότερη τιµή, µεταξύ της 

τιµής ιστορικού κόστους παραγωγής, της τιµής που παράγονται αυτά κατά την ηµέρα 

κλεισίµατος σου ισολογισµού και της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας, ισχύει το ίδιο µε τα 

προϊόντα. 

 

 

5.3.5. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 24 : ΠΡΩΤΕΣ ΚΑΙ ΒΟΗΘΗΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ 

           ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ    

 

Ο λογ/σµός 24 λειτουργεί όπως και ο λογ/σµός 20. 

 

Πρώτες και βοηθητικές ύλες είναι τα υλικά αγαθά που η επιχείρηση αποκτάει µε σκοπό 

τη βιοµηχανική επεξεργασία ή συναρµολόγησή τους για την παραγωγή ή κατασκευή προϊόντων. 

 

Υλικά συσκευασίας είναι τα υλικά αγαθά που η επιχείρηση αποκτάει µε σκοπό τη 

χρησιµοποίησή τους για τη επεξεργασία και τη συσκευασία των προϊόντων της, ώστε τα 
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τελευταία να φτάνουν στην κατάσταση εκείνη στην οποία είναι δυνατό ή σκόπιµο να 

προσφέρονται στην πελατεία. 

 

Τα υλικά συσκευασίας θεωρούνται (όπως και οι β’ ύλες) απαραίτητα για την 

ολοκλήρωση της παραγωγής του προϊόντος. ∆ηλαδή µετά από τη χρησιµοποίηση των υλικών 

συσκευασίας, θεωρείται ότι το προϊόν είναι έτοιµο για πώληση. Βασικό χαρακτηριστικό για τα 

υλικά συσκευασίας είναι ότι µε την πρώτη χρησιµοποίηση τους αχρηστεύονται και δεν 

ξαναχρησιµοποιούνται (π.χ. πλαστικές ή χάρτινες φιάλες της µιας χρήσης του νερού ή του 

γάλακτος κλπ.). Τα υλικά συσκευασίας κοστολογούνται όπως και οι β’ ύλες. 

 

Η αποτίµηση των αποθεµάτων α’ και β’ υλών και υλικών συσκευασίας γίνεται όπως και 

µε τα εµπορεύµατα. Τα αποθέµατα α’ και β’ υλών και υλικών συσκευασίας µε την αξία 

αποτίµησης τους καταχωρούνται κατ’ είδος και αξία, χωριστά στο βιβλίο απογραφών και 

ισολογισµών. 

 

Όταν ιδιοπαραγόµενα υποπροϊόντα προορίζονται για να χρησιµοποιηθούν από την ίδια 

την επιχείρηση ως α’ ύλη, τότε ως αξία κτήσης τους (δηλαδή ως κόστος παραγωγής τους) 

θεωρείται η τιµή µε την οποία θα αγοράζονταν από τρίτο πρόσωπο. 

 

 

 

5.3.6. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 25 : ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΥΛΙΚΑ 

 

Αναλώσιµα υλικά είναι τα υλικά αγαθά που η επιχείρηση αποκτάει µε προορισµό την 

ανάλωσή τους για συντήρηση του πάγιου εξοπλισµού της και γενικά για την εξασφάλιση των 

αναγκαίων συνθηκών λειτουργίας των κύριων και βοηθητικών υπηρεσιών της. 

  

Ως εργαλεία, που παρακολουθούνται στο λογ/σµό 25.00 θεωρούνται αυτά που ενισχύουν 

τις δυνάµεις του ανθρώπου και µεταδίδουν την ανθρώπινη ενέργεια. Τα καφάσια, τα κοφίνια, τα 

κιβώτια, οι σάκοι κλπ. που χρησιµοποιούνται από τους λαχανέµπορους θεωρούνται εργαλεία και 

αποσβένονται µε συντελεστή απόσβεσης 100%, µέσα στη χρήση που για πρώτη φορά 

χρησιµοποιήθηκαν. 
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Τα ωρολόγια που αγοράζονται για τους νυκτοφύλακες θεωρούνται εργαλεία, που 

υπόκεινται σε εφάπαξ απόσβεση. Τα κλισέ και οι µακέτες θεωρούνται εργαλεία και 

αποσβένονται 100% µέσα στη χρήση που για πρώτη φορά άρχισαν να χρησιµοποιούνται. 

 

Τέλος, για την αγορά, τη λειτουργία και την αποτίµηση των αναλώσιµων αγαθών ισχύει 

ότι και στο λογ/σµό 20 εµπορεύµατα. 

 

 

5.3.7. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 26 : ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

 

 Ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων είναι τα υλικά αγαθά που η επιχείρηση αποκτάει µε 

σκοπό την ανάλωσή τους για συντήρηση και επισκευή του πάγιου εξοπλισµού της. 

 

Οι µήτρες που χρησιµοποιούνται για την παραγωγή προϊόντων από πλαστική και 

θερµοπλαστική ύλη, θεωρούνται ανταλλακτικά παγίων στοιχείων και καταχωρούνται στο 

λογ/σµό 26. Οι µήτρες αυτές αποσβένονται µε συντελεστή 100%, µέσα στη χρήση που για πρώτη 

φορά χρησιµοποιήθηκαν (Στ. Ε. 2697/72) (Καραγιάννης, 2005). Το ίδιο ισχύει και για τα 

ελαστικά των αυτοκινήτων. 

 

Τέλος, για την αγορά, τη λειτουργία και την αποτίµηση των αναλώσιµων αγαθών ισχύει 

ότι και στο λογ/σµό 20 εµπορεύµατα. 

 

 

5.3.8. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 27 : ……………………………………………………… 

 

Ο λογαριασµός 27 είναι κενός και µπορεί να συµπληρωθεί µε απόφαση µόνο του 

κράτους. 
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5.3.9. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 28 : ΕΙ∆Η ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ 

 

Ο λογ/σµός 28 λειτουργεί όπως και ο λογ/σµός 20. 

 

Είδη συσκευασίας είναι τα υλικά µέσα που χρησιµοποιούνται από την επιχείρηση για τη 

συσκευασία εµπορευµάτων ή προϊόντων της και παραδίνονται στους πελάτες µαζί µε το 

περιεχόµενό τους. Τα είδη συσκευασίας είναι επιστρεπτέα ή µη επιστρεπτέα, ανάλογα µε τη 

συµφωνία που γίνεται κατά την πώληση σχετικά µε την επιστροφή τους ή µη. Τα είδη 

συσκευασίας που καταχωρούνται στο λογ/σµό 28 θεωρείται ότι έχουν παραγωγική ζωή που δεν 

υπερβαίνει τα ένα έτος και δεν υπόκεινται σε ετήσια απόσβεση. Τέτοια είδη συσκευασίας είναι οι 

γυάλινες φιάλες των αναψυκτικών, τα πλαστικά καφάσια κλπ., τα οποία δεν παρακολουθούνται 

στα βιβλία αποθήκης και παραγωγής-κοστολογίου και δεν αποτελούν στοιχεία κόστους για τα 

προϊόντα που παράγονται.  

 

Τα είδη συσκευασίας µπορούν και επαναχρησιµοποιούνται (όπως π.χ. οι φιάλες µέσα στις 

οποίες συσκευάζονται το υγραέριο και το οξυγόνο, οι γυάλινες φιάλες µπύρας, οι φιάλες 

αναψυκτικών κλπ.). 

 

Οι αποσβέσεις τους και το κόστος των καταστραµµένων ειδών συσκευασίας θεωρούνται 

έξοδα πώλησης και δεν κοστολογούνται.  

 

Τα είδη συσκευασίας αποτιµούνται και καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών και 

ισολογισµών όπως και τα εµπορεύµατα.  

 

 

5.3.10. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 29 : ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ  Ή   

             ΑΛΛΩΝ  ΚΕΝΤΡΩΝ 

 

Ο λογ/σµός 29 λειτουργεί όπως και ο λογ/σµός 19 της 1ης
 οµάδας (Πάγιο Ενεργητικό). 

Σε περίπτωση που η επιχείρηση κάνει χρήση του οµίλου λογ/σµών 29, τότε τα ποσά των 

λογ/σµών του οµίλου, στον ισολογισµό τέλους χρήσης συναθροίζονται και εµφανίζονται µε τα 

αντίστοιχα ποσά των λογ/σµών 20-28. 
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Τέλος, σύµφωνα µε την Γενική Λογιστική δεν είναι δυνατή η παρακολούθηση της 

διακίνησης των αποθεµάτων (για οποιαδήποτε αιτία, π.χ. πωλήσεις, αποστολές σε τρίτους κλπ.), 

ούτε ο υπολογισµός του κόστους παραγωγής ή του κόστους πωληθέντων κλπ. Όµως, όταν η 

επιχείρηση τηρεί θεωρηµένες αποθήκες, τότε τα εµπορεύσιµα αγαθά που στέλνονται σε τρίτους 

(για πώληση ή για ενέχυρο ή για επεξεργασία κλπ.), καταχωρούνται και παρακολουθούνται τα 

αγαθά σε ιδιαίτερους υποχρεωτικούς υπολογαριασµούς του λογ/σµού 94 της Αναλυτικής 

Λογιστικής. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



175 

 

5.4. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ  ΚΑΙ  ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ (ΟΜΑ∆Α 3
η
) 

        ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Στις απαιτήσεις και στα διαθέσιµα περιλαµβάνονται όλες οι βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις, 

τα αξιόγραφα και τα διαθέσιµα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης. 

 

Βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις θεωρούνται εκείνες που, κατά το κλείσιµο του ισολογισµού, 

είναι εισπρακτέες µέσα στη χρήση που ακολουθεί. 

 

Οι απαιτήσεις και τα διαθέσιµα περιλαµβάνονται στους παρακάτω λογαριασµούς :  

 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

32 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 

34 ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ 

35 ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ 

36 ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

37 ………………………………………………………………………………………………… 

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

39 ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ Ή ΑΛΛΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ  

 

 

Παρακάτω θα δούµε πιο αναλυτικά τους λογ/σµούς που περιλαµβάνονται στις απαιτήσεις 

και στα διαθέσιµα.  
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5.4.1. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 30 : ΠΕΛΑΤΕΣ 

 

Στους υπολογαριασµούς του 30 παρακολουθούνται οι απαιτήσεις και κατ' εξαίρεση, για 

λόγους ενιαίας παρακολουθήσεως, ορισµένες υποχρεώσεις της επιχείρησης έναντι πελατών της, 

που απορρέουν από τις πωλήσεις της. Ο κάθε πελάτης και η κάθε απαίτηση καταχωρείται 

χωριστά στο βιβλίο απογραφών και ισολογισµών, µε υπόλοιπο που έχει εκείνη τη µέρα. 

 

Στο λογ/σµό 30.00 «πελάτες εσωτερικού» παρακολουθούνται οι απαιτήσεις από 

πωλήσεις που γίνονται στο εσωτερικό της χώρας, εκτός από εκείνες που προέρχονται από 

πωλήσεις, είτε προς το Ελληνικό ∆ηµόσιο, είτε προς Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου και 

∆ηµόσιες Επιχειρήσεις, οι οποίες παρακολουθούνται αντίστοιχα στους λογαριασµούς 30.02 

«Ελληνικό ∆ηµόσιο» και 30.03 «Ν.Π.∆.∆. και ∆ηµόσιες Επιχειρήσεις». (www.taxheaven.gr , 

[27/12/2012]). 

 

Στο λογ/σµό 30.01 «πελάτες εξωτερικού» παρακολουθούνται οι απαιτήσεις από πωλήσεις 

στο εξωτερικό ή και σε άλλα κράτη – µέλη της Ε.Ε. Ο λογαριασµός αυτός χρεώνεται µε την αξία 

του τιµολογίου, η οποία, για τη χρέωση αυτή, µετατρέπεται σε δραχµές µε βάση την επίσηµη 

τιµή συναλλάγµατος (τιµή αγοράς της Τράπεζας Ελλάδος) της ηµέρας εκδόσεως του τιµολογίου. 

Οι αναλυτικοί λογαριασµοί του 30.01 τηρούνται κατά τρόπο που να προκύπτει απ' αυτούς η 

απαίτηση σε ξένο νόµισµα.  

 

Οι δοσοληψίες µε τους αντιπροσώπους - υπαντιπροσώπους της οικονοµικής µονάδας 

παρακολουθούνται στους λογαριασµούς 30.00 και 30.01, όταν αφορούν πωλήσεις και, γενικά, 

όταν είναι όµοιες µε τις δοσοληψίες µε πελάτες, και στους λογαριασµούς 33.95 «λοιποί 

χρεώστες διάφοροι σε ∆ρχ.» και 33.96 «λοιποί χρεώστες διάφοροι σε Ξ.Ν.», όταν αναφέρονται 

σε άλλες συναλλαγές ή σχέσεις. (www.taxheaven.gr , [27/12/2012]). 

 

 Στο λογ/σµό 30.04 «πελάτες-εγγυήσειςς ειδών συσκευασίας» παρακολουθούνται τα 

ποσά που καταβάλλονται στην επιχείρηση από τους πελάτες της για εγγύηση της επιστροφής των 

ειδών συσκευασίας, τα οποία παραδίνονται σ' αυτούς χωρίς να τιµολογούνται. 
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  Στο λογ/σµό 30.05 «προκαταβολές πελατών» παρακολουθούνται οι προκαταβολές που 

λαµβάνονται από πελάτες για παραγγελίες που γίνονται από τους τελευταίους προς την 

επιχείρηση, όταν αυτή δεν επιθυµεί την παρακολούθησή τους στους οικείους λογαριασµούς 

30.00-30.03. Ο λογαριασµός 30.05 πιστώνεται µε το ποσό της προκαταβολής και χρεώνεται µε 

το όλο ή µέρος αυτού, ανάλογα µε τη µερική ή ολική εκτέλεση της παραγγελίας, µε πίστωση του 

οικείου λογαριασµού του πελάτη (30.00-30.03). 

 

Στο λογ/σµό 30.06 «πελάτες - παρακρατηµένες εγγυήσεις» παρακολουθούνται τα ποσά 

που, µε βάση κάποιο συµβατικό όρο, παρακρατούν για εγγύηση οι πελάτες της επιχείρησης όταν 

αυτή δεν επιθυµεί την παρακολούθησή τους στους οικείους λογαριασµούς 30.00-30.03. Ο 

λογαριασµός 30.06 χρεώνεται µε τα ποσά που παρακρατούνται για εγγύηση και παραµένει 

χρεωµένος µέχρι την εκπλήρωση του όρου, για ασφάλεια του οποίου γίνεται η παρακράτηση. 

Στο λογ/σµό 30.07 «πελάτες αντίθετος λογαριασµός αξίας ειδών συσκευασίας» παρακολουθείται 

η αξία των τιµολογηµένων ειδών συσκευασίας, για τα οποία οι πελάτες διατηρούν το δικαίωµα 

της επιστροφής (πολλές φορές έχουν υποχρέωση να τα επιστρέψουν). 

 

Παρέχεται στις οικονοµικές µονάδες η δυνατότητα, αντί να αναπτύσσουν σε τρίτο και 

πέρα βαθµούς τους υποχρεωτικούς και προαιρετικούς υπολογαριασµούς του 30, να 

χρησιµοποιούν για την ανάπτυξη αυτών τους κενούς δευτεροβάθµιους 30.08 - 30.96, µε την 

προϋπόθεση ότι θα προκύπτουν κατά οποιοδήποτε τρόπο (π.χ. από τα ισοζύγια) οι πληροφορίες 

που θα προέκυπταν αν είχαν αναπτυχθεί οι δευτεροβάθµιοι 30.00-30.04. (www.taxheaven.gr , 

[27/12/2012]). 

 

 Στο λογ/σµό 30.97 «πελάτες επισφαλείς» παρακολουθούνται οι απαιτήσεις κατά 

πελατών που η είσπραξή τους γίνεται επισφαλής (αµφίβολης ρευστοποίησης), οι οποίες 

µεταφέρονται στο λογαριασµό αυτό από τους οικείους υπολογαριασµούς του 30. 

 

  Στους λογ/σµούς 30.98 «Ελληνικό ∆ηµόσιο λογαριασµός επίδικων απαιτήσεων» και 

30.99 «λοιποί πελάτες λογαριασµός επίδικων απαιτήσεων» παρακολουθούνται όσες απαιτήσεις 

της επιχείρησης κατά πελατών της µετατρέπονται σε επίδικες.   
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 Για να εκπίπτουν, ως δαπάνες φορολογικά αναγνωρίσιµες, οι αποσβέσεις που γίνονται σε 

επισφαλείς πελάτες, θα πρέπει να αποδείξει η επιχείρηση ότι δεν µπορεί να αλλάξει ολικά ή 

µερικά την απαίτηση της λόγω αφερεγγυότητας του οφειλέτη µε κάποια από τα παρακάτω 

δικαιολογητικά : 

1. Από οικονοµικές καταστάσεις του πελάτη (αν είναι επιχείρηση) που να δείχνουν ότι ο  

            πελάτης δεν είναι σε υγιή θέση. 

2. Τελεσίδικη απόφαση δικαστηρίου που να υποχρεώνει τον οφειλέτη σε εξόφληση. 

3. Πιστοποιητικό υποθηκοφυλακείου µε την περιουσία που έχει ο πελάτης και ποια είναι τα  

            βάρη της. 

4. Αντίγραφο του πίνακα ή διανοµής από το συµβολαιογράφο που ανέλαβε τον  

            πλειστηριασµό της περιουσίας του πελάτη από το οποίο να προκύπτει ότι δεν  

            καλύπτεται. 

5. Αν η επιχείρηση είναι Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. ή υποκατάστηµα αλλοδαπής επιχείρησης και έχει 

κηρυχθεί σε πτώχευση και δεν έχει περιουσιακά στοιχεία (ακίνητα, πάγια, χρεόγραφα, κλπ.) που 

να καλύπτουν τους οφειλέτες τους. 

 

 

5.4.2. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 31 : ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

 

Στους υπολογαριασµούς του 31 παρακολουθούνται οι απαιτήσεις κατά τρίτων που είναι 

ενσωµατωµένες σε τίτλους συναλλαγµατικών ή γραµµατίων «εις διαταγήν». 

 

Τα γραµµάτια εισπρακτέα σε ευρώ καταχωρούνται στο λογαριασµό 31.00 «γραµµάτια 

στο χαρτοφυλάκιο». Όσα από τα γραµµάτια αυτά µεταβιβάζονται στις Τράπεζες για είσπραξη ή 

σε εγγύηση, µεταφέρονται από το λογαριασµό 31.00 στη χρέωση των λογαριασµών 31.01 

«γραµµάτια στις Τράπεζες για είσπραξη» ή 31.02 «γραµµάτια στις Τράπεζες σε εγγύηση», 

αντίστοιχα. 

 

Στο λογ/σµό 31.03 «γραµµάτια σε καθυστέρηση» παρακολουθούνται οι απαιτήσεις κατά 

οφειλετών (π.χ. αποδεκτών) γραµµατίων εισπρακτέων, τα οποία δεν εξοφλούνται κατά την 

ηµεροµηνία λήξεώς τους και παραµένουν απλήρωτα στα χέρια της επιχείρησης. Η ανάπτυξη του 

λογαριασµού γίνεται σύµφωνα µε τις ανάγκες κάθε µονάδας, αλλά πάντοτε κατά τέτοιο τρόπο 
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ώστε να προκύπτει η απαίτησή της από κάθε οφειλέτη. Σε περίπτωση που οι απαιτήσεις του 

λογαριασµού 31.03 (ή 31.10) µετατρέπονται σε επισφαλείς ή επίδικες, µεταφέρονται στους 

λογαριασµούς 30.97 ή 33.97, όταν πρόκειται για επισφαλείς, ή στους λογαριασµούς 30.99 ή 

33.99, όταν πρόκειται για επίδικες. 

 

Στους λογ/σµούς 31.04 «γραµµάτια µεταβιβασµένα σε τρίτους» και 31.05 «γραµµάτια 

προεξοφληµένα» είναι δυνατό να παρακολουθούνται, ανάλογα µε την περίπτωση, τα γραµµάτια 

εισπρακτέα τα οποία µεταβιβάζονται σε τρίτους, π.χ.  προµηθευτές, µε χρέωση του προσωπικού 

λογαριασµού του τρίτου, ή προεξοφλούνται. Τα µεταβιβασµένα σε τρίτους, καθώς και τα 

προεξοφληµένα γραµµάτια εισπρακτέα, στην περίπτωση που παρακολουθούνται στους 

λογαριασµούς 31.04 και 31.05, έπειτα από την πληρωµή τους ή, αν δεν υπάρχουν στοιχεία, αφού 

περάσει εύλογος χρόνος από τη λήξη τους, µεταφέρονται από τους λογαριασµούς αυτούς στην 

πίστωση του λογαριασµού 31.00. Σε περίπτωση που η οικονοµική µονάδα δεν παρακολουθεί τα 

µεταβιβασµένα σε τρίτους και τα προεξοφληµένα γραµµάτια εισπρακτέα µε τους λογαριασµούς 

31.04 και 31.05, αλλά µε τη µεταβίβαση ή προεξόφλησή τους πιστώνει απευθείας το λογαριασµό 

31.00. 

 

Τα γραµµάτια εισπρακτέα σε Ξ.Ν. καταχωρούνται στο λογαριασµό 31.07 «γραµµάτια σε 

Ξ.Ν. στο χαρτοφυλάκιο». Για όσα από τα γραµµάτια αυτά µεταβιβάζονται ή προεξοφλούνται ή 

δεν πληρώνονται κατά την ηµεροµηνία λήξεώς τους, ισχύουν ανάλογα όσα ορίζονται παραπάνω 

για τα γραµµάτια εισπρακτέα σε ευρώ, µε τη διαφορά ότι, αντί των λογαριασµών 31.01, 31.02, 

31.03, 31.04 και 31.05, κινούνται οι λογαριασµοί 31.08, 31.09, 31.10, 31.11 και 31.12, 

αντίστοιχα. 

 

Στους λογ/σµούς 31.06 «µη δουλευµένοι τόκοι γραµµατίων εισπρακτέων σε ευρώ» και 

31.13 «µη δουλευµένοι τόκοι γραµµατίων εισπρακτέων σε Ξ.Ν.» καταχωρούνται οι τόκοι που 

περιλαµβάνονται στα άληκτα γραµµάτια στο τέλος της χρήσεως. Ο χειρισµός αυτός δεν είναι 

υποχρεωτικός για τις επιχειρήσεις, αν όµως γίνει σε κάποια χρήση, υποχρεωτικά εφαρµόζεται 

πάγια και στις επόµενες χρήσεις. 

 

Παρέχεται η δυνατότητα χρησιµοποιήσεως του λογαριασµού 31.99 «διάµεσος 

λογαριασµός ελέγχου διακινήσεως γραµµατίων εισπρακτέων» για τον έλεγχο της διακινήσεως 
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των γραµµατίων µεταξύ υποκαταστηµάτων ή µεταξύ του κεντρικού και των υποκαταστηµάτων 

των οικονοµικών µονάδων. Το εκάστοτε υπόλοιπο του λογαριασµού 31.99 απεικονίζει τα υπό 

διακίνηση γραµµάτια εισπρακτέα. (www.taxheaven.gr , [27/12/2012]). 

 

 Τα γραµµάτια που λαµβάνονται σε εγγύηση για την καλή εκτέλεση όρου συµβάσεως µε 

τρίτους ή για οποιοδήποτε άλλο λόγο, καταχωρούνται στους λογαριασµούς τάξεως 02.02 

«γραµµάτια εισπρακτέα εξασφαλίσεως εκτελέσεως όρων συµβάσεων κλπ.» - 06.02 «αποδέκτες 

γραµµατίων εισπρακτέων εγγυήσεων». (www.taxheaven.gr , [27/12/2012]). 

 

Τέλος, όταν πωλούνται αγαθά µε υποσχετικές επιστολές εισπρακτέες, τότε 

χρησιµοποιούνται οι λογ/σµοί 31.90 και 31.91. 

 

 

5.4.3. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 32 : ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 

 

Στους υπολογαριασµούς του 32 για κάθε παραγγελία συγκεντρώνεται και 

παρακολουθείται προσωρινά η αξία κτήσης των αγαθών που εισάγονται από το εξωτερικό (από 

χώρα εκτός Ε.Ε.). Μετά από την παραλαβή των αγαθών και την ολοκλήρωση της συγκέντρωσης 

της αξίας κτήσης τους, η τελευταία µεταφέρεται στους κατάλληλους λογαριασµούς των οµάδων 

1 και 2 του ενεργητικού. 

 

Στο λογ/σµό 32.00 «παραγγελίες πάγιων στοιχείων» παρακολουθούνται, κατά 

παραγγελία, τα πάγια περιουσιακά στοιχεία που εισάγονται από το εξωτερικό. Τα λοιπά αγαθά 

που εισάγονται από το εξωτερικό παρακολουθούνται στο λογαριασµό 32.01 «παραγγελίες 

κυκλοφορούντων στοιχείων». 

 

 Στους διάµεσους λογαριασµούς 32.02 «προεµβάσµατα µέσω Τραπεζών» και 32.03 

«ανέκκλητες πιστώσεις µέσω Τραπεζών» είναι δυνατό να παρακολουθούνται, προσωρινά, 

προεµβάσµατα που γίνονται ή ανέκκλητες πιστώσεις που ανοίγονται για πολλές παραγγελίες 

µαζί, όταν ο άµεσος διαχωρισµός τους κατά παραγγελία, είτε είναι αδύνατος, είτε είναι 

δυσχερής. Μόλις εκλείψουν οι λόγοι των προσωρινών καταχωρήσεων, τα σχετικά ποσά 

µεταφέρονται στους λογαριασµούς 32.00 και 32.01, κατά περίπτωση. 
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 Στο λογ/σµό 32.04 «δεσµευµένα περιθώρια και δασµοί εισαγωγής» καταχωρούνται τα 

ποσά τα οποία καταβάλλονται για να παραµείνουν δεσµευµένα για ορισµένο χρονικό διάστηµα, 

σύµφωνα µε τους κανόνες περί εισαγωγών που ισχύουν κάθε φορά. 

 

Τέλος, η αξία σε ευρώ των ειδών, παγίων ή αποθεµάτων, που αγοράζονται από το 

εξωτερικό, ανεξάρτητα από τον τρόπο διακανονισµού της συναλλαγµατικής τους αξίας (π.χ. 

έναντι φορτωτικών εγγράφων, µε άνοιγµα ανέκκλητης πίστωσης ή µε αποδοχή 

συναλλαγµατικών) υπολογίζεται µε βάση την επίσηµη τιµή του ξένου νοµίσµατος 

(συναλλάγµατος) της ηµέρας διακανονισµού της αξίας. Η ηµέρα αυτή συµπίπτει µε την 

ηµεροµηνία της σχετικής εκκαθάρισης της Τράπεζας που µεσολαβεί για την εισαγωγή και σε 

περίπτωση προεµβάσµατος για το όλο ή µέρος της αξίας, µε την ηµεροµηνία του προεµβάσµατος 

(Καραγιάννης, 2005). 

 

 

5.4.4. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 33 : ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 

 

Στους υπολογαριασµούς του 33 παρακολουθούνται οι απαιτήσεις που δεν υπάγονται σε 

οποιαδήποτε κατηγορία απαιτήσεων από εκείνες που παρακολουθούνται στους λοιπούς 

πρωτοβάθµιους λογαριασµούς της οµάδας 3. 

 

Στο λογ/σµό 33.00 «προκαταβολές προσωπικού» καταχωρούνται οι προκαταβολές που 

δίνονται στο προσωπικό έναντι των αποδοχών της µισθολογικής περιόδου (π.χ.  µήνα ή 

εβδοµάδας), η οποία αποτελεί τη βάση υπολογισµού τους (εκκαθάρισης). Ο λογ/σµός 33.00 

πιστώνεται µε τα ποσά που παρακρατούνται κατά την εκκαθάριση των αποδοχών της οικείας 

περιόδου, τα οποία είναι ίσα µε τις δοσµένες προκαταβολές, οπότε εξισώνεται. 

 

 Στο λογ/σµό 33.01 «χρηµατικές διευκολύνσεις προσωπικού» παρακολουθούνται οι 

χρηµατικές διευκολύνσεις, προσωρινού χαρακτήρα, που γίνονται στο προσωπικό και στο 

λογ/σµό 33.02 «δάνεια προσωπικού» παρακολουθούνται τα ποσά που καταβάλλονται στο 

προσωπικό µε µορφή δανείου. 
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 Για τους λογ/σµούς 33.03 «µέτοχοι λογαριασµός καλύψεως κεφαλαίου», 33.04 

«οφειλόµενο κεφάλαιο» και 33.05 «δόσεις µετοχικού κεφαλαίου σε καθυστέρηση» ισχύουν όσα 

ισχύουν σχετικά µε το λογαριασµό 40 «κεφάλαιο» της οµάδας 4, µε τον οποίο οι λογαριασµοί 

αυτοί συλλειτουργούν. 

 

Ο λογ/σµός 33.06 «προµερίσµατα» χρεώνεται µε πίστωση του λογαριασµού 53.02 

«προµερίσµατα πληρωτέα» µε το συνολικό ποσό που αποφασίζεται νόµιµα να καταβληθεί ως 

προµέρισµα. Κατά το κλείσιµο του ισολογισµού το υπόλοιπο του λογαριασµού 33.06 

µεταφέρεται στο λογαριασµό 53.01 «µερίσµατα πληρωτέα». 

 

 Στο λογ/σµό 33.07 «δοσοληπτικός λογαριασµός εταίρων» παρακολουθούνται όλες οι 

χρηµατικές δοσοληψίες της επιχείρησης µε τα πρόσωπα που συµµετέχουν σε εταιρίες κεφαλαίου, 

προσωπικές και συµµετοχικές, ή, όταν πρόκειται για ατοµικές επιχειρήσεις, µε τον 

επιχειρηµατία, οπότε ο λογαριασµός αυτός µετονοµάζεται σε «ατοµικός λογαριασµός 

επιχειρηµατία». 

 

 Στους λογ/σµούς 33.08 «δοσοληπτικοί λογαριασµοί διαχειριστών», 33.09 «δοσοληπτικοί 

λογαριασµοί ιδρυτών Α.Ε. και µελών διοικητικού συµβουλίου» και 33.10 «δοσοληπτικοί 

λογαριασµοί γενικών διευθυντών ή διευθυντών Α.Ε.» παρακολουθούνται οι χρηµατικές 

δοσοληψίες της επιχείρησης µε τα όργανα διοικήσεώς της κατά τρόπο που να είναι δυνατή η 

εµφάνιση των υπολοίπων των λογαριασµών αυτών στον ισολογισµό για την πληροφόρηση των 

πιστωτών και του κοινού. 

 

 Στους λογ/σµούς 33.11 «βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις κατά συνδεµένων επιχειρήσεων σε 

ευρώ» και 33.12 «βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις κατά συνδεµένων επιχειρήσεων σε Ξ.Ν.», 

παρακολουθούνται οι βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις της επιχείρησης, οι οποίες δεν προέρχονται 

από συναλλαγές που αφορούν το αντικείµενο αυτής αλλά από άλλες δραστηριότητες.  

 

Οι βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις κατά συµµετοχικού ενδιαφέροντος επιχειρήσεων, οι 

οποίες δεν προέρχονται από συναλλαγές που αφορούν το αντικείµενο της επιχείρησης, 

παρακολουθούνται στους λογ/σµούς 33.21 «βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις κατά λοιπών 



183 

 

συµµετοχικού ενδιαφέροντος επιχειρήσεων σε ∆ρχ.» και 33.22 «βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις 

κατά λοιπών συµµετοχικού ενδιαφέροντος επιχειρήσεων σε Ξ.Ν.», κατά περίπτωση. 

 

Στο λογ/σµό 33.13 «Ελληνικό ∆ηµόσιο - προκαταβληµένοι και παρακρατηµένοι φόροι» 

παρακολουθούνται οι απαιτήσεις της οικονοµικής µονάδας κατά του Ελληνικού ∆ηµοσίου, οι 

οποίες προέρχονται από φόρους που προκαταβάλλονται ή παρακρατούνται κατά την είσπραξη 

µερισµάτων ή άλλων εισοδηµάτων. Και στο λογ/σµό 33.14 «Ελληνικό ∆ηµόσιο λοιπές 

απαιτήσεις» παρακολουθούνται οι λοιπές απαιτήσεις της επιχείρησης κατά του Ελληνικού 

∆ηµοσίου, οι οποίες δεν προέρχονται από συναλλαγές που αφορούν το αντικείµενό της. 

 

Στους λογ/σµούς 33.15 «λογαριασµοί ενεργοποιήσεως εγγυήσεων προµηθευτών σε ευρώ 

(Guarantee)» και 33.16 «λογαριασµοί ενεργοποιήσεως εγγυήσεων προµηθευτών σε Ξ.Ν. 

(Guarantee)» παρακολουθούνται τα ποσά που καταβάλλονται από την επιχείρηση για 

αποκατάσταση ζηµιών πελατών της σε αγαθά που πωλήθηκαν από αυτή µε σύγχρονη χορήγηση 

εγγύησης του οικείου προµηθευτή της. 

 

Στους λογ/σµούς 33.17 «λογαριασµοί δεσµευµένων (Bloques) καταθέσεων σε ευρώ» και 

33.18 «λογαριασµοί δεσµευµένων (Bloques) καταθέσεων σε Ξ.Ν.» παρακολουθούνται οι 

καταθέσεις που γίνονται, κατά κύριο λόγο στις Τράπεζες, µε τη µορφή δεσµεύσεως για 

διάφορους λόγους, όπως π.χ. για την έκδοση εγγυητικών επιστολών ή την παροχή εγγυήσεως για 

χορήγηση πιστώσεων σε τρίτους. 

 

  Για το περιεχόµενο και τον τρόπο λειτουργίας των λογαριασµών 33.19 «µακροπρόθεσµες 

απαιτήσεις εισπρακτέες στην επόµενη χρήση σε ευρώ» και 33.20 «µακροπρόθεσµες απαιτήσεις 

εισπρακτέες στην επόµενη χρήση σε Ξ.Ν.» ισχύουν όσα καθορίζονται στις «µακροπρόθεσµες 

απαιτήσεις» της οµάδας 1.  

 

Στους λογ/σµούς 33.95 «λοιποί χρεώστες διάφοροι σε ευρώ» και 33.96 «λοιποί χρεώστες 

διάφοροι σε Ξ.Ν.» παρακολουθούνται οι βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις της επιχείρησης που δεν 

είναι δυνατό να ενταχθούν σε οποιοδήποτε άλλο λογαριασµό της οµάδας 3. 
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 Στο λογ/σµό 33.97 «χρεώστες επισφαλείς» παρακολουθούνται οι διάφοροι χρεώστες της 

επιχείρησης, οι οποίοι χαρακτηρίζονται ως επισφαλείς λόγω αµφίβολης ρευστοποίησης των κατ' 

αυτών απαιτήσεων και  στους λογ/σµούς 33.98 «επίδικες απαιτήσεις κατά Ελληνικού ∆ηµοσίου» 

και 33.99 «λοιποί χρεώστες επίδικοι» παρακολουθούνται, κατά περίπτωση, όσες απαιτήσεις της 

επιχείρησης κατά χρεωστών της µετατρέπονται σε επίδικες. 

 

 

5.4.5. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 34 : ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ 

 

Στους υπολογαριασµούς του 34 παρακολουθούνται τα χρεόγραφα - µετοχές ανώνυµων 

εταιρειών, οµολογίες, έντοκα γραµµάτια του Ελληνικού ∆ηµοσίου,  µερίδια REPOS αµοιβαίων 

κεφαλαίων, οµόλογα Τραπεζών - τα οποία αποκτούνται από την επιχείρηση µε σκοπό την 

τοποθέτηση κεφαλαίων της και την πραγµατοποίηση από αυτά άµεσης προσόδου. 

 

Τα χρεόγραφα καταχωρούνται στους οικείους υπολογαριασµούς του 34 µε την αξία 

κτήσεώς τους, για την οποία, καθώς και για τα ειδικά έξοδα αγορών τους. 

 

Στους λογ/σµούς 34.02 «ανεξόφλητες µετοχές εισαγµένες στο χρηµατιστήριο εταιρειών 

εσωτερικού», 34.03 «ανεξόφλητες µετοχές µη εισαγµένες στο χρηµατιστήριο εταιρειών 

εσωτερικού», 34.12 «ανεξόφλητες µετοχές εισαγµένες στο χρηµατιστήριο εταιρειών 

εξωτερικού» και 34.13 «ανεξόφλητες µετοχές µη εισαγµένες στο χρηµατιστήριο εταιρειών 

εξωτερικού», καταχωρείται αντίστοιχα η συνολική αξία των µετοχών που η επιχείρηση αποκτάει 

- χωρίς πρόθεση διαρκούς κατοχής - από την κάλυψη µέρους του µετοχικού κεφαλαίου 

ανώνυµης εταιρείας, µε τον όρο της τµηµατικής καταβολής αυτού. 

 

Στους λογ/σµούς 34.04 «µερισµαταποδείξεις εισπρακτέες µετοχών εταιρειών 

εσωτερικού» και 34.14 «µερισµαταποδείξεις εισπρακτέες µετοχών εταιρειών εξωτερικού» 

παρακολουθούνται οι µερισµαταποδείξεις που αποκόπτονται µετά την έγκριση του ισολογισµού 

της οικείας ανώνυµης εταιρείας από τη Γενική Συνέλευση των µετόχων της και τη γνωστοποίηση 

της ηµεροµηνίας πληρωµής των µερισµάτων. 
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Στους λογ/σµούς 34.05 «οµολογίες ελληνικών δανείων», 34.06 «ανεξόφλητες οµολογίες 

ελληνικών δανείων», 34.15 «οµολογίες αλλοδαπών δανείων» και 34.16 «ανεξόφλητες οµολογίες 

αλλοδαπών δανείων» παρακολουθούνται οι οµολογίες οι οποίες αποκτούνται από την 

επιχείρηση. 

 

Στους λογ/σµούς 34.00 «µετοχές εισαγµένες στο χρηµατιστήριο εταιρειών εσωτερικού», 

34.01 «µετοχές µη εισαγµένες στο χρηµατιστήριο εταιρειών εσωτερικού., 34.10 «µετοχές 

εισαγµένες στο χρηµατιστήριο εταιρειών εξωτερικού» και 34.11 «µετοχές µη εισαγµένες στο 

χρηµατιστήριο εταιρειών εξωτερικού» παρακολουθούνται οι εξοφληµένες µετοχές οι οποίες 

αποκτούνται από την επιχείρηση. 

 

 Στους λογ/σµούς 34.07 «µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού», 34.08 «έντοκα 

γραµµάτια Ελληνικού ∆ηµοσίου» και 34.17 «µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων εξωτερικού» 

παρακολουθούνται, αντίστοιχα, τα µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων και τα έντοκα γραµµάτια του 

Ελληνικού ∆ηµοσίου που αποκτούνται από την επιχείρηση και στους λογ/σµούς 34.09 «λοιπά 

χρεόγραφα εσωτερικού» και 34.19 «λοιπά χρεόγραφα εξωτερικού» παρακολουθούνται τα 

χρεόγραφα που δεν εντάσσονται σε µια από τις συγκεκριµένες κατηγορίες που προβλέπονται από 

τους υπολογαριασµούς του 34. 

 

Στους λογ/σµούς 34.20 «προεγγραφές σε υπό έκδοση µετοχές εταιρειών εσωτερικού», 

34.21 «προεγγραφές σε υπό έκδοση µετοχές εταιρειών εξωτερικού», 34.22 «προεγγραφές σε 

οµολογιακά δάνεια εσωτερικού» και 34.23 «προεγγραφές σε οµολογιακά δάνεια εξωτερικού» 

καταχωρούνται τα ποσά που καταβάλλονται στις περιπτώσεις προεγγραφών σε εκδόσεις 

µετοχών και οµολογιακών δανείων. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας για την οριστική 

εγγραφή στις υπό έκδοση µετοχές ή οµολογίες, η αξία κτήσεώς τους µεταφέρεται στους οικείους 

υπολογαριασµούς του 34. 

 

 Στο λογ/σµό 34.24 «χρεόγραφα σε τρίτους για εγγύηση» παρακολουθούνται τα 

χρεόγραφα που ενεχυριάζονται για διάφορους λόγους, όπως π.χ. για εγγύηση χρηµατοδοτήσεων 

που η επιχείρηση λαµβάνει ή για εγγύηση έκδοσης εγγυητικών επιστολών.  
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Τέλος, στο λογ/σµό 34.25 «ίδιες µετοχές» παρακολουθούνται οι µετοχές εκδόσεως της 

εταιρείας, στις περιπτώσεις εκείνες που επιτρέπεται από τη νοµοθεσία η απόκτησή τους. Στο 

τέλος χρήσης που κατέχονται ίδιες µετοχές σχηµατίζεται αποθεµατικό, ισόποσο µε την αξία 

κτήσης τους. Αν δεν υπάρχουν κέρδη για το σχηµατισµό του αποθεµατικού αυτού, ο λογ/σµός 

34.25 εµφανίζεται στο παθητικό του ισολογισµού αφαιρετικά από το άθροισµα των ίδιων 

κεφαλαίων. 

 

 

5.4.6. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 35 : ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΩΝ  

           ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ 

 

Στους υπολογαριασµούς του 35 παρακολουθούνται οι οµοιογενούς φύσης και έντονου 

διαχειριστικού χαρακτήρα απαιτήσεις της επιχείρησης από τους υπαλλήλους και τους λοιπούς 

συνεργάτες της, που προέρχονται από καταβολές ποσών που γίνονται σ' αυτούς προσωρινά για 

την εκτέλεση, για λογαριασµό της, συγκεκριµένου έργου ή εργασίας (π.χ. εκτελωνισµός ή ταξίδι 

για λήψη παραγγελιών). 

 

Οι υπολογαριασµοί του 35 χρεώνονται µε τα ποσά που καταβάλλονται στους 

προσωρινούς διαχειριστές της επιχείρησης και πιστώνονται µε αντίστοιχη χρέωση των οικείων 

κατά περίπτωση λογαριασµών, π.χ. αποθεµάτων ή εξόδων, όταν εκτελείται το έργο ή η εργασία 

και γίνεται η σχετική απόδοση. Η απόδοση αυτή γίνεται αµέσως µετά την εκτέλεση του έργου ή 

της εργασίας, ή αυτοτελούς τµήµατος αυτών. 

 

Οι πιστώσεις που ανοίγονται στις Τράπεζες για λογαριασµό συνεργατών (π.χ.  

αντιπροσώπων ή εντολοδόχων) της επιχείρησης είναι δυνατό να παρακολουθούνται στο 

λογαριασµό 35.04 «πιστώσεις υπέρ τρίτων». 

 

Οι πάγιες προκαταβολές (δηλαδή τα ποσά που καταβάλλονται σε διαχειριστές και µετά 

από κάθε απόδοση συµπληρώνονται και πάλι ώστε οι διαχειριστές αυτοί να κρατούν πάγια το 

αυτό συνολικό ποσό) παρακολουθούνται στο λογαριασµό 35.03 «πάγιες προκαταβολές». 

Περιπτώσεις πάγιων προκαταβολών παρουσιάζονται π.χ. στα εργοτάξια, στα κινητά συνεργεία ή 
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στη συγκέντρωση γεωργικών προϊόντων, καθώς επίσης και στις περιπτώσεις αντιµετωπίσεως 

των µικροεξόδων. 

 

 

5.4.7. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 36 : ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ  

           ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

 

Οι µεταβατικοί λογαριασµοί ενεργητικού και παθητικού δηµιουργούνται, κατά κανόνα, 

στο τέλος κάθε χρήσεως µε σκοπό τη χρονική τακτοποίηση των εξόδων και εσόδων, έτσι ώστε 

στα αποτελέσµατά της να περιλαµβάνονται µόνο τα έσοδα και έξοδα που πράγµατι αφορούν τη 

συγκεκριµένη αυτή χρήση. Με την τακτοποίηση αυτή πραγµατοποιείται ταυτόχρονα η 

αναµόρφωση των λογαριασµών του ισολογισµού στο πραγµατικό µέγεθός τους κατά την 

ηµεροµηνία λήξεως της χρήσης. (www.taxheaven.gr , [29/12/2012]). 

 

Ειδικά, στους µεταβατικούς λογαριασµούς ενεργητικού καταχωρούνται τα έξοδα που 

πληρώνονται µεν µέσα στη χρήση, ανήκουν όµως στην επόµενη ή σε επόµενες χρήσεις. Στους 

ίδιους µεταβατικούς λογαριασµούς καταχωρούνται και τα έσοδα που ανήκουν στην κλειόµενη 

χρήση (δουλευµένα), αλλά που δεν εισπράττονται µέσα σ' αυτή, ούτε επιτρέπεται η καταχώρισή 

τους στη χρέωση προσωπικών λογαριασµών απαιτήσεων, επειδή δεν είναι ακόµη απαιτητά. 

 

Η ανάλυση του λογαριασµού 36.00 σε τριτοβάθµιους υπολογαριασµούς είναι αντίστοιχη 

µε τις αναλύσεις των λογαριασµών εξόδων, στους οποίους µεταφέρονται τα κονδύλια που 

αφορούν τη νέα (επόµενη) χρήση, αµέσως µε την έναρξή της. 

 

 Στο λογ/σµό 36.01 «έσοδα χρήσεως εισπρακτέα» καταχωρούνται, µε αντίστοιχη 

πίστωση των οικείων λογαριασµών εσόδων της οµάδας 7, τα έσοδα που ανήκουν στην κλειόµενη 

χρήση αλλά δεν εισπράττονται µέσα σ' αυτή και τα οποία, σύµφωνα π.χ.  µε τις σχετικές 

συµβάσεις, δεν είναι στο τέλος της χρήσης απαιτητά και για το λόγο αυτό δεν κρίνεται ορθό ή 

σκόπιµο να φέρονται σε χρέωση των οικείων λογαριασµών απαιτήσεων. 

 

Στο λογ/σµό 36.02 «αγορές υπό παραλαβή», στο τέλος της χρήσης, παρακολουθούνται οι 

υπό παραλαβή αγορές για τις οποίες περιέρχονται τα τιµολόγια στην επιχείρηση προς τη λήξη 
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της χρήσης, ενώ τα αγαθά δεν έχουν ακόµη παραληφθεί (άρθρο 17 παρ. 3 Κ.Β.Σ.) (Καραγιάννης, 

2005). 

 

 Στο λογαριασµό 36.03 «εκπτώσεις επί αγορών χρήσεως υπό διακανονισµό» 

καταχωρούνται, µε αντίστοιχη πίστωση των οικείων λογαριασµών εκπτώσεων, οι εκπτώσεις 

αγορών που η οικονοµική µονάδα δικαιούται στο τέλος της χρήσεως, εφόσον δεν έχει αναγγελθεί 

το ποσό αυτών και από το λόγο αυτό δεν είναι σκόπιµη η χρέωση του οικείου λογαριασµού του 

προµηθευτή. (www.taxheaven.gr , [29/12/2012]). 

 

 

 

5.4.8. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 37 : ……………………………………………………… 

 

Ο λογ/σµός 37 είναι κενός. Συµπληρώνεται µόνο µετά από απόφαση του αρµοδίου 

οργάνου του κράτους. 

 

 

 

5.4.9. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 38 : ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

 

Στους υπολογαριασµούς του 38 παρακολουθούνται τα διαθέσιµα περιουσιακά στοιχεία 

της επιχείρησης, στα οποία περιλαµβάνονται, εκτός από τα µετρητά και τις εισπρακτέες επιταγές 

επί λογαριασµών όψεως, τα ληξιπρόθεσµα τοκοµερίδια, οι καταθέσεις όψεως και οι καταθέσεις 

προθεσµίας, εκτός αν υπάρχει ειδικός απαγορευτικός λόγος ανάληψης τους, οπότε πρόκειται για 

δεσµευµένες καταθέσεις, οι οποίες παρακολουθούνται στους λογαριασµούς 33.17 «λογαριασµοί 

δεσµευµένων καταθέσεων σε ευρώ» και 33.18 «λογαριασµοί δεσµευµένων καταθέσεων σε 

Ξ.Ν.». Οι επιταγές λήξης ολίγων ηµερών, που είναι το χρονικό όριο ενηµέρωσης των 

αναλυτικών ηµερολογίων καταχωρούνται στο λογαριασµό 38. 

 

Στο λογ/σµό 38.01 «διάµεσος λογαριασµός ελέγχου διακινήσεως µετρητών» οι 

επιχειρήσεις έχουν τη δυνατότητα να παρακολουθούν τα µετρητά που διακινούνται από το 

ταµείο ενός κέντρου (π.χ. έδρας) στο ταµείο άλλου κέντρου (π.χ. υποκαταστήµατος) και 
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αντίστροφα. Και στο λογαριασµό 38.02 «ληγµένα τοκοµερίδια προς είσπραξη» καταχωρούνται 

τα τοκοµερίδια µετά τη λήξη τους, µε αντίστοιχη πίστωση του λογαριασµού 76.01.02 «έσοδα 

οµολογιών ελληνικών δανείων» ή 76.01.07 «έσοδα οµολογιών αλλοδαπών δανείων», κατά 

περίπτωση. 

 

 

5.4.10. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 39 : ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

            ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ  Ή  ΑΛΛΩΝ  ΚΕΝΤΡΩΝ 

 

Ο λογ/σµός 39 λειτουργεί όπως και ο λογ/σµός 19 της 1ης
 οµάδας (Πάγιο Ενεργητικό). 

Σε περίπτωση που η επιχείρηση κάνει χρήση του οµίλου λογ/σµών 39, τότε τα ποσά των 

λογ/σµών του οµίλου, στον ισολογισµό τέλους χρήσης συναθροίζονται και εµφανίζονται µε τα 

αντίστοιχα ποσά των λογ/σµών 30-38. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6
Ο

 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

 

Μετά την ολοκλήρωση της εργασίας προκύπτουν κάποια συµπεράσµατα που αφορούν τα 

∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, τις διαφορές τους µε τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα.  

 

Στην αρχή, έγινε µία ιστορική αναδροµή των γεγονότων από την ίδρυση της IASC, την 

έκδοση των ∆.Λ.Π. και έως την υιοθέτηση αυτών το 2005 από την Ευρωπαϊκή Ένωση και την 

Ελλάδα. Παρουσιάστηκαν έρευνες σχετικά µε τις επιπτώσεις από την εφαρµογή των ∆.Λ.Π. στις 

οικονοµικές καταστάσεις των εταιριών που τα υιοθετούν, ενώ στη συνέχεια παρουσιάστηκαν τα 

∆.Λ.Π. και οι κυριότερες διαφορές µεταξύ αυτών και των ΕΛΠ (Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο, 

Ελληνική Νοµοθεσία και Φορολογία).  

 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα ήρθαν να µεταβάλουν τη θέση των ελληνικών 

επιχειρήσεων, αµέσως µετά τη µεταβολή που έφερε η υιοθέτηση του ευρώ. Τα πλεονεκτήµατα 

από την εφαρµογή των διεθνών λογιστικών προτύπων είναι πολλά. Το βέβαιο όµως είναι ότι τα 

πράγµατα δεν είναι πια τα ίδια, όπως ήταν πριν από λίγα χρόνια, όταν το νόµισµα ήταν η δραχµή 

και το λογιστικό σύστηµα ήταν κοµµένο και ραµµένο στα µέτρα των τοπικών επιχειρήσεων, 

ελληνικό σύστηµα.  

 

Η εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων είναι µια νοµοθετική ρύθµιση που 

επιβλήθηκε από σχετικούς κανονισµούς της Ε.Ε. και ως εκ τούτου υπερισχύει οποιασδήποτε 

αντίθετης εσωτερικής (εθνικής) διάταξης. 

 

 Η ρύθµιση αυτή έχει ως αποτέλεσµα τη θεαµατική βελτίωση της εφαρµοσµένης 

λογιστικής και την ουσιαστική προαγωγή του λογιστικού επαγγέλµατος και της λογιστικής 

επιστήµης γενικότερα στην Ελλάδα, γιατί θα παύσουν οι αυθαίρετες παρεµβάσεις της 

φορολογικής νοµοθεσίας στα τηρούµενα λογιστικά βιβλία και ο εξαναγκασµός µε την απειλή 

σοβαρών οικονοµικών κυρώσεων, τηρήσεων λογαριασµών και εφαρµογής λογιστικών χειρισµών 

ολοσχερώς αντίθετων προς τις βασικές λογιστικές αρχές, µε τις γνωστές σοβαρές συνέπειες.  
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Ανακεφαλαιώνοντας, µέσω της εργασίας διαπιστώθηκε ότι µε τα ∆.Λ.Π. βελτιώθηκε η 

λογιστική ποιότητα, µειώθηκε το κόστος κεφαλαίου σταδιακά, παρατηρείται περιορισµός στα 

φαινόµενα της ωραιοποίησης των Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων, αυξήθηκε η αξιοπιστία 

από την πλευρά των άµεσα ενδιαφερόµενων για την ποιότητα των οικονοµικών καταστάσεων 

που ανακοινώνονται, παρ’ όλα αυτά παρατηρήθηκε το γεγονός ότι πολλά πρότυπα, όχι όµως 

όλα, έχουν σηµαντικά επίδραση στις οικονοµικές καταστάσεις, η οποία εξαρτάται από τον τύπο, 

την παραγωγή, το περιβάλλον κλπ. της επιχείρησης.   

 

Tέλος, θα πρέπει να αναφερθεί ότι οι οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης 

σύµφωνα  µε τα διεθνή λογιστικά πρότυπα συντάχθηκαν από την GRANT THORNTON  

S.A. στην αγγλική γλώσσα. 
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